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Epictetus
”Numai cei culţi sunt liberi.”

De Crăciun
Şosele însângerate

Mai multe accidente grave 
de circulaţie, dintre care unele 
soldate cu morţi, au însângerat 
şoselele de Crăciun.

 
Euro-atac
Dobre, în pericol?

Eurodeputata liberală Renate 
Weber „atentează” la integrita-
tea gâtului secretarului de stat 
Victor Paul Dobre, coleg de par-
tid.

 
La cobaltoterapie
Coşmar amplificat

2007 a însemnat, pentru 
bolnavii de cancer, un coşmar 
amplificat de supraaglomerarea 
secţiei de cobaltoterapie din 
Spitalul de Urgenţă.

 
Pentru cumpărături
Programul  
supermarketurilor

Cine vrea să mai facă unele 
cumpărături de ultimă oră tre-
buie să ţină cont de programul 
marilor magazine pentru zilele 
următoare.
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[Cum a renăscut Ciprian Comşa 
în Ajun de Crăciun

Stil de viaţă în 2007 
 

Scuba‑diving, 
călătorii şi nunţi

Noutate numismaticăSindicatul ”Solidaritatea” 
doreşte să colaboreze 

cu sindicatele europene

Colaborare 
peste graniţă

Miracolul din 
gluga de coceni

Povestea este atât de adevărată, de dramatică, încât e 
greu de crezut, iar faptul că s-a petrecut în Ajun de Crăciun 
îi dă o anumită aură de omenie, sfinţenie şi pildă de urmat. 
Bătrânul a intrat în redacţie cu o alură de gospodar adevă-
rat, zvelt, bine îmbrăcat, vioi şi fără a trăda prin nimic cei 72 
de ani pe care i-a împlinit. Se numeşte Petrică Mocanu, este 
pensionar, după  o viaţă de muncă la SMA Vameş, sat din 
comuna Piscu, unde are o frumoasă gospodărie.

 - Ştiu toată povestea băiatului găsit, după două săptă-
mâni, degerat, în şura de coceni. Şura este a mea, iar cel care 
l-a găsit sunt chiar eu...

Toată lumea face bilanţuri: contabile, finan-
ciare, de activitate, amoroase etc. De ce nu ar 
avea şi mondenul un bilanţ al său? Propunem 
trei secţiuni mari şi late: vacanţe, deplasări şi 
nunţi. 

Monedă 
cu rhytonul 

de la Poroina

Vestea morţii doamnei politicii din Pakistan, 
Benazir Bhutto, mi-a întunecat sfârşitul de 
an. Veţi spune, poate, că nu are legătură cu 

noi, cu România. Şi, la prima vedere, nici nu are. Totuşi, 
destinul acestei femei care şi-a riscat permanent viaţa 
pentru democratizarea ţării sale şi, implicit, pentru îm-
bunătăţirea situaţiei femeilor nu poate să nu te atingă. 
Şi nu poţi să nu te gândeşti că, de fapt, aceste femei-
simbol, oriunde ar trăi ele, ajută cumva la schimbarea 
modului în care sunt văzute toate femeile, în general. 
E suficient să le amintim pe Margaret Thatcher, Indira 
Gandhi sau actualele Angela Merkel, Condoleeza Rice. 
Chiar şi fără ambiţii de mari politiciene, e imposibil să 
nu le admiri, să nu-ţi doreşti, măcar un pic, să fii ca ele. 
Sau ca măcar câteva dintre femeile de lângă tine să aibă 
aceleaşi oportunităţi de a ajunge sus.   

Deunăzi, un student american în vizită la Galaţi îmi 
spunea că l-a surprins foarte mult să vadă, în România, 
familii mixte în care femeia să fie româncă şi bărbatul 
de altă rasă. Asta fiindcă, de obicei, în SUA, bărbaţii 
albi se căsătoresc cu negrese sau asiatice, mai puţin 
invers. Ce-or fi având româncele deosebit? m-a între-
bat el, în afară de frumuseţe, care e evidentă. Gân-
dindu-mă la un răspuns, mi-am amintit că, într-un ra-

port realizat recent de o celebră agenţie matrimonială 
nemţească, 85 la sută dintre respondenţi spuneau că 
s-ar căsători cu o femeie din Europa de Est – Româ-
nia, Ungaria, Bulgaria, Ucraina etc – pentru că acestea 
sunt nu numai frumoase, ci şi gospodine, obişnuite să 
muncească şi la serviciu, şi acasă, convinse că asta le 
este menirea. De ce? Pentru că în perioada comunistă, 
când femeile erau „încurajate” nu numai să aibă mulţi 
copii, ci şi să intre în producţie, să muncească pe orice 
post, de la turnătoare (în oţelărie) la macaragiţă, li s-a 
inoculat ideea că munca de acasă nu e muncă, fiindcă 

nu primesc salariu pentru asta. Treptat, femeilor a în-
ceput să le placă munca asta, la dublu: nu mai depin-
deau material de bărbaţii lor, mai ales când divorţau, 
sătule de bătăi şi de scandaluri. Aveau banii lor, mulţi, 
puţini, meseria lor, uşoară sau grea. Mentalitatea odată 
înrădăcinată, e greu să mai convingi acum pe cineva 
că şi crescutul copiilor şi gospodăria sunt nişte slujbe 

tare grele şi că, în mod normal, femeile care aleg să fie 
casnice ar trebui puse la adăpost, prin lege, de lipsu-
rile materiale, în cazul în care, odată copiii crescuţi, 
soţilor le vine ideea să plece. Mamele casnice sunt în 
dezavantaj, o ştie toată lumea. De aceea, de multe ori, 
tinerele nici nu mai vor să devină mame, până nu au 
muncit suficient ca să poată beneficia de concediul de 
creştere a copilului şi de banii aferenţi. 

Cu vreo trei ani în urmă, UE ne atrăgea atenţia că ne 
trebuie vreo 50 de ani de discriminare pozitivă pentru 
ca româncele să devină şi ele egale cu bărbaţii la capi-
tolul posibilităţi de avansare, funcţii de conducere, re-
prezentare politică etc. Cum exact se poate face acest 
lucru, nu e foarte clar, dar e sigur că egalitatea şanselor 
nu apare peste noapte. Tocmai de aceea e atât de im-
portant să avem modele; ca să ne dăm seama ce, cine 
am putea deveni; ca să ne permitem să avem aspiraţii, 
să visăm.  Şi când nu le găsim la noi acasă, femeile din 
politica românească sunt încă departe de statutul de 
exemplu, ne uităm la figurile deja legendare ale lumii. 
Iată de ce dispariţia unei femei ca Benazir Bhutto e mai 
mult decât  un fapt divers, o moarte oarecare, fie ea şi 
cruntă. E o şansă în minus pentru Pakistan, pentru fe-
meile încă ţinute în întuneric acolo şi pentru noi toate.

O Femeie mai puţin
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LifeStyle/9

Mircea Toader
În conducerea 
PD‑L

Varia/4
Se  invocă 
„intenţii vădite”: 
AFDJ se va muta 
la Tulcea?

Bilanţ meteo‑
climatic 2007
Cum ne‑a fost 
vremea  
în judeţul Galaţi

Alternativă doar 
pentru gălăţeni
Revelion 
imprevizibil 
la Gârboavele

Actualitate/2

Eveniment/5

Cum circulaţi?

O clipă 
de neatenţie 
poate costa 
scump

Neo(po)litică/7

Trageţi plugul 
politic!
Cele rele 
să se spele, 
cele bune 
să se-adune!

Anul viitor

Accizele vor mări 
preţurile

] Curentul, motorina şi gazele se vor scumpi

O poveste adevărată
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De muncă, 
în Franţa

Prefecturile din 
Franţa au primit la 20 
decembrie circulara 
guvernamentală care 
autorizează autori-
tăţile locale să emită 
permise de muncă 
imigranţilor speciali-
zaţi în meseriile cu cel 
mai mic grad de ocu-
pare. Cetăţenii statelor 
membre UE sunt cei 
mai avantajaţi deoare-
ce au acces la o listă de 
150 de meserii. Multe 
dintre acestea nece-
sită o slabă calificare 
profesională, cum ar 
fi bucătar, ospătar, be-
tonist, care reprezintă 
40 la sută din posturile 
vacante înregistrate în 
2006.

Preţurile la energie electrică, 
motorină, păcură şi gaze natu-
rale utilizate drept combustibil 
pentru încălzire vor creşte anul 
viitor, în urma aplicării noilor 
niveluri ale accizelor, mai mari 
decât în 2007.

Accizele pentru electricitate 
vor fi majorate cu peste 30 la 
sută, iar în cazul gazelor natu-
rale folosite drept combustibil 
pentru încălzire în scop neco-
mercial taxa va creşte cu 29,4 
la sută, potrivit nivelurilor pre-
văzute în Codul Fiscal. Astfel, la 
electricitatea utilizată în scop 
comercial acciza va urca de la 
0,26 euro/MWh la 0,34 euro/
MWh, iar taxa pentru electrici-
tatea destinată sectorului ne-
comercial, inclusiv populaţiei, 
va creşte de la 0,52 euro/MWh 
la 0,68 euro/MWh.

Pentru gazele naturale utili-
zate drept combustibil pentru 
încălzire în scop necomercial 

acciza va urca de la 0,17 euro/
gigajoule la 0,22 euro/gigajo-
ule, nivelul urmând să rămână 
nemodificat, la 0,17 euro/giga-
joule, în cazul folosirii în scop 
comercial. Gazele naturale uti-
lizate drept combustibil pentru 
motoare vor fi accizate şi anul 
viitor cu 2,6 euro/gigajoule.

Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) a anunţat, săp-
tămâna trecută, că preţurile la 
energia electrică şi gazele na-
turale furnizate populaţiei vor 
fi menţinute până la 1 ianuarie 
2008. Preţurile la gaze ar fi tre-
buit să urce semnificativ, potri-
vit autorităţii de reglementare, 
dar o decizie va fi adoptată în 
luna ianuarie a anului 2008.

În cazul motorinei, acciza va 
fi majorată cu 5,6 la sută, de la 
307,59 euro/ tonă la 325 euro/ 
tonă, respectiv, de la 259,91 
euro/1.000 de litri la 274,62 

euro/1.000 de litri.
Acciza pentru păcură va 

urca de la 13 euro/1.000 kilo-

grame la 13,7 euro/1.000 kilo-
grame, în cazul celei utilizate în 
scop comercial, respectiv, la 14 

euro/1.000 kilograme pentru 
păcura destinată activităţilor 
necomerciale.

În 2008

Accizele vor mări preţurile
] Curentul, motorina şi gazele se vor scumpi

Preşedintele Traian Băsescu 
a promulgat ieri Legea buge-
tului asigurărilor sociale de stat 
pe 2008, nu şi Legea bugetului 
de stat. “Preşedintele României, 
Traian Băsescu, a semnat vineri, 28 
decembrie, decretul de promul-
gare a Legii Bugetului Asigurărilor 
Sociale de Stat”, se arată într-un 
comunicat al Preşedinţiei.

Legea bugetului de stat pe 
2008 şi cea a bugetului asigu-
rărilor sociale au primit votul 
Parlamentului în şedinţa ple-
nurilor reunite din 20 decem-
brie. Potrivit site-ului Camerei 
Deputaţilor, ambele legi au fost 
trimise la promulgare în 22 de-
cembrie. Conform Constituţiei, 
şeful statului are la dispoziţie 
pentru promulgarea unei legi 20 
de zile de la primirea acesteia.

La cererea sindicatelor

Liderii celor patru mari con-
federaţii sindicale s-au întâl-
nit ieri cu preşedintele Traian 
Băsescu pentru a-i cere să nu 

promulge Legea bugetului de 
stat pe 2008 în forma aprobată 
de Parlament şi să o retrimită 
Legislativului pentru a introdu-
ce amendamentele sindicatelor. 
La întrunirea, care s-a desfăşu-
rat la Palatul Cotroceni, în jurul 
orei 11:00, presa nu a avut acces. 
Confederaţia Naţională Sindicală 
“Cartel Alfa”, Blocul Naţional 
Sindical, Confederaţia Naţională a 
Sindicatelor Libere din România - 
Frăţia şi Confederaţia Sindicatelor 
Democratice din România consi-
deră că proiectul legii bugetului 
de stat pentru 2008, în forma în 
care a fost adoptat, va fundamen-
ta o politică “profund antisocială, 
cu efecte dramatice pe termen 
mediu şi lung”.

În urma întâlnirii, s-a stabilit ca 
Preşedinţia să medieze, în 7 ianu-
arie, o întâlnire Guvern-sindicate 
pe tema amendamentelor la 
Legea bugetului de stat pe 2008, 
în cadrul căreia vor fi discutate 
propunerile confederaţiilor, a 
declarat preşedintele Cartel Alfa, 
Bogdan Hossu.

Ministrul Educaţiei Cercetării 
şi Tineretului, Cristian Adomniţei, 
vrea ca în 2008, în premieră la ni-
vel naţional, toate şcolile speciale 
în care învaţă copiii cu handicap să 
fie dotate cu echipamente pentru 
recuperarea fizică a acestora.

Până la 31 ianuarie, directorii 
trebuie să ştie exact care este situ-
aţia laboratoarelor de informatică. 
‘’Vreau să ştiu foarte clar câte şcoli 
au laboratoare de informatică, 
câte nu au şi câte au prea puţine, 
întrucât, până la sfârşitul anului 
2008, toate unităţile de învăţă-

mânt trebuie să aibă astfel de săli, 
pe lângă laboratoarele de fizică, 
chimie, obligatorii pentru fiecare 
unitate de învăţământ. Mai mult, 
numărul laboratoarelor de infor-
matică trebuie să fie proporţional 
cu cel al elevilor, a adăugat dem-
nitarul.

În plus, pentru anul viitor, mi-
nistrul vrea să creeze microstaţii 
de epurare a apelor uzate proveni-
te de la şcoli şi să încheie achiziţia 
de microbuze, precum şi reînnoi-
rea parcurilor auto pentru şcolile 
cu acest profil.

Ministerul Sănătăţii şi 
Autoritatea Naţională a 
Medicamentului au acceptat, în 
urma discuţiilor cu reprezentan-
ţii societăţii Antibiotice, majora-
rea preţurilor unor medicamen-
te cu valori cuprinse între 8 şi 
22,64 la sută, pentru a convinge 

compania să continue fabrica-
rea acestor produse. Dintr-un 
număr de 39 de denumiri co-
merciale la care s-au solicitat 
creşteri de preţuri, au fost ac-
ceptate majorări pentru 15. Este 
vorba, printre altele, de Sinerdol, 
Etambutol, Pirazinamida, 

Isoniazida, Ceforan, Doxiciclină, 
Oxacilină, Piafen, Penicilina G Na 
şi Penicilina G K. Celelalte 24 de 
medicamente prezentate de so-
cietatea Antibiotice vor fi produ-
se şi comercializate la preţul deja 
existent.

Actriţele Anamaria Marinca 
şi Alexandra Maria Lara sunt 
primele într-un top al femeilor 
fatale de origine non-americană 
din anul 2007, realizat de site-ul 
ioncinema.com. Topul este reali-

zat în funcţie de performanţa ac-
toricească, graţie, stil, simetrie a 
feţei şi factorul “je ne sais quoi”.

Anamaria Marinca, cunoscu-
tă publicului internaţional din 
filmul lui Francis Ford Coppola, 

“Tinereţe fără tinereţe”, şi, mai 
ales, datorită rolului principal 
din “4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile”, 
de Cristian Mungiu, a ocupat pri-
ma poziţie a clasamentului, ea 
fiind urmată de Alexandra Maria 
Lara, actriţă germană de origine 
română (“Tinereţe fără tinereţe”, 
“Control”).

Pe locul al treilea în top s-a 
plasat actriţa canadiană, stabili-
tă în Franţa, Marie-Josée Croze, 
cunoscută din filmul “The Diving 
Bell and the Butterfly”.

De asemenea, din top mai 
fac parte actriţele Charlotte 
Gainsbourg (“I’m Not There”), 
Zoe Bell (“Grindhouse expe-
riment”, “Kill Bill”), Kierston 
Wareing (“It’s a Free World”), 
Amara Karan (“The Darjeeling 
Limited”), Kate Dickie (“Red 
Road”), Noomi Rapace (“Daisy 
Diamond”) şi Luz Cipriota 
(“Déficit”).

Murighiol
Focarul 
de gripă aviară 
a fost închis

Focarul de gripă din 
localitatea tulceană 
Murighiol, depistat la 
sfârşitul lunii noiembrie, 
a fost închis, a informat 
ieri Autoritatea Naţională 
Sanitar-Veterinară şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor. 
Potrivit sursei citate, oda-
tă cu închiderea focarului, 
toate restricţiile privind 
mişcarea animalelor, trans-
portul şi comercializarea 
păsărilor şi a produselor 
provenite de la acestea, 
precum şi filtrele instalate 
la intrările, ieşirile şi de-
barcaderul din localitatea 
Murighiol, au fost ridicate.

Fără contracandidaţi
Şef nou la CCIR

Preşedintele Camerei 
de Comerţ şi Industrie Iaşi, 
Mihail Vlasov, a fost ales, 
joi, la conducerea Camerei 
de Comerţ şi Industrie a 
României, asigurată până 
în prezent, din poziţia de 
preşedinte interimar, de 
Dragoş Şeuleanu. Vlasov 
a fost singurul candidat 
la funcţia de preşedinte 
al Camerei de Comerţ şi 
a atras 32 de voturi din 
cele 37 valide. În total 
au fost 39 de voturi, însă 
două dintre acestea au 
fost anulate. Şeuleanu 
este preşedinte interimar 
al Camerei de Comerţ şi 
Industrie a României din 
luna mai, după demisia lui 
Victor Babiuc. La acea dată, 
Babiuc a renunţat la funcţie 
invocând motive personale 
şi l-a propus pe Şeuleanu la 
conducerea Camerei.

De Revelion
Premierul, 
în străinătate

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a intrat într-o 
scurtă perioadă de con-
cediu şi intenţionează să 
sărbătorească Anul Nou în 
străinătate, împreună cu 
familia, urmând să revină 
în ţară la sfârşitul primei 
săptămâni din anul viitor, 
au declarat surse apropia-
te premierului. “Spre deo-
sebire de anii precedenţi, 
primul ministru şi-a propus 
sărbătorirea Revelionului 
într-o staţiune din străi-
nătate”, au afirmat sursele 
citate.

A încetat din 
viaţă actriţa 
Clody Bertola

Actriţa de teatru şi 
film Clody Bertola a în-
cetat din viaţă, la vârsta 
de 94 de ani, transmite 
UNITER. Născută la 12 
august 1913, la Bucureşti, 
cariera ei se leagă de cea 
a Teatrului Bulandra, la 
care se adaugă rolurile 
de la Teatrul de Comedie, 
Teatrul Naţional din 
Bucureşti şi Teatrul Mic.  
Apariţiile sale celebre din 
piese ca “Cea din urmă”, 
“Sfânta Ioana”, “Cum 
vă place”, “Elisabeta I”, 
“Opera de trei parale”, 
“Pescăruşul” şi rolul me-
morabil din spectacolul 
“Un tramvai numit dorin-
ţă” fac din ea o legendă 
a teatrului românesc. 
Clody Bertola este cu-
noscută şi din filmele 
româneşti “Profetul, au-
rul şi ardelenii”, “Ciprian 
Porumbescu”, “Facerea 
lumii”, “Felix şi Otilia”, 
“Ciulinii Bărăganului”.

Liviu Ciulei a descris-o 
ca fiind “cea mai mare ac-
triţă” cu care a lucrat vre-
odată, iar Lucian Pintilie 
a apreciat-o ca fiind “fe-
cioara exemplară, întru-
chipare şcolăresc-exem-
plară de cuminţenie, spi-
ritualitate şi puritate”. De 
asemenea, Emil Cioran 
a scris, referindu-se la 
Clody Bertola: “Fata asta 
e ca o cruce pe care să o 
porţi pe piept”.

Corpul neînsufleţit 
a fost depus ieri după-
amiază la capela catoli-
că a Cimitirului Bellu, iar 
slujba va avea loc luni, la 
Crematoriul Uman Vitan 
Bârzeşti.

Captură 
nefumată

Aproape jumătate de 
milion de pachete de ţi-
gări de contrabandă, as-
cunse într-un container 
sosit din China, au fost 
descoperite de autorită-
ţile de frontieră în Portul 
Constanţa Sud, valoarea 
mărfii aduse ilegal în ţară 
fiind estimată la opt mi-
lioane de lei. Marfa din 
container era destinată 
unei firme din Grecia. 
Conform documentelor 
însoţitoare, în containe-
rul respectiv se aflau trei 
mii de oale. În urma veri-
ficărilor, lucrătorii vamali 
au descoperit în spatele 
a trei cutii de oale, 962 de 
baxuri de ţigări “Myfair”, 
fără timbru, în care se 
aflau 481.000 de pache-
te de ţigări. Ţigările au 
fost confiscate, iar firma 
transportatoare a primit 
o amendă de 8.000 de 
lei.

Traficul rutier, perturbat de ceaţă 
Principalul factor perturbator pentru traficul rutier a fost, şi ieri, 

ceaţa. Potrivit Centrului Infotrafic din Inspectoratul General al Poliţiei 
Române, pe mai multe drumuri din ţară, ceaţa a scăzut vizibilitatea 
sub o sută de metri.

Tranzacţii imobiliare, mai scumpe
Tranzacţiile cu clădiri şi terenuri vor avea valori mai mari, în 2008, 

întrucât vor include şi taxa pe valoarea adăugată (TVA), achitată de 
cumpărător şi ulterior rambursată acestuia, după ce autorităţile au 
decis să elimine, la 1 ianuarie 2008, măsurile simplificate în dome-
niu.

Petrom va majora astăzi pre-
ţul carburanţilor comercializaţi în 
reţeaua proprie, cu şapte bani pe 
litru la benzine şi cu nouă lei pe 
litru în cazul motorinei, a anunţat 
compania. “Măsura de modificare 
a preţurilor practicate de Petrom 
vine ca urmare a creşterii cotaţii-
lor internaţionale şi este adaptată 
condiţiilor de piaţă din România”, 
a anunţat ieri compania, într-un 
comunicat.

Astfel, benzina Eco premium 
95 va costa 3,62 lei/litru, iar preţul 
benzinei Premium fără plumb 95 
va fi de 3,59 lei/litru.

Benzina Top Premium fără 
plumb 99+ va putea fi cumpărată 
cu 3,92 lei/litru, iar sortimentele 
OMV Carrera 95 şi OMV Carrera 
100 vor avea preţuri de 3,69 lei/
litru, respectiv 4,32 lei/litru.

Noul preţ de vânzare a motori-
nei OMV Premium Diesel / Alpine 
Diesel va fi de 4,04 lei/litru, iar cel 
al Top Euro Diesel 4 / Top Nordic 
Diesel de 3,68 lei/litru.

Totodată, motorina OMV 
Sprint Diesel va avea un preţ de 
3,74 lei/litru, iar cel al sortimen-
tului Euro Diesel 4 va creşte la 3,6 
lei/litru.

Cotroceni

Bugetul asigurărilor 
sociale, promulgat

Învăţământ

Planuri pentru 2008

La Petrom

Benzina şi motorina, 
mai scumpe

Anamaria Marinca şi Alexandra Maria Lara

Femei fatale, în 2007

La S.C. Antibiotice

Se scumpesc medicamentele

Iniţiative
Capitale culturale 
româneşti

Preşedintele Traian Băsescu a 
sugerat ieri, la Cotroceni, cu oca-
zia decorării primarului Sibiului, 
Klaus Werner Johannis, a fostu-
lui prefect Ion Ariton şi a 23 de 
consilieri locali pentru “contri-
buţia personală la revigorarea 
culturală şi spirituală a munici-
piului Sibiu, capitală culturală 
europeană a anului 2007, că 
Guvernul ar putea avea iniţiativa 
ca un alt oraş să fie capitală cul-
turală a României în 2008. “Poate 
că este momentul să ne gândim 
că un astfel de efort n-ar trebui 
să fie singular. Guvernul - şi nu 
vreau să fie interpretată ca fiind 
o critică - poate avea iniţiativa 
ca în continuare, în 2008, un alt 
oraş să devină capitală culturală 
a României”, a mai spus Băsescu. 
În opinia sa, un astfel de pro-
gram ar genera “emulaţie” în 
comunităţile locale şi ar pune în 
valoare mai bine calităţile uma-
ne şi valorile culturale.AR
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Îmi aduce o bere şi se uită la mine ca o sirenă de pământ; gândesc 
frumos despre mâinile sale îndelungate: aceste mâini au fost aripi, 
au zburat până Aici şi până când ferestrele visului meu au sărit din 
balamale.

Îmi mai aduce o bere şi se uită la mine ca o sirenă de apă; gân-
desc frumos despre picioarele sale îndelungate: aceste picioare au 
fost o coadă înotătoare printre Scylla şi Charybda, până când linia 
orizontului a pornit rostogolindu‑se la vale.

Îmi aduce încă o bere şi se uită la mine ca o sirenă de aer; gân-
desc frumos despre trupul său îndelungat: acest trup a fost sămânţă 
călătoare spre centrul luminii, până când a prins rădăcină între bine 
şi rău.

Îi cer o cianură mică; îmi zice că nu are şi se uită la mine ca o 
sirenă de alarmă; gândesc frumos despre privirea sa îndelungată: 
această privire a fost odată ca niciodată, tocmai Atunci, când nu‑mi 
era frică de Acum.

Plec până Acum şi găsesc orizontul sforăind pe vale; şi găsesc 
numai ferestre sărite din balamale.

Vă mai aduc 
o bere?

(situaţie de urgenţă)

Atenţie la drum!
Sărbători 
însângerate 
pe şosele

Din ajunul Crăciunului 
şi până ieri au avut loc mai 
multe accidente rutiere, une‑
le dintre ele cu urmări destul 
de grave. O persoană a murit 
şi altele au fost grav rănite în 
urma unor accidente ce s‑au 
produs ca urmare a traver‑
sărilor neregulamentare, a 
neatenţiei şi a vitezei exce‑
sive. Potrivit agentului şef 
adjunct Aurelian Ropotan, 
de la Poliţia Rutieră, din 24 
decembrie şi până ieri s‑au 
produs nu mai puţin de cinci 
accidente rutiere grave. „În 
data de 24 decembrie am 
înregistrat un accident rutier 
grav, soldat cu un mort, în 
comuna Lieşti. Motivul pro‑
ducerii accidentului a fost 
traversarea neregulamenta‑
ră. Victima a traversat prin 
loc nepermis, iar impactul 
nu a putut fi evitat. Tot tra‑
versarea neregulamenta‑
ră a fost cauza producerii 
unui alt accident, produs în 
ziua de Crăciun, pe strada 
Gheorghe Asachi, din Galaţi. 
De această dată, din fericire, 
victima a fost doar rănită 
uşor. În 26 decembrie, am în‑
registrat un accident destul 
de grav, produs în comuna 
Independenţa. Şoferul unui 
autoturism nu a adaptat vi‑
teza la condiţiile de drum şi a 
ieşit în decor. Accidentul s‑a 
soldat cu doi răniţi grav şi trei 
răniţi uşor. Două  accidente 
destul de grave s‑au pro‑
dus ieri (n.r. 27 decembrie). 
În primul caz, un şofer care 
circula pe Bulevardul Marea 
Unire a scăpat controlul vo‑
lanului, iar autoturismul pe 
care îl conducea s‑a izbit de 
un copac. Atât şoferul, cât 
şi pasagerul din autoturism 
au suferit răni grave. În ace‑
eaşi zi un alt eveniment ruti‑
er destul de grav a avut loc 
pe drumul de centură când 
şoferul unui autoturism a 
lovit un  buldozer care era 
staţionat regulamentar şi 
semnalizat corespunzător”, 
a declarat reprezentantul 
Poliţiei Rutiere. Acesta ne‑a 
mai comunicat şi faptul că în 
aceste zile au avut loc 63 de 
tamponări uşoare, produse 
în cele mai multe cazuri de 
neasigurarea la schimbarea 
direcţiei de mers şi neacor‑
darea de prioritate.  Pentru 
evitarea unor astfel de eve‑
nimente, poliţiştii recoman‑
dă verificarea stării tehnice 
a maşinii înainte de fiecare 
drum, conducerea preven‑
tivă şi adaptarea vitezei la 
condiţiile din trafic. 

Tudor Neacşu

Hoţie de sezon
Plita, casetofonul 
şi răcoarea

Un individ din Priponeşti 
ar putea ajunge la închisoare 
pentru că a poftit, în a doua zi 
de Crăciun, la bunurile altuia. 
P. Emil, de 39 ani, a pătruns 
în locuinţa unor consăteni şi 
şi‑a însuşit un radiocaseto‑
fon ‑ pentru manele şi o plită 
pe care să frigă nişte bucate 
de sezon. Bucuria lui nu a 
durat însă prea mult. Furtul 
a fost reclamat la poliţie, iar 
în aceeaşi zi oamenii legii au 
prins făptaşul, unul cu state 
vechi în ale statului prin pe‑
nitenciare. Cercetările sunt 
continuate de către  lucră‑
torii postului de poliţie din 
Priponeşti.

T. Neacşu

Inventivitatea funcţionarilor 
Guvernului României în realiza‑
rea unor noi forme de corupţie, 
şi anume cele “transparente”, 
ar trebui predată şi studiată la 
şcolile din UE. În presă a apărut 
recent informaţia privind “o afa‑
cere” a Guvernului cu cuvântul 
“România”, care ar fi devenit cea 
mai vizibilă în toată ţara, cea 
privind “omuleţul cu steagul 
înlocuind litera i din cuvântul 
România”. Astfel, pentru reali‑
zarea Logotipului de ţară şi a 
Manualului de identitate vizuală 
(100 file), prin Invitaţia electroni‑
că nr. 21236, Guvernul a acordat 
prin ofertă timpul real de lucru 
de două zile, adică 2-3 şi 3-4 
aprilie, urmând ca după ce “co‑
misia de funcţionari şi experţi” 
ai Guvernului analiza şi plătea 
lucrarea unicului ofertant, şi 
anume cel vizat de ofertă, lucra‑
rea să stea pe site‑ul Guvernului 
pentru “consultare publică 
transparentă” şi analiză publi‑
că timp de şapte luni de zile. În 
total pentru licitaţie şi analiză 
publică timpul era foarte lung, 
şapte luni şi două zile, mai mare 
transparenţă nici că se putea. 

Logotipul de ţară şi Manualul de 
identitate vizuală urmăreau ca, 
în cele două zile de lucru efectiv, 
acordate pentru realizare, să îm‑
bunătăţească identitatea vizuală 
a administraţiei şi să realizeze 
norme de standardizare a docu‑
mentelor administrative în toate 
instituţiile publice centrale şi lo‑
cale, fiind vizibile în exteriorul şi 
interiorul clădirilor administraţi‑
ei, pe vehiculele acesteia, pe ma‑
teriale de papetărie, publicaţii şi 
materiale în format electronic ale 
administraţiei. Este drept că până 
în prezent Manualul de identita‑
te vizuală ne‑a oferit clar tipul de 
transparenţă oferit de Guvern 
unor tipuri de licitaţie publică cu 
destinatar unic. Somăm public 
pe primul ministru al Guvernului 
României să ia măsuri necesare 
pentru recuperarea pagubei şi 
sancţionarea vinovaţilor, even‑

tual reluând oferta. Oferim gra‑
tuit Guvernului o propunere de 
logotip de ţară, condiţionat de 
sprijinirea efectivă şi reală a pro‑
prietăţii industriale româneşti 
actuale.

Reamintim că Asociaţia “Job” 
s‑a implicat în 2007 în comba‑
terea eficientă a Brandului de 
ţară “Fabulospirit”, acesta având 
defecţiuni majore, achitat de 
Guvern în condiţii similare unei 
firme, asociaţia fiind silită să ac‑
ţioneze civil şi penal guvernul, 
acţiuni în curs. Inclusiv oferind 
o propunere de Brand de ţară 
Guvernului, în condiţii financiare 
foarte avantajoase, propunere 
aflată azi pe masa ministrului de 
Externe.

Dan Busuioc, 
preşedintele 

Asociaţiei “Job”

Utile
Programul 
super‑
marketurilor 
din Galaţi

Metro va funcţiona 
nonstop în zilele de 29 şi 
30.12.2007. În 31.12.2007 
supermarketul va fi 
deschis între orele 8:00 
– 16:00. În prima zi din 
2008, magazinul va fi în‑
chis, iar programul se va 
relua în 2.01.2008, când 
programul de lucru va fi 
8:00 – 16:00. 

Selgros va funcţio‑
na în zilele de sărbători 
după cum urmează: În  
29.12.2007, supermarket‑
ul va fi deschis între orele 
6:00‑24:00, în 30.12.2007 
programul de lucru este 
7:00‑24:00, în  31.12.2007 
programul de lucru 
este 6:00‑16:00, iar în  
1.01.2008 supermarketul 
este închis. Programul va 
fi reluat în 2.01.2008 când 
magazinul va fi deschis 
între orele  7:00‑22:00.

Kaufland  va fi des‑
chis în zilele  de 29 şi 
30.12.2007, între ore‑
le 07:00 şi 24:00. În 
31.12.2007, magazinul va 
funcţiona după orarul 
7:00 – 17:00. Pe 1.01.2008 
va fi închis, iar programul 
se va relua în 2.01.2008 
între orele 8:00 – 18:00. 

Billa va funcţiona 
până la data de 31 de‑
cembrie după programul 
obişnuit de lucru 8:00 
– 24:00. În 31.12.2007, 
magazinul va fi deschis 
până la ora 18:00, iar pe 1 
ianuarie 2008 va fi închis. 
Programul se va relua în 
2.01.2008 după orarul 
8:00 – 22:00.  

Hypermarketul Real 
va funcţiona după pro‑
gramul normal (non‑
stop) până la 31.12.2007 
când va fi deschis până 
la ora 18:00. Pe 1.01.2008, 
magazinul va fi închis 
până la ora 14:00, iar din 
2.02.2008 programul de 
lucru va fi 14:00 – 23:00. 

Datele prezentate au 
fost preluate de pe si‑
te‑urile oficiale ale uni‑
tăţilor comerciale men‑
ţionate sau ne‑au fost 
comunicate telefonic 
de către reprezentanţii 
acestor magazine. 

T.N.

Povestea este atât de adevă‑
rată, de dramatică, încât e greu 
de crezut, iar faptul că s‑a pe‑
trecut în Ajun de Crăciun îi dă o 
anumită aură de omenie, sfinţe‑
nie şi pildă de urmat. Bătrânul a 
intrat în redacţie cu o alură de 
gospodar adevărat, zvelt, bine 
îmbrăcat, vioi şi fără a trăda 
prin nimic cei 72 de ani pe care 
i‑a împlinit. Se numeşte Petrică 
Mocanu, este pensionar, după  
o viaţă de muncă la SMA Vameş, 
sat din comuna Piscu, unde are o 
frumoasă gospodărie.

‑ Ştiu toată povestea băiatu‑
lui găsit, după două săptămâni, 
degerat, în şura de coceni. Şura 
este a mea, iar cel care l‑a găsit 
sunt chiar eu… 

Şi nea  Petrică începe: „În di‑
mineaţa Ajunului, pe la orele 
8,30, am ieşit din casă să hrănesc 
animalele. M‑am dus la gluga cu 
coceni şi am început să scot cu 
grijă furajele, când, puţin mai 
sus de locul de unde luam, am 
zărit un fel de adâncitură.  Cu un 
cocean, am început să scormo‑
nesc, până am dat de un vârf de 
fermoar… Am crezut că poate fi 
vreo haină de‑a mea, rătăcită în 
momentul când stivuiam. Dar 
s‑a mişcat. M‑am speriat zdra‑
văn. E un câine mi‑am zis şi, toc‑
mai când voiam să‑l gonesc, am 
auzit o voce: „Nu mă lovi, nene, 
sunt băiatul cu pâinea, de acum 
două săptămâni!” Am înlemnit. 
Mi‑am adus aminte că, într‑ade‑

văr, cu două săptămâni înainte îi 
oferisem bani de pâine unui bă‑
iat necăjit care trecea prin satul 
nostru”. „Ieşi de acolo!”, i‑am zis. 
„Nu pot, că am picioarele dege‑
rate…”, mi‑a răspuns. A venit şi 
soţia şi câţiva vecini şi l‑am scos. 
Era galben la faţă, tremura tot. 
L‑am învelit cu o şubă, cu pă‑
turi, i‑am dat nişte sarmale, dar 
n‑a putut mânca decât foarte 
puţin. Am sunat la Salvare şi la 
Poliţie. L‑a preluat o ambulanţă 
SMURD… Cred că, dacă mai stă‑
tea acolo vreo două nopţi, ar fi 
murit în gluga mea de coceni.”

A doua zi de Crăciun, Petrică 
Mocanu, împreună cu soţia 
l‑au căutat pe băiat la Spitalul 
Judeţean. Era internat la chirur‑
gie, etajul 4, salonul 4. S‑au bu‑
curat ca pentru copilul lor, atunci 
când l‑au văzut mergând pe pi‑
cioarele sale. I‑au dus un rând de 
haine nou‑nouţe, de la ciorapi la 
un fes călduros, săpun, prosop, 
hârtie igienică…. Hainele lui, cu 
care zăcuse 14 zile şi nopţi în 
şura întunecată, erau doar o pe‑
reche de blugi, un tricou subţire, 
o geacă şi o şapcă de vară… Şi 
i‑au adus mâncare, multă mân‑
care, ca de Crăciun, să se înzdră‑
venească băiatul… 

Povestea lui este cutremu‑
rătoare, greu de crezut că s‑ar 
fi putut petrece în România eu‑
ropeană, în anul 2007. Are un 
nume frumos, Ciprian Comşa, a 
împlinit doar 23 de ani şi venea 

de la Mărăşeşti cu gândul de a 
ajunge acasă, în satul Lumina, 
din Deltă. Are părinţi la casa lor, 
o soră… Rămăsese fără bani şi, 
în plus, în gara din Mărăşeşti, i se 
furase sacoşa în care avea şi bu‑
letinul. Ajunsese un nimeni, fără 
identitate, fără bani, fără hrană. 
A ajuns, pe jos, prin frig şi ceaţă, 
până în Vameş. Aici, nea Petrică 
i‑a dat o pâine. A mâncat‑o toată, 
credea că va prinde puteri, dar a 
clacat. „N‑am mai putut merge”, 
avea să declare el. Şi atunci s‑a 
ascuns în şura binefăcătorului 
său… A fost tot timpul conştient. 
A auzit toată hărmălaia din ogra‑
dă, atunci când domnul Mocanu 
a tăiat cei trei porci ai săi. A adul‑
mecat pomana porcului, mires‑
mele de hrană, el, flămândul şi 
degeratul, cel care, în primele 

zile, ieşea noaptea din ascunziş 
şi mânca… zăpadă. Hrană şi apă, 
omătul Domnului... Cel care l‑a 
trimis pe nea Petrică, în diminea‑
ţa Ajunului aducător de sfântă 
sărbătoare creştină, să scoată 
hrană pentru animale. Pentru 
animalele asemenea celor lângă 
care, acum mai bine de 2000 de 
ani, se năştea Mântuitorul… 

Ieri, după vizita la redacţie, 
Petrică Mocanu a intrat într‑un 
magazin alimentar pentru a 
cumpăra hrană, dulciuri, fructe 
şi apă pentru cel renăscut în şura 
sa, prin  mâinile sale. Îi făcea lui 
Ciprian, al treilea lui băiat (bă‑
trânul are doi, unul marinar, iar 
celălalt, bolnav, stând la pat, sub 
îngrijirea mamei…) o nouă vizită 
la spital. „Nici nu vă închipuiţi cât 
de bine mă simt, cât de bucuros 

sunt că l‑am salvat pe bietul bă‑
iat. Când l‑am vizitat în salon pri‑
ma dată a sărit la mine şi la soţie 
şi ne‑a sărutat ca pe propriii lui 
părinţi. Am făcut o faptă creşti‑
nească, nu vreau să mă laud cu 
ea, dar mă simt mândru şi mai 
aproape de Dumnezeu”, ne‑a 
mai spus bunul gospodar din 
Vameş.

Ion Manea
Foto: Vasile Caburgan  

N.R. Când l‑am vizitat noi, 
Ciprian se simţea mai bine şi toc‑
mai vorbise cu mama lui la tele‑
fon de pe mobilul vecinului de 
rezervă. Probabil are nevoie în 
continuare de ajutor. Nu e uşor 
să petreci finalul de an în spital. 
Poate îi mai întinde cineva o 
mână de ajutor.

Important
Poştaşii nu lucrează pe 1 şi 2 ianuarie  

Astăzi, toate ghişeele Oficiului de Poştă Galaţi lucrează după 
orarul normal, între orele 8.00 şi 13.00, iar luni, 31 decembrie, 
între orele 8.00 şi 14.00.  Pe 1 şi 2 ianuarie 2008 va fi închis, iar de 
pe 3 ianuarie 2008 se va relua programul.

M. Stanciu

Mircea Toader ‑ 
în conducerea 
PD‑L

Preşedintele Organi
zaţiei Judeţene a 
Partidului Democrat–Li
beral, deputatul Mircea 
Nicu Toader, este secretar 
executiv în conducerea 
naţională a partidului, am 
aflat chiar de la dumnea‑
lui. Adică aceeaşi funcţie 
pe care a deţinut‑o şi în 
cadrul PD înainte de fu‑
ziune.  Biroul Permanent 
Judeţean al PD‑L Galaţi a 
fost primul constituit în 
ţară.

C.V.

O poveste adevărată 

Miracolul din gluga 
de coceni

[ Cum a renăscut Ciprian Comşa 
în Ajun de Crăciun

Generozitate

Brad... pus la colţ
Mai precis, la colţ de bloc. Un 

gălăţean dintr‑un bloc de lângă 
biserica Trei Ierarhi s‑a gândit să 
facă un cadou trecătorilor: ima‑
ginea Crăciunului – pomul tradi‑
ţional, împodobit frumos, însă… 
chiar în stradă. De fapt, într‑un 
fost loc de joacă, acum cam 
destrămat. Bradul, dăruit privirii 
noastre de bunul gălăţean, are 
în el ghirlande de lumini care 
pulsează noaptea. De mirare că 
nu le‑a furat sau nu le‑a distrus 
nimeni, aşa cum este o altă tra‑
diţie, de data aceasta rea, de pe 
la noi. Căci pomul nu este păzit 
decât de câţiva pitici. Şi ăia din 
ceramică!

Om bun, mulţumim pentru 
gest!

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Primim de la Asociaţia “Job” Galaţi

Logotipul 
de ţară şi corupţia 

transparentă

Ciprian, tânărul salvat de Petrică Mocanu
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Galati castigatori concurs Xmas 24.12.20

Nr. Crt. Nume Prenume Varsta
1 Bulgaru Mihaela 6
2 Hasmasan Radu 11
3 Varna Claudiu 9
4 Chiriac Andreea 11
5 Rosu Bogdan 9
6 Luca Adela-Mihaela 10
7 Mocanu Doru-Alexandru 9
8 Stratulat Oana
9 Bejan Marian 6
10 Ivanciu Nicoleta 11
11 Barbu Angelica 10
12 Carp Fabiola 1,6
13 Frent Mihaela
14 Bratorianu Ana-Maria 10
15 Cora Ana-Marin
16 Paraschiv Laura 9
17 Ciotir Andreea 10
18 Antone Viorica 4,6
19 Moraru Monica 11
20 Croitoru Georgiana 9
21 Paraschiv Luigy
22 Baciu Florentina 9
23 Antuca Alexandra

Comunicat
În perioada 3 ianuarie ‑ 28 decembrie 

2008 bancnotele imprimate pe suport de 
polimer şi monedele metalice din vechea 
emisiune vor putea fi  preschimbate, în con‑
tinuare, fără taxe şi comisioane, la unităţile 
Băncii Române pentru Dezvoltare ‑ G.S.G., 
prin prezentare la ghişee, cu document de 
identificare (buletin de identitate cu carte 
sau identitate).

Tren suplimentar
Pe relaţia 
Galaţi‑Bucureşti, 
un rapid în plus

Până pe 14 ianuarie 
2008, potrivit comunica‑
tului  SNTFC „CFR Călători”  
‑ Regionala Galaţi, circu‑
lă suplimentar rapidul de 
Galaţi‑Bucureşti şi retur. Se 
înţelege, pentru o mai bună 
deservire a publicului călă‑
tor. Trenul va pleca din Galaţi 
la ora 13.53  şi va ajunge în 
Capitală la ora 17.36. Din 
Bucureşti va porni la 18.30 şi 
va sosi la Galaţi la ora 22.08. 
Aceste trenuri nu vor circula 
pe 1 şi 2 ianuarie 2008.

M. Stanciu 

Comparativ cu 
cele din restul UE
Salarii mai mari, 
încă mult prea 
mici

În 2007, salariile de bază 
din Sănătate au fost majora‑
te în trei etape, în total cu 22 
la sută, astfel: cu 5 la sută în‑
cepând cu data de 1 ianuarie 
2007 (faţă de nivelul din luna 
decembrie 2006); cu încă 2 
la sută începând cu data de 
1 aprilie 2007 (faţă de nivelul 
din luna martie 2007) şi cu 
14 la sută de la 1 octombrie 
2007 (comparativ cu nivelul 
din luna septembrie 2007).

Salariile individuale ale 
personalului contractual din 
cabinetele medicale indivi‑
duale, organizate conform 
prevederilor legale din asis‑
tenţa medicală primară şi 
ambulatorie de specialitate, 
se stabilesc prin negociere, 
dar nu pot fi mai mici decât 
salariile de bază minime pe 
funcţii, grade şi trepte profe‑
sionale, prevăzute în legisla‑
ţia privind unităţile sanitare 
publice, altele decât cele 
clinice.

În acelaşi timp, veniturile 
medicilor rezidenţi din anii I 
şi II aplicate începând cu ia‑
nuarie au fost cele mai mari. 
Salariile medicilor rezidenţi 
cresc până la sfârşitul lui 
2007, comparativ cu decem‑
brie 2006, cu peste 40 la sută 
pentru cei din primii doi ani 
şi cu 37 la sută pentru cei din 
anii trei ‑ şapte. De exemplu, 
pentru medicii rezidenţi în 
anul I, salariile au crescut de 
la 591 de lei noi (cât erau în 
decembrie 2006) la 830 de 
lei noi la sfârşitul anului 2007. 
Medicii rezidenţi din anii I şi 
II, beneficiază şi de tichete 
de masă. 

Marius Mototolea

Reprezentanţii Sindicatului „Solidaritatea” al 
Siderurgiştilor de pe platforma ArcelorMittal Galaţi îşi do‑
resc să pună la punct contacte cu sindicatele importan‑
te din Europa ce apără interesele siderurgiştilor. Potrivit 
liderului de sindicat, Gheorghe Tiber, acest lucru se va 
întâmpla începând din anul următor şi vizate vor fi în pri‑
mul rând structurile sindicale din unităţile controlate de 
ArcelorMittal. „Unul dintre proiectele noastre în anul ce 
urmează este acela de a stabili contacte cu alte sindica‑
te din Europa pentru crearea unor relaţii de colaborare şi 
comunicare. În primul rând ne vom orienta către Polonia, 
acolo unde ArcelorMittal are afaceri importante”, a fost 
declaraţia sindicalistului Tiber. 

T. Neacşu

Dacă ar fi să analizăm numai 
două din principalele elemente 
meteorologice, temperatura ae‑
rului şi precipitaţiile, am putea 
caracteriza anul 2007 ca unul de 
excepţie, deosebit de călduros şi 
secetos pentru zona geografică 
în care ne aflăm.

După o iarnă blândă, ce s‑a 
purtat cu noi cu mănuşi, au urmat 
o primăvară şi o vară cu tempera‑
turi ridicate şi precipitaţii puţine, 
cu excepţia unor zone din nordul 
judeţului, unde regimul pluvio‑
metric a fost puţin mai mare faţă 
de cel din oraşul Galaţi.

Din punct de vedere termic 
în lunile iulie şi august s‑a egalat 
şi depăşit în 4 zile recordul de 
temperatură maximă de 40,2° C 
înregistrat în ziua de 5 iulie 2000, 
culminând cu valoarea de 40,5° C 
în data de 22 iulie 2007! S‑au în‑
registrat în cele două luni menţi‑
onate 45 de zile tropicale (valori 

maxime egale sau mai mari ca 
30° C) şi un număr de 29 de nopţi 
tropicale (valori minime de tem‑
peratură egale sau mai mari ca 
20° C). Am putea menţiona că o 
minimă nocturnă de excepţie, cu 
o percepţie sufocantă la nivelul 
fiinţei umane, pe cea din data de 
23 iulie când mercurul termome‑
trelor nu a coborât sub 26,8° C!

Lunile care au urmat s‑au si‑
tuat din punct de vedere termic 
în limitele normale, iar regimul 
pluviometric a continuat să fie 
deficitar culminând cu manifes‑
tări extreme în câteva localităţi 
din nordul judeţului, când în 
data de 5 septembrie între orele 
11,30 ‑ 22,30 în urma unei ploi 
torenţiale însoţite de descărcări 
electrice, s‑au înregistrat canti‑
tăţi rar întâlnite, chiar jumătate 
din media multimanuală de 440 
l/mp (114 l/mp Priponeşti, 126,1 l 
mp Nicoreşti, 222,3l /mp Gohor!), 

comparativ cu doar 9,4 l /mp mă‑
suraţi la Staţia Meteorologică 
Galaţi. În localităţile amintite 
şi altele, cu menţiunea oraşul 
Tecuci, fenomenul a produs in‑
undaţii catastrofale cu pierderi 
materiale şi de vieţi omeneşti 
greu de evaluat.

Din punct de vedere agricol 
2007 a fost un an cu producţii 
slabe, consecinţă a evoluţiei cli‑
matice.

Mersul vremii din ultimile luni 
ale anului, privind temperatura 
şi precipitaţiile, care într‑o foarte 
bună măsură au refăcut rezerva 
de apă din sol, ne dă speranţa că 
2008 va fi un an agricol bun, cu 
o evoluţie încurajatoare a cultu‑
rilor de toamnă.

Putem concluziona că 2007 a 
fost un an călduros şi secetos cu 
manifestări meteorologice ex‑
treme.

Iulian Bostan

Alternativă 
doar pentru 
gălăţeni
Revelion 
imprevizibil 
la Gârboavele
[ 30 de persoane 
au ales să‑şi petreacă 
noaptea dintre ani la 
Vila „Stejarul” [ Ieri 
erau probleme cu apa

Nici prea departe de 
oraş, ca să pierzi timp 
preţios pe drum, dar 
nici în mijlocul zgomo‑
tos al Galaţiului. În plus, 
la stânga şi la dreapta, 
pădure de stejar. Poate 
acestea au fost cele mai 
tari argumente ale ce‑
lor 30 de gălăţeni, care 
şi‑au făcut planuri de 
Revelion la Gârboavele, 
prin intermediul Direcţiei 
Judeţene de Tineret 
Galaţi. Oferta nu a fost 
însă, nici în acest an, una 
destul de atrăgătoare 
pentru vreun turist din 
alte zone ale ţării. 

O parte sunt profesori

Dacă, de Crăciun, 
vila „Stejarul” de la 
Gârboavele nu a înain‑
tat o ofertă, de Revelion, 
cei interesaţi au avut la 
dispoziţie 40 de locuri, 
cu pensiune completă şi 
masă festivă. „Un grup 
de zece persoane este 
format din profesori, iar 
din cel de‑al doilea grup 
fac parte tineri şi nu nu‑
mai. Toţi au ales doar 
cazare simplă, fără masă, 
pentru că îşi vor pregăti 
singuri masa în blocul ali‑
mentar al vilei”, am aflat 
de la Aurelia Amorţilă, 
instructor de turism în 
cadrul Direcţiei Judeţene 
de Tineret (DJT). 

Rezolvate pe ultima 
sută de metri?

Până la sosirea turişti‑
lor la Gârboavele, adică 
până duminică, angajaţii 
urmau să rezolve o pro‑
blemă cu instalaţia sani‑
tară, problemă care s‑ar fi 
invit din senin zilele aces‑
tea. Ieri, la prânz, instala‑
torii lucrau de zor la ţevi‑
le de apă, după cum ne‑a 
spus reprezentanta DJT 
Galaţi. Pentru o noapte 
la Vila „Stejarul”, fiecare 
dintre cei 30 de gălăţeni 
a plătit 45 de lei, iar suma 
pentru sejurul de trei zile 
a fost achitată în avans, 
după cum ne‑a mai spus 
Aurelia Amorţilă. 

C.S.Carp

Constantin Dumitriu ‑ la Agricultura PE
Europarlamentarul PD‑L Constantin Dumitriu este membru  al 

Comisiei pentru Agricultură a Parlamentului European, a anunţat preşe‑
dintele filialei gălăţene a partidului, Mircea Toader. Dumitriu va susţine 
lunar câte o conferinţă de presă, ca să‑i informeze pe cetăţeni asupra 
activităţii sale europarlamentare. 

Victor Cilincă

Administraţia Fluvială a 
Dunării de Jos va fi „cedată” mu‑
nicipiului Tulcea – a tras ieri un 
semnal de alarmă preşedintele 
PD‑L Galaţi, Mircea Toader. După 
scoaterea de la guvernare, „noi, 
pe plan local, nu am avut influ‑
enţe deosebite, cu excepţia mâi‑
nii întinse a lui Orban, care unde  
călcat el, şi iarbă a călcat şi tot! – 
a declarat democrat‑liberalul. A 
schimbat conducerea AFDJ‑ului. 
AFDJ‑ul este într‑o degringoladă 
totală la ora actuală, a pierdut 
aproape sigur şi acel credit pen‑
tru reabilitarea canalului Sulina. 
Sunt intenţii vădite de a muta 
AFDJ‑ul la Tulcea. Deci, vom mai 
pierde o instituţie de rang na‑
ţional de la nivelul Galaţiului.” 

Aceasta este  „o mare palmă pe 
care o primeşte PNL Galaţi”, mai 
spune liderul.

 * Schimbarea lui Nelu 
Caraghiulea din funcţia de di‑
rector la Apele Române Galaţi 
nu a depins de secretarul de stat 
MIRA, Victor Paul Dobre, a mai 
spus Toader. Schimbarea „nu a 
fost dirijată sub nicio formă de dl 
Dobre. Îmi pare rău că nu poate 
să intervină – şi o spun cu toată 
responsabilitatea – în haosul de 
la AFDJ. Nu poate: cel care este 
ministru este mai mare decât dl 
Dobre şi nu a putut să se impu‑
nă, probabil.” Toader a adăugat 
că, personal, are o relaţie amicală   
cu Dobre.

Victor Cilincă

[ ATM‑urile vor funcţiona 
însă non‑stop 

Banca Naţională a României 
(BNR) a hotărât că ziua de luni, 
31 decembrie 2007, va fi zi ne‑

Banca Naţională a României a 
pus în circulaţie, în scop numis‑
matic, începând cu data de 28 
decembrie 2007, o monedă din 
aur dedicată rhytonului de la 
Poroina ‑ piesă de orfevrărie din 
perioada geto‑dacică, reprezen‑
tând o cupă de băut în formă de 
corn. 

Caracteristicile monedei din 
aur sunt următoarele: valoare 

nominală: 10 LEI; formă: rotundă; 
diametru: 13,92 mm; metal: aur; 
titlu: 999/1000; greutate: 1,224 
grame; calitate: proof; margine: 
zimţată. 

Aversul prezintă imaginea la‑
terală a rhytonului de la Poroina, 
stema României, valoarea nomi‑
nală “10 LEI”, anul de emisiune 
2007, iar în arc de cerc, inscripţia 
“ROMÂNIA”. 

Reversul prezintă imagi‑
nea din faţă a rhytonului de la 
Poroina, încadrată de două per‑
sonaje de pe gâtul rhytonului; 
inscripţia circulară “RHYTONUL 
DE LA POROINA”. 

Monedele, ambalate în cap‑
sule de metacrilat transparent, 
sunt însoţite de o broşură de 
prezentare a tematicii emisiunii, 
redactată în limbile română, en‑

La Real ‑ au fost 
premiaţi câştigătorii

Copiii care au trimis scrisorile desemnate câştigătoa‑
re au fost chemaţi în data de 24 decembrie pentru a 
fi premiaţi. Ei au fost aşteptaţi de Moş Crăciun cu pre‑
mii surpriză de la P&G, Cipi, Supreme, Kraft, Heidi, Dm, 
Nesquik, Bic, Arslan BIFA, Milkinis, Flanco şi Leonardo.

În perioada 22 noiembrie ‑ 21 decembrie 2007, copi‑
ii au fost invitaţi să îi scrie lui Moş Crăciun o scrisoare 
şi să o depoziteze la real,- într‑o urnă pregătită special. 
Scrisorile au putut fi depozitate până în data de 21 de‑
cembrie la ora 10,00. Pe data de 21 decembrie, un juriu 
format din profesori şi angajaţi real,- au ales 20 de scri‑
sori câştigătoare.

Participarea la acest concurs nu a necesitat efectua‑
rea de cumpărături în magazinul real,-.

În data de 24 decembrie la ora 14,00 Moş Crăciun a 
înmânat premiile câştigătorilor.

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 decembrie
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 1 franc elveţian 2,1744

1 EURO 3,6102

1 liră sterlină 4,9095

1 leu moldovenesc 0,2221

1 dolar SUA 2,4564

1 g AUR  65,4269

Noutate numismatică

Monedă 
cu rhytonul 
de la Poroina

gleză şi franceză. 
Broşura include certificatul 

de autenticitate a emisiunii, 
pe care se găsesc semnăturile 
Guvernatorului Băncii Naţionale 
a României şi Casierului central. 
Monedele vor fi prezentate în 
cutii adecvate, pe al căror capac 
este inscripţionată sigla BNR. 

Tirajul emisiunii este de 500 de 
exemplare. Punerea în circulaţie, 
în scop numismatic, a monede‑
lor din aur, din emisiunea dedi‑
cată rhytonului de la Poroina, 
se realizează prin sucursalele 
Bucureşti, Cluj, Iaşi şi Timiş ale 
Băncii Naţionale a României.

S.A.T.

Toader invocă „intenţii vădite”: 

[ Secretarul de stat Dobre nu este responsabil 
de schimbarea directorului Apelor Române Galaţi

Atenţie!

Activitatea băncilor se reia 
pe 3 ianuarie 2008 bancară şi a stabilit condiţiile în 

care vor fi decontate plăţile la 
sfârşitul anului. Astfel, ultima zi 
bancară a anului 2007 a fost 28 
decembrie. Luni, 31 decembrie, 
băncile nu au program de lucru 
cu publicul. Reţelele de ATM‑uri 
şi de automate de schimb va‑
lutar rămân însă operaţionale. 
Activitatea bancară va fi reluată 
pe 3 ianuarie 2008.

S.A.T.

AFDJ se va muta 
la Tulcea?

Scurt bilanţ meteo‑climatic 2007 în judeţul Galaţi

Cum ne‑a fost vremea

SSS doreşte să colaboreze cu sindicatele europene

Colaborare peste graniţă
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Situat la etajul patru al magazinului Winmarkt, “e‑casino” a or‑
ganizat la sfârşit de an Cupa de Iarnă la biliard. Întrecerile, deosebit 
de spectaculoase, s‑au desfăşurat pe durata mai multor zile, iar fi‑
nala a avut loc pe 21 decembrie. Clasamentul final al competiţiei a 
fost următorul: Lucian Mocanu (locul I), Daniel Reda (locul II), Iulian 
Constantin (locul III). Felicitări şi din partea noastră!

C.L.

Aşii tacului

Cupa de Iarnă 
la biliard

La Spitalul Judeţean Galaţi, 
lacrimile acestor două veşti – de 
bucurie şi de disperare - sunt 
contopite. 

Un aşa management prost ca 
la Spitalul Judeţean Galaţi, nu 
ştiu dacă mai există, eu nu am 
mai întâlnit, poate mă înşel.

Marţi, 25.12.2007, prima zi a 
Sfintei sărbători de Crăciun, ta‑
tăl meu la Terapie intensivă în 
Spitalul Judeţean Galaţi la etajul 
II,   se zbătea între viaţă şi moar‑
te.  

Nu a stat nimeni cu mine la 
discuţii, doar o infirmieră pe mo‑
ment mi‑a spus că nu au Arginină 
pentru perfuzie, poate mâine vor 
avea. 

Multe farmacii fiind închise în 
prima zi de Crăciun în disperare 
am fugit prin Galaţi să procur 
Arginină. 

La acelaşi etaj, alături era 
Blocul de naşteri. 

Eram dezorientată, în primul 
moment nu am observat că sala 
de naşteri este alături de Terapie 
intensivă, am crezut că toată 
lumea aşteaptă la Terapie in‑
tensivă, şi nu‑mi explicam de ce 
unele persoane aveau în mână 

îmbrăcămintea bolnavilor de la 
Terapie intensivă iar alţii aveau în 
mână buchete de flori.

De dimineaţa şi până seara, 
aşteptând o veste cât de mică, 
am intrat în discuţii cu o familie 
care aştepta vestea minunată la 
cealaltă uşă – a naşterilor   ‑ ve‑
nirea pe lume a unui îngeraş de 
fată.

Lume multă pe hol, familii ale 
proaspetelor mămici şi familiile 
disperate ale muribunzilor de la 
Terapie intensivă.

Eu aşteptam la uşa celor dis‑
truşi de durere, într‑unul din 
saloane fiind tatăl meu care se 
încăpăţâna să se despartă de 
viaţă.

Cu mari intervenţii am reuşit 
să intru în salonul 1 la terapie 
intensivă cu speranţa că va mai 
deschide o dată ochii tatăl meu 
şi îmi va vedea chipul.

Ce să văd acolo în salon, muri‑
bunzi şi un zgomot al aparatelor 
care îi menţineau în viaţă, pe care 
cred că nu‑l voi uita niciodată. 

Pe un pat, tatăl meu semicon‑
ştient se zbătea încercând să‑şi 
dezlege mâinile, era legat de 
mâini şi de picioare, într‑o baltă 

de urină amestecată cu sânge.
El, săracul, nu voia ca să‑l duc 

la Spital, dar eu am crezut că mai 
are o şansă şi nu am putut să i‑o 
iau.

Am stat în faţa acelei uşi de di‑
mineaţa până seara pentru a lua 
legătura cu medicul să‑mi dea o 
mică speranţă.

Până am plecat din faţa ace‑
lei uşi de groază, au fost scoşi 
pe targă 4 morţi, niciunul nu a 
avut şansa să fie reanimat şi dus 
în  secţie.

Alături, pe uşa marii bucu‑
rii,   uşă de unde ieşeau asisten‑
tele din blocul de naşteri,   le 
dădeau tăticilor vestea   „aveţi o 
fetiţă de mai mare frumuseţea” şi 
izbucneau lacrimi de fericire, feri‑
cire care era umbrită de atmosfe‑
ra apăsătoare de la cealaltă uşă.

Cealaltă uşă, a groazei, când 
se deschidea, oamenii de pe hol 
întrebau situaţia fiecărui bolnav 
şi se răspundea: aceeaşi stare 
sau este în comă, sau a decedat 
şi fiecare îşi exprima durerea în 
felul lui.

Am rămas stupefiată când 
am văzut cât de speriată era o 
gravidă care intra în Blocul de 

naşteri în momentul în care pe 
lângă ea a trecut un mort pe tar‑
gă, iar familia zbiera de durere. Şi 
acum nu mai ştiam unde să mă 
uit, la familia mortului pe care 
o înţelegeam foarte bine sau la 
femeia gravidă care nu vă spun 
ce expresie avea  pe faţă,  practic 
parcă nu mai voia să intre în sala 
de naşteri şi căreia la fel îi înţele‑
geam frica, fiind şi eu mamă.  

Am născut doi copii, am tre‑
cut prin minunatul sentiment 
de a aduce pe lume un copil, dar 
nu‑mi pot închipui cum m‑aş fi 
simţit ca atunci când am intrat 
în sala de naşteri să trec pe lângă 
un mort.                

Aşa management prost ca la 
Spitalul Judeţean Galaţi nu cred 
că mai există undeva în lume. 
Este un spital foarte mare cu 
foarte mari probleme de mana‑
gement.

Pentru mine nu mai poate 
face nimeni nimic, dar vă rog în‑
cercaţi să schimbaţi ceva, puteţi 
sensibiliza conducerea care este 
iresponsabilă de tot ce se întâm‑
plă şi poate unii care au şansa de 
a se bucura de venirea pe lume 
a unui bebeluş să se bucure din 

plin.         
Comentau multe persoane 

pe hol pentru că cei care aştep‑
tau vestea bucuriei nu se puteau 
bucura pe deplin de ea, atmosfe‑
ra fiind apăsătoare, şi scoaterea 
morţilor pe acea uşă era ceva 
sinistru.

La plecare, spre seară, am vrut 
să merg la toaletă. 

La parter, la internări,  am în‑
trebat  o infirmieră  unde găsesc 
o toaletă. Mi‑a spus că după colţ. 
Acolo ce am găsit? două uşi mari 
duble deschise şi un vas wc care 
nu putea fi folosit pentru că erau 
deschise uşile şi nu puteau fi în‑
chise,   acel vas wc era practic în 
public. Am mers din nou şi am 
întrebat femeia pentru toaletă, 
i‑am spus că acel vas nu poate fi 
folosit că este practic în public, şi 
mi‑a spus că astea sunt condiţii‑
le. Condiţii inumane, nici anima‑
lele nu‑şi fac nevoile în public tot 
se duc şi ele lângă un boschet.

În speranţa că va citi cineva 
această remarcă a mea, vă rog 
încercaţi să schimbaţi ceva. 

 
Petruţa Muşat –

oraşul Tg. Bujor

La Gârboavele / Lucrările continuă în 2008
Lucrările de reabilitare şi igienizare a blocului alimentar dezafectat din 

Tabăra Gârboavele, începute la mijlocul lunii decembrie 2007, vor continua 
şi în luna ianuarie. De sărbători, muncitorii au făcut o pauză, dar lucrările 
vor fi reluate în câteva zile. Tâmplăria de la geamuri a fost deja înlocuită 
cu una termopan. Pentru acest obiectiv au fost alocaţi, prin Autoritatea 
Naţională pentru Tineret, 25.000 de euro, aşa cum a declarat directoarea 
Direcţiei Judeţene pentru Tineret Galaţi, Simona Bălan.

C.S.Carp

Utile
Banii vechi 
se schimbă 
şi în 2008

În perioada 3 ianuarie ‑ 31 
decembrie 2008, bancnotele 
imprimate pe suport de poli‑
mer şi monedele metalice din 
vechea emisiune monetară 
vor putea fi preschimbate, 
în continuare, fără taxe şi co‑
misioane, la unităţile Băncii 
Române pentru Dezvoltare 
‑ GSG, prin prezentare la ghi‑
şeu. 

Banca Naţională a 
României mai informează că 
bancnotele imprimate pe su‑
port de polimer şi monedele 
metalice din vechea emisiune 
monetară vor putea fi pre‑
schimbate pe termen nelimi‑
tat, fără taxe şi comisioane, la 
Banca Naţională a României, 
sucursalele Bucureşti, Iaşi, Cluj 
şi Timiş, prin prezentare la ghi‑
şeu sau remitere prin poştă. 

S.A.T.

Atenţie 
cum 
circulaţi!

O clipă 
de neatenţie 
poate costa 
scump

Uneori, puţină cea‑
ţă, un carosabil umed 
şi graba de a ajunge 
undeva sunt sufici‑
ente pentru ca un 
tânăr să ajungă la un 
pas de moarte. Dan 
Mihai Marola, şoferul 
Opel‑ului intrat joi 
seara într‑un copac 
pe faleza superioară, 
care se află în stare 
critică la Spitalul de 
Urgenţă, este, în mod 
obişnuit, un tânăr 
atent şi disciplinat. A 
făcut sport  de  per‑
formanţă, absolvind 
anul trecut Liceul 
Sportiv şi, aşa cum 
am aflat de la fostul 
său diriginte, era un 
elev silitor, cu note 
bune, avea rezultate 
şi în competiţii, fiind 
mereu preocupat să 
facă lucrurile foarte 
bine. Săritor, iubit de 
colegi şi prieteni, care 
se roagă acum pentru 
el,  Dan Mihai nu este 
primul gălăţean im‑
plicat într‑un accident 
pe acea porţiune de 
şosea. 

Şi, deşi limita de vi‑
teză de 70 de km/oră 
îi ajută pe mulţi gălă‑
ţeni să scurteze dru‑
mul spre casă, într‑un 
Galaţi cu străzi din ce 
în ce mai aglomerate, 
poate că nu ar fi rău, 
aşa cum scriam şi ieri, 
să se instaleze pe bu‑
levardul Unirii un sis‑
tem de supraveghere 
cu camere video care 
să îi depisteze pe cei 
care merg mult mai 
repede de atât. 

Până una alta însă, 
ar trebui să evitaţi, 
pe cât posibil, viteza, 
pentru că, aşa cum 
s‑a văzut, nici măcar 
o maşină bună la ca‑
pitolul siguranţă nu 
face faţă într‑un ac‑
cident precum cel de 
joi.   

S.A.T.

SC Versima SRL are sediul de‑
clarat în comuna Iveşti, judeţul 
Galaţi, localitate altfel bine po‑
pulată cu alte şi alte firme a că‑
ror viaţă s‑a dovedit a fi fost, la 
proba contrarie, meteorică une‑
ori, fantomatică alteori.  Despre 
Versima SRL Iveşti au aflat, to‑
tuşi, atât  poliţiştii de la Serviciul 
de investigare a fraudelor, cât 
şi comisarii Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi, care au şi dispus 
un control. Ţinta era verificarea 
legalităţii relaţiilor comercia‑
le dintre Versima şi alte firme 
din Ilfov, Caraş‑Severin, Vaslui, 
Suceava, Bucureşti, Dolj şi Argeş. 
Demersul organelor de control 
financiar‑fiscal a fost zădărnicit 
însă, cel puţin la început, de fap‑
tul că Toader Geanina, adminis‑
tratorul Versima SRL, şi Stănescu 
Olga, asociat unic, nu au fost de 
găsit. Chiar şi în aceste condiţii 

s‑a aflat că cei de la Versima n‑au 
depus la organul fiscal, de la în‑
fiinţare şi până la data întocmi‑
rii actului de control, deconturi 
de TVA, raportări trimestriale  şi 
semestriale, precum şi bilanţuri 
contabile. S‑a mai constatat că 
administratorii Versima au avut 
relaţii comerciale pe raza mai 
multor judeţe, au obţinut veni‑
turi, dar nu le‑au declarat. Asta, 
evident, cu scopul de a  nu plă‑
ti impozitele şi taxele datorate 
bugetului de stat. Concluzia? A 
fost vorba de o societate de tip 
„fantomă”, având în vedere că 
societatea de care vorbim nici 
nu a funcţionat niciodată la se‑
diul social declarat şi că  a  fost 
utilizată de un grup de persoane 
doar în scopul comiterii de acte 
de evaziune fiscală. Dar, evident, 
evaziunea fiscală n‑a rămas fără 
rezultat: s‑a calculat şi s‑a esti‑

mat că prejudiciul produs buge‑
tului de stat, constând în taxa pe 
valoarea adăugată şi  impozitul 
pe profit, este de 149.094 lei. De 
asemenea, aşa cum e stipulat şi 
în nota de constatare a Gărzii 
Financiare, persoanele implicate 
şi care răspund de ilegalităţile co‑
mise sunt Stănescu Olga ‑ asociat 
unic, Gavrilă Gheorghe, Stănescu 
Victor, Stănescu Istrate şi Dănăilă 
Vasile ‑ delegaţi, precum şi 
Toader Geanina, administrator. 
Bineînţeles, în legătură cu aceste 
persoane şi faptele săvârşite, co‑
misarii Gărzii Financiare au trimis 
şi o sesizare către Parchet care se 
referă la comiterea infracţiunii 
de evaziune fiscală.

Aşadar,  „fantoma” Versima 
din Iveşti ‑ atât cât a „trăit” – a 
lăsat ceva urme, ce‑i drept impu‑
tabile.

Ştefan Dimitriu    

Un Program 
de diabet mai bun
Descentralizare 
şi finanţare 
suficientă

În contextul reformei sis‑
temului sanitar (care, în tim‑
pul ministeriatului lui Eugen 
Nicolăescu a beneficiat nu 
doar de o mai bună finanţa‑
re, ci şi de un cadru legislativ 
mai bine articulat prin Legea 
95/2006) una dintre măsurile 
care au avut efecte benefice 
pentru bolnavii cronic a fost 
aceea a descentralizării pro‑
gramelor naţionale de sănă‑
tate. Medicaţia pentru cancer, 
tratamentul posttransplant şi 
pentru diabet au devenit ac‑
cesibile şi în farmaciile cu cir‑
cuit deschis, nu doar în cele cu 
circuit închis. 

După demararea noului  
Program Naţional de Diabet, 
până la data de 15 octombrie 
a.c., valoarea antidiabeticelor 
eliberate de farmacii a fost 
de doar 186 de milioane lei 
vechi cu toate că suma aloca‑
tă se ridica la un miliard de lei. 
Aşadar, nicio problemă legată 
de asigurarea antidiabeticelor 
orale. Despre Programul de di‑
abet, de bine…

Marius M.

Primim la redacţie

Bucuria naşterii alături de vestea morţii
  

] Cea mai frumoasă veste  – naşterea unui copil
] Cea mai groaznică veste – trecerea în nefiinţă a unei persoane dragi

                          

Venituri da, impozite şi taxe ba! 

„Fantoma” din Iveşti

Infractori români, în Italia
Peste trei sute de români au fost arestaţi şi aproximativ o mie au 

fost cercetaţi în stare de libertate, în Italia, în perioada 19 noiembrie 
- 11 decembrie, potrivit Poliţiei Române.

Mediafax/M.Z.
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Guvernul italian a aprobat în 
şedinţa de ieri noul decret care 
permite expulzarea cetăţenilor 
comunitari, atât din raţiuni de 
siguranţă publică, dar şi pentru 
prevenirea actelor de terorism. 
Potrivit ediţiei online a cotidia‑
nului La Repubblica, proiectul 
urmează să înlocuiască actualul 
decret, adoptat după uciderea 
Giovannei Reggiani, la sfârşi‑
tul lunii octombrie, de către un 

imigrant român. Decretul adop‑
tat în regim de urgenţă la 1 no‑
iembrie expira la 31 decembrie, 
în condiţiile în care Cabinetul 
Romano Prodi nu a mai optat 
pentru aprobarea sa de către 
Camera Deputaţilor, din cauza 
contestării de către preşedintele 
Giorgio Napolitano. Şeful statu‑
lui a contestat un articol referi‑
tor la pedepsele severe pentru 
persoanele care instigă la acte 

de discriminare pe bază de gen, 
rasă, origine etnică, religie, han‑
dicap, vârstă, tendinţe sexuale. 
Articolul a fost introdus în de‑
cret de către Senat, la presiunile 
stângii radicale, fiind contestat 
însă de opoziţie pentru referirile 
greşite la tendinţele homofobe. 
Problema era că în decret arti‑
colul respectiv făcea referire la 
Tratatul de la Amsterdam, în loc 
de tratatul constitutiv al comu‑

Preşedintele italian, Giorgio Napolitano

Un nou decret la Roma

Italia poate expulza 
cetăţeni comunitari

nităţilor europene, modificat, la 
acest capitol, prin Tratatul de la 
Nisa. Documentul adoptat în şe‑

dinţa de ieri nu mai conţine refe‑
ririle la sancţionarea tendinţelor 
homofobe.

Benazir Bhutto, fost premier 
pakistanez şi lider al opoziţiei 
asasinată joi într‑un atentat si‑
nucigaş, a fost înmormântată 
ieri în mausoleul familiei sale 
din provincia natală Sindh, din 
sudul Pakistanului, a anunţat 
postul public de televiziune, 
citat de AFP.

Sicriul, aflat la bordul unui 
vehicul alb şi acoperit cu un 
drapel în culorile verde, roşu şi 
negru, care reprezintă Partidul 
Popular Pakistanez al fostului 
premier, a ajuns cu puţin îna‑
inte de ora 11.00 GMT (13.00, 
ora României), după un drum 
de şapte kilometri, la mauso‑
leul familiei acesteia din Garhi 
Khuda Bakhsh, în apropierea 
oraşului Larkana, din sudul 
Pakistanului. 

Bhutto, care a fost prima 
femeie la conducerea unei 
ţări musulmane, a fost înmor‑
mântată alături de tatăl său, 
Zulfikar Ali Bhutto, primul pre‑
mier ales al ţării, înlăturat de la 
putere de armată în 1977, apoi 
spânzurat.

Sute de mii de persoane au 
sosit în localitate pentru a‑i 
aduce un ultim omagiu.

A fost stabilită cauza morţii

Benazir Bhutto a murit din 
cauza fragmentelor metalice 
ale bombei care a explodat joi 
la Rawalpindi, în corpul său ne‑
fiind găsite gloanţe, declară me‑
dicii care au încercat să îi salveze 
viaţa, citaţi de pagina online a 
agenţiei APP. Purtătorul de cu‑
vânt al Ministerului de Interne a 
confirmat că moartea a fost cau‑
zată de fragmente metalice care 
i‑au străpuns partea dreaptă a 
craniului.

Atentat revendicat
de al‑Qaida

Reţeaua teroristă al‑Qaida a 
revendicat atentatul soldat cu 
moartea fostului premier pakis‑
tanez. Guvernul, citat de AFP, a 
precizat ieri că Benazir Bhutto a 
fost asasinată “după toate pro‑
babilităţile” de al‑Qaida.

Violenţe în mai multe oraşe

Asasinatul, condamnat în 
toată lumea, a generat declan‑
şarea unor violenţe în mai multe 
oraşe din Pakistan, printre care 

şi Karachi, Lahore şi Peshawar. 
Cel puţin 32 de persoane au fost 
ucise, potrivit Ministerului de 
Interne, iar câteva zeci au fost ră‑
nite în violenţele din ţară.

În urma valului de violenţe iz‑
bucnit, autorităţile din Pakistan 
au decretat închiderea timp de tei 
zile, începând de ieri, a băncilor, 
şcolilor şi societăţilor comerciale. 
De asemenea, “preşedintele a or‑
donat agenţiilor de securitate să 
ia toate măsurile posibile pentru 
menţinerea legii şi ordinii în ţară”, 
a anunţat Ministerul Informaţiilor. 
Astfel, Poliţia pakistaneză a des‑
chis ieri focul asupra protestata‑
rilor din mai multe oraşe ale ţării, 
pe fondul intensificării violenţe‑
lor generate de asasinarea fostu‑
lui premier.

Data alegerilor, neschimbată

Planul Pakistanului de a or‑
ganiza alegerile generale la 8 ia‑
nuarie rămâne valabil, a declarat 
ieri premierul interimar pakista‑
nez, la o zi după asasinarea lide‑
rului opoziţiei Benazir Bhutto. 
“Alegerile rămân cum au fost 
anunţate”, a afirmat premierul 
Mohammadmian Soomro.

Avertismentul Serbiei că 
va refuza aderarea la Uniunea 
Europeană din cauza problemei 
Kosovo ţine mai degrabă de cal‑
cule electorale decât de realita‑
tea politică, crede ministrul slo‑
ven de Externe Dimitrij Rupel, a 
cărui ţară preia la 1 ianuarie pre‑
şedinţia UE. “Nimeni nu este for‑
ţat să devină membru. Sârbii ar 
trebui să îşi pună întrebarea: cum 
poate supravieţui o ţară înconju‑

rată de Uniunea Europeană, dacă 
nu devine ea însăşi membră?”, a 
adăugat Rupel.

La Bruxelles, purtătorul de 
cuvânt al Uniunii Europene a mi‑
nimizat avertismentul: “Poziţia 
noastră este neschimbată. Serbia 
are perspective europene la fel 
ca orice alt stat balcanic, iar ade‑
rarea nu trebuie să aibă legătură 
cu problema Kosovo”.

Alianţa Nord‑Atlantică a co‑

municat că nu există pregătiri 
pentru admiterea Serbiei, care 
oricum nu a exprimat interes în 
vederea aderării. “NATO conside‑
ră că modelul pentru stabilitate 
durabilă în Balcani este integra‑
rea euro‑atlantică, inclusiv a 
Serbiei. Sperăm că acest proces 
va continua”, a precizat un pur‑
tător de cuvânt.

Cinci preoţi şi doi poliţişti 
au fost răniţi în urma unui con‑
flict care a izbucnit în Bazilica 
Naşterii Domnului, din Betleem, 
între preoţii armeni şi clericii 
ortodocşi greci, din cauza unui 
diferend teritorial, în timp ce fă‑
ceau curăţenie în lăcaşul sfânt. 
Potrivit AFP, preoţii ortodocşi 
greci au instalat scări pentru a 
curăţa pereţii şi tavanul locului 
sfânt care intră în responsabili‑
tăţile lor, după Crăciun, pătrun‑
zând astfel şi în zona adminis‑
trată de clericii armeni şi pro‑
vocând o bătaie generală. Timp 
de mai mult de un sfert de oră, 

circa 50 de clerici în robe negre 
s‑au bătut cu mături şi cu bare 
de fier până când forţele de or‑
dine palestiniene au intervenit. 
Cei şapte răniţi au fost transpor‑
taţi la spitalul Beit Jala, din loca‑
litatea vecină.

Ca şi Biserica Sfântului 
Mormânt, în vechiul oraş al 
Ierusalimului, administrarea 
Bisericii Naşterii Domnului din 
Betleem este împărţită între 
bisericile ortodoxă greacă, ca‑
tolică şi armeană. Spaţiul de aici 
este repartizat riguros, la fel şi 
timpul de rugăciune.

Supermodelul Naomi Campbell renunţă la 
podiumul de prezentare şi se apucă de jurna‑
lism. După cum informează site‑ul pr‑inside.com, 
manechinul a acceptat oferta de a lucra ca redac‑

tor pe probleme de politică pentru o publicaţie 
din Marea Britanie. Revista GQ i‑a propus frumoasei 
Naomi Campbell, în vârstă de 37 ani, să călătoreas‑

că şi să realizeze interviuri cu cele mai titrate per‑
sonaje de pe scena politică din Anglia şi din întreaga 

lume, iar manechinul a acceptat. Primul interlocutor al 
lui Campbell va fi preşedintele Venezuelei, Hugo Chavez, 

cu care ea a mai avut o întrevedere la începutul anului şi se 
vehiculează posibilitatea ca supermodelul să îl intervieve‑

ze chiar şi pe dictatorul cubanez Fidel Castro. Nu este prima 
dată când Naomi Campbell încearcă să se reprofileze sau să 
participe la proiecte noi.

Bulgaria a stabilit preţul vize‑
lor pentru străini la 60 de euro, 
în urma unei decizii a Consiliului 
de Miniştri. Depunerea cererii 
şi procesarea permisului de re‑
zidenţă pe termen lung, pentru 
o perioadă de maximum şase 
luni, va costa 51 de euro, în 
timp ce un permis de rezidenţă 
pentru o perioadă de până la 
un an costă 200 de euro. Taxa 
nu va fi percepută cetăţeni‑
lor străini ce provin din ţări cu 
care Bulgaria a semnat acorduri 
internaţionale, precum şi la 

propunerea reprezentanţelor 
diplomatice sau consulare din 
străinătate. Taxa va fi plătită 
fie la Ministerul de Interne din 
Bulgaria, fie la reprezentanţele 
diplomatice şi consulare bulga‑
re de peste graniţă. În Bulgaria, 
viza se plăteşte în leva, iar în 
străinătate va fi plătită în euro, 
dar şi în dolari americani sau 
monedă locală, acolo unde este 
posibil. Taxele au fost majorate 
pentru a amortiza costurile ad‑
ministrative sau de altă natură.

Modă hi‑tech
Costume care pot în‑

cărca iPod‑ul, pantaloni 
scurţi care răcesc berea, 
rochii ce pot fi progra‑
mate să se potrivească 
perfect pe trupul celei 
care le poartă, toate au 
fost gândite, proiectate 
şi realizate de specia‑
liştii unui nou dome‑
niu, aşa‑numita modă 
high‑tech. Progresul în 
materie de tehnologie 
este uimitor, apar din ce 
în ce mai multe haine „in‑
teligente“, iar în viitorul 
apropiat industria textilă 
va putea însemna orice, 
de la tricouri cu funcţii de 
telefon mobil, la care gu‑
lerul serveşte pe post de 
receptor, până la şosete 
care se cos singure. Până 
atunci, ne „mulţumim“ 
cu costumele care pot 
reproduce muzica de pe 
iPod sau hainele care îşi 
schimbă forma, dimensi‑
unea ori culoarea pentru 
a se potrivi perfect celui 
care le poartă sau pentru 
a reflecta starea sa de 
spirit. Aceste neobişnui‑
te obiecte vestimentare 
sunt pe punctul de a de‑
veni elemente indispen‑
sabile pentru garderoba 
tuturor, căci progresul 
tehnologic al materiale‑
lor „inteligente“ va per‑
mite ca astfel de haine să 
fie accesibile oricui.

„Cazul Anna 
Politkovskaia”

Un tribunal din 
Moscova a extins cu trei 
luni termenul de deten‑
ţie a trei suspecţi (Şamil 
Buraiev, Magomed 
Demilhanov şi Tamerlan 
Mahmudov) arestaţi în 
cazul asasinării, în 2006, 
a jurnalistei de investi‑
gaţie Anna Politkovskaia, 
a declarat un avocat al 
apărării, citat de agenţia 
RIA Novosti, în pagina 
electronică. Termenul 
iniţial ar fi expirat la 7 
ianuarie 2008. Jurnalista, 
care şi‑a câştigat o re‑
putaţie internaţională 
după criticile formulate 
împotriva Kremlinului şi 
articolele în care descria 
atrocităţile comise împo‑
triva populaţiei civile din 
Cecenia, a fost împuşca‑
tă în octombrie 2006 la 
intrarea în blocul unde 
locuia. Toţi suspecţii au 
negat acuzaţiile care li se 
aduc.

Ucraina 
vrea în NATO

Ucraina doreşte să se ală‑
ture Planului de Acţiune în 
vederea aderării la NATO în 
cursul summitului care se va 
desfăşura la Bucureşti în apri‑
lie 2008, a anunţat preşedin‑
tele Viktor Iuşcenko, citat de 
AFP. “Măsura va fi un nou pas 
spre crearea sistemului de 
securitate paneuropeană”, 
apreciază liderul de la Kiev.

Piroman în Texas
O casă din oraşul Odessa, 

statul Texas, unde preşe‑
dintele american George 
W. Bush a locuit în copilărie 
şi care în prezent este com‑
ponentă a muzeului prezi‑
denţial din regiune, a fost 
avariată joi de un incendiu 
provocat de un piroman, 
potrivit anchetatorilor, citaţi 
de Reuters. Administratorul 
muzeului, Lettie England, a 
declarat că nu a fost stabi‑
lit motivul incendiului şi că 
până în prezent nu există 
niciun indiciu potrivit căruia 
cauza ar fi una de natură po‑
litică. England a precizat că 
piromanul ar fi stropit uşa şi 
ferestrele de la intrare cu li‑
chid inflamabil, iar după ace‑
ea a aprins focul.

Scutul 
antirachetă

Adjunctul ministrului rus 
de Externe, Serghei Kisliak, 
va sosi la jumătatea lunii 
ianuarie la Varşovia, pen‑
tru a prezenta argumentele 
Rusiei privind scutul ame‑
rican antirachetă, a anun‑
ţat ieri Ministerul polonez 
de Externe, citat de AFP. 
Potrivit cotidianului Gazeta 
Wyborcza, Kisliak este aştep‑
tat la Varşovia la 14 ianuarie.

Povestea testului 
nuclear britanic

Guvernul britanic a fost 
constrâns să recunoască 
faptul că a aprobat un test 
nuclear în 1974, ca răspuns 
la un articol scris de un jur‑
nalist după ce a avut un vis 
despre o explozie atomică, 
potrivit unor documente 
desecretizate ieri de către 
Arhivele naţionale britani‑
ce. Premierul britanic de la 
vremea respectivă, Harold 
Wilson, a depus toate efortu‑
rile pentru a ţine secret acest 
test nuclear, efectuat în de‑
şertul Nevada din Statele 
Unite, în luna mai a acelui an. 
Jurnalistul cotidianului Daily 
Express, Chapman Pincher, 
care obişnuia să‑şi petreacă 
vacanţele în Scoţia, a poves‑
tit într‑o dimineaţă, la micul 
dejun, că a avut un coşmar 
despre o explozie nucleară, 
despre care era sigur că era 
britanică.

Record de temperatură în Austria
Nordul Austriei a cunoscut în cursul acestui an un record de căl‑

dură, înregistrând o temperatură medie anuală de 10,9 grade Celsius, 
cea mai ridicată din ultimii 240 de ani şi cu 2,2 grade mai mare decât 
în 2006.  Cinci din ultimii zece ani se numără printre cei mai călduroşi, 
de când au fost efectuate primele măsurători ale temperaturii medii 
anuale, în 1767.

Doliu în Pakistan

Benazir Bhutto a fost înhumată

UE

Avertismentele Serbiei 
ţin de calcule electorale

Reprofilare

Naomi Campbell, 
jurnalistă

Conflict între preoţi, la Betleem

Bătaie în casa 
Domnului

Bulgaria

Vize, la 60 de euro

... şi în Olanda
Anul 2007 a fost cel mai cald în Olanda din ultimele trei secole, 

temperatura medie fiind de 11,2 grade Celsius. Precedentul record, 
de 10,6 grade, fusese stabilit în 2006. Temperaturile‑record s‑au în‑
registrat în primele şase luni ale anului, la jumătatea lunii aprilie fiind 
30 de grade Celsius.

Opt activişti umanitari francezi din or-
ganizaţia „Arca lui Zoe” au fost con-
damnaţi la şase ani de muncă silnică 
de către Justiţia din Ciad. Implicaţi 

în salvarea copiilor ai căror părinţi au fost măce-
lăriţi  în provincia sudaneză Darfur, cei şase au 
fost acuzaţi că au vândut o sută de copii cumpă-
raţi de la părinţi... foarte vii din Ciad. Opinia pu-
blică din Ciad a fost pornită împotriva acuzaţilor, 
mai ales că exista suspiciunea că vor fi trataţi cu 
clemenţă, fiind nu numai europeni, dar chiar din 
ţara a cărui colonie a fost, până în 1960, Ciadul. 
Sentimente de genul celor care i-au animat şi 
pe români atunci când cetăţeni străini au făcut 
accidente mortale de maşină şi au plecat să fie 
judecaţi cu blândeţe în ţara lor, i-au înfierbântat 
şi pe locuitorii acestei ţări africane, care măcar 
i-au judecat după justiţia proprie. Salvându-i, 
nu-i aşa?, pe copii, de un viitor european.

Spre deosebire de autorităţile din Libia vecină, 
care au ştiut să negocieze – unii au numit aceas-
ta şantaj – pentru extrădarea asistentelor medi-
cale bulgare acuzate că au îmbolnăvit cu HIV 
copii libieni, cele din Ciad nu au făcut mofturi 
la extrădarea francezilor condamnaţi de tribunal. 
Şi nici autorităţile franceze nu au contestat ver-
dictul.  Condamnaţii urmează să ajungă în ţara 

lor de baştină, unde îşi vor executa pedeapsa. 
Numai că în Franţa nu există această pedeapsă 
– munca silnică – scria ieri cotidianul francez 
„Liberation”.  Va fi mai lungă pedeapsa în ani 
de detenţie decât cea executată cu târnăcopul în 
mână? Sau mai scurtă?  Adaptarea pedepsei va 
trebui însă aprobată tot de tribunalul din Ciad. 
Chiar şi aşa, după Dreptul francez, cei şase ar 
putea beneficia de reducerea pedepsei, pentru 
bună purtare. Dar după patru ani de închisoa-
re. E drept, într-o închisoare europeană, putem 
bănui că mai comodă decât una din Ciad sau, 
de ce nu, România, cu vizitele familiei, televizor, 
mâncare mai bună şi nu în deşertul african, cu 
cine ştie ce tratament… 

Cine a pierdut sigur din această afacere au 
fost însă  chiar copiii „salvaţi” de a fi înfiaţi. Ca 
şi cei care mor de foame în  familii destrăma-
te sărace din România, şi aceştia vor rămâne în 
continuare sub soarele arzător al Africii, jindu-
ind la supravieţuire fără apă şi curent electric în 
cea mai mare parte din ţară. Ciad, „Inima moartă 
a Africii” este una dintre cele mai sărace ţări ale 
lumii: înainte de ´90 avea vreo 30 km de drum 
asfaltat! Un amănunt: statul african are steagul 
identic cu al nostru, dar cu altă stemă. Nici noi 
nu admitem să „vindem” copiii. După revoluţie, 
spuneam chiar: „Noi nu ne vindem ţara!”

Copii „salvaţi” de Justiţie
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Csibi Magor, adjudecat de Cristina Pocora. Imaginea 
e preluată de pe site‑ul www.targuldebarbati.ro. 

Uite‑aşa 
se‑ntoarce 
roata 
Şi la stânga, 
şi la dreapta! 

De roata politică vor-
bim. Pentru că unii poli-
ticienii prinşi în horă se 
răsucesc de la stânga la 
dreapta de nu mai ştii 
care-i, centrul după care 
se ghidează. Haideţi să 
vedem cine s‑a sucit po-
litic anul acesta şi de ce!

Micul PSD din PD...‑L

So cial ‑ demo craţ i i 
ar putea să facă o mică 
organizaţie numai a lor 
în sânul noului PD‑L. 
Măcar o bisericuţă, 
un grupuleţ mic aco-
lo în filiala condusă de 
Mircea Toader! Prima 
care a sărit pârleazul în 
arca democraţilor a fost  
ex‑deputata PSD Lucica 
Lepădatu. I s‑a alăturat 
deputatul Petru Lificiu 
care, ecologist din fire, a 
trecut de la cei trei tran-
dafiri PSD la bradul PER 
şi înapoi la un trandafir 
PD‑ist. Până la urmă tot 
la plante a rămas, nu? O 
fi vrut politicianul să‑şi 
facă ierbar! Ultimul in-
trat în partidul condus 
de Mircea Toader este 
Marius Necula. Ştiţi deja 
că după o scurtă perioa-
dă de „carantină”, par-
don, societate civilă, a 
devenit lider PLD şi cum 
PD şi PDL au fuzionat în 
PD‑L, iată‑l de‑a dreapta 
lui Toader ca prim‑vice-
preşedinte PD‑L. Ptiu, 
mi se plimbă limba‑n 
gură. Şi ca să fie treaba 
bună, şi deputatul Liviu 
Codârlă a trecut în par-
tidul lui Toader. Ştiţi 
care‑i culmea culmilor? 
Toader însuşi afuriseşte 
traseismul politic, şi‑i 
incriminează pe migra-
torii politici. Dar numai 
pe aceia care pleacă de 
la PD la alte partide, nu 
pe cei ce vin...

Până şi Pazvante!

Fără doar şi poate, 
Vasile Dănăilă, celebrul 
Pazvante din Tecuci, 
merită premiul de de-
but politic. Debut cu 
stângul! Lider peste 
PLD Tecuci, Pazvante 
se mândrea cu 1100 de 
membri şi îi întreba „pe 
anumiţi domni care cu-
nosc politică puterni-
că, unde este şcoala de 
perverşi şi de mincinoşi 
ca să o fac, că asta îmi 
lipseşte”. Nu ştim dacă 
a găsit‑o, cert este că azi 
e demisionat din PDL şi 
conduce Partidul Verde 
din Tecuci. 

Bâlba de aur
Să râdem 
cu politicienii

Ei îşi râd de noi (cu legi şi 
biruri) tot anul. Măcar o dată 
pe an să facem şi noi haz de 
ei. Citiţi şi amuzaţi‑vă:

Cu toalete
în fundul curţii

Ex‑ministrul Agricul
turii, Decebal Traian 
Remeş: “Înainte de a ajun-
ge APIA, nouă dintre ele au 
fost unităţi în care se făcea 
montă artificială pentru bo-
vine! Când or veni europenii 
vor vrea probabil să se spele 
pe degete, după ce se vor 
murdări de hârtiile noas-
tre. Unele au apă la a  şa-
sea casă, în fântână clasică! 
Ferească Dumnezeu să vrea, 
şi iertaţi‑mă că sunt foarte 
exact, să se pi...e, pentru că 
e o regulă să întrebe unul 
care stă mai mult pe la tine: 
da’ o toaletă unde aveţi? În 
fundul curţii!” 

Bătând câmpii graţios

Ministrul Educaţiei 
Cristian Adomniţei: „Ace
leaşi legi sunt. Numai că s‑au 
modificat conţinuturile”.

George Cubasa, vice‑
preşedinte PSD: „Eu ştiu 
că bat câmpii, dar n‑am în-
cotro, pentru că trebuie să 
vă spun ceva ca să acopăr o 
oră”. Pentru că nu se putea 
abţine să comenteze gestul 
şefului statului de a‑i lua te-
lefonul jurnalistei Andreea 
Pană, Cubasa s‑a întrebat 
retoric: „Eu am multe cunoş-
tinţe femei zdravene, care 
au asupra lor o poşetă des-
tul de grea. Ce se întâmpla 
dacă în loc să fie o fătucă, 
aşa cum zice dl Cristoiu, era 
una din fomeile astea care îi 
rădea cinci poşete în cap şi 
un stuchit în ochi! Ce se în-
tâmpla pentru că misiunea 
SPP‑iştilor nu este să intre 
în conflict cu agresorul, ci 
să‑l ia pe obiectiv şi să plece 
repede cu el?!”. Chiar, ce se 
întâmpla?

Cine‑a pus 
cârciuma‑n drum?

Consilierul local in‑
dependent Marian Popa 
(despre PUD‑uri): „S‑a discu-
tat foarte mult aicea, că se 
iese în afară, se iese înăun‑
tru! Fac apel la colegii care 
s‑au plimbat prin Europa, să 
luăm ţările cele mai apro-
piate: Viena, Budapesta. 
Nu, capitale! se înţelege, 
am emoţii la început. În plin 
centru, la Paris, este lipită de 
prefectură o terasă foarte 
mare. Când turiştii se cazea-
ză într‑un oraş, prima dată 
întreabă de o cârciumă fru-
moasă, de o terasă frumoa-
să. La Viena sunt trotuare 
de jumătate de metru şi are 
două mese. Noi ne speriem: 
cârciumi! Păi unde ne pe-
trecem timpul liber? Într‑o 
cârciumă, la un teatru, la o... 
hai să nu ne mai ferim atâta 
şi să ajutăm oamenii să se 
dezvolte!”. Hâc!

 
„Încă un paragraf, 
şi gata!”

Dan Pavel, ex‑preşedin‑
tele executiv al PNG: „Da, 
i‑am făcut dlui Gigi Becali 
din prima clipă o bibliogra-
fie foarte impresionantă, 
dar n‑are răbdare să citeas-
că, nici timp. Prin urmare, 
cărţile le ştie de la mine! 
Sau chiar îi citesc. „Manualul 
războinicului luminii” i‑am 
citit‑o eu. I‑am citit din mul-
te cărţi. O carte precum 
„Războinicul luminii” i se 
potriveşte. Şi i‑am subliniat 
cu markerul, şi după aceea 
el o citeşte aşa, din când în 
când”. Serios, acum cine îi 
mai citeşte lui Becali?

Marius Necula, prim‑vi‑
cepreşedinte PD‑L: “Stolo- 
jan este singurul om poli-
tic care l‑a făcut pe Traian 
Băsescu să plângă”. Dar cine 
râde la urmă, râde mai bine!

Culegătorul de perle

Trageţi plugul politic!

Cele rele să se spele, 
cele bune să se-adune!

Un an întreg s‑au ciondănit, s‑au scan‑
dalizat, acuzat, calomniat, bălăcărit şi bâr‑
fit. Un an întreg au fost pe baricade diferite 
trăgând unul în celălalt. Măcar acum să‑i 

vedem pupându‑se călduros, ei, nu chiar 
ca în Caragiale, ci ca la noi, la Galaţi. Iată 
o retrospectivă în imagini, veselă, a politicii 
băştinaşe: 

Poa’ să ningă, 
poa’ să plouă

Poate să cadă guver-
nul! Poate să vină PSD‑ul la 
guvernare! Şi PD‑L‑ul, şi ci-
ne‑o vrea să vie! Prefectul 
Mihai Capră este asigurat. 
Zâmbeşte voios de sub 
casca roşie de protecţie 
şi pare mândru de halatul 
tot de protecţie, roşu. Roşu 
Ferrari! Ups! Bine că e cas-
ca portocalie! Dar mai bine 
avea una galben‑albastră 
şi era toată lumea mulţu-
mită!   

Ciocnind un pahar
Consilierul judeţean PNL, Paul Ichim, ciocneşte 

un pahar de şampanie cu social democratul Avram 
Trandafir. Cu o cupă de şampanie în mână şi urări de 
„La mulţi ani” pe buze, chiar şi orgoliile şi patimile 
politice se domolesc. Mai ales sub steluţele UE!

Nu te pui cu eurodeputata!
Nu, Renate Weber nu vrea să‑i facă nimic rău secreta-

rului de stat Victor Paul Dobre, deşi mâna ei crispată, cu 
degete răşchiate, ar putea duce cu gândul la o tentativă 
de violenţă. Nici gând. Domnul Dobre o ascultă intere-
sat şi chiar surâde discret pe sub mustaţă. E clar că e de 
bine. Instantaneul a fost surprins la lansarea regională 
a candidaţilor PNL la europarlamentare. Dacă ar fi fost 
făcut după ce PNL a ieşit al doilea din coadă pe ţară la 
procentele cucerite la europarlamentare, punem pariu 
că alta era semnificaţia gestului?! 

Curtoazie democrată
Cu ochii lipiţi de afişul în care şeful Traian 

Băsescu urează „Să trăiţi bine!”, liderul PD‑L 
Mircea Toader îi sărută mâna directoarei Transurb, 
conservatoarea Genica Totolici. Deşi între  distinsa 

doamnă şi colegul lui Toader, Cosmin Păun, au fost 
niscai răfuieli, curtoazia primează. Deşi, fie vorba 
între noi, mâna unei doamne nu se ridică la gură 

chiar atât de mult, că nu e sandviş… 

Hai noroc!
Primarul Dumitru Nicolae nu a fost turnător. Dar la 

turnat vedem că se pricepe. Şampanie în pahare, ce 
credeaţi! Chit că a intrat în conflict cu jurnaliştii şi a vrut 
să facă un „casting” pentru admiterea la conferinţele 
sale de presă, până la urmă a ciocnit o cupă de şampa-
nie cu ei! Singur s‑a luptat cu dopul unei sticle şi a tur-
nat în pahare după care a băut cu „mulţi ani” înainte. 

Pupături cordiale

„La mulţi ani, doamna Sighinaş!”. „La 
mulţi ani, domnu’ Durbacă”. Vicepreşedinta 
Consiliului Judeţului s‑a lăsat pupată pe 
obraz de preşedintele CJ, Eugen Durbacă. Ce 
dacă mai devreme se supăraseră! De acelaşi 
tratament a avut parte şi Eugen Chebac, dar 
nu din partea preşedintelui Durbacă – ei, 
cu el a dat mâna, bărbăteşte – ci din partea 
doamnei Marcela Sighinaş. Ce dacă un minut 
mai devreme partidele celor doi, PSD şi PNL, 
se oţărâseră unul la celălalt! Politica e politică, 
şampania, şampanie şi anul nou vine doar 
o dată. E păcat să intre supăraţi în 2008! Mai 
ales că, după cum se anunţă, 2007 a fost doar 
„încălzirea”, războiul cel mare vine acum! 
Sincer, nouă ne‑ar fi plăcut să‑l vedem pe 
democratul David Craiu pupându‑se cu social 
democratul Nicolae Bacalbaşa, ori măcar cu 
preşedintele Durbacă. Dar n‑a fost să fie!

Ţoc, ţoc, domn’ ministru!
Eu zic că şeful statului ar putea fi invidios pe minis-
trul Sănătăţii Eugen Nicolăescu. Pe Traian Băsescu n‑a 
sărit nicio gălăţeancă să‑l pupe. Poate amatoare ar fi 
fost, dar n‑au avut loc de SPP‑işti. Nicolăescu e pupat 
cu foc de o doamnă, în vreme ce altele se înghesu-
ie : „Lasă‑mă şi pe mine, că vreau şi eu să mă pup cu 
domn’ ministru”. Nu ştim cine sunt pupăcioasele. Ne 
cam îndoim că pacienţii spitalelor gălăţene şi nu nu-
mai, părinţii copiilor bolnavi fără speranţă şi cei care 
au stat la cozi interminabile pentru nişte pârdalnice de 
analize ar avea chef să‑l pupe pe ministrul Sănătăţii...

Gogoaşa liberală
Ministrul Muncii, liberalul Paul Păcuraru, a apucat cu nă-

dejde de ligheanul cu gogoşi. Acum nu suntem siguri dacă dl 
senator voia să le ajute pe cele două jurnaliste să care lighea-
nul cel greu, sau voia să‑şi facă aprovizionarea cu gogoşi pen-
tru campaniile electorale. Cert este că a rezistat eroic la vreo 
trei interviuri cu apetisanta gogoaşă în mână, fără să guste. 
După aceea s‑a răzbunat cu vârf şi îndesat şi a mâncat două 
gogoşi! „Nu mi‑a ajuns o gogoaşă, am fost obligat să mă duc 
să mai iau, pentru că sunt foarte gustoase, şi dacă tot spu-
neţi voi că suntem obişnuiţi cu ele, eu am vrut să vă confirm 
această părere. E adevărat că de ieri nu am mâncat...”, ne‑a 
mărturisit Păcuraru. Să‑i fie de bine! 

Cele rele să se spele, cele bune să se adune, 
la anul şi la mulţi ani! 

Anca Melinte; Foto: Bogdan Codrescu
Vasile Caburgan

Cea mai tare achiziţie!
Cristina Pocora, secretar de stat la Departamentul pen-

tru Relaţia cu Parlamentul, şi‑a cumpărat de la Târgul de 
Bărbaţi, ediţia 2007, un europarlamentar. E drept, pe atunci 
era doar candidat la PE. Investiţia a meritat! Liberala a lici-
tat şi a câştigat, achiziţionându‑l pe Magor Csibi cu 3000 
de lei, o sumă frumuşică! Graţie gestului pe care l‑a făcut, 
Magor Csibi a rămas în familia liberală, iar, cu banii donaţi, 
copiii lipsiţi de grija părintească au avut parte de bucurii. 
Recunoaşteţi, e cea mai tare achiziţie politică!
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Din Sportul

gãlãþean

[ Competiţii
[ ştiri 
[ rezultate

[ Antrenorul reprezentati‑
vei de fotbal a României, Victor 
Piţurcă (foto), a declarat, în‑
tr‑un interviu acordat agenţiei 

Reuters, că în următorii ani va 
evita realizarea unui schimb 
de generaţii la echipa naţio‑
nală, subliniind că “nu este loc 
de experimente”. “În următorii 
patru ani îi voi chema doar pe 
acei jucători pe care îi cunosc 
foarte bine şi numai dacă sunt 
în cea mai bună formă. Acum 
nu este loc de experimente la 
echipa naţională. Actuala echi‑
pă a ajuns la maturitate şi va fi 
destul de puternică pentru a 
obţine performanţe mari până 
în 2012”, a subliniat Piţurcă.

[ Mijlocaşul gălăţean Florin 
Cernat (actualmente legitimat 
în Croaţia, la Hajduk Split) cre‑
de că CFR Cluj se va impune în 
această ediţie de campionat. 
“Sunt plăcut surprins de CFR 
Cluj, chiar mi‑aş dori să câştige 
campionatul”, a spus Cernat, 
care participă, în aceste zile, la 
tradiţionalul turneu al vedete‑
lor la fotbal în sală, ce are loc la 

Braşov.
[ Tribunalul de Arbitraj 

Sportiv de la Lausanne a decis 
să menţină decizia FIFA de a 
interzice clubului Universitatea 
Craiova să efectueze transferuri 
în următoarele două perioa‑
de regulamentare, din cauza 
datoriilor pe care le are faţă 
de jucătorii brazilieni Negri, 
Marquinhos şi Magri. Suma da‑
torată brazilienilor, daţi afară de 
fostul patron, Dinel Staicu, este 
estimată la 170.000 de euro.

[ Echipa Farul Constanţa are 
în program pentru perioada 
de pregătire din iarnă canto‑
namente în Cipru şi Turcia, la 
ultimul dintre acestea urmând 
să participe şi la turneul amical 
Arkadia Cup, alături de formaţii‑
le Honved Budapesta (Ungaria), 
Slavia Bratislava (Slovacia) şi 
FC Karaganda (Kazakhstan). 
Cantonamentul din Cipru se 
va desfăşura în perioada 15‑25 
ianuarie, iar între 1‑13 februarie 
este programată pregătirea din 
Turcia.

[ Revelaţia actualului sezon 
Unirea Urziceni va efectua două 
stagii de pregătire în această 
iarnă, la Oliva Nova (Spania) 
şi în Antalya (Turcia), în peri‑
oadele 18 ianuarie ‑ 1 februa‑
rie, respectiv 3‑15 februarie. 
Ialomiţenii vor juca mai multe 
meciuri amicale, printre adver‑
sari aflându‑se Wisla Cracovia şi 
ŢSKA Sofia.

[ Echipa Rapid Bucureşti va 
efectua, în perioada 20 ianuarie 
‑ 2 februarie 2008, un stagiu de 
pregătire în Portugalia, la Rio 
Maior, unde urmează să dispu‑
te şi câteva jocuri de verificare. 
După stagiul de la Rio Maior, 
rapidiştii vor efectua, între 7 şi 
15 februarie, un al doilea can‑
tonament, în Cipru sau Turcia 
(Antalya).

D.C.Predescu

Meciurile din primele două 
decade ale lunii octombrie aveau 
să aducă cea de‑a patra calificare 
a României la un turneu final al 
Campionatului European. La 13 
octombrie, România învingea, la 
Constanţa, cu scorul de 1‑0 se‑
lecţionata Olandei. Acesta a fost 
prima victorie repurtată de ro‑
mâni şi primul gol marcat împo‑
triva batavilor într‑un meci oficial. 
Autorul golului a fost D.Goian, 
care a înscris dintr‑o poziţie de 
ofsaid nesemnalizată de arbitrul 
asistent. După campania de califi‑
care la CE din 2004, când românii 
au fost dezavantajaţi de arbitri 
în meciurile contra Danemarcei 
şi Norvegiei, “roata s‑a întors”. 
România se distanţa, astfel, la 
cinci puncte în fruntea clasamen‑
tului, cu trei meciuri rămase de 
disputat. După acest meci, “răz‑
boiul” dintre presa bulgară şi cea 
română a izbucnit din nou. După 
ce Mutu a declarat că şi‑ar dori ca, 
alături de România, Olanda să fie 
cea de‑a doua echipă calificată la 
Euro, deoarece batavii “sunt mai 
civilizaţi”, ziariştii bulgari au înce‑

put atacurile la adresa jucătoru‑
lui român, numindu‑l pe acesta 
“cunoscător într‑ale cocainei” şi 
“narcoman”.

Bulgarii au început să vadă ne‑
gru în faţa ochilor după această 
victorie a României, care aproape 
că îi scotea din cursa calificării la 
Euro. Meridian Match i‑a acuzat 
pe olandezi că au vândut meciul 
de la Constanţa. “Atitudinea oas‑
peţilor a fost suspectă şi se pune 
întrebarea dacă meciul a fost 
vândut sau nu”, a scris Meridian 
Match, în timp ce olandezii şi‑au 
pus şi ei semne de întrebare, 
după ce Bouma a ratat două oca‑
zii în finalul meciului. Agenţia bul‑
gară Sportal a titrat “Cu gunoiul 
românesc la Euro”, în timp ce „7 
zile sport” a întrebat Divinitatea: 
“Dumnezeule, Tu cel care‑i închizi 
pe cei care greşesc şi pe cei ridi‑
coli, de ce le‑ai dat drumul româ‑
nilor pe pământ?”.

Pe 17 octombrie, avea să se 
consfinţească matematic cali‑
ficarea României la turneul fi‑
nal ce va fi găzduit de Elveţia şi 
Austria, după o victorie obţinută 

în Luxemburg. Golurile României 
au fost marcate de Florentin 
Petre şi Marica. În aceeaşi seară, 
bulgarii se „împiedicau” la Tirana, 
nereuşind nici de această dată 
să se impună în faţa albanezilor 
(scor 1‑1), ceea ce făcea ca ultime‑
le două meciuri ale tricolorilor, 
cu Bulgaria şi Albania, să nu mai 
conteze decât pentru palmares. 
România avea un avans de şapte 
puncte în faţa Bulgariei, diferenţă 
ce nu mai putea fi recuperată în 
cele două meciuri rămase.

Ultima “dublă” din această 
campanie de calificare a adus şi 
singura înfrângere din prelimi‑
narii. La Sofia, într‑un meci fără 
miză şi în faţa a doar 8.000 de 
spectatori, Bulgaria a obţinut o 
victorie la limită, dar fără impor‑
tanţă, scor 1‑0 (gol Dimitrov). Un 
“motiv de mândrie naţională şi 
de prestigiu”, în opinia ziariştilor 
de la Meridian Match. Suporterii 
români nu au ratat ocazia de a 
se da în spectacol, reuşind “per‑
formanţa” de a se bate între ei. 
Acest lucru nu i‑a împiedicat pe 
fanii bulgari să scandeze pe toată 
durata meciului “ţiganii, ţiganii”.

Ultimul meci din calificările 
pentru Euro, cel cu Albania, s‑a 
disputat pe Stadionul Naţional 
din Complexul Sportiv “Lia 
Manoliu”. România s‑a impus cu 
scorul de 6‑1 (Dică ‑ 2, Tamaş, 
Daniel Niculae ‑ 2, Marica), doi 
jucători albanezi fiind eliminaţi în 
cea de‑a doua repriză. Nici acest 
meci nu a fost ocolit de speculaţi‑
ile privind un posibil aranjament, 
tonul fiind dat chiar de premierul 
Albaniei, Sali Berisha.

Tragerea la sorţi pentru tur‑
neul final nu a fost cu noroc pen‑
tru români, care au fost trimişi 
în cea mai grea grupă a acestui 
Campionat European, alături de 
Olanda, Italia (campioana mon‑
dială en‑titre) şi Franţa (vicecam‑
pioana mondială din Germania), 
însă “haiducii” lui Piţi sunt opti‑
mişti şi spun că pot oferi o vară 
de neuitat suporterilor români.

D.C.Predescu

Medie foarte bună în atac

Producţia de goluri a echipei 
gălăţene de Liga I a fost impresi‑
onantă şi în sezonul de toamnă, 
Oţelul marcând de 45 de ori în 
cele 27 de partide oficiale dispu‑
tate începând din vară. În cam‑
pionatul intern, Cupa României, 
Intertoto şi Cupa UEFA, formaţia 
antrenată de Petre Grigoraş a ob‑
ţinut o medie de 1,66 de goluri pe 
meci, situaţie pe care însăşi unele 
formaţii de top din România n‑o 
pot atinge. Că trupa roş‑alb‑al‑
bastră a „compensat” printr‑o 
defensivă şvaiţer, este subiectul 
unui alt articol retrospectiv. Poate 
şi de aceea, Oţelul este considera‑
tă una dintre cele mai spectacu‑
loase formaţii româneşti.

Stan şi Szekely, 
şase de căciulă

Gabriel Emil Jula, atacantul 
transferat în vara anului 2006 
de la Universitatea Cluj, a rămas 
principala armă a lui Grigoraş, 
el înscriind 15 „boabe” în dis‑
putele toamnei, adică o treime 
din întreaga recoltă a echipei. 
Dintre acestea, zece goluri au 
fost punctate în Liga I, „oţelarul” 
situându‑se pe podiumul cla‑
samentului golgeterilor. Daniel 
Stan şi Janos Szekely sunt alţi 
doi puncheuri de marcă ai gru‑
pării dunărene, fiecare reuşind 
să introducă de şase ori mingea 
în porţile adverse. Căpitanul 
Gabriel Paraschiv închide careul 
aşilor, cu cinci goluri, dar merită 

evidenţiat şi bulgarul Jivko Jelev 
care, deşi este fundaş central, 
a înscris de trei ori în această a 
doua jumătate a anului 2007. 
Jivko a fost adus la Oţelul în vară 
de la Litex Loveci.

Pe listă e şi autogolul 
lui Roszel

Lista marcatorilor echipei 
pregătite de Grigoraş continuă 
cu Robert Elek (2), Silviu Ilie (2), 
Sergiu Brujan (1), Sergiu Costin 
(1), Salif Nogo (1), Ramses Gado 
(1) şi Dorin Semeghin (1). Trupa 
locală a profitat şi de un auto‑
gol, Robert Roszel de la UTA 
trimiţând balonul în propria 
poartă într‑un joc disputat pe 
Arena „Oţelul”. În cele 19 eta‑

[ Tehnicianul Nedo Sonetti a 
fost demis din nou de conduce‑
rea grupării Cagliari, la nici o săp‑
tămână după ce antrenorul de 
66 de ani a fost convins să revi‑
nă asupra deciziei de pleca de la 
clubul italian. Sonetti revenise la 
Cagliari în noiembrie, în locul lui 
Marco Giampaolo. După demi‑
sia lui Sonetti, clubul a încercat 
să‑l readucă pe Giampaolo, însă 
acesta a refuzat.

[ Tehnicianul olandez Arie 
Haan este noul antrenor al echi‑
pei naţionale a Albaniei, el în‑
locuindu‑l pe Otto Barici, care 
şi‑a prezentat demisia după 

ultima înfrângere din prelimina‑
riile Euro‑2008, suferită în faţa 
României (scor 1‑6). Haan va 
conduce Albania în prelimina‑
riile pentru Cupa Mondială din 
2010, unde va avea ca adversari 
Portugalia, Suedia, Danemarca, 
Ungaria şi Malta.

[ Tehnicianul ceh Ivan Hasek 
(44 de ani) este noul antrenor 
al echipei Al Ahly, din Emiratele 
Arabe Unite, cu care a semnat 
un contract pe şase luni. Hasek, 
care până în vară a antrenat for‑
maţia AS Saint‑Etienne, figurea‑
ză printre posibilii înlocuitori ai 
lui Karel Bruckner la conducerea 

tehnică a naţionalei Cehiei, după 
Euro‑2008.

[ Antrenorul portughez Artur 
Jorge a fost numit la conducerea 
echipei naţionale a Iranului, care 
nu avea tehnician de şase luni. 
Înainte de a opta pentru Artur 
Jorge, iranienii i‑au contactat, fără 
succes, pe englezul Peter Reid, pe 
germanul Winfried Schafer şi pe 
francezul Philippe Troussier.

[ Tehnicianul Ştefan Nanu şi‑a 
reziliat contractul cu gruparea 
Petrolul Ploieşti, de comun acord 
cu conducerea, după ce a ocupat 
funcţia de antrenor principal la 
doar cinci partide. Nanu a anunţat 

că are oferte de la două echipe.
[ Fostul internaţional belgian 

Enzo Scifo a semnat un contract 
valabil un an şi jumătate cu gru‑
parea Excelsior Mouscron, pen‑
tru funcţia de antrenor principal. 
Scifo (41 de ani) îi urmează la con‑
ducerea echipei belgiene tehnici‑
anului Marc Brys.

[ Suedezul Erik Hamren (50 de 
ani), care pregăteşte în prezent 
echipa daneză Aalborg, va prelua 
formaţia norvegiană Rosenborg, 
de la 1 iunie 2008. 

D.C.Predescu

Premiul Nobel 
pentru dopaj!

CICLISM. Medicul spa‑
niol Eufemiano Fuentes, 
capul reţelei de dopaj san‑
guin desfiinţată în 2006, 
consideră că dopajul în 
cadrul ciclismului profe‑
sionist este echivalent 
cu “medicina terapeuti‑
că” şi speră că în viitor va 
câştiga premiul Nobel. 
“Dopajul este o medicină 
terapeutică. Organismul 
nu este făcut să reziste trei 
săptămâni la efort conti‑
nuu”, a explicat Fuentes, 
care consideră că i‑a aju‑
tat pe sportivi să suporte 
eforturile supraomeneşti 
şi speră că acest lucru va 
fi recompensat în viitor. 
“Poate îmi vor da premiul 
Nobel peste 20 de ani”, a 
spus Fuentes. Pe lista cli‑
enţilor doctorului Fuentes 
se află aproximativ 60 de 
ciclişti, între care germa‑
nul Jan Ullrich, spaniolul 
Alejandro Valverde şi itali‑
anul Ivan Basso.

FOTBAL. Echipa 
Manchester City a termi‑
nat la egalitate, scor 2‑2, 
meciul susţinut, joi seara, 
pe teren propriu, în com‑
pania formaţiei Blackburn 
Rovers, în etapa a 19‑a a 
campionatului de fotbal al 
Angliei.

HANDBAL. Formaţia 
„U” Jolidon Cluj a învins, 
ieri, pe teren propriu, cu 
scorul de 34‑22, formaţa 
HCM Buzău, într‑un meci 
jucat în devans la etapa a 
10‑a a Ligii Naţionale femi‑
nine de handbal.

AUTOMOBILISM. Spa
niolul Fernando Alonso 
a fost desemnat de fanii 
participanţi la un sondaj 
pe internet lansat de pos‑
tul britanic ITV, drept cel 
mai bun pilot de Formula 
1 în 2007. Alonso a obţinut 
51 la sută dintre sufragii, 
fiind urmat de campionul 
mondial, finlandezul Kimi 
Raikkonen (29 la sută) şi 
de Lewis Hamilton (17 la 
sută).

FOTBAL. Portarul 
echipei italiene de fotbal 
Juventus Torino, Gianluigi 
Buffon, a devenit tată 
pentru prima oară, după 
ce partenera sa de viaţă, 
Alena Seredova, a născut 
un băieţel care va purta 
numele Louis Thomas.

TENIS. Petr Pala, în vâr‑
stă de 32 de ani, finalist la 
Roland Garros în proba de 
dublu în 2001, a fost numit 
căpitan al echipei Cehiei 
de Fed Cup la tenis, în lo‑
cul lui Ales Kodat, care a 
demisionat din motive 
personale.

A U T O M O B I L I S M . 
Ralf Schumacher, frate‑
le mai mic al lui Michael 
Schumacher, nu şi‑a găsit 
echipă, astfel că a decis 
să ia o pauză sportivă de 
un an, au anunţat surse 
din anturajul sportivului. 
Pilotului german, în vâr‑
stă de 32 de ani, i‑a expi‑
rat contractul cu echipa 
Toyota. Ralf Schumacher 
a încheiat sezonul 2007 al 
Formulei 1 pe locul 16.

D.C.Predescu

Înfrângere 
în primul meci
la Balcaniada 
de baschet

[ La Sibiu se desfă‑
şoară, în aceste ultime 
zile din an, meciurile 
Campionatului Balcanic 
de baschet pentru 
echipele de juniori II 
(Under 16). La întreceri 
iau parte patru selec‑
ţionate: Turcia, Grecia, 
Macedonia şi România 
(antrenor ‑ prof. Florin 
Nini, din Galaţi). Din 
echipa României fac par‑
te şi doi juniori gălăţeni, 
de la Clubul Phoenix: 
Alexandru Popa şi Doru 
Lupu.

În prima zi, România a 
întâlnit Grecia, în faţa că‑
reia a cedat la scorul de 
63‑85. Ieri seară târziu, 
echipa noastră a jucat 
cu Macedonia, iar astăzi 
va întâlni Turcia, favorita 
turneului.

[ Ultima şedinţă 
a Biroului Federaţiei 
Române de Hochei pe 
Gheaţă a avut loc la 
Primăria din Miercurea 
Ciuc, punctul principal 
de pe ordinea de zi fi‑
ind calendarul compe‑
tiţional intern.” Nu am 
participat la această 
şedinţă, dar ştiu că s‑a 
ajuns la un moment de‑
licat. Datorită participării 
echipelor din Harghita si 
Covasna în campionatul 
maghiar, calendarul fe‑
deraţiei a fost dat peste 
cap”, ne‑a declarat ing. 
Mihai Brandabur, direc‑
torul general al Clubului 
Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi. “S‑a 
ajuns în situaţia ca echi‑
pele din Bucureşti şi noi 
să nu putem disputa 
niciun joc în luna ianu‑
arie. Culmea, am fost  şi 
noi invitaţi să participăm 
în campionatul vecinilor, 
ar fi  bine, dar de unde 
bani. Aşteptăm, totuşi, o 
rezolvare înţeleaptă, iar 
campionatul României 
trebuie tratat cu res‑
pect”, a conchis oficialul 
gălăţean.

[ Deşi foarte tâ-
năr, Box Club Bute din 
Pechea (preşedinte Nelu 
Manea) este o unitate 
sportivă care se poate 
mândri cu rezultate foar‑
te bune. Astfel, numai în 
cursul anului 2007, spor‑
tivii prof. Felix Păun au 
cucerit patru medalii la 
Campionatele Naţionale 
de copii, juniori, tine‑
ret şi seniori (Marius 
Jecheanu, Gabriel 
Popovici, Viorel Butnaru 
şi Cristian Popovici), iar 
liderul secţiei ‑ Cristian 
Ciocan ‑ a intrat în 
posesia medaliiei de 
bronz, pentru locul III, la 
Campionatele Europene 
de box pentru seniori, 
din Irlanda, după ce, cu 
un an înainte, pechea‑
nul a devenit campion 
mondial al juniorilor la 
supergrea!

Gh.Arsenie

Clubul Sportiv Karate Club 
(presedinte Nicolaie Mărăndici) 
a întocmit clasamentul ce‑
lor mai buni sportivi ai secţiei 
de arte marţiale pe anul 2007. 
1. Cornel Muşat     ‑ campion 
mondial la kumite individu‑
al, campion   european la ku‑
mite individual, vicecampi‑
on mondial la kumite echipe, 
vicecampion european fuku go 
şi multiplu campion naţional.

2. Ana Zlătescu ‑ campioană 
mondială copii ‑ kata individual 
şi campioană mondială copii ‑ 
kata echipe.

3. Ioana Dumitru  ‑ campi‑
oană mondială copii ‑ kumite 
individual şi locul III la C.M. copii 
‑ kumite echipe.

4. Andreea Bureschi ‑ par‑
ticipantă la C.M. copii ‑ kumite 
individual.

Gh.A.

Golurile lui Paraschiv, foarte norocoase!
Căpitanul echipei de fotbal Oţelul, Gabriel Paraschiv, a marcat de cinci 

ori în partidele disputate de gălăţeni în sezonul de toamnă. Interesant este 
că toate reuşitele sale au picat în meciuri câştigate de formaţia roş‑alb‑albas‑
tră. Paraschiv a înscris câte o dată în jocurile cu Slavia Sarajevo (scor 3‑0) şi 
Trabzonspor (2‑1), din Cupa Intertoto, dar şi cu Universitatea Cluj (scor 2‑1), 
Universitatea Craiova (2‑1) şi Pandurii Tg.Jiu (3‑1), în campionatul Ligii I.

Dănuţ Lungu

Emil Jula (stânga) a marcat de două ori şi în ultimul meci 
oficial pe 2007 al Oţelului: cel cu Pandurii Tg.Jiu (scor 3‑1)

FOTBAL    			      Retrospectivă (I)
Oţelul a avut doisprezece marcatori în sezonul de toamnă

Jula, 15 goluri din 45!

pe trecute din actuala ediţie a 
Ligii I, „oţelarii” au adunat 29 
de goluri, de opt ori au înscris 
în Cupa României, de şapte ori 
în Intertoto şi o singură dată 
în Cupa UEFA. Dacă ar mai fi 

produs măcar două „boabe” în 
această întrecere, s‑ar fi calificat 
într‑o fază superioară.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

] O treime din recolta de goluri a Oţelului în a doua jumătate a anului 2007 a purtat semnătura 
atacantului transferat anul trecut de la Universitatea Cluj ] Jula a înscris în toate competiţiile în 
care echipa gălăţeană a fost angrenată anul acesta, cu o singură excepţie: Cupa UEFA

Anul naţionalei

Cu “haiducii” la EURO 2008(II) 

Adrian 
Mutu, liderul 
tricolorilor 
în campania 
de calificare 
la EURO 
2008

Între vestiar şi gazon

”Nu este loc 
de experimente”

Caruselul antrenorilor

Jocul de‑a demiterea Laureaţii 
Karate Club Galaţi
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Nu era nici cod galben, nici roşu, 
dar era foarte cald. Mai ales în în‑
ghesuiala de la ofiţerul stării civile! 
Era 22 iulie 1977, când prefectul 
Mihai Capră şi soţia sa, Elena şi‑au 
unit destinele. Anul acesta, printre 
coduri roşii şi portocalii, prefectul 
a aniversat 30 de ani de căsătorie, 
conform tradiţiei, nunta de perlă. 

Soacră mică, nuntă mare

Vicepreşedinta Consiliului 
Judeţului, Marcela Sighinaş, a fost 
anul acesta soacră mică. Mireasa, 
Irina, a strălucit alături de Irinel, mi‑
rele. Marcela Sighinaş  a dansat mai 

tot timpul şi i‑a făcut pe invitaţi să 
se simtă bine. Mirii au impresionat 
asistenţa cu un vals executat ca la 
carte. De altfel, tinerii au luat lecţii 
de dans.

Mariaj în Consiliul Judeţului 

Consiliera judeţeană PC, Adelina 
Hristea, a devenit doamna Drugan. 
Naşii soţilor Adelina şi Laurenţiu 
Drugan sunt Genica şi Nicolae 
Totolici. Dacă a cununat‑o colega de 
Consiliu, viceprimarul Constantin 
Dumitriu, fost conservator, actual 
PD‑ist, a oficiat căsătoria civilă şi, 
sub privirile mirelui, i‑a oferit certi‑
ficatul de căsătorie şefului familiei, 
adică... Adelinei! 

Anca Melinte

Toată lumea face bilanţuri: 
contabile, financiare, de acti‑
vitate, amoroase etc. De ce nu 
ar avea şi mondenul un bilanţ 
al său? Propunem trei secţiuni 
mari şi late: vacanţe, deplasări şi 
nunţi. 

Aventuri în adâncuri

N‑are niciun haz să te duci 
în vacanţă ca să stai cu burta 
la soare şi să mănânci zdravăn! 
Sunt la modă vacanţele pline de 
aventuri şi adrenalină. Iar scu‑
ba‑divingul, adică scufundările, 
câştigă tot mai mulţi adepţi. Iată, 
trei dintre vip‑urile gălăţene au 
avut parte de asemenea experi‑
enţe… cu tub de oxigen. 

Ah, petrecerile!

Şi, slavă Cerului, au fost pe‑
treceri de bonton cât cuprinde! 
Dar nu‑i petrecere mai frumoasă 
şi mai emoţionantă decât aceea 
de nuntă. Şi ce ziceţi de o nun‑
tă la care să danseze politicienii 
unii cu alţii, de parcă ar fi prieteni 
de‑o viaţă? Dar de două aseme‑
nea nunţi? Ori mai bine trei, ca să 
fie fără soţ şi cu noroc. Le aflaţi 
dacă citiţi pagina până la capăt!

La celălalt capăt al lumii

Nu au fost în vacanţă, ci ca să 
înveţe. Peste toate cursurile au 
descoperit o lume nouă, cum 
doar prin filme, la televizor, poţi 
vedea: oameni care papă gân‑

daci şi viermi ca garnitură, un 
vulcan care erupe şi inundă în jur 
totul cu lavă clocotită, sau mai 
bine o plăcintă americănească 
de la mama ei de acasă, cu sirop 

de arţar şi nişte gogoşi înfuriate 
cum numai prin serialele poliţis‑
te made in USA vezi. Doi gălăţeni 
au avut parte de asemenea ex‑
perienţe fascinante.

Ăsta stil de viaţă! Dar să vedeţi 
cum va fi în 2008! La mulţi ani, şi 
să ne reîntâlnim sănătoşi şi… 
trendy!

Viceprimarul Mircea Cristea, 
mare pasionat de scuba‑diving, 
a fost în Egipt. La 42 de grade 
Celsius, în costumul de scafandru, 
din neopren, fierbea la propriu! 
Dar cu un salt ajungea în Grădina 
Edenului subacvatic ‑ Sharm El 
Sheikh, Punctul Ras Mohamed. 
Viceprimarul a filmat întâlnirea 
cu un rechin tigru: „Era la 20 de 
metri de mine, lângă un banc 
de baracude. Rechinii nu atacă 
în recif din cauza curentului. 
Un banc de baracude în panică 
e mult mai periculos decât 

un rechin. Baracudele au 1,20 
metri lungime şi 20 la sută din 
lungimea corpului sunt fălcile. 
Când baracudele intră în banc de 
ton fac măcel, şi <<curăţenia>> 
o face rechinul”, ne‑a povestit 
Cristea. 

Hurgada

Emanuela Turcu, purtătoarea 
de cuvânt a Prefecturii, şi‑a 
petrecut concediul în Hurghada: 
a făcut scufundări în Marea 
Roşie, a mers prin deşert pe o 

cămilă, s‑a răsfăţat cu masaje ca 
regina Cleopatra şi a luat prânzul 
cu beduinii. În Hurghada s‑a 
scufundat la zece metri: „Am 
văzut corali nemaipomeniţi. Au 
culori incredibile, cum doar în 
pictură mai poţi obţine: verde, 
roşu, portocaliu, carmin, corai, 
vernil, turcoaz. Am văzut şi o 
familie de căluţi de mare: erau 
şapte, de la mare la mic şi, ca 
în desenele animate, cel mic se 
pierdea de rând. M‑am simţit ca 
în documentarele lui Cousteau”, 
spune Emanuela. 

Kusadasî

La capătul a trei zile de 
scuba‑diving familia Athenei de 
Galaţi ‑ Brăila, directorul zonal 
Pro Tv, Athena Bondoc, şi‑a luat 
brevetul de scufundători la 18 
metri adâncime. La Kuşadasî, în 
Turcia. Au făcut scufundări de 
câte două ori pe zi, şi au ajuns 
la performanţa de a sta sub apă 
şi două ore! Testarea pentru 
brevetul de scufundători n‑a 
fost deloc simplă! Au avut de 
învăţat o carte întreagă şi de 
rezolvat zeci de probleme de 
matematică pură! 

Anca Melinte

Directoarea Colegiului 
Economic, Marilena Râpă, a 
primit o bursă Arion tocmai în 
Insula Reunion, în sudul Africii, în 
cealaltă emisferă a Pământului! 
A văzut nuanţe de piele, de la 
bej deschis la negru smoală şi o 
învălmăşeală de rase şi religii. 
Localnicii mănâncă orice miş‑
că:  de la scoici, melci, sepie, ca‑
racatiţă şi creveţi până la viermi 
şi gândaci pe post de garnitură. 
Toate stropite din belşug cu mi‑
rodenii cu gusturi bizare. Unul 
dintre cei mai activi vulcani  de 
pe Pământ, Piton de la Fournaise, 
a ţinut să dea o „reprezentaţie”. 
„Simţeam doar cutremurele mici 
şi dese care zguduiau insula. În 
cealaltă parte a insulei vulcanul 
scuipa milioane de metri cubi de 
lavă zilnic”, spune directoarea.

Daniel a văzut 
visul american

A pătruns în culisele CNN şi a 

aflat tainele show‑urilor tv din 
SUA. A gustat “american pie” cu 
sirop de arţar şi a înţeles de ce 
americanii se dau în vânt după 
gogoşi. Daniel Mihalaşcu, re‑
dactor la TV Galaţi, a beneficiat 
de o bursă în State şi, la întoar‑
cere, ne‑a povestit cum arată 
visul american. Bucătarul de la 
Chanel 8 din Knoxville aşteaptă 
de la el, pe mail, reţeta de sar‑
male, pe americăneşte! Daniel 
a urmat o săptămână de cursuri 
la Facultatea de Jurnalism din 
Knoxville, statul Tennessee, şi o 
alta la televiziunile locale, a stat 
o zi la CNN şi, dacă ar fi putut, l‑ar 
fi adus acasă. Ce înseamnă ame‑
rican pie? „M‑am îndrăgostit de 
o prăjitură cu brânză, fabuloasă, 
cu tot felul de arome: vanilie, 
cacao, fistic şi glazură de zahăr 
ars. Gogoşile, absolut demenţia‑
le, nu seamănă cu nimic de aici! 
Dimineaţa mâncam gogoşi cu 
scorţişoară şi cafea”, ne‑a poves‑
tit Daniel Mihalaşcu.

Anca Melinte

Un cocktail poate fi sexy. Îţi 
poate da senzaţii cât se poa‑
te de plăcute datorită culorii 
şi aromelor. Ce putem bea de 
Revelion, pentru a ne simţi în 
trend? Comandăm Black Russian 
‑ vodcă şi Kahlua sau Cape Cod 
‑ vodcă şi suc de merişoare sau 
Daquiri ‑ rom, suc de lămâie şi 
amestec de fructe, acesta din 
urmă fiind delicios. Vodcă şi suc 
de grapefruit, o combinaţie nu‑
mită de profesionişti Greyhound. 
Dacă vrem să ne simţim precum 
fashionistele din New York, co‑
mandăm Manhattan ‑ whisky, 
vermut dulce şi bitter. 

Şi Mai Tai ‑ rom brun şi suc de 
ananas – este un cocktail deose‑
bit dacă e preparat cum trebuie. 
Margarita ‑ tequila, suc proaspăt 
de lămâie poate fi o altă alegere, 
dar merge şi  Mojito ‑ rom slab, 
frunze de mentă proaspete, lă‑
mâie şi sifon. 

Nimic nu se compară însă cu 
cocktailul Pina Colada – prefe‑
ratul meu – şi, probabil, cel mai 

popular în barurile din oraşul 
nostru. Este o băutură de genul 
long drink, dulce, care se poate 
consuma la orice oră (nu chiar 
dimineaţa) şi în orice ocazie. Este 
o băutură energizantă, revigo‑
rantă şi delicioasă. Amestecăm 
rom alb, lichior cremă de cocos, 
suc de ananas, bucăţi de ananas, 
frişcă. Important e ca acela care 
face amestecul să respecte pro‑
porţiile. 

Diablo este o combinaţie si‑
gur şocantă şi foarte inedită. 
Acest Diablo este bun şi pentru 
a dezmorţi atmosfera petrecerii 
de Revelion, dar probabil şi pen‑
tru a trezi petrecăreţii dimineaţa. 
E o combinaţie de rom şi… sos 
Tabasco.

Toate acestea le putem co‑
manda în restaurantele şi baru‑
rile din Galaţi, de Revelion, cu 
menţiunea că le vom plăti sepa‑
rat de meniul standard, care nu 
include cocktailuri.

Alina Comşa

În 2008
Pe ritmuri house

Mulţi gălăţeni s‑au săturat să petreacă noaptea de Revelion stând 
la masă, la restaurant. Aşa că unii au ales să petreacă trecerea din‑
tre ani într‑un club. La cel mai nou Lounge&Club din Galaţi, Divino, 
Revelionul va avea loc pe ritmuri house. 

Alina Comşa

Fierbinte de tot
Dans în noaptea dintre ani

În clubul de noapte Viva, rezervările pentru Revelion s‑au făcut 
încă de acum două luni. Aici muzica e diversificată, mâncarea e gen 
bufet suedez, ingredientul de bază fiind dansul. Revelion fierbinte va 
avea loc şi în Pacha Club, dar şi în alte cluburi de noapte din Galaţi, 
unde sute de gălăţeni au ales să petreacă trecerea în 2008 cu dans. 

Alina Comşa

O noapte unică
Trebuie 
să arătăm 
fabulos!

Rochia ne face mai femi‑
nine, aşa că ţinuta pentru 
noaptea de Revelion trebu‑
ie neapărat să fie o rochie. 
Rochia neagră cu paiete, 
stil corset este vedeta se‑
zonului. Umerii lăsaţi la 
vedere, bustul bine pus în 
evidenţă, eleganţa satinu‑
lui negru, toate ne compun 
un look absolut fabulos. Un 
bolero pe deasupra ne va 
completa imaginea.

Red Dress ‑  cu alte cu‑
vinte  rochia roşie ne poate 
transforma într‑o adevăra‑

tă cuceritoare de inimi. O 
rochie roşie, accesorizată 
corespunzător, o geantă 
plic supradimensionată şi 
o pereche de pantofi şic 
ne vor face să ne simţim în 
centrul atenţiei.

Purple Dress ‑ tot o ro‑
chie stil corset cu un joc de 
culori  care face totul! Găsim 
la  Mango sau la Zara, dacă 
mai avem vreme să dăm o 
fugă până la Bucureşti.  

Dacă alegem colanţi şi 
o rochiţă pe deasupra, tre‑
buie să încălţăm sandale. 
Piciorul trebuie să fie musai 
gol, nicidecum nu punem 
şosete la colanţi. Mai bine 
preferăm un dres negru, 
mat, de la 60 Den în sus. 
Încălţăm pantofi sau aşa- 
numitele sandale de iarnă. 

Putem să ne compunem 
o ţinută trăsnet pentru pe‑
trecerea de Revelion cu ce 
avem prin şifonier din anii 
trecuţi. Trebuie să avem 
doar un pic de imaginaţie. 
Accesoriile  trebuie să fie 
cele potrivite. Adică să nu 
ne încărcăm în exces cu 
bijuterii. Alegem fie o pe‑
reche de cercei drăguţi, fie 
doar o brăţară uriaşă, spec‑
taculoasă.  Evităm combi‑
naţia gen „set”: şi cercei şi 
brăţară şi colier, căci, spun 
stiliştii, denotă lipsă de 
imaginaţie.

Alina Comşa 

Shopping 
la greu

E omorul de Revelion. Pur 
şi simplu e omor. Dacă nu ai 
reuşit să îţi faci cumpărăturile 
până acum, eşti un om termi-
nat. Ca să răzbeşti în hiper-
marketuri trebuie să fi făcut 
fitness, să ai muşchi, să dai din 
coate, să îl pocneşti peste nas 
pe vecinul de înghesuială. Sau 
să îl gâdili, dacă nu eşti o fire 
bătăuşă. Oamenii au rupt uşi-
le magazinelor, s‑au bătut pe 
cărucioare şi pe un loc de par-
care. Promoţiile hipermarketu-
rilor ne‑au scos din minţi. Cu 
toţii am vrut pătura de numai 
58 lei. Nu mai spun de hala-
tele la numai 49 lei, adevărat 
chilipir. Şi când am auzit şi de 
oferta de la bucătăria Barbie, la 
doar 129 lei, am înnebunit de‑a 
dreptul. Când mai vezi şi de-
coraţiunile de Crăciun de la 
un magazin deschis de curând 
chiar că îţi vine să îl calci în 
picioare pe tipul care e gata să 
pună mâna pe ultima cutie de 
globuri. Asta pentru  că nu ai 
apucat încă să ai un brad de 
Crăciun, aşa că ai să faci un 
brad de… Revelion. Te faci 
că te împiedici, îl îmbrânceşti, 
înhaţi cutia, ai câştigat! Păcat 
că ai căzut cu tot cu tip peste 
globuri, aşa că s‑au făcut praf. 

Ca la rugbi

Înghesuiala din magazine, 
zilele acestea, e ca la rugbi. 
Rezistă cine e antrenat pentru 
astfel de partide de adevărat 
„shopping murdar”. Dacă în-
trebi, toată lumea vrea să cum-
pere „te miri ce”, „ceva să 
pună pe masa de Revelion”. 
În realitate, cărucioarele sunt 
pline de cele mai inutile lucruri, 
de chestii de care nu te‑ai gân-
dit vreodată că vei avea nevoie, 
dar, pur şi simplu, cine se poate 
abţine de la ambalajele frumos 
colorate!? Feţe de masă cu te-
matica de iarnă (şi ce dacă nu 
ai masă?), şervete, lumânări, 
pijamale (şi ce dacă nu porţi 
pijamale?). Moşi Crăciuni dan-
satori, oameni‑de‑zăpadă care 
dau din fund fooaarte sexy, ce 
să zic!

Motivaţia e simplă şi uni-
versal valabilă: nu lupţi prin 
magazine pentru tine, ci pen-
tru prietenii tăi, cărora tre-
buie să le faci cadouri. Ştiu 
că tocmai le‑ai făcut cadouri, 
dar şi Revelionul e un prilej, 
nu? Nu contează că între timp 
te‑ai răzgândit şi ai să păstrezi 
pentru tine cutia în care se află 
două ceşti de porţelan super-
be. Şi parcă nici fructiera din 
bambus, pictată manual, nu 
prea îţi mai vine să o dăruieşti. 
Te‑ai ataşat de ea şi ştii exact 
în ce loc din casa ta se va po-
trivi. Are ceva feng shui, aşa 
că nu ai cum să te desparţi 
de ea. Ajungi acasă şi după 
ce te‑ai îmbrâncit, te‑ai călcat 
în picioare cu toată lumea din 
oraş, vezi că trebuie să o iei 
de la capăt. Că, practic, te‑ai 
hotărât să păstrezi toate lucru-
rile minunate pe care le‑ai luat 
drept cadouri. Şi că oricum ţi‑ai 
depăşit bugetul, dar de aceea 
există cardurile şi banii strânşi 
la ciorap, să te bucuri de plă-
cerea unui shopping aproape 
însângerat. Cine spune că nu 
îi place să facă shopping e un 
mare mincinos. Ceea ce s‑a în-
tâmplat zilele acestea în mul-
tele hipermarketuri din oraş 
şi din oraşul vecin a fost un 
adevărat spectacol de devasta-
re de rafturi. Mai ales, că s‑a 
cumpărat orice, dar mai ales 
orice avea eticheta de pro-
moţie sau ofertă. Shopping‑ul 
continuă. Aşa că nu vă odihniţi 
prea mult, iesiţi în teren! 

Scufundările au fost cea mai tare distracţie a anului

Daniel 
Mihalaşcu 
ar fi adus 
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Stil de viaţă în 2007

Scuba‑diving, călătorii 
şi nunţi

Peripeţii… cu tub de oxigen

Sharm El Sheikh

Casă de piatră!
O nuntă de perlă

Experienţe de neuitat

Africa vs. SUA

De Revelion

Cocktailuri în trend

Anca Melinte
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Cozi la... Cardul 
european 
de sănătate

Anul 2007 a început cu 
cozi la ghişeele la care „se 
dădea”  Cardul european de 
sănătate. În prima zi lucră‑
toare a anului care tocmai 
se încheie, spărgând tradiţia 
luării cu asalt a administraţi‑
ilor financiare pentru plata 
unor impozite mai mici, de 
astă dată cozile s‑au format 
în faţa caselor judeţene de 
asigurări de sănătate. Iniţial, 
cardul european a „prins” 
surprinzător şi la românii 
cărora nu  le era neapărat  
necesar, dar au considerat că 
„e bine să‑l ai, că nu se ştie 
niciodată”. În Galaţi, cei mai 
nerăbdători s‑au aşezat la 
coadă din zori, tentaţi şi de 
preţul accesibil al cardului, 
de  2,20 lei. După câteva zile, 
entuziasmul a scăzut brusc 
la fel ca şi numărul cererilor 
de eliberare.

În 2007, gălăţenii au de‑
pus 5.378 de cereri pentru 
eliberarea de carduri. Au fost 
distribuite 5.200, restul de 
178 de carduri rămânând ne‑
ridicate.

Din august, preţul carduri‑
lor s‑a dublat, devenind 4,36 
lei, însă cu începere de anul 
viitor contravaloarea lor va fi 
suportată din bugetul case‑
lor de asigurări de sănătate.

În pofida îmbulzelii din 
prima lună, până săptămâna 
trecută, la nivel naţional au 
fost eliberate doar 177.157 
carduri. Şi mai demn de re‑
marcat este faptul că potrivit 
evidenţei computerizate a 
decontărilor serviciilor me‑
dicale de urgenţă de care au 
beneficiat cetăţeni români 
pe teritoriul UE, majoritatea 
posesorilor de card nu l‑au 
utilizat şi îl păstrează până 
când va expira (fiind valabil 
şase luni).

Cetăţenii români care se 
îmbolnăvesc în timpul unei 
excursii (sau al unei călătorii 
cu un alt scop) şi au nevoie 
de îngrijiri medicale urgen‑
te primesc, în baza cardului, 
acelaşi tratament ca şi cetăţe‑
nii ţării de destinaţie. Cardul 
nu dă dreptul posesorului să 
beneficieze de tratamente în 
străinătate pentru probleme 
de sănătate pre‑existente 
călătoriei. 

Finanţarea programului pro‑
vine integral de la Ministerul 
Sănătăţii, iar suma necesară es‑
timată pentru derularea aces‑
tuia este de 900 de milioane de 
lei. Aşadar, începând de la 1 iu‑
lie, timp de cincisprezece luni, 
toţi românii, cu mic cu mare, 
trebuie să treacă pe la medicul 
de familie, pentru un consult şi, 
în funcţie de decizia acestuia, 
şi pe la un laborator acreditat 
pentru efectuarea unui mini‑
mum de analize medicale. 

Programul, ambiţios pentru 
ministrul Sănătăţii, costisitor 
în opinia opoziţiei, ar trebui să 
ofere parametrii statistici reali 
ai stării de sănătate a românilor 
şi implicit speranţa lor de viaţă. 

Ministrul Sănătăţii i‑a rugat 
pe medicii de familie să susţină 
programul şi chiar îi plăteşte 
mai mult pentru această acţi‑
une. De asemenea, el i‑a rugat 
pe români să meargă la medic, 
să‑şi facă gratuit analize şi un 
control general, la data la care 
au fost programaţi.

Rezultate alarmante

Evaluarea este privită cu 
scepticism, chiar şi după ce pri‑
mele interpretări ale rezultate‑

lor (după trei luni de la dema‑
rarea programului) au arătat că 
multe persoane care se ştiau să‑
nătoase au avut surprize aflând 
că suferă de anumite afecţiuni 
în stadii incipiente.  Aproape 
un sfert din cei 2,5 milioane 
de români  examinaţi în cadrul 
Programului naţional de evalu‑
are a stării de sănătate prezintă 
risc pentru boala diabetică de 
tip II, 11,35 la sută pentru boa‑
la cardio‑vasculară, 3,41 la sută 
pentru boala cronică renală, iar 
12 la sută dintre femei, pentru 
cancerul de col uterin (!). 

În ceea ce priveşte populaţia 
judeţului nostru, nu mai puţin 
de 33 la sută dintre gălăţenii 
cărora le‑au fost făcute anali‑
zele incluse în Programul de 
evaluare a stării de sănătate a 
populaţiei au prezentat o glice‑
mie ce sugerează diagnosticul 
de diabet tip II. În afara lor, al‑
tor 12 la sută le‑a ieşit o valoa‑
re a glicemiei care presupune 
riscul îmbolnăvirii de diabet. 
Şi mai alarmant, în cazul altor 
cinci la sută dintre persoanele 
a căror stare de sănătate a fost 
„verificată”, rezultatele anali‑
zelor au impus aprofundarea 
investigaţiilor pentru confir‑
marea sau infirmarea unei 

„Indemnizaţia 
de stabilitate”

Pentru prima dată, înce‑
pând din luna octombrie, 
angajaţii sistemului sanitar 
primesc, odată pe an, indem‑
nizaţie de stabilitate. Este me‑
ritul demersurilor Federaţiei 
sindicale Sanitas. Prima de 
stabilitate a fost acceptată de 
Executiv în speranţa că da‑
torită ei, cei mai competenţi 
salariaţi din sistem vor putea 
fi convinşi să nu mai plece din 
ţară pentru a lucra în străină‑
tate.

Indemnizaţia de stabilitate 
este egală cu salariul minim 
brut pe ţară garantat funcţi‑
ei de bază. Indemnizaţia se 
acordă anual şi poate fi plăti‑
tă eşalonat, în funcţie de ve‑
niturile unităţilor sanitare.

Personalul contractual 
care a beneficiat de aceste 
drepturi şi ale cărui raporturi 
de muncă încetează este obli‑
gat să restituie suma necuve‑
nită calculată proporţional 
cu perioada nelucrată până 
la sfârşitul anului.  De aseme‑
nea, personalul beneficiază 
de o indemnizaţie pentru ac‑
tivitatea de prevenţie sanita‑
ră în procent de 15 la sută din 
salariul de bază. Respectiva 
indemnizaţie nu face parte 
din salariul de bază.

Anul 2007 este pentru siste‑
mul sanitar unul de referinţă. 
Sunt mai multe motive. În pre‑
zent angajaţii săi pot pleca şi 
sunt acceptaţi să lucreze în UE. 
A crescut, nu foarte mult, dar 
a crescut, numărul bolnavilor 
care pot beneficia de tratamen‑
te în străinătate. Chiar şi popu‑
laţia fără asigurare de sănătate 
a avut în acest an posibilitatea 
de a beneficia gratuit de consul‑
taţiile medicilor de familie şi de 
analize. 

Cu toate acestea, mai sunt 
multe de schimbat. Nu numai 
lifturi, paturi, aparatură… ci şi 
atitudini. Maniera de comuni‑
care între medic şi pacient, între 
medic şi asistent, între medici ca 
şi colegi, între asistent şi pacient 
trebuie şi ea schimbată. Fireşte 

acolo unde este necesar. 
În 2007, s‑au făcut nişte paşi 

importanţi, pe care, în urmă cu 
zece ani, puţini i‑ar fi crezut rea‑
lizabili. În continuare însă, medi‑
cii rămân categoria profesională 
plătită  sub nivelul activităţii 
prestate, spitalele au o dota‑
re cu mult sub nivelul celei din 
statele europene, iar fondurile 
alocate pe cap de locuitor sunt 
mult mai mici decât cele din ori‑
care altă ţară membră a Uniunii 
în care am fost acceptaţi în urmă 
cu un an. Bolnavii îşi cumpără 
în continuare materiale sanita‑
re şi unele medicamente, deşi 
plătesc lunar la Fondul pentru 
Sănătate sute şi chiar milioane 
de lei, deşi faţă de anii prece‑
denţi, Sănătatea a beneficiat în 
2007 de cei mai mulţi bani alo‑

caţi prin Bugetul de stat, nefiind 
de neglijat nici contribuţia taxei 
pe viciu, una dintre iniţiativele 
ministrului Nicolăescu.

Domnia sa afirmă că abia 
peste cinci ani am putea vorbi 
în România despre  spitale com‑
plet renovate alături de unităţi 
sanitare noi. 

Nu este suficient. Din cauza 
salariilor prea mici şi deci a mi‑
graţiei forţei de muncă, peste 
cinci ani nu va mai avea cine să 
acorde asistenţă în acele spitale 
europenizate. Poate doar nişte 
medici şi asistenţi thailandezi, 
chinezi sau mexicani. Şi asta e 
cea mai mare problemă a siste‑
mului sanitar în 2008 iar dacă va 
fi ignorată  şi în anii ce urmează.

Foto: Viorel Dudău

Ca premieră pentru sistem, 
în 2007, Ministerul Sănătăţii a 
achiziţionat 250 de ambulanţe 
pentru consultaţii la domiciliu, 
primele 50 de maşini care au 
fost puse în circulaţie costând 
20.797.630 de lei. Maşinile au 
fost plătite din banii colectaţi 
ca “taxă pe viciu”. Este vorba 
despre primul lot din contractul 
de 1.500 de ambulanţe, în va‑
loare totală de 503.397.131 mi‑
lioane de lei, pe care Ministrul 
Sănătăţii Publice l‑a semnat în 
2007.

La Galaţi au ajuns cinci ase‑
menea „ambulanţe”, de fapt au‑
toturisme marca „Fiat Punto” cu 
care însă nu are cine să se de‑
plaseze şi să acorde consultaţii 
la domiciliile bolnavilor. Pentru 
salariile plătite în reţeaua de 
asistenţă medicală de urgenţă, 
nu se prezintă nimeni să ocu‑
pe posturile demult vacante 

aşa că Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă a încheiat anul cu 
doar cinci medici. Pentru cele 
şase sute de mii de suflete din 
tot judeţul.

Şi tot spre finalul acestui an 

ministrul Nicolăescu s‑a ţinut 
de cuvânt  şi a mai trimis şi alte 
ambulanţe noi, în număr de 16. 
Binevenite, dar, dacă erau „do‑
tate” şi cu personalul aferent, ar 
fi fost mult mai utile.  

Cu spatele 
la populaţia 
Galaţiului
Dispreţul 
ministerial 
dăunează 
imaginii

Printre evenimentele 
anului pentru Sănătatea 
gălăţeană am putea 
include şi vizita minis‑
trului Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, poposit 

Pentru bolnavii de cancer, 
2007 a fost anul coşmarului ra‑
dioterapiei.   Din cauza vechimii, 
aparatul  de la Iaşi s‑a defectat pri‑
mul. A urmat cel de la Bucureşti 
şi cum sunt doar 36 de cobal‑
totroane pentru cei 200.000 de 
bolnavi de cancer din toată ţara, 
cele două aparate de la Galaţi au 
fost suprasolicitate. În ciuda pre‑
carităţii stării lor fizice şi psihice, 
bolnavii cu afecţiuni oncologice 
au fost nevoiţi  să se deplaseze 
la Bacău şi Galaţi pentru a putea 
urma tratamentul prin radiote‑
rapie. Din acest motiv, la  secţia 
Cobaltoterapie a Spitalului Clinic 
de Urgenţă din Galaţi, s‑a lucrat 
fără întrerupere, zi şi noapte, în 
trei ture,  pacienţii fiind internaţi 
în aproape toate secţiile spitalu‑

lui, Oncologia dispunând doar 
de 10 paturi!). Din fericire, în ciu‑
da suprasolicitării lor, ambele co‑
baltotroane, dintre care unul ru‑
sesc, de pe vremea lui Pazvante, 
au rezistat. Cel puţin până în pre‑
zent. În cazul întreruperii curei 
radioterapice, sute de bolnavi ar 
fi condamnaţi la agravarea can‑
cerelor de care suferă. Pentru cei 
200.000 de români condamnaţi 
la o cumplită boală ar fi necesare 
116 aparate pentru radioterapie. 
Şi cum implicarea Ministerului 
Sănătăţii, măcar pentru finaliza‑
rea lucrărilor la acceleratorul de 
particule de la Iaşi, a fost ca şi in‑
existentă… .

Poate că totuşi în 2008 se va 
face ceva mai mult şi pentru apa‑
ratura de radioterapie.

Fără îndoială că cea mai mare 
împlinire din 2007 pentru sănă‑
tatea şi mai ales pentru supra‑
vieţuirea gălăţenilor încercaţi de 
cumplite cumpene o reprezintă 
înfiinţarea SMURD. La 11 septem‑
brie, s‑a materializat un  vis vechi 
de ani de zile. Exemplul doctoru‑
lui Raed Arafat a fost urmat şi la 
noi.  Cu aportul material al câtor‑
va mii de concitadini, al Primăriei 
şi al Consiliului Judeţean, SMURD 
Galaţi a început să salveze vieţi 
având ca „zestre” iniţială două 
ambulanţe şi maşina medicului, 

toate trei dotate la cele mai înal‑
te standarde. În prezent, dispune 
de încă o ambulanţă pentru tera‑
pie intensivă, dar din păcate nu 
şi de personalul necesar pentru 
a lucra cu ea.

La festivitatea de inaugurare, 
doctorul Arafat a precizat, fără să  
lanseze o promisiune, că printre 
punctele de amplasare a celor 
şase elicoptere care vor fi achizi‑
ţionate pentru reţeaua naţională 
SMURD se numără şi Galaţiul. 
Aşa să fie…

Vaccin antigripal, ca niciodată
Şi în privinţa vaccinării gratuite împotriva gripei, situaţia a fost mult mai 

bună în 2007,  fiind imunizată aproape 20 la sută din populaţia României, 
respectându‑se astfel recomandarea Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii. Au 
fost achiziţionate 3,7 milioane de doze de vaccin antigripal, cu o treime 
mai mult decât în 2006. Dintre acestea, pentru gălăţeni au fost repartizate 
153.100 de doze.  Drept urmare, campania de vaccinare gratuită ar fi putut 
ca, pentru prima dată, să nu mai fie destinată doar persoanelor „la risc”, 
adică cele cărora gripa le‑ar putea pune viaţa în pericol. Paradoxal însă, au 
rămas neutilizate zeci de mii de doze.

Totuşi, 2007 a fost un an mai bun

Imaginea 
sănătăţii noastre

„Programul lui Nicolăescu”

Evaluare cu retururi 

Ambulanţe noi, dar fără medici

Cine consultă la domiciliu?
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O mare împlinire

Înfiinţarea SMURD ‑ 
Galaţi

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Amplificarea coşmarului bolnavilor de cancer

Criza radioterapiei

pe meleagurile noastre 
în luna iunie pentru a 
discuta despre mersul 
Programului de evalu‑
are a stării de sănătate. 
Cu această ocazie, dom‑
nia sa a oferit o mostră 
de comportament care 
explică pe deplin relaţia 
sa proastă cu mass‑me‑
dia. Deşi a anunţat că în 
finalul vizitei va susţine 
o conferinţă de presă, 
motiv pentru care a fost 
aşteptat ore în şir (nu 
numai de ziarişti, ci şi 
de un amfiteatru plin cu 
medici, farmacişti, pa‑
troni de laboratoare şi 
reprezentanţi ai ASP şi 
CJAS) ministrul Sănătăţii 
a  plecat după  o scurtă 
declaraţie pe ton răstit.

Dispreţ ministerial. 
Ministrul a întors spa‑
tele presei, la propriu, 
cu o aroganţă cel puţin 
jignitoare şi nedemnă 
pentru un slujbaş plătit 
din banii contribuabili‑
lor.

Am fi evitat să inclu‑
dem acest remember 
care nu‑i face cinste 
dlui Nicolăescu în re‑
trospectiva anului 2007, 
însă trecând în revistă 
principalele împliniri şi 
neîmpliniri, ne‑am dat 
seama că domnia sa are 
şi câteva realizări nota‑
bile. Cu o presă pe care 
a dispreţuit‑o şi şi‑a fă‑
cut‑o ostilă aceste reali‑
zări au rămas prea puţin 
cunoscute. Aviz succe‑
sorului său…

Medicina fără frontiere 
„a bătut” 
reducerile la impozite

O bucăţică infimă 
dintr‑un salariu 
occidental

Cardul, 
”bun să-l 
ai, că nu 
se ştie!”.

Deşi lansat în noiembrie anul trecut, 
Programul de evaluare a stării de sănătate a 
populaţiei a început să se deruleze abia la 1 
iulie 2007. O acţiune fără precedent, al cărei 

scop vizează, în principal, crearea unei ima-
gini asupra patologiei existente la nivel na-
ţional. 

forme de cancer. Există voci 
în rândul medicilor specialişti 
care pun la îndoială procente‑
le sus menţionate, considerate 
mult prea mari pentru a fi rea‑
le. Ceea ce ar însemna că multe 
dintre rezultatele analizelor ar 
fi eronate! 

Dezinteres, erori 
în bazele de date, sau ce?

Până la finele lunii octom‑
brie, un număr de 51.798 de 
gălăţeni au beneficiat de con‑
sultaţii la medicii de familie, 
precum şi de analize în cadrul 
Programului de evaluare.

La nivel naţional, în lunile 
iulie, august şi septembrie au 
fost trimise 5,9 milioane de ta‑
loane. Dintre acestea, 14,63 la 
sută au fost returnate. 

La CJAS Galaţi s‑au returnat 
în două tranşe aproape 37.000 
de taloane. Cu sacii…

Păcat. La urma urmelor, din‑
colo de orice critici care i‑ar pu‑
tea fi aduse programului, con‑
sultaţia şi analizele obligatorii 
şi gratuite sunt cât se poate de 
binevenite. Dacă le solicită şi 
îi sunt refuzate, românul câr‑
coteşte, iar dacă i se oferă, le 
ignoră…
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Spaþii comerciale

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comercialePiaþa Imobiliarã

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• Vând convenabil garsonieră. Tel. 
0746582805. (002488/NC-64103)
• Garsonieră Mehid1, etaj 1, liberă. 
0746174793. (002736/NC-64867)
• Micro 13, et. 3, liberă, 75.000 neg. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/46/NC-
65644)
• Garsonieră Micro 19, 2/4, necesită 
curăţenie, 80.000 lei. 0721943776. 
(001824/NC-65729)

• Vând o cameră cu baie Micro 40, 
C1 parter, 22 mp, g, f, t, um, liberă. 
0747385681. (002904/NC-65578)

• 2 dec. Mazepa BR-uri, 60.000 euro. 
Telefon 0741270185. (002888/NC-
65415)
• I.C. Frimu, p/4, liber, 60 mp, 60.000 
euro. 316046, 0748420678. (12/7/
bc/46/NC-65645)
• Dunărea p/10, decomandate, 165.000 
neg. 316046, 0748420678. (12/7/bc/49/
NC-65646)
• Două camere la casă, curte, maga-
zie, central, 100.000 lei. 0721943776. 
(001824/NC-65731)
• Vând apartament parter, stradal, 
str. Silozului pentru spaţiu comercial. 
0749751841. (001830/NC-65773)
• 2 dec. etaj 2, 35.000 neg. 316046, 
0748420678. (12/7/bc/52/NC-65782)

• Vând urgent apartament 3 camere. 
438381. (114/07/cs/15/NC-63351)
• Persoană fizică vând ap. 3 cam., baş-
că. Tel. 499181, 0747895252. (002759/
NC-65000)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, conf. I, et. 1/4, decoman-
dat, 3 balcoane, Micro 38, Z-uri. Tel. 
0748774386. (001705/NC-65514)
• 3 camere, decomandate, Ţiglina II, 
74.000 E. 0721174417. (vl/NC-65523)
• Ţiglina II p/4, curat, 240.000 lei. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/50/NC-
65639)
• Apartament 3 camere central, etaj I. 
0742018268. (002930/NC-65641)
• I.C. Frimu, liber, 205.000 lei. 316046, 
0748420678. (12/7/bc/45/NC-65642)
• 3 decomandate Bălcescu 2/4, 70 
mp, la cheie, 265.000 lei. 0788247477. 
(001824/NC-65732)
• 3 camere decomandat, curat, sim-
plu, liber ianuarie, Brăilei, Ţiglina 
II, 4/4 fără probleme, 85.000 E. 
0748251635. (001832/NC-65781)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (12/07cs27/PF/36955)
• Vând în Iveşti apartament 4 camere 
în Centru, cu centrală, gaze, termo-
pan, mobilat. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC-65116)

• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)

• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)
• Cumpăr 2 camere, eventual preiau 
şi datorii. 0746549162, 0748420678. 
(12/07/bc/03/NC-64259)
• 2 camere, max 45 mii E, ex-
clus Aviaţie, Dunărea, max et. 4. 
0748251635. (001832/NC-65776)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Vladimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Casă +370 mp, toate utilităţile, po-
ziţie centrală. 0745959422. (009805/
NC-59669)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/NC-63574)
• Vând casă bolţari 40 ari, 150 pomi 
fructiferi la şosea, Valea Mărului. 
863715. (002268/NC-63879)
• Vând casă zonă centrală, st =530, sc 
=200, d =15,40, 315.000 euro neg. Tel. 
0744366047. (002447/NC-63940)
• Vând vilă Independenţa cu toa-
te utilităţile, la şosea, preţ neg. Tel. 
0749080314. (002664/NC-64698)
• Vând casă com. Piscu, 5 camere la 
şosea. Tel. 0741027275, 0744395780. 
(002760/NC-65006)
• Vând casă 520 mp, zonă ultracentrală. 
Tel. 0721218386. (001528/NC-65122)
• Vând casă, teren 1500 mp, fântână, 
vie, 60 km. 0743311409. (001540/NC-
65275)
• Vând casă Tămăoani. Tel. 343818. 
(002718/NC-65277)
• Vând casă la roşu 160 mp, teren 
400 mp, str. Arcaşilor, 150.000 E. 
0747117327. (001775/NC-65632)
• Vând casă în municipiul Tecuci p +1, 
construită în 1999 cu toate utilităţile, 
suprafaţă totală 650 mp, suprafaţă 
construită 280 mp, preţ neg. 125.000 
euro. 817124. (001806/NC-65665)

• Vând casă la Şiviţa, construcţie bol-
ţari 4 cam. +bucătărie, baie, ambele 
gresie, faianţă, apă curentă, grup sani-
tar în casă, zonă la şosea, merită văzu-
tă. 0749694555. (001796/NC-65666)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0767356965, 0766833143. (002956/
NC-65712)
• Vând casă şi teren în zonă centrală, 
str. Vasile Alexandri sau schimb cu 
apartament 3 camere şi diferenţă. 
0731414413. (001818/NC-65713)

• OCAZIE! VÂND CASĂ P +1, 119 MP 
CONSTRUIŢI, 60 MP AMPRENTĂ, 
SUPRAFAŢĂ TOTALĂ 200 MP, 13 
M DESCHIDERE, GARD, UTILITĂŢI, 
ZONA MICRO 17, 97.000 E. TEL. 
0722649778. (001719/NC-65511)

• Închiriez garaj cu groapă, exclus 
Micro 16, 17. 0731914101. (001756/NC-
65620)

• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(002549/NC-38514)
• Închiriez 1 cameră regim hotelier, 
lux, central. 0732281821. (001116/NC-
63817)
• Apartament 1 cameră mobilat, 
în regim hotelier sau minim 6 luni. 
0746819640. (002730/NC-64854)
• Cameră, hol, baie, bucătărie, la cur-
te, gaze, apă caldă, pentru o singură 
persoană nefumătoare. 0744753939. 
(002826/NC-65151)
• Cameră vilă mobilată, băiat nefu-
mător, 250 lei. 480928. (001547/NC-
65168)
• Închiriez ap. cu una cameră semi-
mobilat. 0742616044, 0742517581. 
(001727/NC-65534)
• Închiriez ap. 1 cam. ultramodern, 
termen lung, plata anticipat, 2 -3 ani. 
0740353326. (vl/NC-65537)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0751769684, 0751762614. (001766/NC-
65597)
• Închiriez apartament 1 cameră I.C. 
Frimu. Tel. 0766267089. (002932/NC-
65648)
• 2 dec. Micro 18, mobilat şi utilat, 150 
euro. 436899, 0741104641. (12/7/cs/9/
NC-65654)
• Închiriez apartament Ţiglina II. 
0744247701. (001786/NC-65661)
• Primesc în gazdă 1 fată. Telefon 
0751562002. (001799/NC-65663)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, CT. 
0743105845. (002967/NC-65707)
• Închiriez cameră semimobilată str. 
Dogăriei nr. 121. Tel. fix 411855, mobil 
0722522402 sau 0743413000. (002971/
NC-65708)
• Închiriez ap. 3 camere. Tel. 
0751220267. (002983/NC-65763)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilat Micro 14. 0753918193, 325371, 
333490. (001827/NC-65764)
• Închiriez garsonieră şi apartament. 
Tel. 0741675587. (001840/NC-65794)
• P.f. închiriez apartament de lux 
2 camere, zona IREG. Telefon 
0743883992. (002613/NC-64485)
• Închiriez urgent 2 camere într-
un apartament liber, în Ţiglina I la 
două eleve sau studente, 150 euro 
de persoană, plata anticipat, mi-
nim 6 luni. Relaţii tel. 0722667491. 
(002942/NC-65664)

• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. 
Tel. 0724378518. (001926/NC-
62265)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002880/NC-57294)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri în incinta fostei societăţi Muncă şi 
Artă. Tel. 0745594763. (0039579/NC-
62552)
• Hală +birouri 1000 mp zona General. 
0723376904, 0745140977. (002533/
NC-64292)
• Închiriez spaţiu pretabil la depozit 
materiale de construcţii, spălătorie 
auto. 0740202218. (001359/NC-64702)
• Ofer spre închiriere sau colaborare 
atelier tâmplărie lemn utilat în Brăila. 
0745418194. (001416/NC-64743)
• Ofer spre închiriere spaţiu desti-
nat producţie sau depozit în Brăila. 
0745418194. (001416/NC-64744)
• SC oferă spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, suprafaţă 230 mp, et. 1 parter 
şi subsol 250 mp, spaţiu comercial. 
0741989985. (0039765/NC-64998)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 100 mp. Telefon 
0722436670 sau 318649. (001740/NC-
65535)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(002972/NC-65709)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, zona Kaufland. 0765213232. 
(000090/NC-61065)

• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis-a-vis abator Şendreni, la 
6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. Tel.: 
0744765328 (12/07cs06/NC-61654)
• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC-62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
-15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC-62149)
• Teren construcţii sat Costi, 25 E /mp. 
0748346154. (002003/NC-62510)
• P.f. vând teren 1000 mp Prelungire 
Arcaşilor, tarla 39, parcela 9/1. Telefon 
460223, 0745975673. (001074/NC-
63687)
• Vând intravilan, 727 mp, Calea 
Prutului şi teren agricol Brateş. 
0746603356. (002559/NC-64369)
• Şendreni, loturi 500 /1000 mp, pro-
prietate, utilităţi. 0751940351. (001395/
NC-64690)
• Vând în Iveşti hală depozitare 360 
mp cu teren 11500 mp şi utilităţi. Tel. 
0742038405, 866410. (0039725/NC-
65109)
• Vând teren arabil, 10.000 mp, irigabil 
Vânători. Tel. 0724368218, 0724382013, 
344395. (002828/NC-65171)
• Vând 3700 mp teren arabil, irigabil, 
Vânători. Tel. 0767366071. (002829/
NC-65172)
• Vând teren 12.000 mp Tămăoani. Tel. 
343818. (002719/NC-65269)
• Vând teren 1000 mp zona Port, 100 
euro /mp. 0752849876. (001589/NC-
65270)
• Vând teren în partea de sus a vilelor 
din Şendreni, 5000 mp cu 9 euro, 5000 
cu 5 euro, se poate lotiza. Telefon 
0742293611. (001603/NC-65293)
• Vând teren Vânători, construibil, 
2500 mp, 2 căi acces 115 x 21,74, 200 
m distanţă de DN 26, zona B5. 443907, 
0765814809. (001692/NC-65512)
• Casă + teren, 10.000 mp, com. 
Pechea, deschidere la şoseaua Pechea 
-Costachi Negri, 10 E/mp sau variante. 
0745931569. (001672/NC-65518)
• Teren, sat Costi, 7400 mp, 2 deschi-
deri, 100 x74m, 10 E/mp. 0751982149. 
(001672/NC-65519)

• Teren intravilan Arcaşilor, 2000 mp, 
30 x68, zona vile Vega, lână UM Barieră, 
parcelabil, 75 -90 E/ mp. 0751982149. 
(001672/NC-65520)
• Teren, 350 mp, Barieră, zona vile 
Vega, 11 x35m, deschidere la DN 26, 
vizavi staţia de Meteorologie, 250 E/
mp. 0751982149. (001672/NC-65521)
• Vând vatră casă 1000 mp, Costi, in-
travilan, toate utilităţile, poziţie exce-
lentă. 448241, 0742011435. (001725/
NC-65533)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 20 m 
cu 43 adâncime, preţ negociabil. Tel. 
0744907735. (001770/NC-65610)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, str. Crinului, 40 E /mp, utilităţi. 
0741146360. (001775/NC-65630)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
Vânători -Odaia Manolache, str. 
Zambilelor, utilităţi. Tel. 0741146360. 
(001775/NC-65631)
• Sat Traian, 600 mp, deschidere 10 m, 
29.000 lei neg. 316046, 0746549162. 
(12/7/bc/48/NC-65638)
• Vând 1000 mp cartier vile Smârdan 
cu gard construcţii, curent şi proiect 
casă. Tel. 0751547164. (001780/NC-
65651)
• Vând teren 2100 mp la DJ, zona 
Gârboavele, deschidere 55 m. 
0742340268. (002948/NC-65667)
• Vând teren cu casă 500 mp, deschi-
dere 15 m, apă, canalizare, curent, po-
sibilităţi construcţie hală (în spate la 
Menarom). Tel. 0788494082. (002952/
NC-65711)
• Vând teren cu casă 1100 mp cu uti-
lităţi, intrare Vânători. Tel. 481713, 
0720069264. (002986/NC-65765)
• Vând 10200 mp extravilan sat Costi 
la manete, acces direct din drum să-
tesc, 12 E /mp. Rel. tel. 0744781482. 
(0039749/NC-65783)
• Vând vatră casă, sat Costi, electri-
citate, posibilitate gaze, 1000 mp, 
preţ 160.000 lei. Rel. tel. 0744781482. 
(0039749/NC-65784)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp, 10 E /mp, la stradă. 
0753248736. (001396/NC-64689)

• Vând teren Tirighina, suprafaţă 
10.000 mp, cu deschidere 25 m 
la DN25, înainte de poarta Sidex. 
Telefon 0744513873. (12/7/gc/26/
NC-65177)

• Vând loturi teren între 500 
-800 mp în cartier rezidenţial în-
chis, str. Arcaşilor, preţuri între 
80 -90 E /mp, în funcţie de po-
ziţia în cartier. Tel. 0745346036 
şi 0745346031. (11/7/gc/35/NC-
61141)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de 
la 400 mp la 700 mp per lot. 
Tel. 0724277644. (001798/NC-
61854)

• Vând, în Galaţi, teren 2091 
mp, din care 307 mp construcţie 
nouă, P +1, destinată birourilor 
şi hală 2063 mp, cu acces la DN 
26, la 200 m de Metro, cu toate 
utilităţile, şos. Galaţi - Bârlad. 
Tel. 0741993408. (12/07/cs/35/
NC-64364)

• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC-61215)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC-61950)
• Cumpăr teren extravilan orice su-
prafaţă, locaţie. 0742079949. (002314/
NC-63525)
• Cumpăr vie zona Epureni, Gârboavele. 
0742011435. (001724/NC-65626)

• Vindem (închiriem) în Zona Liberă 
Galaţi, societate cu patrimoniu: 3 
construcţii cărămidă -250 mp; 1 hală 
pe piloni, termoizolatoare -500 mp; 2 
curţi interioare cimentuite -650 mp. 
Telefon 0723148381. (0043058/NC-
55587)
• Cesionez (vând) SC în funcţiune cu 
două spaţii comerciale de 250 mp şi 
68 mp, fond de marfă de cca 180.000 
lei, două autoutilitare, datorii zero. 
0745959422. (001954/NC-62311)
• Vând construcţie la roşu în Tecuci, 
poziţie ultracentrală, 700 mp constru-
iţi, pretabil pentru orice. 0741787166. 
(000835/NC-62939)
• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Spaţiu comercial p +1, 180 mp, pro-
prietate. 0746688081. (001638/NC-
65418)
• Vând spaţiu comercial, compus din 
hală metalică, bar, pivniţă, st =210 mp. 
Tel. 467916, 0751101465. (002903/NC-
65579)
• Magazin alimentar utilat în func-
ţiune, 32 mp, vad f.f. bun, Piaţa 
Energiei, 35.000 E neg. 0744684064, 
0722458273. (002818/NC-65129)

• Vând societate cu spaţiu 145 mp 
parter şi 2 spaţii echipate pen-
tru comerţ în Brăila, 120.000 lei. 
0749190584. (001783/NC-65652)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, zona 
Kaufland sau variante. 0765213232. 
(000088/NC-61036)

• RALCO matrimoniale. 415902 după 
ora 16,00. (0039413/NC-21076)
• Tânăr îmi caut sufletul pereche. 
0749572416 sună-mă sau SMS. 
(001741/NC-65624)
• Tânăr spaniol, 34 ani, stabilit în Elveţia 
doresc cunoştinţă tânără drăguţă şi 
serioasă. Tel. 0747391584. (001776/
NC-65635)
• Văduv, 54 ani, pensionar, caut doam-
nă, condiţii similare, prietenie, căsăto-
rie. 0720453361. (001810/NC-65757)
• 68 ani doresc doamnă vârstă apropi-
ată. 445990. (001754/NC-65762)
• Fost căsătorit, 34, 1,70/ 70 doresc 
cunoştinţă dră/ dnă pentru prietenie, 
căsătorie. Tel. 0740545428. (002945/
NC-65766)
• Tânăr doresc parteneră. Telefon 
316495. (001789/NC-65768)

Felicitãri
• La ceas de mare aniversare transmitem 
naşei noastre 

Tincuţa Bucur 
toate urările de bine, sănătate şi un 
călduros "La mulţi ani!" C.F.I. (002979/
NC-65758)

• Vilă la roşu p +1 +m, cen-
tral sau schimb apartament 
(casă -teren) Bălcescu vizavi 
Colegiul Alecsandri. Telefon 
0729032672. (003003/NC-
65800)

 • Ai prins al optulea 
trandafir în buchetul 

vieţii tale. Te iubim 
mult scumpa noastră 

Maricela David şi îţi 
dorim să ai parte, în 
viaţă, numai de bu-
curie şi fericire. "La 
mulţi ani!" Părinţii. 

(001746/NC-65760)
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• SC Climador Construct SRL anga-
jează: maistru constructor, ing. con-
structor, dulgheri, muncitori. Tel. 
0722455351. (0039316/NC-61463)
• Angajăm agenţi pază, şoferi, dispece-
ră, electronist, secretară. Tel. 466499. 
(0039551/NC-62282)
• Societate comercială de distribuţie 
GPL (auto +casnic) în vederea formării 
unei reţele de distribuţie pe raza ju-
deţului Galaţi angajează: economist, 
contabil, reprezentant vânzări, şoferi 
şi manipulanţi. CV OP 1, CP 39, Galaţi. 
(0039380/NC-62403)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19, salariul 200 E. 
0743317242. (0039521/NC-63051)
• Agenţie angajează muncitori ca-
lificaţi, toate domeniile pentru 
România şi străinătate. 0740403312, 
0740586481, 0336108998. (0039533/
NC-63347)
• Societate angajăm supraveghetoare 
sală jocuri electronice. 0740673724. 
(0039448/NC-64353)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0723355637, 
0722871581, 312664. (0039678/NC-
64437)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
mici, rog seriozitate. 0744390825. 
(002600/NC-64514)
• Getica Security angajează agenţi 
pază. Se asigură salarii atractive şi 
bonuri de masă, şcolarizare pentru 
agenţi şi dispeceri, orele 8,00 -14,00. 
Tel. 0724334234, fix 313188. (0039721/
NC-64980)
• Angajăm muncitori străinătate, lă-
cătuşi, sudori, tâmplari, şoferi (atestat 
Tir, camion, taxi), zidari, dulgheri, f. be-
tonişti, agricultori, îngrijitori animale, 
mecanici auto, menajere, cameriste, 
asistente medicale, ospătari, brutari. 
0748175233. (0039724/NC-65010)
• SC angajează secretară. Relaţii la tel. 
0741989985. (0039765/NC-65014)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (001535/NC-65143)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, ofer locuinţă. 
0747664812. (002847/NC-65247)
• Angajez barman/iţă cafe bar. 
0727470741. (001623/NC-65365)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (001622/NC-65366)
• SC angajează inginer sau tehnician 
horticol. Tel. 0748957414. (001632/NC-
65374)
• Societate comercială cu tradiţie în 
reparaţii autoturisme recrutează per-
sonal în următoarele meserii: ingineri 
-specializarea autovehicule rutiere; 
gestionar -vânzător piese de schimb, 
bucătar. Cerinţe minime: calificare şi 
experienţă în domeniu, cunoştinţe de 
utilizare calculator. CV-urile se depun 
la sediul societăţii SC IATSA Galaţi SA 
din str. Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 
462954. Vor fi chemate la interviu 
doar persoanele ale căror CV-uri au 
fost selectate, după data de 7.01.2008. 
(12/07/cs/19/NC-65409)
• Caut şofer cu autoturism. Tel. 
0768356360. (002897/NC-65587)
• Societate de taximetrie angajează 
şoferi cat. B, ce au permis de cel pu-
ţin 3 ani. Se oferă: cazare, asigurare 
medicală, salariu 300 -600 E. După 
primul an de activitate se repartizea-
ză o locuinţă. Relaţii la tel. 0742145544 
sau 327822, între orele 8,00 -16,00. 
(0039791/NC-65590)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 773 anga-
jează femeie serviciu pentru curăţenie 
scări bloc. Tel. 0741252817. (0039742/
NC-65603)
• SC SAMATAX angajează jurist, min. 5 
ani experienţă, salariu foarte bun. Tel. 
0742145544. CV la sediul firmei: str. 
Tecuci, nr. 46 (12.07.TD.23/NC-65608)
• Angajăm vânzătoare, manipu-
lant depozit en-gross. Tel. 473044, 
0744709933. (001778/NC-65649)
• Club Krypton angajează operator jo-
curi electronice şi biliard. Relaţii la tel. 
0730070208. (12/07/bc/51/NC-65738)
• Societate angajează: dulgheri, fie-
rari, zidari. 0749010940. (002989/NC-
65739)
• Pizzeria OK angajează urgent bar-
man -ospătar. Tel. 0749370720. Rugăm 
seriozitate! (001819/NC-65740)
• Angajez urgent secretară serioasă 
şi fără obligaţii, eventual căsătorie. 
0788463930. (001819/NC-65741)
• Firmă de transport internaţio-
nal marfă angajează şofer cat. B, C. 
Activitatea se desfăşoară în Austria. 
Tel. 0728308485. (0039746/NC-65742)
• SC All Seasons SRL (Hotel Turist) an-
gajează secretară (cunoştinţe PC şi 
limba engleză) şi bucătar cu experien-
ţă. CV-ul se depune la recepţia hotelu-
lui şi interviul va avea loc 4.01.2008, la 
ora 16,00. (12/07/td/24/NC-65801)
• Societate angajăm personal pentru 
spălătorie auto, salariu motivant. 
Telefon 0745969809, 0728349727, 
0753601491. (0039669/NC-64199)
• Caut personal, cu experienţă, în 
vânzări mobilier la comandă. Se 
cere: cunoştinţe temeinice desen 
tehnic, design mobilier. Se oferă 
salariu motivant (380 E -400E). Tel. 
0740519670, johanes_8@yahoo.
com (0039710/NC-64799)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 800 RON net +carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0039699/
NC-64804)
• Angajez vânzătoare aprozar (ma-
gazin) I.C. Frimu, salariu 600 RON. 
0741254475. (001500/NC-65013)
• Angajez vânzătoare, cu experi-
enţă, serioasă, program flexibil, 
salariu atractiv. Tel. 0746853184. 
(002889/NC-65593)
• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. 0745516404. (VL/NC-
65615)
• SC angajează vânzătoare florărie, 
cu experienţă în aranjamente flora-
le, salarizare atractivă. Rog seriozi-
tate. Rel. la 0740050788. (0039795/
NC-65617)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0039771/
NC-65037)

• Angajez bonă pentru copil un an 
şi trei luni. Solicit recomandări. Tel. 
0744332595. (002858/NC-65147)

• Angajăm: tubulatori, sudori na-
vali. 0747490765, 0336803159, ori-
entmodelux@yahoo.com (002877/
NC-65507)

• Angajez persoană îngrijire fe-
tiţă cinci ani (zona Şcoala 10). 
0740592704, 0741674962. (001797/
NC-65743)

• SC angajează personal pentru 
asistenţi biliard şi bar. Rel. la 
tel. 0741989985. (0039789/NC-
65367)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC-61578)
• VW Passat, 2003, high line, full, pie-
le, climă, impecabil, neg. 0741641192. 
(000693/NC-62445)
• Vând Espero, 1998, full electric, 
ABS, CD, proprietar. Tel. 0741988152. 
(002567/NC-64467)
• Vând Golf4, Papuc, Diesel. 
0742750915. (002607/NC-64490)
• Vând Ssangyong 4x4, din 1997, interi-
or piele, bare inox faţă şi laterale, toate 
dotările, 8900 E neg. Tel. 0744487062. 
(002593/NC-64499)
• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 2005, 
preţ convenabil. 0749108965. (001335/
NC-64604)
• Ford Mondeo, 1996, benzină, 6,5%, 
impecabil, proprietar, full options, 
5500 E neg. 0741113916. (001393/NC-
64775)
• Vând Mercedes Diesel, microbuz, ur-
gent. 0740202218. (001360/NC-64779)
• Vând Audi A4, 2001, full options. Tel. 
0741150714. (001484/NC-64987)
• Vând Cielo, 1996, impecabil, full elec-
tric, AC, 4100 E neg. Tel. 0744431899. 
(002774/NC-65043)
• Vând Dacia 1310LI, injecţie, an 
2002, stare perfectă. Tel. 0742834947. 
(002789/NC-65049)
• Vând Cielo, 1997, proprietar, preţ 
120 mil., variante Logan Diesel. 
0741988152. (002800/NC-65156)
• Vând Matiz, 2004. Tel. 0741255177. 
(002795/NC-65160)
• Vând Dacia Berlină, 1990, ITP 2009. 
0746452855. (001614/NC-65353)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, recent 
adus, carte identitate, revizie 2009, full 
options, 1,9 TDI, variante. 0743155177. 
(001615/NC-65354)
• Vând Break, 1996, alarmă, închidere, 
huse. 0753194604. (002849/NC-65361)
• Citroen C5 HDI 2002, 6500 E plus 
vamă, Citroen C5, 2005 HDI, 10.500 E 
vamă achitată. 0746688081. (001637/
NC-65417)
• Vând Ford Sierra, 1991, benzină, stare 
foarte bună, 2500 E neg. 0722290398. 
(12/07/cs/34/NC-65424)
• VW Passat Variant, argintiu, 2004, 
intrat recent, 10.400. 0742675079. 
(001710/NC-65498)
• Logan, 2005, impecabil, 170 mil. neg., 
carte service. 0740892059. (001678/
NC-65503)
• Vând Dacia Break, 1997; Tico 2000. 
Tel. 0724899652, 0722230048. (001747/
NC-65568)
• Dacia Logan Ambience, 2005, 5350 E. 
Tel. 0745164152. (002891/NC-65569)
• Vând Opel Vectra C, full, 2004, CDTI 
1,9, neg. Tel. 0745464609. (002899/
NC-65570)
• Proprietar vând Logan Laureat, 2005. 
Tel. 0723501807. (002901/NC-65572)
• Vând Dacia 1310, din 1984, cu ITP 
2008. Tel. 0745531656. (001730/NC-
65573)
• Audi A6 2.5 TDI, 10.2001, 6 +1 trepte, 
full electric sau schimb cu autoturism 
Combi VW, Ford, Opel. 0747766361. 
(001732/NC-65575)
• Vând Cielo, 1997, full, aer, închidere, 
alarmă, proprietar, neg. 0753559083. 
(002905/NC-65576)
• Daewoo Cielo, 1999.XI, metalizat, 
51.000 km, foarte bine întreţinut, full 
electric, dotat cu toate, accept verifica-
re la service că am cu ce. 0722755113. 
(001750/NC-65577)
• Dacia Logan, an 2006, metalizat, în 
stare nouă, 3 ani garanţie, extinsă, do-
tată cu: aer condiţionat, toate îmbună-
tăţirile, km puţini, gamă Laureat +ABS, 
neg. 0747406830. (001750/NC-65580)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2 uşi. 0743386121. 
(001751/NC-65583)
• Vând Ford Fiesta, 2004, 80.000 km, 
preţ neg. 0744504591, 0723565957. 
(001759/NC-65604)
• Vând Opel Astra Caravan, 2006, înma-
triculat, unic propietar. 0746075180. 
(001761/NC-65605)
• Renault Clio 1,5 DCI, 2003, full op-
tions, unic proprietar. 0740944133. 
(001777/NC-65637)
• Land Rover 4WD Diesel, recent adus, 
10.500 E neg. 0741223967. (002928/
NC-65640)
• Opel Zafira Diesel, înscris, impeca-
bil, jante aliaj rezervă, 7850 E neg. 
0744528066. (002928/NC-65643)
• VW Polo 1,2, 41.000 km, 2004, 6950 E 
neg. 0744528066. (002928/NC-65655)
• LOGAN 1.5 DCI, 2007, 19.000 KM, 
4%, SERVO, 2 AIRBAGURI, GEAM EL., 
ÎNCHIDERE, 6900 E, URGENT, UNIC 
PROPRIETAR. 0744127147. (001809/
PF/65744)
• Mercedes E 200, Euro3, 2001, TDI, 
adus recent, fără taxe achitate sau 
variante + diferenţe. 0744846975. 
(002939/NC-65745)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. (001787/
NC-65747)
• Vând Dacia 1310, an 1997, bord CN, 
stare foarte bună, preţ 5500 RON, 
merită văzută. 0749861720. (001801/
NC-65749)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1995, 
în stare foarte bună, preţ neg. Tel. 
0740877984. (001833/NC-65778)
• Vând Mercedes Benz C 200 Elegance, 
2004 sau schimb cu teren sau hală. 
0745353977. (001835/NC-65779)
• VW Polo, 2003, full, climatronic, înma-
triculat de 5 luni în ţară. 0745131910. 
(001841/NC-65797)
• VW Passat 1.9 TDI Berlină, 2004, 
recent adus, 10.500 E. 0740300659, 
0721477874. (001501/NC-65004)
• Audi A6, 2005 - 2006, full extra, 
negru, 25.000 E neg. 0744684064, 
0722458273. (002817/NC-65166)
• Vând Renault Megane 1,5 DCI, full 
options piele, xenon, 26.000 km, an 
2005, cu carte service România, preţ 
11.200 E. 0766640512. (001764/NC-
65606)
• Vând Cielo, impecabil, 1996, 
proprietar, 3900 E. 0722246683. 
(002937/NC-65746)
• Opel Astra Break argintiu, unic 
proprietar Italia, 2.0 Diesel, Euro3, 
5000 E, fără taxe. 0748251635. 
(001832/NC-65777)

• Ford Galaxy, 12.2003, calculator 
bord, 95 kW -131 CP, scaune pivo-
tante, încălzite, impecabil, intrat 
în ţară 7.2007, convenabil. Tel. 
0745802522. (001522/NC-65163)

• VW Sharan, 2001, 85 kW -116CP, 
dublu climatronic, pilot auto-
mat, bull bar +praguri inox, tel. 
blutooth, 7 loc., convenabil. Tel. 
0745802522. (001522/NC-65164)

• Vând Skoda Fabia 1,2, 2006, ga-
ranţie, ireproşabilă, 26.000 km, 
8300 E neg. 0766571795. (001798/
NC-65748)

• Vând Nissan Navara 2,5 DID, 
2004, 39.000 km, hard -top, cli-
matronic, troliu, 19.500 E şi re-
morcă Eduards 2007, 2 axe, 3.500 
E. Înmatriculate. 0741993408. 
(12/07/cs/35/NC-65158)

• Vând Mercedes Vito, 2003, 
full, rate, variante. 0765213232. 
(000089/NC-61182)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(001649/NC-31908)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (000986/
NC-63507)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault, Opel. 
0745604097. (000986/NC-63508)
• Renault, Logan, Solenza, Opel, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (001702/
NC-65500)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (12/07/mr/03/
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Cernător făină, oale inox peste 20 l; 
cântar 500 kg cu taler; rezervor inox; 
boiler inox; vitrine orizontale frig; 
cântar balanţă 10, 20 kg; cuvă inox; 
motoare 1,8, 2,2, 5,5 kw; injectoare 
pe motorină de 8 l /oră. 0745959422. 
(009804/NC-59671)
• Vând vin nobil şi ţuică 100% na-
turale, preţ negociabil. 0744240052. 
(4996242/NC-63244)
• Vând docare, şarete. 0745418194. 
(001416/NC-64753)
• Vând goblenuri, freze dentare. 
0745418194. (001416/NC-64754)
• Vând cojoc nou de damă, mărimea 
48 fabricat Orăştie şi căciulă de damă 
din blană de nurcă. Tel. 0723293089. 
(0039723/NC-64999)
• Vând goblenuri neînrămate, diferite 
teme. Tel. 0730786975. (002816/NC-
65128)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, ri-
nichi, ginecologie. 480928. (001548/
NC-65169)
• Vând 130 oi şi porci. 0743627253. 
(001619/NC-65328)
• Vând garaj Micro 21, str. V. Vîlcovici. 
Tel. 825001, 0749080290. (001660/NC-
65515)
• Vând şalupă +peridoc +motor. 
0728474177. (001755/NC-65584)
• Vând porc de carne 45 de mii kg, 
asigur la domiciliu tăiere, 180 kg. 
0744768223. (002912/NC-65585)
• Vând bibliotecă 600, comodă TV 
120, măsuţă lemn masiv 150, scaun cu 
masă copil 150, sport copil 150, toate 
în perfectă stare. Telefon 0748215202, 
418883. (002929/NC-65623)
• Vând garaj str. Cezar nr. 1. Tel. 412038. 
(001813/NC-65710)
• Vând urgent pentru revelion rochii, 
cape blană albă, maro, neagră, palton 
deosebit nurcă, gri. 460264. (001823/
NC-65715)
• Vând gâşte crescute la curte, 35 lei 
/bucată. 0741097886. (001825/NC-
65771)

• CUMPAR LUCRARE PENTRU GRADUL 
DIDACTIC 1 DE GEOMETRIE,OFER 
150 RON,ASTEPT OFERTE LA TEL 
0743/883893. (SMS/28-12-2007 
8:44:32)
• Consignaţie obiecte artă. Preţuri 
adevărate pentru obiectele dumnea-
voastră vechi!. NOUA ADRESĂ: STR. 
BRĂILEI, NR. 142 (VIZAVI DE BĂNCI). 
Tel. 315033, 0740562770. (11/07/BC/17/
NC-1349)
• Cumpăr bandă rulantă tip siloz sau 
tip moară, indiferent în ce stare se 
află. Telefon 0751081646. (001226/NC-
65384)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039470/NC-63505)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (002255/BC/437)

• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002255/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (002699/NC-2719)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/NC-
62050)
• Repar rapid cu garanţie televi-
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC-62061)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC-62062)
• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC-62063)
• Parchetari montăm, raşchetăm, lăcu-
im parchet lemn, scule şi lacuri Italia. 
0745636418. (000741/NC-62666)
• Rate. Executăm orice tip de mobilă 
în serie şi la comandă, calitate ire-
proşabilă, preţ fără concurenţă, timp 
de execuţie minim. Tel. 0749507798. 
(000832/NC-62933)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
Tel. 0748543063. (000927/NC-63132)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• Curse Otopeni, non stop. 0744181070. 
(002279/NC-63442)
• Echipă executăm construcţii case, 
spaţii comerciale, amenajări interioa-
re, exterioare de calitate. 0753552682. 
(002309/NC-63529)
• Maistru constructor cu experienţă, 
echipă, autorizaţii executăm amena-
jări interioare, exterioare, case, vile, 
mansarde, consolidări, renovări etc, 
oferim calitate, garanţie, seriozitate. 
Tel. 0720264806. (001022/NC-63534)
• Execut uşi, ferestre din lemn. 
0745418194. (001416/NC-64749)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, proiecte Electrica. 0726534069. 
(002840/NC-65221)
• Galaţi -Bucureşti 300 lei, Galaţi 
-Italia -Franţa -Spania. 0746429593, 
0752290997, 0722578061. (001587/
NC-65272)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, huse 
scaune, feţe mese, decoraţiuni balcoa-
ne, fântâni şampanie, ciocolată etc. 
0746429593, 0752290997, 0722578061. 
(001587/NC-65273)
• Transport marfă. 0742435960. 
(002882/NC-65348)
• Zugravit, gresie, faianta, rigips, ten-
cuieli, instalatii electrice, montaj cen-
trale, reparatii instalatii sanitare. Rel la 
0748267340 (12.07/gc 21/NC-65750)
• Autorizat reparaţii aragaze, instalări. 
Tel. 481713. (002987/NC-65767)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002924/
NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
17,00 lei /apometru pentru pen-
sionari tariful este de 15,50 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lângă Agenţia Loto. Tel. 473026, 
0741203377. (11/7/bc/21/NC-44922)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• Curse Galaţi -Otopeni, 250 lei. Tel. 
0724430641. (002376/NC-64094)
• Reparaţii la domiciliu frigidere, 
congelatoare, maşini automate 
de spălat. 334137, 0741523857. 
(001671/NC-65517)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Tel. 324844, 0741950976, 
0747158824. (003001/NC-65793)

• Angajez lucrare de tencuială şi zi-
dărie interior. 0724529085, 462045. 
(002650/NC-64605)

• Instructor independent pregă-
tesc candidaţi în vederea obţinerii 
permisului de conducere cat. B, la 
un preţ accesibil. Tel. 0723014943. 
(001696/NC-65513)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Ofer împrumuturi. 0741971636. (12/7/
bc/1/NC-62823)

• Consiliul Local al comunei Matca or-
ganizează licitaţie publică pentru vân-
zarea suprafeţei de 1450 mp, teren in-
travilan situat în incinta pieţei en-gros 
din comuna Matca, judeţul Galaţi. 
Terenul este lotizat în 29 de parcele 
care au suprafaţa de 50 mp fiecare, lo-
tul 1 de 1000 mp şi lotul 2 de 2029 mp. 
Preţul minim de pornire a licitaţiei este 
de 510 lei /lot. Licitaţia se va desfăşura 
în data de 28.01.2008, ora 9,00 la se-
diul Primăriei Matca. Înscrierea la lici-
taţie şi depunerea documentaţiei ne-
cesare se va face în perioada 5.01.2008 
-28.01.2008, la sediul Primăriei Matca. 
În vederea participării la licitaţie, ofer-
tantul trebuie să plătească: caietul de 
sarcini şi toate documentele necesare 
licitaţiei în sumă de 50 lei la Primăria 
Matca, garanţie de participare 10 lei. 

• Numita Munteanu Angelica 
-Gabriela, cu domiciliul cunoscut în 
com. Jorăşti, sat Jorăşti, jud. Galaţi, nu-
mitul Albert Nicolae, cu domiciliul cu-
noscut în comuna Sihlea, sat Bogoza, 
jud. Vrancea, sunt citaţi la Tribunalul 
Galaţi, în data de 8.01.2008, sala 3, 
ora 12,00, în proces cu DGASPC Galaţi 
având ca obiect menţinerea măsurii 
de plasament pentru minorul Albert 
Marius -Sebastian. (12/07/ext./133m/
NC-65751)
• Numita Cionca Niculina Mona, cu do-
miciliul cunoscut în comuna Folteşti, 
judeţul Galaţi, este citată la Tribunalul 
Galaţi, în data de 8.01.2008, sala 3, 
ora 12,00, în proces cu DGASPC Galaţi 
având ca obiect menţinerea măsurii 
de plasament pentru minorul Cionca 
Alexandru. (12/07/ext./133m/NC-
65752)
• Numita Rusu Lenuţa, cu domiciliul 
cunoscut în comuna Băneasa, sat 
Roşcani, judeţul Galaţi, este citată la 
Tribunalul Galaţi, în data de 8.01.2008, 
sala 3, ora 1,00, în proces cu DGASPC 
Galaţi având ca obiect menţinerea 
plasamentului familial pentru mi-
nora Iftode Edera Alexandra. (12/07/
ext./133m/NC-65753)

• Pierdut poliţe de asigurare SC 
Carpatica Asig SA seriile: CVV 7091861 
-7091865, 7137501 -7137510; THI 
1376473 -1376485, 1584725, 1584728, 
1613338 -1613339, 2049862, 971132 
-971134, 1381851 -1381870; FG 701577 
-701580, 499809, 194644, 506535 
-506539, 712325, 195021 -195025, 
417809, 499476, 712276 -712280, 
193369 -193370, 256182, 194782 
-194785, 197705 -197706, 719284 
-719286, 255742, 292894 -292895, 
292897, 293600, 646310, RCP 10788 
- 10790. Chitanţier CAS 8841626 - 
8841650. Le declar nule. (0039744/
NC-65714)
• Pierdut asigurare auto eliberată de 
firma Aliantz - Ţiriac asigurări pentru 
autoturismul cu nr. de înmatriculare B 
60163. Se declară nulă. (0039801/NC-
65754)
• Pierdut ştampilă A.F. Adămiţă Eugen. 
Se declară nulă. (0039800/NC-65755)
• Se declară nul carnetul CAR pensio-
nari, pe numele Condurache Victoria. 
(0039799/NC-65756)
• Pierdut card acces Mittal Steel, Văsii 
Stan, nr. 42361, SC Rentacar Service SA. 
Se declară nul. (0039797/NC-65769)
• Pierdut carnet CAR pensionari seria 
12140, pe numele Constantin Ana. 
Declar nul. (0039798/NC-65770)
• Pierdut chitanţier numerotat de 
la 7036801 la 7036850, poliţe RCA 
2005 numerotate de la 1855027 la 
1855036 (10 buc.), contract RCA 2005 
nr. 2392532, toate aparţinând SC 
Ardaf SA. Se declară nule. (0039750/
NC-65792)

• Pierdut căţea Ciobănesc 
Caucazian, în octombrie, mare re-
compensă aducătorului! 462045, 
0724529085. (002651/NC-64613)

• Numai 120 lei Revelion 2008, me-
niu diversificat, petrecere garantată 
Pub Micro 19. 462375, 0743073075. 
(002568/NC-64406)
• Restaurant Vip organizează Revelion 
2008. Rel. tel. 0751234069. (0039691/
NC-64625)
• SC Pronavserv SRL solicită la APM 
Galaţi emiterea autorizaţiei de mediu 
pentru punct lucru Damen, str. Alex 
Moruzzi 132, unde desfăşoară activi-
tatea de construcţii nave. Eventualele 
observaţii se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2 
timp de 5 zile de la publicarea anunţu-
lui. (0039793/NC-65589)
• SC Bulrom Petroleum SRL care ur-
mează să desfăşoare la sediul secun-
dar din Galaţi, str. Bucureştii Noi nr. 
124, judeţul Galaţi activităţile de în-
treţinere şi reparare a autovehiculelor 
(staţii de spălare) şi comerţ cu amă-
nuntul al combustibililor pentru au-

• O putere Dumnezeiască m-a îndem-
nat să apelez la puterile şi descântece-
le dnei Aurica. M-a ajutat din 2 şedinţe 
să-mi aduc soţia de la mare distanţă. 
Aurica are leac de beţie, îndreaptă boli 
incurabile, rezolvă garantat 100% orice 
problemă aveţi. 438955, 0742367465, 
0731203412. (002893/NC-65536)

• Vând încărcător frontal IF 80, preţ 
5000 E. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC-65191)

• Newinfo Company Club Alice vă 
urează un An Nou fericit şi vă aşteaptă 
începând cu 7 ianuarie pentru înscrieri 
la cursurile de formare profesională. 
Tel. 437177. (0039731/NC-65403)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0039745/NC‑1278)

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

28.12.2007

1. Chirică Sandu
2. Purluca Gheorghe
3. Nedelcu Ion
4. Ciuhureanu Costică
5. Timofte - Jora Valeriu
6. David Stana
7. Spiridon Ecaterina
8. Morăraş Petrică
9. Sandu Alixandra
10. Costenco Georgeta
11. Turturică Costache

Decese

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252 
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002958/NC-1898)
• SC Evelyn Mary Company servicii 
funerare non stop oferă sicrie diferite 
modele şi mărimi, transport funerar 
la cele mai mici preţuri. Magazin str. 
Frunzei 68 Ţiglina 3 vizavi de Petrom 
Plus la linia tramvaiului (Minion). Tel. 
0742187136, 0743762625. (0039477/
NC-63547)
 • În linişte şi pace ai plecat fără să-ţi 
plângi durerea, ai vrut să învingi, dar 
nu ai putut. Dumnezeu este puternic 
şi te-a chemat la el pentru a te ierta 
pe tine, 

IRIMIA VASILICA. Fam. Vrânceanu 
Fănica şi fam. Boza. (002895/NC-
65672)
 • Colectivul secţiei LTG2 Sectorul 
Ajustări, schimbul B din ArcelorMittal 
transmitem condoleanţe şi suntem 
alături de colega noastră Maricica la 
moartea fulgerătoare a soţului şi cole-
gului nostru 

COŢOI OVIDIU. (002938/NC-65673)
• Locatarii blocului B7 anunţă cu du-
rere în suflet moartea fulgerătoare a 
vecinei lor, IRIMIA VASILICA, 47 ani, şi 
transmit sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. (002894/NC-65674)
 • Ai plecat dintre noi lăsând un gol în 
suflet, lacrimi şi durere după o lungă şi 
grea suferinţă. Ai fost o mamă, bunică 
de neînlocuit, 

SPIRIDON ECATERINA. Vei rămâne în 
inimile noastre mereu. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă 29.12.2007 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Fiul, nora şi nepoata 
Simona. (002963/NC-65696)

Documentele necesare participării la 
licitaţie sunt: pentru persoane juridi-
ce act constitutiv al societăţii (statut/
contract), certificate de înregistrare 
fiscală, certificat de înregistrare la 
Registrul Comerţului, ultimul bilanţ 
contabil, certificate fiscale prin care să 
se ateste faptul că nu au datorii faţă de 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice, 
actul autentic de reprezentare în cazul 
în care ofertele sunt depuse de împu-
terniciţii ofertanţilor şi nu de aceştia 
personal, copie xerox după chitanţele 
care atestă plata caietului de sarcini, 
a documentaţiei pentru licitaţie şi a 
garanţiei depuse, memoriu privind 
investiţiile propuse. Pentru persoane-
le fizice, actul de identitate, copie xe-
rox după chitanţele care atestă plata 
caietului de sarcini, a documentaţiei 
pentru licitaţii şi a garanţiei depuse, 
actul autentic de reprezentare în cazul 
în care ofertele sunt depuse de împu-
terniciţii ofertanţilor şi nu de aceştia 
personal, certificate fiscale prin care 
să ateste faptul că nu au datorii faţă 
de Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice. Ofertele vor fi deschise în 
data de 28.01.2008, ora 9,00 la sediile 
Primăriei Matca. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul Primăriei Matca 
sau tel/fax 860003 şi 860004. (12/7/
ext/132m/NC-65791)
• Asirom Sucursala Galaţi organi-
zează la data de 4.01.2008 ora 14,00 
licitaţie pentru vânzarea unui auto-
turism avariat marca Chevrolet Aveo, 
an fabricaţie 2006, serie caroserie 
KL1SF69TJ7B0758582, proprietate 
SC Finans International Leasing SA 
Bucureşti. Preţul de pornire a licitaţiei 
1.400 euro. Licitaţia va avea loc la se-
diul sucursalei din str. Domnească nr. 
40 bloc 5U2. Informaţii suplimentare 
la tel. 460636, 460155. Persoana de 
contact inspector daune Decu Cătălin. 
(12/7/mr/16/NC-65799)

tovehicule, anunţă publicul interesat 
asupra dezbaterii publice a raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu ni-
vel I în data de 16.01.2008 ora 12,30 la 
sediul societăţii din Galaţi, str. Drumul 
de Centură nr. 1. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în raportul la bilanţul de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret 
nr. 2, precum şi la sediul SC Bulrom 
Petroleum SRL, de luni până vineri 
între orele 10,00 -14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 15.01.2008. 
(0039802/NC-65790)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost SPIRIDON ECATERINA. Nu 
te vom uita niciodată şi te vom plân-
ge mereu. Familia Ene. (002962/NC-
65695)
• Regretăm trecerea în nefiinţă după 
o lungă şi grea suferinţă a celei care a 
fost SPIRIDON ECATERINA. Dumnezeu 
acolo sus te va ajuta să fii o sfântă. 
Familiile Bardaş şi Spiridon. (002961/
NC-65694)
• Cu durere în suflet şi lacrimi în ochi 
anunţăm întreruperea din scurta călă-
torie prin viaţă a dragii noastre bunici 
şi mame 

SPIRIDON ECATERINA, 75 ani. Fiica 
Veronica, nepoţii Rocsana, Edi, Diana 
şi Justina. Dumnezeu s-o odihnească. 
(002964/NC-65697)
 • După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă buna noastră mamă şi 
bunică 

NECULA MARIA, 80 ani, din Pechea. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Familia Suruianu. (001816/NC-65698)
 • S-a stins din viaţă ca o candelă la adi-
erea unei aripi de înger buna noastră 
mamă şi bunică 

NECULA MARIA, 80 ani, din Pechea. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fiica Marioara şi nepoţii fam. Popescu. 
(001814/NC-65699)
 • Zilele vor fi triste şi grele, lacrimile 
amare, prin trecerea în nefiinţă a bu-
nei noastre mame soacre şi bunici 

NECULA MARIA, 80 ani, din Pechea. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familia Tulumbă din Urziceni. (001815/
NC-65700)AR
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Comemorãri
 • DENISOV ANIŞOARA 

care s-a stins din viaţă fulgerător, se 
împlinesc 40 de zile, pe data de 28. 
Lacrimi şi durere. Familia Iorga Ion 
cumnat şi sora Maricela. Domnul să 
te ierte şi să te odihneşti în împărăţia 
cerului. (001581/NC-65547)

 • Atâtea vorbe nerostite, atâtea lucruri 
nefăcute, atâta dor şi-atât pustiu! Se 
împlineşte un an de la incredibilul ac-
cident, 

GHEORGHIŢĂ PLETEA! Am face orice 
să-ţi mai auzim paşii, să-ţi mai simţim 
grija, să-ţi mai vedem zâmbetul. Se 
întâmplă doar când închidem ochii. În 
rest un gol imens în noi! Gol pe care 
nu-l putem descrie! Putem doar să-l 
plângem, să-l strigăm, să-l trăim! De 
dragul tău! Uşoară să-ţi fie trecerea 
printre stele, iubeşte-ne căci noi vom 
şti şi vom trăi prin tine! Dumnezeu să 
te ierte, bunul nostru soţ şi tată! Ileana 
şi Alex. (002490/NC-65668)
 • Pe 30 decembrie sunt şase luni de 
dor şi regrete de când ne-a părăsit 

CUCU GRIGORE, comuna Pechea. 
Te vom păstra în memoria noastră. 
Dumnezeu să te odihnească. Soţia 
Vasilica şi nepoţii Antonia şi Nelu 
Tiron. (001771/NC-65669)
 • De şase ani Sărbătorile de iarnă sunt 
triste pentru noi în lipsa celei mai 
dragi fiinţe, iubita noastră soţie, mamă 
şi mamaie 

MORARU VASILICA. Dumnezeu să-i 
dea lumina şi odihna veşnică. Familia. 
(002920/NC-65671)
 • Se împlinesc 18 ani de când a plecat 
dintre noi 

NICANĂU VASILE, prea crud, prea de-
vreme şi nedrept i-a fost curmată viaţa 
lăsând în urma sa vise şi speranţe ne-
împlinite, lucruri neterminate şi cuvin-
te nespuse, multă durere şi amintiri 
de neuitat. Nu te vom uita niciodată, 
vei rămâne mereu în inimile noastre. 
Eugenia, Violeta şi Mitică. (001779/NC-
65675)
 • Familia aminteşte tuturor celor care 
l-au cunoscut, apreciat şi îndrăgit că 
se împlinesc 20 de ani de la decesul 
dragului lor soţ, tată şi bunic 

MARCEL TOMESCU, fost inspector 
CFR, care ne-a părăsit fulgerător lă-
sând un gol imens în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(002913/NC-65681)
 • S-au scurs 26 de ani de la crunta des-
părţire de scumpul meu soţ 

ALEXANDRU BĂDĂRĂU şi cinci ani de 
la dispariţia fiului nostru 

BĂDĂRĂU GHEORGHE. Veşnic le voi 
uda cu lacrimi mormintele. (001752/
NC-65684)

• Adio! Suflet drag, vesel şi bun, asta 
a fost şi va rămâne pentru mine LILI 
NEAGU. Prietena Rodica Zăvoiu. 
(002975/NC-65719)
• Cu nespusă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a soţului, prietenu-
lui, omului nespus de bun VALERIU 
TIMOFTE JORA. Corpul neînsufleţit 
este depus la Casa Mortuară din bdul 
Coşbuc. Înmormântarea are loc dumi-
nică 30 decembrie 2007 la Cimitirul 
Eternitatea. Soţia, cumnata şi fam. 
Cornel Limbidis. (001834/NC-65774)
• Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune colegului nostru 
COŢOI VALENTIN VALERICĂ la marea 
durere cauzată de pierderea tatălui 
COŢOI OVIDIU. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. Colegii. (002994/NC-65785)
 • Dumnezeu să-l odihnească în pace 
pe 

COŢOI OVIDIU, cel care ne-a fost cum-
nat şi unchi. Sincere condoleanţe fami-
liei şi veşnică recunoaştere pentru un 
om deosebit. Fam. Crăcană (Costică, 
Elena, Mihai, Florentina şi Violeta). 
(002995/NC-65786)
 • Anunţăm cu durere în suflet trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ, tată 
şi socru 

COŢOI OVIDIU. Ai plecat la cel de sus 
mult prea repede. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Nu te vom uita 
niciodată. Familia Maricica, Valentin 
-Valerică, Marius -George şi Ioana. 
(002996/NC-65787)
 • Cu regret în suflet anunţăm dispari-
ţia celui care ne-a fost tată şi bunic 

CIUHUREANU COSTICĂ. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica Sf. 
Martiri Brâncoveni vizavi de Cimitirul 
Sf. Lazăr. Înmormântarea va avea loc 
duminică 30 decembrie 2007 ora 
12,00. Familiile Ciuhureanu Claudiu şi 
Adrian. (002991/NC-65788)
• Inspectoratul de Carantină 
Fitosanitară Galaţi este alături de 
colegul Liviu Comănescu în greaua 
pierdere pricinuită de moartea ta-
tălui, învăţător MIHAI COMĂNESCU 
din comuna Piscu. Sincere condole-
anţe. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (001805/NC-65685)

• Cu regret în suflet anunţăm dis-
pariţia celui ce ne-a fost soţ, tată 
şi bunic BELDIMAN MIHAI. Nu te 
vom uita niciodată şi vei rămâne 
adânc în sufletele noastre. Familia. 
(001742/NC-65562)

• Colectivul schimbului A linie la-
minare LTG2 cu nemărginită du-
rere regretă dispariţia fulgerătoa-
re a colegului lor COŢOI OVIDIU. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească. 
(002947/NC-65679)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 146 
anunţă decesul fulgerător al ve-
cinei lor PÂRVULESCU ŞTEFANA. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să o ierte. (001794/NC-65682)

• Cu compasiune şi regrete suntem 
alături de colega noastră Limbidis 
Elena la fulgerătoarea pierdere a 
socrului TIMOFTE JORA VALERIU. 
Dumnezeu să-l ierte. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Consiliul Judeţean Galaţi, Direcţia 
Patrimoniu. (001800/NC-65683)

• După o lungă şi grea suferin-
ţă a plecat în lumea celor drepţi 
învăţătorul MIHAIL GEORGE 
COMĂNESCU, om cu alese trăsă-
turi, un caracter generos, cu un su-
flet sensibil şi caritabil. Întreaga sa 
viaţă a dedicat-o familiei şi şcolii, 
străduindu-se şi reuşind să insufle 
taina ştiinţei de carte pentru multe 
generaţii de copii, aproape jumă-
tate de veac. Pentru noi a fost un 
părinte bun şi drag, dar şi un mare 
exemplu care ne-a călăuzit drumul 
în viaţă. Cu inimile cernite de dure-
re, îi vom cinsti memoria aşa cum 
se cuvine şi îi vom păstra o frumoa-
să amintire. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Înmormântarea 
astăzi ora 12,00 în Cimitirul Bisericii 
Hanu Conachi. Familia. (002960/
NC-65706)

Decese
• Colectivul Serviciului Vânzări din 
cadrul SC Apaterm este alături 
de colega Ciuhureanu Săndiţa la 
marea durere pricinuită de dece-
sul socrului. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. (002977/NC-
65716)

• Cu nemărginită durere anunţ în-
cetarea din viaţă a celei care a fost 
o soţie minunată DAVID STANA 
(DORINA). Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul ei bun. Slujba de 
înmormântare va avea loc sâmbă-
tă 29 decembrie ora 13,00. Soţul. 
(002976/NC-65717)

• Familia îndurerată anunţă înce-
tarea din viaţă a celei care a fost 
DAVID STANA (DORINA) mamă şi 
bunică de o rară nobleţe sufleteas-
că. Lacrimile noastre îţi vor uda 
neîncetat mormântul. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Mariana, 
Jani, Lavinia, Neluţu şi Andrei. 
(002976/NC-65718)

• Mulţumim tuturor celor care ne-
au fost alături şi ne-au ajutat în 
aceste clipe grele la despărţirea 
de cel care a fost cel mai iubitor 
soţ, tată şi bunic CARANGHEL 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia. (002981/NC-
65728)

 • În ziua marii sărbători a 
Crăciunului s-a stins din viaţă dra-
gul nostru văr, 

COŢOI OVIDIU, om de mare no-
bleţe sufletească, bunătate şi 
morală desăvârşite. Fie ca bunul 
Dumnezeu să-i deschidă porţile 
cerului şi să-l ierte. Nu te vom uita 
niciodată. Condoleanţe familiei 
îndurerate. Fam. Maxim, Bute şi 
Papp. (001828/NC-65759)

• Regretăm decesul celui care a fost 
PURLUCA GHIŢĂ

 şi suntem alături de Tuţa în aces-
te momente deosebit de grele. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Câmpeanu, Năstase şi Filimon. 
(002984/NC-65761)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată prin moartea celui care a 
fost un om deosebit şi bun prieten 
VALERIU TIMOFTE. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. 
Familia Popa Paul. (001836/NC-
65775)

• A plecat dintre noi preotul POPA 
GHEORGHE, fost protoereu de 
Galaţi şi paroh la Corni şi Frumuşiţa. 
Regretăm trecerea sa în nefiinţă şi 
ne rugăm bunului Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l primească în ceata ce-
lor buni şi drepţi. Înhumarea va 
avea loc la Cimitirul Cătuşa în ziua 
de 29 decembrie. Familiile Popa, 
Trâncă şi Dumitraşcu. (001838/NC-
65780)

• După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă cel care a fost învă-
ţătorul MIHAI COMĂNESCU din 
comuna Hanu-Conachi. Suntem 
alături de familia îndoliată trans-
miţându-le sincere condolean-
ţe. Familiile Preda şi Lupaşcu. 
(003000/NC-65796)

• Suntem alături de ginerele şi 
cumnatul nostru la suferinţa pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a 
tatălui său MIHAI COMĂNESCU, 
fost învăţător în comuna Hanu-
Conachi. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Sincere condoleanţe. Familiile 
Lupaşcu Mirlea şi Morândău. 
(003000/NC-65798)

• S-a urcat la ceruri, plecând din-
tre voi, vara şi mătuşa noastră 
ŞTEFANIA PÂRVULESCU (FANI), 
un suflet bun şi de o aleasă no-
bleţe. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Fam. Stegărescu şi 
fam. Furdui. (001735/NC-65539)

• Împietriţi de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost ŞTEFANIA PÂRVULESCU. 
Defuncta este depusă la Biserica 
Sfinţii Împăraţi. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 29 dec. 
2007, ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Lucian soţ şi Viorica 
fiică. (001733/NC-65540)

• A dispărut dintre noi cea 
care a fost ŞTEFANIA (FANI) 
PÂRVULESCU. Dumnezeu s-o 
odihnească-n pace. Verişorii. 
(001734/NC-65541)

• Cu durere în suflet regretăm 
dispariţia fulgerătoare a co-
legului nostru COŢOI OVIDIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul schimbului B LL 
LTG2. (001768/NC-65614)

 • Durerea ne copleşeşte la anun-
ţarea decesului în data de 22 
decembrie, după o grea suferin-
ţă, al preaiubitei noastre soţii şi 
mame 

IRIMIA VASILICA, 47 ani. Nimic 
nu mai e cum a fost şi nu va mai 
fi. O vom regreta etern şi nu o 
vom uita niciodată. Familia. 
(002943/NC-65676)

 • Cu adâncă durere anunţăm de-
cesul în data de 22 decembrie al 
scumpei noastre surori şi naşe 

IRIMIA VASILICA (născută 
STANCU), 47 ani. După o grea 
suferinţă ne-a părăsit lumina 
familiei noastre. Dumnezeu să o 
odihnească. Nu o vom uita nicio-
dată. Fratele şi surorile cu fami-
liile. (002944/NC-65678)

• Colectivul secţiei Reparaţii al 
SC Apaterm este alături de dl 
Claudiu Ciuhureanu la decesul 
tatălui. Sincere condoleanţe. 
(001791/NC-65680)

 • Cu multă durere în inimă şi în su-
flet plângem dispariţia scumpei şi 
iubitei noastre verişoare şi mătuşi 

TRUŞCĂ LILIANA. Nu te vom uita 
niciodată. Victoriţa, Simona şi 
Claudiu. Sincere condoleanţe fa-
miliei Truşcă. (002959/NC-65701)

• Colegii din departamentul IT 
al ICEPRONAV sunt alături de 
domnul Eugen Neagu la greaua 
pierdere pricinuită de moartea 
mamei. Dumnezeu să o odih-
nească. (002966/NC-65702)

• Suntem alături de finii noştri 
Săndiţa şi Claudiu la pierderea 
tatălui. Sincere condoleanţe. 
Naşii Iorguţa şi Horia Marin. 
(002970/NC-65703)

• Sincere condoleanţe familiei 
Ciuhureanu Claudiu la pierde-
rea tatălui. Familia C. Marin. 
(002970/NC-65704)

 • Locatarii blocului V2 Micro 
39A sunt alături de familia Savin 
la marea durere când pe neaş-
teptate moartea nemiloasă l-a 
luat dintre noi pe vecinul 

SAVIN NECULAI, 57 ani. 
Condoleanţe familiei. (002957/
NC-65705)

• Lacrimi fierbinţi, durere, acum 
la plecarea neaşteptată a dragu-
lui meu soţ 

TIMOFTE JORA VALERIU, 

om de o deosebită nobleţe sufle-
tească. Nu te voi uita niciodată. 
Odihneşte-te în pace. Marieta. 
(002974/NC-65721)

• Cu nemărginită durere anunţăm 
încetarea fulgerătoare din viaţă 
a bunului şi dragului nostru 

TIMOFTE JORA VALERIU.

 Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Cornel, Elena, Adrian. 
(002974/NC-65722)

• Cu durere în suflet anunţăm 
decesul tatălui, socrului şi bu-
nicului nostru TIMOFTE JORA 
VALERIU. Rugăm pe cine l-a cu-
noscut să se roage pentru liniş-
tea lui veşnică. Copiii şi nepoţii. 
(001839/NC-65789)

 • Este al 20-lea an în care Sărbătorile 
de iarnă sunt triste în lipsa celei mai 
dragi fiinţe, iubita noastră soţie şi 
mamă 

prof. IOANA FLOREA, 42 ani. Dumnezeu 
s-o ierte. Îi păstrăm vie amintirea. 
Petrica, Cătălin, Ema. (001788/NC-
65688)
 • Acum, ca în fiecare an, ne dăm sea-
ma că Sărbătorile de iarnă puteau fi 
mai frumoase cu tine alături, 

HANGAN PALADE, dar au trecut patru 
ani de când ne-ai părăsit. Dumnezeu 
să te ierte! Cumnaţii, fam. Baciu. 
(001802/NC-65690)
 • Lacrimile nu pot alina durerea, sufe-
rinţa noastră. Pe 29 decembrie este al 
patrulea an fără tine şi neputincioşi în 
faţa destinului plângem şi îţi ducem 
dorul şi ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să te aibă în paza Lui. 

Soţia, fiicele, ginerii şi nepoţica. 
(001802/NC-65691)
 • Cu trecerea anilor în nefiinţă 

HANGAN PALADE vei rămâne veşnic 
în inima şi sufletul nostru. Copiii Flori 
şi George. (001802/NC-65692)
 • Când viaţa îţi era mai dragă şi ai vrut 
să o trăieşti, destinul crud ţi-a cerut să 
o părăseşti, dragă mamă 

MIHAI ILENUŢA 47 ani.
 Anii au trecut şi s-au făcut patru 
de când ai plecat în împărăţia lui 
Dumnezeu, să-ţi fie somnul veşniciei 
liniştit, lungul drum pe care mergi să-
ţi fie luminat aşa cum meriţi cu priso-
sinţă. Timpul nu poate şterge uitarea, 
iar durerea este la fel de mare de când 
ne-ai părăsit, mamă. Te vom plânge 
şi nu te vom uita niciodată. Fiicele 
Geanina şi Mihaela şi ginerii Paul şi 
Marian. (001722/NC-65693)
 • Astăzi se împlinesc 15 ani de lacrimi 
şi durere de când a plecat dintre noi 
cea mai bună mamă din lume 

ANDREI TUDORIŢA, comuna Costache 
Negri. Dumnezeu s-o ţină în dreapta 
Sa. Nu te vom uita niciodată, mamă. 
Sărut mâna. Fiul Vasile. (002978/NC-
65720)
 • Sub povara tristeţii amintim că as-
tăzi se împlineşte un an de când bunul 
nostru fin 

PLETEA GHEORGHIŢĂ a plecat să îm-
podobească cerul cu tinereţea lui. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău. 
Familia Luca, naşi. (001820/NC-65725)

 • Astăzi, 29 decembrie, se împli-
neşte un an de când dragul nostru 
cumnat 

GHEORGHIŢĂ PLETEA ne-a părăsit. 
A luat cu el toată dragostea noas-
tră căci fără el nimic nu mai e la 
fel! Numai preţuirea a rămas pen-
tru ce-a lăsat în urma lui şi un dor 
nesfârşit. Fam. Cristea, cumnatul. 
(001817/NC-65726)

• Se împlinesc 22 de ani de la trece-
rea în nefinţă a celui care a fost un 
soţ şi un părinte deosebit, învăţă-
tor DUMITRU BOGHEAN, comuna 
Măstăcani. Soţia şi copiii. (001811/
NC-65734)

 • Un gând pios, un trist colind şi o 
ramură de brad acum în prag de 
Sfintele Sărbători când se împli-
neşte un an şi şase luni de la tre-
cerea în nefiinţă a soţului, tatălui 
şi socrului 

GHIRCĂ TONI, 43 ani. Pentru bună-
tatea ta Dumnezeu te-a vrut la El 
iar noi cei care te-am apreciat ne 
rugăm ca veşnicia să-ţi fie la loc de 
lumină şi pace. Nu te vom uita ni-
ciodată. Soţia, fiul, fiicele şi ginerii. 
(001808/NC-65735)

 • Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii, 
dar cu imaginea dragă în suflet ne 
plecăm frunţile cu respect deasu-
pra mormântului la împlinirea unui 
an de la decesul celui care a fost 

DIACONU JAN. Dumnezeu să odih-
nească în pace sufletul bun şi drag. 
Fam. Hîncu. (002988/NC-65772)

 • De un an viaţa ne învaţă o du-
reroasă lecţie: să păşim fiecare 
zi pe lungul drum fără tine. Un 
an în care dorul şi dragostea 
noastră însoţesc pretutindeni 
sufletul tău de neînlocuit, tată 
şi soţ iubit 

JAN DIACONU. Dăruieşte-i, 
Doamne, lumină şi odihnă veş-
nică în împărăţia Ta. Angi şi 
Ţilica. (002965/NC-65723)

 • Mai este o zi şi intrăm în Noul 
An 2008, de data aceasta fără 
tine, dragul nostru 

LAURENŢIU ADRIAN, 28 ani. Cine 
ar fi crezut? Oriunde am fi şi orice 
am face durerea pierderii tale, 
în urmă cu trei luni de zile, nu ne 
părăseşte şi ne este foarte greu 
să trăim fără tine. Copilul nostru 
drag şi frate bun, din sufletele 
noastre nu vei pleca niciodată. 
Sperăm că acolo unde eşti să-ţi fi 
găsit pacea, împăcarea cu soar-
ta, liniştea pentru că în lumea 
aceasta te-ai chinuit enorm, fără 
însă să te plângi vreodată. Te 
bucurai de fiecare clipă pe care 
o trăiai de parcă ai fi ştiut că tre-
buie să-ţi trăieşti întreaga viaţă 
repede. Dumnezeu să te ocro-
tească în împărăţia Sa, suflet no-
bil. Părinţii Viţelaru Dumitru şi 
Mariana, sora Simona. (001822/
NC-65737)

• Pios omagiu şi o rugăciune pentru 
sufletul bunei mele prietene STELA 
URECHE. Dumnezeu s-o odihnească. 
Liliana. (001738/NC-65687)
 • Cu durere în suflet anunţăm împlini-
rea a 40 de zile de la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost cel mai bun soţ, 
tată şi bunic 

MIRICĂ VASILE. Te vom iubi me-
reu. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia, fiicele, ginerii şi nepoţii. 
(002950/NC-65727)
 • Lacrimile nu pot alina durerea şi tris-
teţea sufletelor noastre acum când se 
împlinesc 20 de zile de când scumpul 
nostru soţ şi tată 

LOVIN CONSTANTIN (TITEL) a plecat 
pe un drum pe care nu l-a vrut. Un 
pios omagiu şi o rugăciune pentru 
sufletul lui bun în care încăpea o lume 
întreagă. Nu te vor uita niciodată soţia 
Niculina, copiii Gabi şi Dana, ginerele 
Petrică, nora Mihaela şi nepoţii Silviu 
şi Lori. (002951/NC-65730)
 • S-a scurs un an de lacrimi şi durere ce 
nu pot fi exprimate în cuvinte de când 
ne-ai părăsit, dragul nostru 

POSTOLACHE COZMA. Fie ca Bunul 
Dumnezeu să-ţi aşeze sufletul acolo 
unde meriţi. Ionica soţie, Gabriel fiu. 
(002973/NC-65736)
• De Sfintele Sărbători urez sănătate, 
spor şi linişte în suflet familiilor: Bogos, 
Ciobotaru, Lungu, Fuică şi tuturor ce-
lor care au fost alături la suferinţa mea 
prin decesul fiicei mele TRANDAFIR 
CARMEN. Fam. Trandafir. (002997/NC-
65795)
• Suntem alături de prietena noas-
tră la un an de la pierderea tatălui. 
Ema, Iza şi Manu. (002968/NC-
65724)

 • Un gând şi o lacrimă pe mormân-
tul celei dragi la scurgerea celor 
trei ani de la plecarea în altă lume 
mai bună 

ELENA C. BALINT. Dumnezeu să 
o ierte! Soţul Costică şi fiul Petru. 
(001774/NC-65677)

 • Astăzi se împlinesc şase ani de 
lacrimi şi dor de când iubita mea 
soţie

 STELA URECHE

 a părăsit această lume. O voi iubi 
mereu. Soţul. (001737/NC-65686)

 • A trecut un an de când pământul 
rece a acoperit pentru veşnicie chi-
pul drag al iubitului nostru tată 

MILEA IONIŢA. Lacrimile şi amintirile 
te vor căuta totdeauna, iar sufletul 
tău şi imaginea vor rămâne mereu 
prezente în inimile noastre îndure-
rate, ale scumpului tău fiu, nurorii şi 
cuscrilor. (001793/NC-65689)

• Pe drumul vieţii ne-ai călăuzit pa-
şii. Ni i-ai urmărit ca să te bucuri, nu 
ai apucat că Dumnezeu ni te-a luat. 
Nici uşa casei nu ţi-am mai deschis 
că nu mai suntem bineveniţi şi ni-
meni nu ne aşteaptă în prag cu chip 
tandru şi pribeag. Cobori în vise, 
te strecori şi ne arăţi că nu ai uitat 
de noi MARCU IOANA din Bereşti. 
Nu te vom uita niciodată. Veşnică 
pomenire. Sanda, Pavel, Ionuţ. 
(002954/NC-65733)

• 30 decembrie este cea mai 
neagră zi din viaţa noastră 
când dragul nostru 

GHEORGHIŢĂ PLETEA 
ne-a părăsit. Chiar dacă 
a trecut numai un an, 
tu eşti tot printre noi 
şi ne gândim mereu la 
tine. Cosmin, Simona, 
Sterică şi Mioara Pletea. 
(001748/NC-65662)
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FilmelaTV

29 decembrie
ProgramTV

29 decembrie
TVR 1 TVR 2 TVR Cultural

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1

Glume Glume

Prima TV

Realitatea

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

Ştirile Mega TV de luni 
până vineri  orele: 18,30 ‑ 
19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

LocalTV
29 ‑ 30 decembrie

... şi pe 30 decembrie

pe 29 decembrie...S‑a întâmplat

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima Tv

Mega TV
canal propriu

Cernavodă	  295 cm     ‑   20 cm
Hârşova	 362 cm	  ‑   22 cm
BRĂILA  	 382 cm	 ‑    18 cm

GALAŢI 	 373 cm	 ‑   16 cm
Isaccea 	 295 cm	 ‑   11 cm
Tulcea 	 242 cm	-    12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 decembrie 2007

Carnet cultural

Viaþa Horoscop

29‑ 30 decembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Spectacole
- Teatrele din Galaţi nu au pro‑

gramat niciun spectacol astăzi. 

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală, 

Salonul naţional de sculptură 
mică, expoziţia personală Ilie 
Boca şi expoziţia „Tradiţii ale ar‑
tei plastice gălăţene”.  Program 
9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 

– „Mărturii arheologice descope‑
rite pe teritoriul judeţului Galaţi”.  
Casa Cuza-Vodă – expoziţiile 
permanente. Program 9,00-
17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
„Vis de iarnă”, „Fructe şi seminţe, 
roadele pământului” şi „Mamifere 
din România”. Mai puteţi vizita 
Grădina Botanică, Planetariumul 
şi Acvariul. Program 9,00-17,00.

- La Teatrul Muzical, în foaier 
- expoziţia grupării „Aţa”. 

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă al Filialei Galaţi a UAP. 

- Galeria Mon D´Art – 
Ilustraţie digitală, Xenia Stan.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „60” – 
Nicolaie Sburlan. 

- Galeria „La etaj” de la se‑
diul “Vieţii libere” – expoziţia de 

caricatură „Serbia vs. Crihană”. 
Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este închisă 
sâmbătă. Duminică, program 
8,00 - 13,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este închi‑
să sâmbătă şi duminică.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este deschi‑
să sâmbătă de la 13,00 la 16,00.

A.Ribinciuc

Sâmbătă 

7,00 Cartea Cărţilor; 
7,30 Prim-plan; 8,00 
Autoforum, The flavours; 
9,00 Astrograma; 10,00 
Mondenii;11,00 Câte-n 
lună şi-n stele; 11,45 
VIVA CLUB Style; 12,00 
Prieteni pe viaţă; 13,00 
Scutul Dobrogei; 13,30 
O partidă de şah; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 
Jula şi prietenii; 17,00 
Spectacol; 18,00 Cu bă‑
ţu-n baltă; 18,30 Prim-
Plan; 19,00 Cronica câr‑
cotaşilor; 20,30 Concert; 
22,00 Prim-plan; 22,30 
Jula şi prietenii; 0,30 
Autoforum; 1,00 Prim-
plan; 1,30 Afişare pro‑
gram; 2,30 Închiderea 
programului.    

Duminică 

7,00 Trucurile copiilor; 
7,30 Prim-plan; 8,00 The 
flavours; 8,30 Autoforum; 
9,00 Ciao tv; 9,30 Imitatio 
Christi; 10,00 Câte-n lună 
şi în stele; 11,00 Scutul 
Dobrogei; 11,30 Pledoarii 
turistice; 12,00 Cu băţu-n 
baltă; 12,30 În căutarea 
lui Hristos; 13,00 Părinţi 
şi copii; 14,00 O partidă 
de şah; 15,00 Mondenii; 
16,00 Serbare Chercea; 
17,00 Emisiune D.W.; 
18,00 Levintza prezintă; 
18,30 Prim-plan; 19,00 
Pe gaura cheii; 20,00 Jula 
şi prietenii; 22,00 Prim-
plan; 22,30 O partidă 
de şah; 0,00 Prieteni pe 
viaţă; 1,00 Prim-plan; 
1,30 Emisiune D.W.; 2,00 
Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

Reţeta zilei
Aripi 
de curcan 
cu orez

Ingrediente: 500 g 
aripi de curcan, ulei de 
măsline, foi de dafin, pi‑
per roşu, piper negru, 
sare, 300 g orez, supă 
de găină, verdeaţă, două 
cepe, mirodenii.

Mod de preparare: 
Aripile de curcan se spală 
şi se pun într-o tavă îm‑
preună cu uleiul de măs‑
line, foile de dafin, sarea 
şi piperul, se acoperă cu 
apă şi se lasă să fiarbă la 
foc mic până se înmoaie 
carnea. Separat se pre‑
pară garnitura de orez. 
Se taie ceapa rondele şi 
se pune la fiert în ulei cu 
apă şi mirodenii. Se adau‑
gă orezul şi se acoperă cu 
supă cât de două ori can‑
titatea de orez şi se lasă la 
fiert fără a se mai adăuga 
apă. Se serveşte alături 
de aripile de curcan.

Zeni

1817 - Se sfinţeşte biserica 
“Sf. Spiridon” din Galaţi (Piatra 
de temelie a fost aşezată la 15 
martie 1815).

1825 - Încetează din viaţă 
JACQUES-LOUIS DAVID (n. 1748), 
pictor francez, figură importantă 
a neoclasicismului.

1834 - Încetează din viaţă 
ROBERT THOMAS MALTHUS (n. 
1766), economist britanic.

1839 - Se naşte, la Tecuci,  
THEODOR ŞERBĂNESCU (m. 
1901), poet, publicist, traducă‑
tor, membru corespondent al 
Academiei Române.

1873 - Se naşte OVID 
DENSUŞIANU (m. 1938), poet, 
critic literar, filolog, folclorist, 
membru al Academiei Române. 
A fondat Societatea Filologică şi 
Institutul de Filologie şi Folclor.

1876 - Se naşte PABLO 
CASALS (m. 1973), compozitor, 
dirijor spaniol.

1894 - Se naşte EMILIAN I. 
CONSTANTINESCU (m. 1977), 
critic literar, laureat al Premiului 
Academiei în anul 1932 pentru 
lucrarea “Anarhismul poetic”.

1898 - Se naşte TUDOR 
ŞOIMARU (m. 1967), dramaturg, 
prozator şi publicist. (A ţinut 
multă vreme cronica dramatică 
în paginile revistelor “Aurora” şi 
“România liberă”.)

1903 - Se naşte SERGIU DAN 
(m. 1976), prozator, traducător, 

laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1934).

1919 - Parlamentul României 
întregite votează legile de ra‑
tificare a Unirii Transilvaniei, 
Bucovinei şi Basarabiei cu 
România. 

1926 - Încetează din viaţă 
RAINER MARIA RILKE (n. 1875), 
scriitor german.

1933 - Încetează din viaţă (asa‑
sinat de un comando legionar 
pe peronul gării Sinaia) I.G.Duca 
(n.1879), om politic, fondator al 
PNL, prim-ministru al României, 
personalitate marcantă a vieţii 
politice româneşti.

1949 - Se naşte CARMEN 
MARIA STRUJAC, actriţă de tea‑
tru şi film.

1968 - Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN VĂDEANU, sculptor.

1986 - Este conectat la sis‑
temul energetic naţional ul‑
timul grup electrogen de la 
Hidrocentrala Porţile de Fier 2.

1989[ Prin Decret al Consiliului 
Frontului Salvării Naţionale 
este desfiinţat Departamentul 
Securităţii Statului.

[ Are loc prima şedinţă a gu‑
vernului provizoriu condus de 
Petre Roman.

1995 - Exploratorul norvegi‑
an Borge Ousland a ajuns, singur 
şi fără ajutor, la Polul Sud, după 
ce a parcurs 1.200 de km în 60 de 
zile.

1691 - Încetează din viaţă Sir 
ROBERT BOYLE (n. 1627), chimist, 
fizician, filozof britanic, cunoscut 
mai ales pentru descoperirea 
legii compresibilităţii gazelor 
(numită astăzi Legea Boyle-
Mariotte).

1819 - Se naşte THEODOR 
FONTANE (m. 1898), scriitor ger‑
man.

1863 - Se naşte ION GORUN 
(m. 1928), prozator, traducător.

1865 - Se naşte RUDYARD 
KIPLING (m. 1936), scriitor bri‑
tanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură pe anul 1907.

1892 - Se naşte GEORGE 
MAGHERU (m. 1952), poet mo‑
dernist, traducător.

1902 - Se naşte VASILE 
MÂRZA (m. 1995), medic, biolog, 
membru al Academiei Române.

1904  - Se naşte VASILE MACIU 
(m.1981), istoric, membru cores‑
pondent al Academiei Române.

1923 - Premiera filmului 
“Ţigăncuşa de la iatac”, prima 
coproducţie din istoria filmului 
românesc şi prima realizare im‑
portantă în domeniul filmului de 
ficţiune.

1944  - Încetează din viaţă 
ROMAIN ROLLAND (n. 1866), scri‑
itor francez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură.

1947  - Regele Mihai I, forţat 
să abdice, semnează actul de ab‑

dicare. 
1950 - Încetează din viaţă, la 

închisoarea din Sighet, MIHAIL 
MANOILESCU (n. 1891 la 
Tecuci), economist şi om politic, 
fost ministru de Externe.

1953 - A fost pus în vânzare, 
în SUA, primul aparat de recepţie 
TV color.

1957 - Premiera filmului 
“Erupţia”. Regia Liviu Ciulei.

1964 - A fost creată Conferinţa 
Naţiunilor Unite pentru Comerţ 
şi Dezvoltare UNCAD.

1971 - Se dă în folosinţă, la 
Galaţi, Spitalul Judeţean, cu 
o capacitate de 1.300 de paturi. 
Proiectul a fost realizat de  un co‑
lectiv de la institutul de profil din 
Bucureşti. Construcţia a început 
în anul 1967, are 12 niveluri, iar 
în faţă, clădirea Policlinicii jude‑
ţene.

1986  [ Încetează din viaţă 
ION BĂNUŢĂ (n. 1914), poet, lau‑
reat cu Premiul “M. Eminescu” al 
Academiei Române 

[ Este conectat la sistemul 
energetic naţional cel de al 
doilea grup hidroenergetic al 
Hidrocentralei Bereşti-Sascut de 
pe Siret.

1989 - Se constituie Grupul 
pentru Dialog Social, care îşi pro‑
punea crearea unei “instanţe de 
reflecţie critică” asupra proble‑
melor societăţii civile.

- De ce l-au dat afară pe Gheorghe 
de la stână?

- Pentru că astă vară nu a făcut ni‑
cio brânză.

***
- Scumpule, ai să mă iubeşti şi după 

ce ne vom căsători?
- O, da! Mie îmi plac foarte mult fe‑

meile căsătorite.
***

- Mamă, nu-l mai iau pe frăţiorul 
meu la pescuit.

- Te necăjeşte? E micuţ, are numai 
trei anişori.

- Nu mă necăjeşte, dar îmi mănân‑
că toată momeala.

Uneori lucrurile iau amploa‑
re atunci când vă aşteptaţi mai 
puţin, iar dvs. sunteţi obligat(ă) 
să reacţionaţi. Rapid.

Nu ştiţi cum să vă descur‑
caţi cu un volum atât de mare 
de muncă. Dar nu puteţi să daţi 
vina pe nimeni – dvs. aţi ales.

Trageţi oricât de multe fo‑
loase puteţi de pe urma unei 
persoane pentru care nu aveţi 
cine ştie ce consideraţie.

 Căutaţi adevărul acolo 
unde nimănui nu i-ar da prin 
minte. Nu este vina dvs. că nu 
sunteţi orientat(ă), ci a altora.

Aveţi nevoie să fiţi 
înţeles(easă) şi respectat(ă) 
pentru ceea ce faceţi şi obţineţi 
lucrurile acestea, fără efort, 
dintr-o singură direcţie.

 Aveţi succesul la care tân‑
jeaţi de atâta vreme. În sfârşit 
lucrurile merg în direcţia potri‑
vită şi totul datorită dvs.

Nu puteţi sta locului într-un 
moment în care sunt atâtea lu‑
cruri de făcut. Pur şi simplu nu 
este genul dvs.

Scăpaţi de grija banilor şi nu 
e o chestiune care să ţină o zi-
două. Valorificaţi posibilităţile 
care vi se oferă.

Sunteţi harnic(ă), de dragul 
aparenţelor, nu pentru că v-ar 
face cine ştie ce plăcere. Şi, ca 
de obicei, nu ţine.   

Nu puteţi acuza pe nimeni 
că v-a vrut răul, atâta timp cât 
dvs. aţi insistat orbeşte într-o 
anumită direcţie. Asumaţi-vă 
rezultatele.

Cineva nu vrea să facă exact 
aşa cum ştiţi dvs. că trebuie să 
fie lucrurile. Probabil o pauză 
de gândire v-ar prinde bine.

Încercaţi să vă bazaţi pe 
ceea ce vi se spune, fără să ve‑
rificaţi cine ştie ce informaţia. 
Riscaţi cam mult, nu vi se pare?

Casandra

6,20 	 Teleshopping
7,10	 Zestrea românilor - Flori de 

gheaţă 
8,00	 Cararea împărăţiei - Despre 

Iubire 
8,30	 Pelerin 
9,00 	 Clubul Disney
10,00	 De nota ...10 
11,00	 Arca lui Noe
11,30	 Cartea europeană - 

Retrospectivă, 
	 un an de UE 
12,00 	 Rom european
	 Meşteşugurile la rromi
12,30 	 Magazin Euro 2008 (r) 
	 Austria, Elveţia
13,00	 Gala Operei 
	 Metropolitan, p. II
14,00	 Jurnalul TVR
14,20	 Cafeneaua astrelor - Nativi 

din zodia fecioarelor 
16,00 	 Concert Shakin’ Stevens
17,00	 Garantat 100% 
	 Invitaţi speciali, Alteţa Sa 

Regală Principesa Margareta 
a României şi Alteţa Sa Radu 

18,00	 Teleenciclopedia 
18,50	 Agenda Sibiu 2007
19,00	 Jurnalul TVR
20,10	 Surprize, surprize (I)
	 cu Andreea Marin Bănică
21,50	 Jurnalul TVR
22,10	 Surprize, surprize (II)
23,40	 Ultima secvenţă 
	 (comedie, SUA, 2004) 
	 cu Matthew Broderick, Alec 

Baldwin
1,20	 Zestrea românilor (r)- Flori de 

gheaţă 
2,10	 Jurnalul TVR (r) 
3,00	 Garantat 100% (r) 

7,00 	 Pescar hoinar (r) 
	 Comentator Victor Ţăruş
7,30	 Bugetul meu (r) 
	 Prezintă Patric Petre Marin
8,00 	 Medalion folcloric
	 Sezatoare la Rebra
8,30	 Megatehnicus
9,00	 Via sacra
10,00 	 Familii în impas (r) 
10,30	  Maraton la Preoteasa ‘70, 

ep. 13
11,00 	 Zoom / 2
11,35	 Liber pe contrasens 
12,30 	 Bollywood
	 Making of
13,00	 Atenţie, se cântă! 

(divertisment) 
14,00 	 Festival “Laura Stoica”
	 Making of
14,30 	 Festival - concurs “Salsa”
	 Making of
15,00	 D’ale lu’ Mitică (r) 
	 Prezintă Mitica Popescu
16,00	 Campionatul de comedie (r) 
16,30	 Autostrada TVR - Ora 

populară 
18,00	  Jurnal regional
18,40	 Tequila şi Bonetti (s), ep. 5
19,30	 TVR 2 prezintă!
19,45	 Europa altfel 
	 Prezintă Adrianu Muraru
20,00 	 Premiile BVB
21,00	 The Jane Show (s), 
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Marele Alb 
	 (comedie, 2005) 
1,20	 Atenţie, se cântă! 

(divertisment)(r) 
2,20	 Coolmea distracţiei 

(divertisment)(r)
3,45 	 Festivalul “Laura Stoica” (r)

8,00	 Ştirile ProTV 
	 din weekend
10,00	 Omul 
	 bicentenar 
	 (SF, SUA, 1999) 
	 cu Robin Williams
13,00	 Ştirile ProTV 
	 din weekend
13,15	 Crimele 
	 din Midsomer (s)- 
	 Asasini 
	 în noapte 
15,15	 Vreau 
	 să fiu mare 
	 (comedie, SUA, 1988) 
	 cu Tom Hanks, 
	 John Heard
17,15	 Ce se întâmplă, 
	 doctore?
	 Cu Oana Cuzino
18,55	 Ştirile Sportive
19,00	 Ştirile ProTV 
	 din weekend
20,30	 Nicio vorbă 
	 (thriller, SUA, 2001) 
	 cu Michael 
	 Douglas, 
	 Sean Bean
23,00	 Jugaru Shukaru (2007, 

divertisment) 
23,45	 Tăntălăul 
	 şi Gogomanul, 
	 Când Harry 
	 l-a cunoscut 
	 pe Lloyd 
	 (comedie, SUA, 2003) 
	 cu Derek Richardson, 
	 Eric Christian Olsen
1,45	 Nicio vorbă (r)
	 (thriller, SUA, 2001)

7,15	 Incident 
	 la Phantom Hill 
	 (western, SUA, 1966) 
	 cu Robert Fuller
9,20	 Casa de piatră
10,00 	 Roata 
	 de rezervă
10,30	 Primii ani (s) 
11,30 	 De tot râsul
12,00	 Transformers, 
	 Cybertron (s) 
13,00 	 Ştiri
13,15	 Inspectorii 2, 
	 identităţi 
	 multiple 
	 (poliţist, SUA, 2000)
	 cu Louis Gossett Jr. 
15,30	 Vreau să fiu 
	 vedetă (r) 
	 cu Dan Negru
17,15 	 Divertisment, 
	 Folclorul 
	 contraatacă
19,00	 Observator
20,30	 Gemenii 
	 (comedie, SUA, 1988)
	 cu Arnold 
	 Schwarzenegger, 
	 Danny DeVito 
23,00	 Am fost 
	 cândva soldaţi... 
	 (dramă război, SUA/Ger., 

2002) 
	 cu Mel Gibson, 
	 Denis Leary
2,00 	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r) 
3,45	 Inspectorii 2, 
	 identităţi 
	 multiple (r)

7,00	 Văduva Blanco (s) 
8,00	 Destine furate (s/r) 
9,00	 Îngeraşul (s) 
11,00	 Fetele Gilmore (s) 
12,00	 Numai iubirea (s/r) 
13,15	 O viaţă nouă 
	 (dramă, SUA, 2004) 
	 cu William H. Macy
15,00 	 Pasiune şi savoare
	 Invitat special, Ivonne 

Montero
15,30	 Iubire 
	 fără machiaj
17,30	  Adevăr 
	 sau minciună - Thalia, p. I
18,25 	 Vremea de Acasă
18,30 	 Cele două fete
	  ale Anei 
19,30 	 Salomé (s) 
21,30	 Wallis şi Edward (s)
	 (dragoste, Marea Britanie, 

2005)
	 cu Joely Richardson 
23,40	 Montecristo (s) 
0,45	 Crăciun magic 
	 în Chicago 
	 (comedie, SUA, 1999)
                cu N. Soltis 
2,45	 Numai 
	 iubirea (s)

8,00 	 Realitatea de la 8,00
9,00 	 Realitatea de la 9,00
10,00	 Realitatea de la 10,00
10,45	 Cine schimbă România
11,00 	Realitatea de la 11,00
11,30	 România Verde
12,00 	Realitatea de la 12,00
12,45	 Cooltura (talk show) 
13,00	  Realitatea de la 13,00
13,10	 Money Express
14,00 	Realitatea de la 14,00
15,00 	Realitatea de la 15,00
15,05 	Fabrica
16,00 	Realitatea de la 16,00
17,00	 Tănase şi Dinescu (talk show) 
18,00 	Realitatea de la 18,00
18,45 	Jurnal sport
19,15	 Culise
20,00 	Realitatea de la 20,00
20,10	 Eurosceptici (talk show) 
21,00 	Realitatea de la 21,00
22,00	 Bucureşti, strict secret
23,00 	Realitatea de la 23,00
23,15 	Jurnal de mare audienţă
0,00 	 Realitatea de la 0,00
1,00	  Realitatea de la 1,00
1,15	 Tănase şi Dinescu (r) 
2,00 	 Realitatea de la 2,00
2,15	 Bucureşti, strict secret (r) 
3,00 	 Realitatea de la 3,00
3,15	 Culise (r) 

7,35	 Dilema 
	 (comedie, SUA, 2007) 
9,10 	 Concert Beyoncé
10,05	 Călătorie la Ottawa 
	 (dramă, Canada, 2001) 
11,40	 Băiatul din balon 
	 (comedie, SUA, 2001) 
13,05	 Annapolis 
	 (dramă, SUA, 2006) 
14,45	 Patru prietene 
	 şi o pereche de blugi 
	 (comedie, SUA, 2005) 
16,40	 Comoara 
	 cavalerilor templieri 
	 (aventuri, Danemarca, 2006) 
18,10	 Doamna din apă 
	 (suspans, SUA, 2006) 
20,00	 Californication (s), ep. 9
20,30	 Rezerve de lux 
	 (comedie, SUA, 2006) 
	 cu David Spade
21,55	 Deuce 
	 Bigalow, Gigolo european 
	 (comedie, SUA, 2005) 
23,20 	Babel 
	 (dramă, SUA, 2006) 
1,40	 Peştera 
	 (horror, SUA/Ger., 2005) 
3,20	 Eu, tu şi toţi cei pe care-i ştim 
	 (SUA/Angl., 2005) 

10,30	 Piele de măgar (r) 
	 (film de familie, 
	 Franţa, 1970)
12,05 	Lisabona
13,00 	Magia Crăciunului (r), ep. 5, 

Valea Pillerseetal
13,30	 Arhitecturi - 
	 Palatul social de Guise 
14,00	 Ziegfield Follies 
	 SUA, 1946)
16,00 	Rivali la Hollywood
	 Dean Martin vs. Jerry Lewis
17,00	 Calea împaratului 
	 (film, Franţa, 2005) 
18,30 	Concert 
	 Ansamblul 
	 Hesperion
19,25 	My Fair Lady 
	 (Marea Britanie, 2001)
20,30	 V... de la vizual 
	 Emisiune de cultura 
	 vizuală 
	 şi informare stilistică
21,00 	Spectacol 
	 pe gheaţă - 
	 Înger de Crăciun
21,50 	Concert Nat King Cole
	 (SUA, 2004)
22,30	 Jurnalul cultural
23,00	 Curajul de a iubi 
	 (comedie, 
	 Franţa, 2005) 
0,45	 Calea împăratului (r) 
	 (documentar, 
	 Franţa, 2005)
1,35	  Primul Crăciun 
	 în tranşee (r) 
2,10	 Jurnalul cultural (r) 
2,40 	 My Fair Lady (AP)(r) 
3,35	 Aurul lui Ulee (r)
	 (dramă, SUA, 1997)

7,00 	 Teleshopping
7,30	 Cutia 
	 muzicală (r) 
	 (dramă, SUA, 1995)
	 cu Maureen O’Hara, 
	 Annette O’Toole
9,30	 Salvaţi 
	 de clopoţel (s/r) 
10,00	  Imobiliare Blitz
10,30 	 Teleshopping
11,00 	 Autoforum
11,30	 Salvaţi 
	 de clopoţel (s) 
12,00	 Dinotopia - Ispita 
	 (aventură, SUA, 2002), 
	 p. II cu Zoltan Papp, 
	 Zoltan Seress
13,00	 Schimb 
	 de mame (reality show) (r) 
15,30	 Te crezi mai deştept? 

(divertisment)(r) 
	 Prezentator, 
	 Virgil Ianţu
16,30	 Şantier în lucru  (reality show) 

(r)- Finala  cu Gina Pistol 
	 şi Daniel Iancu
18,00	 Focus
19,30	 Pimp my bedroom 

(divertisment) cu Paraziţii
20,00	 Flubber 
	 (comedie de familie, SUA, 

1997)  cu Robin Williams, 
Marcia Gay Harden

22,00	 Dispariţia 
	 (thriller, SUA, 1997) 
	 cu Kurt Russell, J.T. Walsh
0,00 	 Dorinţe ale trupului (s) 
2,00	 Focus Plus (r) 
3,00	 Dispariţia (r) 
	 (thriller, SUA, 1997)

Nicio vorbă 
(thriller, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Michael Douglas, 
Brittany Murphy, Famke 
Janssen, Sean Bean

Celebrul psihiatru Nathan 
Conrad o consultă pe tânăra 
Elisabeth, care îi relatează o 
istorie complicată şi misterioasă. Un excelent profesionist, Nathan 
preia cazul, incitat şi de cuvintele misterioase pe care Elisabeth i le 
adresase la prima întâlnire: “Şi tu vrei să ştii, ca şi ceilalţi, nu-i aşa? 
Nu vă voi spune niciodată. Nimănui”. Dar Nathan nu bănuieşte că 
Elisabeth şi cuvintele ei misterioase îl vor pune în pericol, pe el şi fa‑
milia lui. 

Dispariţia 
(thriller, SUA, 1997)
Prima, ora 22,00

Cu: Kurt Russell, J. T. Walsh, 
Kathleen Quinlan

Călătorind din Boston spre San 
Diego, pentru a-şi începe noul 
serviciu, soţii Taylor au o pană de 
maşină în deşert. Un camionagiu 
încearcă să-i ajute, dar nu reuşeş‑
te. Încercând să găsească o soluţie, 
Jeff şi Amy se despart pentru un 

timp, iar când primul se întoarce înapoi nu-şi mai găseşte soţia. Se 
pare că nimeni nu a auzit şi nu a văzut-o pe Amy, nici măcar camio‑
nagiul... 

Keira Knightley se mută la ţară
Keira Knightley s-a hotărât să părăsească Londra şi să se 

mute împreună cu iubitul ei, Rupert Friend, într-o zonă liniştită 
de la ţară. După cum informează site-ul contactmusic.com, ac‑
triţa britanică are de gând să se mute în sudul Angliei pentru 
a scăpa de aparatele de fotografiat ale paparazzilor şi de între‑
bările incomode ale presei din Londra.

Click News/M.Z.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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30  decembrie
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Bucureşti
‑5*/2*

Litoral
‑2*/1*

Brăila
‑5*/0*

Galaţi
‑5*/0*

Braşov
‑7*/1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:31 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:32 pm

Vreme 
în încălzire, 

posibile ninsori

FilmelaTV
30 decembrie

Lumea pe web

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În următoarele 48 de ore, vremea se va încălzi 
uşor, iar local sunt   posibile  ninsori,  mai ales în 
cursul nopţii şi dimineţii. Cerul va fi în general aco‑
perit, iar vântul va sufla moderat, cu viteze de 10‑15 
km/h, din sector sudic şi sud‑estic. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, între 0 şi 2°C, 
în timp ce minima se va situa, noaptea, între ‑3 şi 

‑5°C. Presiunea atmosferică va urca spre 778 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea va fi de circa 
75‑80 la sută.

Spre finalul anului, vremea se va menţine în ace‑
iaşi parametri termici. În acelaşi timp, local sunt po‑
sibile, în continuare, precipitaţii izolate.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vâlcea, USA. România este principala sursă de 
fraude online care împiedică buna funcţionare a site‑ului de 
licitaţii virtuale eBay, iar compania americană a trimis o echipă 
de experţi pentru a încerca limitarea fenomenului, informează 
Los Angeles Times. Pe de altă parte, bulgarii sunt specializaţi 
în furtul de proprietate intelectuală, iar ucrainenii sunt lideri în 
activităţile infracţionale implicând plăţile online cu carduri de 
credit. “Centrul global al fraudelor” este oraşul Rm.Vâlcea, o 
localitate de altfel foarte liniştită şi care în România nu iese în 
evidenţă cu aproape nimic. În SUA însă numele de Rm.Vâlcea 
a ajuns să spună foarte “multe”. Ce‑ar fi să‑l folosim ca brand 
de ţară, că şi‑aşa ne plângem că ne lipseşte unul?

Peggy Whitsonova. Naveta spaţialã ruseas-
cã Progress M‑62 a andocat cu succes la Staţia Spaţialã 
Internaţională, pentru a aduce celor trei membri ai echipajului 
daruri de Crãciun din partea familiilor. Peggy Whitson, Daniel 
Tani şi Iuri Malencenko au primit daruri potrivit… tradiţiei 
ruseşti. Şi‑uite aşa americanii se convertesc, de nevoie, la obi-
ceiuri mai răsăritene. Chiar dacă, chipurile, ei sunt cei care 
conduc staţia. Ia mai toarnă‑un păhărel de votcă, şefa!

Limonadă la tot poporul. ������������������Revista Time a re-
alizat un top al celor mai bune zece site‑uri web ale anului 
2007. Printre acestea se află site‑uri prin intermediul cărora îţi 
poţi găsi colegul din clasa a doua, site‑uri cu ajutorul cărora ai 
propria ta secretară virtuală sau care îţi fac lista cu lucrurile pe 
care nu trebuie să le uiţi când pleci într‑o călătorie. Pe primul 
loc însă se află lemonade.com, site care oferă standuri virtuale 
pentru a‑ţi vinde propria băutură răcoritoare şi a o recomanda 
prietenilor. Iată un mod (pur american) de a face bani extrem 
de simplu şi eficient, cum nici nu vă puteţi închipui.

Spaima Americii

7,10 	 Universul credinţei
	 Retrospectivă
8,30	 Semne  
9,00 	 Desene animate, Clubul 

Disney
9,55	 Ghici cine câştigă?
10,35	 Dr. Fix ‑ De ce nu se 

rătăcesc navigatorii?Câte 
instrumente muzicale 
sunt?Când îngheaţă apa? 

10,55 	 În căutarea vinului pierdut
11,30 	 Norocul irlandezului 
	 (film de familie, SUA, 2001) 
13,00	 Tezaur folcloric
14,00 	 Jurnalul TVR
14,20 	 Spectacol de operă, La 

traviata
16,45 	 Maramureş ‑ Credinţă şi 

tradiţie, ep. 1
17,10 	 Dănutz SRL (divertisment) 
18,40	 Tragerea specială LOTO 6/49 

a Anului Nou şi Noroc
18,50	 Agendă Sibiu 2007
19,00 	 Jurnalul TVR
	 Omologarea Tragererilor, 

specială LOTO 6/49 a Anului 
Nou şi Noroc.

20,10 	 Comoara naţională 
	 (acţiune, SUA, 2004) 
	 cu Nicolas Cage, Diane 

Kruger
22,35 	 Mica Britanie (s), ep. 2
23,10	  Vrea cineva să‑mi omoare 

nevasta? (comedie, SUA, 
1986)  cu Danny DeVito, 
Bette Midler

0,50 	 O frumuseţe periculoasă, 
Cascada Niagara

1,50 	 Jurnalul TVR (r) 
2,40 	 Ultima secvenţă (r)
	 (comedie, SUA, 2004)

7,00 	 Festivalul  “Laura Stoica” (r) 
7,30 	 Festival ‑ concurs “Salsa” (r) 
8,00	 Dincolo de cântec 
8,30	 Zestrea românilor
9,00	 Ferma ‑ E bine de ştiut. 

Undeva în România
10,00 	 Pescar hoinar
10,30 	 Uliţa spre Europa 
	 (s)‑ Bilanţul amintirilor 
11,00 	 Motomagia 
11,30	 Autocritica
12,05 	 Evelyn  (dramă, coprod., 

2002) 
13,45	 Mamă, eu plec
	 Cel mai bun reportaj TV, 

secţiunea televiziune 
locală sau producător 
independent, Simfest ‑ 2007.

14,00	 H...ora prichindeilor 
15,00	 Omul între soft şi moft 
15,30 	 Poftă bună! (s), ep. 30
15,45 	 Celebrităţile timpului tău
16,00 	 Atlas
16,30	 Autostrada TVR ‑ Muzică 
	 şi muzichie 
18,00 	 Jurnal regional
18,40 	 Vânătorii  de comori (s)
19,35 	 Edgemont (s), ep. 2
20,30	 Top 7.ro
21,00	 The Jane Show (s), ep. 19
21,30	  Ora de ştiri 
22,30 	 Viaţa pe Marte (Anglia 

2006), ep. 1 cu John Simm, 
Philip Glenister

23,30 	 Scream 
	 (horror, SUA, 1996) 
1,30 	 Festival Artmania II, p. II
2,30 	 Viaţa pe Marte (r) 
3,25	  Festival ‑ concurs “Salsa (r) 
3,45 	 Festivalul  “Laura Stoica” (r) 

8,00	 Ştirile ProTV 
	 din weekend
10,00 	 Crăciunul împreună 
	 (dramă, SUA, 2006)
	 cu Linda Hamilton, 

Brenda Crichlow, 
Garwin Sanford.

12,00 	 În familie (s), ep. 6
13,00	 Ştirile ProTV 
	 din weekend
13,15 	 Buddy 
	 (comedie, SUA, 1997) 
	 cu Rene Russo
15,30 	 Rebel în California (s), 

sezonul 4, ep. 5
16,30 	 Mary cea cu vino’ncoa 
	 (comedie, SUA, 1998) 
	 cu Cameron Diaz
18,55 	 Ştirile Sportive 
19,00 	 Ştirile ProTV 
	 din weekend
20,30 	 Trei fraţi de belea 
	 (comedie, România, 

2006) 
	 cu Mugur Mihăescu, 

Radu Pietreanu
22,45 	 Masca neagră 
	 (acţiune, hongk., 1996) 
	 cu Jet Li, Ching Wan 

Lau
0,45 	 Trei fraţi de belea (r)
	 (comedie, România, 

2006)
	 cu Mugur Mihăescu, 

Radu Pietreanu
2,45 	 Mary cea 
	 cu vino’ncoa (r)
	 (comedie, SUA, 1998)
	 cu Cameron Diaz, 
	 Matt Dillon

7,00 	 Concursul interactiv
8,00 	 Aventurile tânărului 

Hercule (s) 
9,00 	 O altă joacă de‑a 

spionii 
	 (aventură, SUA, 2002) 
	 cu Antonio Banderas, 

Carla Cugino
11,30 	 Desene animate, 

Răţoi 
	 de oraş
12,00	 Transformers, 

Cybertron (s) 
13,00 	 Ştiri
13,15 	 Benny Hill (s) 
14,00	 Oraşul 

promisiunilor (s), 
ep. 5

15,00 	 Divertisment, 
	 Duminica în familie
18,15	 7 zile
	 cu Alessandra 

Stoicescu 
19,00	 Observator
20,30 	 Poliţist 
	 de grădiniţă 
	 (comedie, SUA, 1990) 
	 cu Arnold 

Schwarzenegger
23,00 	 Animat Planet 

(divertisment) 
23,45 	 Jaf armat 
	 (acţiune, SUA‑Can., 

2001) 
	 cu Gene Hackman, 

Danny DeVito
2,00	 Clopotele 

inocenţilor 
	 (acţiune, SUA, 2003) 
	 cu Chuck Norris

7,00 	 Teleshopping
7,30 	 Dinotopia 
	 (aventură, SUA, 2002)

(r)‑ Ispita 
8,30	 Sport, dietă şi o 

vedetă
	 cu Florentina Opriş
9,00 	 Casa, construcţie şi 

design
10,00 	 Teleshopping
10,30 	 Jake şi Grăsanul (s), 

sez. 1, ep. 28
	 cu Joe Penny, William 

Conrad
11,30	 Levintza prezintă
12,00 	 Salvaţi de clopoţel (s) 
13,00	 Flavours 3 bucătari
13,30 	 Mr. World 2007
	 Înregistrare a 

concursului Mr. World 
2007, desfăşurat la 
Sanya, paradisul 
tropical din China.

15,30 	 Cronica cârcotaşilor (r) 
18,00	 Focus
19,30	 Home video
20,00 	 Ciao TV (r) 
	 cu Cătălin Dezbrăcatu’
20,30	 Schimb de mame 

(reality show) 
22,00 	 Te crezi mai deştept? 

(divertisment) 
	 Prezentator Virgil 

Ianţu
23,00 	 Mondenii (r) 
	 cu Dragoş Stoica, 

Mirela Zeţa
0,00 	 Mr. World 2007 (r)
2,00	 Focus Plus (r) 
3,00 	 Dorinţe ale trupului (r)

7,00	 Iubire fără machiaj (r) 
9,00 	 Îngeraşul (s) 
11,00 	 Fetele Gilmore (s) 
12,00 	 Numai iubirea (s/r) 
	 cu Adela Popescu şi Dan 

Bordeianu
13,15 	 Micul Lord 
	 (dramă, Anglia, 1980) 
	 cu Rick Alec Guinness, 

Eric Porter
15,30	 Iubire fără machiaj (s) 
17,30 	 Adevăr sau minciună ‑ 

Thalia, p. II
18,25 	 Vremea 
	 de Acasă
18,30 	 Cele două feţe ale 

Anei (s)
19,30 	 Salomé (s) 
21,30 	 Dave, preşedinte 

pentru o zi 
	 (dramă romantică, SUA, 

1993) 
	 cu Kevin Kline, S. 

Weaver
23,40	 Montecristo (s) 
0,45	 Sex, iubire şi trădare 
	 (comedie, Brazilia, 2004) 
2,45 	 Numai iubirea (s/r) 
	 cu Adela Popescu şi 

Alexandru Papadopol

7,30 	 Premiile Academiei 
Europene de Film 2007 

9,05	 Pe platourile de filmare (s)
9,35 	 Băieţii IV 
	 (comedie, Canada, 2006) 
11,40 	 Recuperare  (film de familie, 

SUA, 2005)
	 cu M. Lawrence 
13,05 	 Cursa din Hazzard 
	 (acţiune, SUA, 2005) 
14,50 	 Cei patru fantastici 
	 (aventură SF, 
	 SUA/Ger., 2005) 
16,35 	 În pas 
	 cu familia Stein 
	 (comedie, SUA, 2006) 
18,05 	 Să dansaţi bine! 
	 (dramă, SUA, 2006) 
20,00	 Casa de lângă lac 
	 (dramă romantică, SUA, 

2006)  cu Keanu Reeves
21,40 	 Alibiul 
	 (comedie, Hol./SUA, 2006) 
23,10	 Arta viselor 
	 (comedie, Franţa/Italia, 

2006) 
0,55	 Noaptea  măcelului 
	 (thriller, Belg./Hol., 2006) 
2,30 	 Flirt 
	 (dramă, Australia, 1991) 

8,00 	 Realitatea de la 8,00
9,00 	 Realitatea de la 9,00
10,00 	 Realitatea de la 10,00
11,00	 Realitatea de la 11,00
11,15 	 Arhitectonic
12,00 	 Realitatea 
	 de la 12,00
13,00 	 Realitatea de la 13,00
13,10 	 Mănânc, deci exist
14,00 	 Realitatea de la 14,00
15,00 	 Realitatea de la 15,00
15,05 	 Fabrica
16,00 	 Realitatea de la 16,00
17,00 	 Realitatea de la 17,00
17,15 	 Retrospectiva politică
18,00 	 Realitatea de la 18,00
18,45 	 Săptămâna de vreme
19,15 	 Reporterii Realităţii
20,00 	 Realitatea de la 20,00
20,05 	 Moldova ‑ sărăcie şi deziluzie
21,00 	 Realitatea de la 21,00
22,00 	 Romania politică ‑ special
0,00 	 Realitatea de la 0,00
1,00 	 Realitatea de la 1,00
1,15	 Reporterii 
	 Realităţii (r) 
2,00 	 ealitatea de la 2,00
2,15 	 Mănânc, deci exist (r) 
3,00 	 Realitatea de la 3,00
3,15 	 Arhitectonic (r) 

10,45 	 Şcoala de duminică
11,15 	 V... de la vizual (r) 
11,45 	 Istoria aproape (r) 
12,15 	 San Francisco
13,00	  Zodiac
13,20	 Celebrităţile timpului tău (r) 
13,30	 Arhitecturi ‑ Centrul Georges 

Pompidou 
14,00 	 La porţile ceriului (r) 
14,30	 Vaca şi prizonierul 
	 (comedie, Franţa/Italia, 1959) 
16,30	 Spectacol de tango 

argentinian, Senor Tango
	 “Dansul unui gând trist” ‑ 

tangoul argentinian
17,30 	 Claudia Cardinale
	 (Italia, 2001)
18,00	 Remix (muz.)‑ Ultima ediţie 

“specială” a anului! 
19,00 	 Intrarea actorilor
19,30	 Minunata lume a lui Louis 

Armstrong
20,30 	 Revolta clasicilor
	 Invitat Dan Tudor, actor şi 

regizor
21,00 	 Regele blues 
	 (SUA, 2004)
23,00	  Îmblânzirea scorpiei 
	 (dramă, Anglia, 2005) 
0,35	 Remix (muz.)‑ Ultima ediţie 

“specială” a anului! 
	 Stepan Project ‑ “Undeva în 

Europa”, p. II
1,05 	 Curajul de a iubi (r)
	 (comedie, Franţa, 2005)
2,50	 Minunata lume a lui Louis 

Armstrong (r) 
3,40 	 Spectacol 
	 de tango argentinian, 
	 Senor Tango (r) 

La mulţi ani!
2008

Ben Gates (Nicolas Cage) 
trebuie să fure Declaraţia de 
Independenţă pentru că pe 
spatele ei este codat locul unde 

stă ascunsă o colosală comoară. 
Bineînţeles că el are concurenţă 
în Ian, unul din asociaţii săi, plus 
o echipă FBI.

Comoara naţională
 (acţiune, SUA, 2004)

TVR 1, ora 20,10
Cu: Nicolas Cage, Sean Bean, Diane Kruger, Jon Voight

Ultimul Moş din 
familia Crăciun 

Şi a mai trecut un Crăciun 
televizat, cu programe‑surpri‑
ză, nefiind obligatoriu ca sur‑
priza să fie şi plăcută… Nu ştiu 
ce părere au avut copiii, dar eu, 
căutând cu aviditate în ziua de 
Crăciun diverse filmuleţe te‑
matice pe la posturile TV am 
avut un moment de panică 
totală. Dacă pe Pro TV Harry 
Potter învăţa cum să deschi‑
dă uşile ferecate pronunţând 
diverse vrăji, pe TVR 1 am vă‑
zut o vrăjeală de doi lei. Era un 
filmuleţ care nici măcar supra‑
realist nu‑i poţi spune. Moş 
Crăciun nu exista, ci Moş… 
Porceală sau Poceală sau cum 
i‑o fi venit traducătorului să‑şi 
facă treaba! Şi ca să fie totul 
şi mai elucubrant pentru cei 
mici, nici măcar Moşul acesta 
nu apărea, ci însăşi Moartea, 
aşa cum o ştim cu toţii repre‑
zentată – scheletică, cu coasa 
din dotare, cu ochii negri ca la 
extratereştri, mă rog, tot tacâ‑
mul! 

Bomboana pe coliva 
Crăciunului: Moartea se apu‑
case să facă pe Moş Crăciun, 
pardon, pe Moş Porceală şi se 
îmbrăcase cu un costum tradi‑
ţional, roşu, sub care băgase 
şi o pernă, astfel încât să aibă, 
vezi Doamne!, un fel de bur‑
tă… Ho‑ho‑ho, ce am mai râs, 
frumoasă poveste de Crăciun! 
Ăia mici cred că au fost su‑
perîncântaţi când au aflat că 
moşul rubicond este, de fapt, 
scheletic şi că atunci când nu 
e ocupat cu împărţitul cado‑
urilor, ia sufletele oamenilor 
cărora le‑a sunat ceasul! Cine 
s‑o fi gândit să emită un astfel 
de film în miezul zilei (măcar 
îl băgau la miezul nopţii!), nu 
ştiu! Dar se pare că indivizi 
din ăştia cu un exacerbat simţ 
al umorului negru există din 
plin. Acum vreo două‑trei zile 
o mămică îmi povestea că bă‑
ieţelul ei a rugat‑o să‑i citească 
din cărticica cu poveşti primită 
în dar, de Crăciun, de la grădi‑
niţă. Şi a citit mămica poves‑
tea şi copilaşul o privea din ce 
în ce mai absorbit, până când 
femeia a dat în text de urmă‑
torul paragraf „Moş Crăciun 
nu există”. Ei, frumoasă poves‑
te pentru un puşti de trei ani, 
nu? [ Dar dacă tot am vorbit 
de găselniţa din această iarnă, 
Moş Porceală, să mai pome‑
nim de o întâmplare în acelaşi 
registru. Anda Adam a fost 
invitată pe Antena 2 pentru a 
răspunde întrebărilor incomo‑
de. Moment în care am aflat 
că fotografiile în care ea, mă 
înţelegeţi, şi cu prietenul ei… 
au fost făcute publice, după ce 
au fost furate din mailul perso‑
nal. „Ceea ce este un furt elec‑
tronic care (sic!) se pedepseşte 
conform legii”, a completat 
artista. Morala? Uneori moşul 
mai şi ia nu doar dă!
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Important
Concursurile noas-

tre “Bani grei cu Viaţa 
liberă” şi “100 de lei 
pentru învăţăcei” se 
întrerup până luni, 7 
ianuarie 2008. 

* Degeaba răsuflă uşurată Ambulanţa! Ce, dacă a trecut 
Crăciunul, gata şi cu îmbuibaţii? Nu, urmează Revelionul, iar pofta 
vine mâncând. La intrarea în ţară ar trebui aplicate panouri cu sim-
bolul „Atenţie, ţară care petrece rău”. * Cozile de la compensate şi 
de la Casele de Pensii sunt copii nealfabetizaţi pe lângă îmbulzea-
la de la Revelionul lui Marian Vanghelie. Rânduri de câteva zile, 
liste peste liste – cam aşa au năvălit pensionarii pentru a prinde un 
bilet la paranghelia lui Vanghelie. Au aflat că, în ciuda aparenţelor, 
la Reve‑ul lui dom’ Marian vor petrece ca la carte. * Un hacker 
creştin a spart site‑ul joi dimineaţă Mersul trenurilor. Ce anacro-
nism! De trenuri ne pasă nouă acum? Mersul avioanelor trebuia 
luat la rost, ăsta‑i subiectul care arde. * Politicienii au povestit pe 
bloguri cum au petrecut Crăciunul, ataşând şi câteva fotografii din 
toiul evenimentelor. Nu mă interesează, mai degrabă aş citi ce a 
făcut Alina Plugaru, ea sigur a serbat fără a folosi limba de lemn. 
* Într‑o reclamă rusească, interzisă de autorităţi, se spune că Moş 
Crăciun nu există. După ce se vor trezi, le recomand băieţilor care 
au făcut spotul publicitar să‑l mai caute. O fi prin vreo bodegă. 
* Senzaţionalul Dan Diaconescu îşi mai trage o televiziune, după 
monumentalul OTV. Nu ştiu ce nume îi va pune, dar încerc să‑i 
dau o sugestie. Să‑i spună, de pildă, „Nici nu ştiţi ce pierdeţi TV” 
sau „Elodia Sat”. * Consilierii locali din Iaşi au hotărât ca peştii 
să stea numai în acvarii mate, orice abatere de la regulă urmând 
să fie aspru amendată. Bun, peştii ca peştii, dar despre habitatul 
prostituatelor n‑au precizat nimic. Asta‑i lege?

Marian 
Paranghelie 

2008

Lisa Kudrow:
”Hollywood‑ul 
îşi merită 
soarta”

Lisa Kudrow este de 
părere că Hollywood‑ul 
îşi merită generaţia de 
tinere vedete tupeiste 
şi cu probleme de com‑
portament, pentru că cei 
din Cetatea Filmului au 
tolerat şi chiar au încu‑
rajat asemenea atitudini. 
După cum informează 
site‑ul contactmusic.
com, actriţa, pe care o 
ştim cu toţii din serialul 
“Prietenii tăi”, s‑a decla‑
rat şocată de ceea ce li 
s‑a întâmplat de curând 
lui Britney Spears şi lui 
Lindsay Lohan, dar crede 
că problemele acestora 
au apărut tocmai pentru 
că ele au o vârstă prea 
fragedă. “Când eşti atât 
de necopt, succesul ţi se 
urcă la cap şi începi să o 
iei razna”, este de părere 
actriţa. Lisa Kudrow, în 
vârstă de 44 de ani, evită 
pe cât se poate lumina 
reflectoarelor pentru a‑şi 
păstra viaţa privată nu‑
mai pentru ea şi spune că 
dacă ea poate, trebuie să 
poată şi alţii. “Dacă eşti 
persoană publică şi ieşi 
în oraş, trebuie să ştii să 
te comporţi aşa cum tre‑
buie”, spune actriţa.

Click News/M.Z.
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Arnold Schwarzenegger, al cărui 
mandat de guvernator al Californiei 
va expira în 2011, îşi face deja planuri 
cum să revină pe marile ecrane. El a 
luat recent legătura cu câţiva scenarişti 
de la Hollywood, pe care i‑a rugat să se 
gândească în ce mod să‑i relanseze 
cariera de actor. “El vrea să fie pregătit 
în momentul în care cariera lui politică 
se va termina şi se gândeşte serios la 
asta. Arnold crede că va fi loc pentru 
el în industria cinematografică şi încă 
se consideră un star”, a declarat un 
apropiat al actorului.

Ultimul mare succes al 
actorului‑politician, în vârstă de 60 de 
ani, a fost “Terminator 3”, în 2003. În 
luna octombrie a aceluiaşi an, el a fost 
ales guvernator al Californiei.

Gloria Estefan

În război 
cu 

Moşul

Solista sud‑americană Gloria Estefan s‑a alăturat persoanelor care 
sunt de părere că adevărata semnificaţie a Crăciunului s‑a pierdut şi 
că această sărbătoare este mai degrabă o afacere profitabilă pentru 

comercianţi. Din această cauză, Gloria Estefan ar vrea să se interzică prin 
lege oferirea darurilor. “Cadourile ar trebui interzise. Presiunea este prea 
mare. Este o nebunie!”, a declarat Estefan, afirmând că este mult mai 
important ca părinţii să le explice copiilor ce reprezintă această sărbătoare 
şi să ia atitudine în faţa acestei “nebunii” materialiste, care a scăpat demult 
de sub control.

Arnold 
Schwarzenegger

se consideră 
încă un star

Nicolas Cage 
îşi doreşte 
propriul montagne russe

Actorul Nicolas Cage i‑a cerut 
conducerii parcului de distracţii 
Disneyland să construiască un 
montagne russe inspirat din filmul de 
aventuri “Comoara Naţională”, produs 
chiar de studiourile Disney. Cage spune 
că este un mare fan al celebrului parc 
de distracţii şi că visul său este să i se 
construiască propriul montagne russe.
“Cea mai mare bucurie a mea ar fi ca 
şefii Disney să fie atât de mulţumiţi 
de acest film, încât să‑i consacre un 
carusel tematic. Mi‑ar plăcea să existe 
o cursă «Comoara Naţională». Ar fi 
pentru mine un vis devenit realitate!”, 
a declarat Nicolas Cage.

Mira Sorvino 
visează la un album cu colinde

Actriţa Mira Sorvino visează să 
înregistreze la un moment dat un 
album cu cântece clasice de Sărbători. 
Ea îşi aminteşte cu plăcere cum cânta 
colinde împreună cu părinţii ei când 
era mică şi se gândeşte că i‑ar face 
mare plăcere să le dea şi altora ocazia 
să asculte colindele cântate de familia 
Sorvino. “Cei din familia mea au cu toţii 
ureche muzicală şi nu ştiu cum reuşeam 
mereu să cântăm în armonie şi colindele 
să sune perfect. Este o amintire foarte 
plăcută din copilărie. Nu intenţionez să 
înregistrez un astfel de album în viitorul 
apropiat, dar nu se ştie niciodată”, spune 
Mira Sorvino.

Paris Hilton riscă să piardă o mare 
parte a moştenirii de la bunicul ei, 
după ce acesta a anunţat că vrea să 

doneze cea mai mare parte a averii sale unei 
organizaţii caritabile. Barron Hilton a anunţat 
recent că vrea să doneze 97 la sută din averea 
sa de 2,3 miliarde de dolari organizaţiilor 
caritabile. Banii vor fi plasaţi într‑un fond care 
va reveni, în cele din urmă, fundaţiei Conrad 
N. Hilton, a cărui valoare va ajunge la 4.5 
miliarde de dolari. Fundaţia care ar urma să 
fie beneficiara averii lui Barron Hilton susţine 
proiecte privind furnizarea de apă potabilă în 
Africa, proiecte educative pentru copiii orbi 
şi proiecte privind construirea de locuinţe 
pentru bolnavii mintal. Potrivit lui Jerry 
Oppenheimer, care a realizat profilul familiei 
Hilton în cartea “House of Hilton”, Barron 
Hilton este stânjenit de comportamentul 
nepoatei sale, considerând că aceasta a 
întinat numele familiei.

Paris Hilton nu a comentat planurile 
bunicului ei privind modul în care acesta 
intenţionează să îşi împartă averea.

Paris Hilton 
riscă să‑şi 
piardă 
moştenirea

Madonna 
debutează ca regizor 

Filmul de debut al Madonnei în calitate 
de regizor, intitulat ”Filth and Wisdom”, va 
avea premiera mondială în luna februarie 
a anului viitor, la Festivalul Internaţional 
de Film de la Berlin (7 ‑ 17 februarie). ”Filth 
and Wisdom”, care îi are în rolurile princi‑
pale pe Eugene Hutz, Richard E. Grant şi 
Stephen Graham, va fi prezentat în afara 
competiţiei, au anunţat organizatorii festi‑
valului, citaţi de BBC News Online. Încă nu 
se ştie dacă Madonna, în vârstă de 49 ani, 
va fi prezentă în capitala germană pentru 
a‑şi promova scurtmetrajul de 30 de mi‑
nute. 

Realizatorii suplimentului vă doresc sărbători fericite! 

La mulţi ani!  
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Profesorul Valeriu Cojocaru, 
român din Reni, Ucraina, s-a im-
plicat şi în cercetarea arheologică, 
şi în cea a arhivelor. Ne-a vorbit 
despre starea monumentelor 
româneşti. „La Cetatea Albă s-a 
păstrat, lângă biserica greceas-
că veche, cripta mormântului lui 
Ioan cel Nou de la Suceava. Ne-
am adresat Asociaţiei moldove-
nilor ucraineni - lider fiind Anatol 
Fetescu - cu propunerea ca măcar 
o stradă în Cetatea Albă să poarte 
numele măcar al lui Petru Movilă, 
mare personalitate culturală mol-
do-ucraineană. Mă irită faptul că 
în acest mare punct administrativ 
al istoriei medievale româneşti 
astăzi există străzi fără nume şi 
măcar una să poarte un nume al 
unui fost domn.  Mai avem ceta-
tea de la Kartal, monument arhe-
ologic geto-roman, satul Roşcani, 
biserica Sfântul Nicolae de la 
Chilia Nouă, construită de Ştefan 
cel Mare şi reconstruită de Vasile 
Lupu. Localnicii nu prea cunosc 
istoria adevărată a acestor edificii. 
Ca un exemplu, biserica Sfântul 
Nicolae a fost închisă la 1962 de 
Sinodul moscovit, ca edificiu ce 
nu are importanţă culturală şi is-
torică. Deasupra uşii de intrare a 
fost îndepărtată pisania lui Vasile 
Lupu de sub stema Moldovei. 
Monumentul, făcut în  secol al XV-

lea, reconstruit în  al XVII-lea, fiind 
unul dintre cele mai vechi edificii 
din Bugeak, a putut fi închis. Din 
fericire, enoriaşii au reconstruit bi-
serica, care funcţionează şi  astăzi.    
Inscripţia originală nu s-a mai gă-
sit. Să-i spunem mulţumesc istori-
cului rus N. Nadejdin, care în sec. 
al XIX-lea a publicat-o în ediţia 
societăţii odesite de istorie şi an-
tichităţi.”

             
Săpăturile arheologului 
brăilean Cândea 

„Cetatea Albă a fost studiată 
după 1918 de savanţii români, 
mai înainte de ruşi, care au con-
siderat-o ca monument defen-
siv şi arhitectural moldovenesc; 
dar după 1940, artificial, i s-a 
schimbar istoria. Stratul medie-
val moldovenesc, studiat super-
ficial, a fost interpretat mai mult 
ca tătărăsc. În 1998, prin ajutorul 
Institutului de Tracologie, o parte 
din citadela veche a fost studiată 
de Ionel Cândea,  istoric, directo-
rul Muzeului de Istorie Brăila. La 
Bucureşti a fost editată o lucrare 
cu rezultatele cercetărilor şi cu re-
zumatele făcute de diverşi speci-
alişti români şi ucraineni. În 1988, 
împreună cu centrul arheologic 
din Odessa, am făcut săpături la 

satul Roşcani şi s-a publi-
cat materialul arheologic 
descoperit pentru prima 
oară pe teritoriul actual 
ucrainean.” După 1990, 
legături cu autorităţile ro-
mâneşti? „Fostul consul 
general de la Odessa, dl 
Gheoghiaş, ne-a acordat 
un mare ajutor la 2004, 
când am instalat o cruce 
în memoria luptei de la 
Roşcani. Despre legături-
le cu actualii funcţionari 
ai consulatului, aş spune 
aşa: <<Vorbă lungă - sărăcia omu-
lui>>.”

               
Pe calea bulgarilor 
şi găgăuzilor

Există proiecte culturale la ni-
velul Euroregiunii? „V-am spus-o, 
aici au verde numai cei mari...”   
Cum consideraţi activitatea păr-
ţii române în această privinţă? 
„Nulă.”  Există o lipsă de atitudine 
a României faţă de problematica 
minorităţii naţionale vorbitoa-
re de limbă română din Bugeak 
şi Ucraina în general? „Există.”  
Colaborare economică şi cultu-
rală transfrontalieră? „Totul de-
pinde de mentalitatea şefilor, dar 
patrioţi ai istoriei neamului - mai 

puţini azi...” Presă în româneşte? 
„<<Concordia>> este unicul ziar 
în limba română. <<Luceafărul>> 
lui Fetescu promovează altă limbă 
şi o altă ideologie.”  Dar este dez-
binată comunitatea româneas-
că din Bugeak? „Cred că e greu 
de făcut  acest lucru, fiindcă toţi 
trăim compact. Oamenii au alte 
probleme – lucrul, banii, existen-
ţa...”  Există şi acum o acţiune de 
deznaţionalizare la nivel raional 
şi regional faţă de comunitatea 
românească? „Ea a existat mereu. 
De unul singur nu poţi face nimic. 
Vom merge pe calea bulgarilor şi 
găgăuzilor basarabeni. Sute de 
ani n-au avut şcoală în limba ma-
ternă, dar limba şi-au păstrat-o.”

Text şi foto:
 Victor Cilincă

 ”Patrioţi ai istoriei neamului - 
mai puţini azi...”

Tradiţii 
bizare (IV)

Sati 

Sati era un obicei hindus de 
înmormântare, acum foarte rar 
întâlnit şi considerat un act cri-
minal foarte grav în India, în care 
văduva se sinucidea în timpul 
înmormântării soţului aruncân-
du-se deasupra corpului său în 
timpul incinerării. 

Sacrificiul trebuia să se facă 
voluntar, şi după cum spun po-
vestirile care s-au păstrat, actul 
chiar era făcut în mod voluntar. 
Însă se pune problema dacă în-
tr-adevăr văduvele făceau acest 
act conştient voluntar, sau era 
inoculat prin tradiţie şi prin aş-
teptările societăţii. Adevărul este 
că o văduvă nu mai putea avea 
o viaţă normală după moartea 
soţului, mai ales dacă nu avea 
copii.  Alt bărbat nu avea voie să 
se căsătorească cu ea, iar socie-
tatea o stigmatiza pentru faptul 
că nu se sinucisese pentru soţul 
său. 

Corsetul  

Cu toate că este atât de comun 
încât puţini s-ar gândi să-l trea-
că pe această listă, corsetul se 
numără printre torturile la care 
s-au expus femeile doar pentru 
a atinge frumuseţea. Femeile au 
încetat să mai folosească cor-
setul nu cu multe generaţii în 
urmă. Corsetele care s-au păs-
trat arată cât de rigide erau, fă-
cute din materiale precum fier, 
lemn sau os de balenă. Cu cât 
corsetul era strâns mai tare, cu 
atât talia era literalmente mai de 
viespe şi femeia considerată mai 
frumoasă. Puţini se gândeau şi la 
modul în care afectau sănătatea 
femeilor. În primul rând, corse-
tul era cauza principală pentru 
desele leşinuri din acele epoci, 
nepermiţându-i femeii să respi-
re normal, reducând dramatic 
cantitatea de oxigen care putea 
ajunge în plămâni. 

Corsetele împiedicau digestia 
normală, distrugeau coastele, 
afectau nervii, deformau stoma-
cul, ficatul şi afectau alte organe 
interne. 

Şi, la fel ca celelalte practici 
de înfrumuseţare menţionate 
în materialele anterioare, încor-
setau femeia în faţa bărbatului, 
făcând-o să fie slabă (sau mai 
degrabă slăbită) în faţa lui. La 
jumătatea anilor 1870 corsetul 
era clar văzut ca un mod dis-
ciplinar pentru femei, pe lân-
gă latura vestimentară, revis-
ta “Englishwoman’s Domestic 
Magazine” sfătuind că “dacă vrei 
ca fetiţele să crească ascultătoa-
re, feminine şi docile în tot ceea 
ce fac, încorsetaţi-le strâns”. 

Dintre oraşele mari, unele le-
gendare, am vizitat Leningradul 
(azi, Sankt Petersburg), oraşul 
Palatului de Iarnă - Ermitaj, al 
Palatului de Vară (Petrodvoreţ); 
Gdansk, unde “Solidarnosc” era 
scris pe toţi pereţii cu litere de-o 
şchioapă încă din acei ani, mişca-
rea fiind cunoscută cea mai puter-
nică manifestare anticomunistă; 
Dresda, frumosul oraş de pe Elba, 
care ne-a purtat cu gândul de la 
Napoleon la cel de-al doilea răz-
boi mondial.

Staţiunile, de renume internaţi-
onal, au fost alt punct de atracţie 
în aceste „evadări”: Karlovy Vary, 
fostul Karlsbad unde mergea 
protipendada română, devenise 
acum accesibil şi nouă, amintin-
du-ne ca peisaj şi efectul apelor; 
Zakopane nu necesita prea mare  
efort din partea noastră pentru 
a-l compara cu Sinaia, chiar dacă 

acolo s-au desfăşurat întreceri 
internaţionale de schi; Nisipurile 
de Aur ne aminteau de  litoralul 
românesc doar ca situare, nu şi 
ca arhitectură a clădirilor, calita-
te a serviciilor, confort şi civiliza-
ţie; Sopot, Balaton şi multe altele 

aveau de pe atunci faimă interna-
ţională. 

Lipsa banilor şi a spiritului co-
mercial nu mi-au permis să colind 
magazinele, cu toate că am văzut 
multe şi deosebite, aşa că m-am 
axat pe muzee, castele, catedrale.

Cine ar fi renunţat, în favoarea 
magazinelor, la emoţia întâlnirii 
cu Vasili Blajennâi, la Moscova, 
la sfiala ce te învăluie în interio-
rul catedralei Alexandr Nevski, 
la Sofia;  cum să faci o plimbare 
prin Târgul de la Leipzig, fără să 
te închini la mormântul  lui Bach 
şi să asculţi orga la care a cântat; 
nu puteai să pierzi timpul prin 
vestitul ŢUM (Ţentralnâi Universal  
Magazin) din Moscova, în loc să 
meditezi asupra destinului uman 
la Mausoleul lui Lenin; câţi n-ar da 
orice să vadă Casa lui Goethe la 
Weimar, unde împăratul Wilhelm 
al II-lea a scris în cartea de  onoa-
re. „Nu e bună conducerea a mai 
mulţi, a unuia să fie puterea”?  
Poate doar unii dintre aleşii de azi 
care se laudă cu cămăşile şi cra-
vatele luate de la magazinele din 
Paris, Roma, Viena etc.

Ioan Rusu

Itinerarii

De la Est la Vest... în toate sensurile

 - spune profesorul Valeriu Cojocaru, român din Ucraina
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Caleidoscop 3 

În afară de grăsimile rele, care au în compo‑
nenţă acizi graşi saturaţi şi acizi graşi trans, exis‑
tă şi grăsimi bune care pot îmbunătăţi nivelul 
colesterolului din sânge. Acestea sunt grăsimile 
care conţin acizi graşi nesaturaţi – polinesaturaţi 
şi mononesaturaţi.

Grăsimile nesaturate se găsesc în produse 
derivate din surse vegetale, ca de exemplu ule‑
iurile vegetale, nuci şi seminţe. Grăsimile po‑
linesaturate se găsesc în concentraţie mare în 
uleiul de floarea soarelui, de porumb şi de soia, 
iar grăsimile nesaturate se găsesc în concen‑
traţie mare în uleiul de canola, de arahide şi de 
măsline. Studiile au arătat că în cazurile în care 
grăsimile polinesaturate şi mononesaturate au 
fost consumate în loc de carbohidraţi (zaharuri), 
ele au scăzut nivelul colesterolului rău LDL şi au 
mărit nivelul colesterolului bun HDL. Înlocuirea 
a 80 de calorii provenite din carbohidraţi cu 80 
de calorii de grăsimi polinesaturate sau mono‑
nesaturate scade cu 30‑40 de procente riscul 
pentru bolile de inimă.

Peştele este o importantă sursă de grăsimi 
polinesaturate, cunoscute sub denumirea de 
acizi graşi omega 3. Studiile au demonstrat 
cu certitudine că consumul de peşte şi ulei de 
peşte reduce riscul bolilor de inimă. Analizele 
combinate ale studiilor multiple sugerează că 
consumul chiar a 170 grame pe săptămână de 
carne de peşte, cum ar fi somon, hering, ma‑
crou, anşoa sau sardină este suficient pentru a 
reduce riscul morţii din cauza bolilor de inimă 
cu 36 de procente. Consumul ridicat poate fi be‑
nefic chiar pentru persoanele care deja suferă 
de boli de inimă.

Un studiu larg a găsit că consumul unui gram 
pe zi de acizi graşi omega 3 pentru o perioadă 
de 3,5 ani de către persoanele care au suferit 
un atac de cord poate reduce riscul decesu‑

lui din cauza bolilor de inimă cu 25 procente. 
Participanţii la studiu au luat acizi graşi omega 
3 sub formă de capsule.

Consumând peşte poţi preveni bolile de ini‑
mă în mai multe moduri. În primul rând, mân‑
când peşte înlocuieşti carnea roşie sau alte 
surse mai puţin sănătoase de proteine. Dar mai 
important este faptul că acizii graşi omega 3 din 
peşte se pare că protejează inima împotriva tul‑
burărilor de ritm cardiac. Asociaţia americană 
pentru prevenirea bolilor de inimă recomandă 
consumul de peşte cel puţin de două ori pe 
săptămână. Femeile însărcinate şi mamele care 
alăptează trebuie să includă peştele în dieta 
lor deoarece acizii graşi omega 3 promovează 
dezvoltarea normală a creierului la copil şi sunt 
importanţi pentru sănătatea mamei. Acizii graşi 
omega 3 nu pot fi sintetizaţi în organism şi tre‑
buie preluaţi din alimentaţie. Ei sunt nutrienţi 
esenţiali având numeroase funcţii în organism. 
În doze mari (6‑10 capsule pe zi) sunt recoman‑
daţi pentru tratarea depresiilor. Studii recente 

au identificat beneficii potenţiale împotriva 
cancerului, a bolilor inflamatorii de intestine şi 
a unor boli autoimune, ca de exemplu lupus şi 
artrite reumatoidale.

Se pune întrebarea dacă acizii graşi omega 3 
trebuie luaţi numai din alimente sau pot fi luaţi 
şi sub formă de suplimente care se găsesc în far‑
macie. Avantajul preluării lor din alimente con‑
stă în faptul că vegetalele şi peştele care conţin 
acizi graşi omega 3 conţin şi alţi nutrienţi valo‑
roşi, ca de exemplu proteine, vitamine şi mine‑
rale. Persoanele care nu mănâncă peşte sau alte 
alimente bogate în acizi graşi omega 3 pot să‑i 
preia în cantitate de 500 mg pe zi din suplimen‑
te. Persoanele care au avut deja un atac de cord 
pot beneficia de doze mai mari de acizi omega 
3 (2 x 500 mg pe zi) din suplimente.

Un tabel centralizator ar fi binevenit pentru 
a reitera alimentele care conţin grăsimi bune şi 
cele care conţin grăsimi rele.

	 Prof.univ.dr. Viorica Maria 
Macovei

Cu linguriţa sau cu polonicul?

Există şi 
grăsimi bune?

Numele acestui muzeu i se da‑
torează lui Johann Mauriciu, prin‑
ţul moştenitor de Nassau‑Siegen, 
cel care s‑a pus în slujba rudelor 
sale olandeze, ca salvator al calvi‑
nismului în ţinuturile lui (inclusiv 
în teoriile olandeze din America 
Latină ‑ ceea ce este astăzi 
nord‑estul Braziliei). El a încura‑
jat studiul ştiinţific şi etnografic 
al ţării şi neamului guvernate de 

el. Guvernator general al terito‑
riilor din America Latină încă, îşi 
construieşte o casă la Haga ‑ unde 
era şi sediul guvernului olandez, 
clădire (realizată în stilul clasicis‑
mului olandez de arhitecţii Jakob 
van Campier şi Pieter Post) în 
care a fost mutat Cabinetul Regal 
de Pictură, în anul 1882, data în‑
fiinţării muzeului. Printre cele 
400 de exponate ale Muzeului 
Mauritshuis, se numără şi câteva 
capodopere ale artei olandeze 
care ţin de perioada premergă‑
toare sau de cea ulterioară ale 
epocii de aur ale artei olandeze, 
colecţie ce reprezintă cinci teme 
principale: picturile istorice, por‑
tretele, peisajele, naturile moarte 
şi picturile de gen. Tablourile isto‑
rice, de exemplu, nu sunt repre‑
zentări istorice în sens academic, 
ci mai degrabă teme biblice sau 
mitologice, în care Biblia este fo‑
losită mai puţin pentru mesajul ei 

religios, cât pentru valoarea ei na‑
rativă. “Grădina Raiului înainte de 
Izgonire” este o idilă cu două per‑
sonaje dezbrăcate şi o mulţime de 
plante şi animale (Autorii sunt Jan 
Breughel şi Peter Paul Rubens). 
Marii pictori ai Barocului olandez 
au moştenit arta flamanzilor din 
vremea Renaşterii, fapt confir‑
mat de lucrările de la Mauritshuis. 
Printre pictorii de peisaje expuşi la 
Haga se numără şi Jan van Goyen 
şi Willem var der Velde, creatorul 
unor dramatice peisaje marine şi 
Jan Vermeer, care a pictat o cele‑
bră vedere asupra oraşului său na‑
tal, Delft. El a creat, de asemenea, 
ceea ce este poate cel mai frumos 
tablou din muzeu, “Fată cu cercel 
de perlă” (pictura înfăţişează o 
tânără fată, zâmbind pe jumăta‑
te sfios, pe jumătate provocator). 
Mauritshuis a adoptat‑o prompt 
drept simbol. Tabloul este la fel 
de renumit ca “Lecţia de anato‑

mie a doctorului Tulp”. Această 
pictură de grup a lui Rembrandt, 
faimoasă ca “Rondul de noapte” 
înfăţişează un cadru de bărbat di‑
secat de un anatomist olandez. În 
acest muzeu se află a doua colec‑
ţie ca mărime după Rijksmuseum 
din Amsterdam, urmând acelaşi 
ţel, acela de a expune operele pic‑
torilor din epoca de aur, din peri‑
oada premergătoare sau de cea 
ulterioară a acesteia. Scopul nu 
este extinderea colecţiei, imposi‑
bilă de altfel numai din motive de 
spaţiu, ci organizarea de expoziţii 
speciale ‑ care se bucură de un in‑
teres internaţional, dar sunt dedi‑
cate unor teme ale căror legături 
cu colecţia proprie a muzeului 
sunt, câteodată, vagi.

(După: “100 cele mai frumoa‑
se muzee ale lumii”. Bucureşti, 
Editura BIC ALL)

Virgil Guruianu 

Mari muzee ale lumii

Muzeul Mauritshuis din Haga

Experimente 
eşuate (III)
Trezirea 
din morţi 

Robert E. Cornish, cercetător la 
Universitatea din California în anii 
‘30, era convins că a găsit o cale de 
a reda viaţa morţilor, cel puţin în 
cazuri în care nu erau prea afectate 
organele interne. Scutura cadavre‑
le în sus şi în jos pentru ca sângele 
să circule în timp ce le injecta un 
amestec de adrenalină şi anticoa‑
gulanţi. Şi‑a testat metoda pe mai 
mulţi fox terrieri. 

Cornish asfixia câinii, îi lăsa 
morţi zece minute şi apoi încerca 
să‑i resusciteze. Primii doi căţei au 
rămas morţi, însă cel de‑al treilea şi 
al patrulea şi‑au revenit. Ce e drept, 
orbi şi cu severe afecţiuni pe cre‑
ier, dar au reuşit să trăiască câteva 
luni în casa doctorului, terorizân‑
du‑i pe ceilalţi câini. Experimentele 
lui Cornish au creat o aşa contro‑
versă, încât a fost dat afară de la 
Universitate. În 1947 Cornish anun‑
ţa că este pregătit să realizeze ex‑
perimentul şi pe oameni. Acum 
avea o nouă unealtă la dispoziţie, o 
maşinărie de resuscitare construită 
dintr‑un aspirator, un  tub de radi‑
ator, compresoare şi o mulţime de 
şireturi. Thomas McMonigle, un 
prizonier care îşi aştepta pedeap‑
sa cu moartea, s‑a oferit voluntar 
iar Cornish a cerut permisiunea 
statului California pentru a‑şi pu‑
tea realiza experimentul. După 
aprinse dezbateri, statul i‑a respins 
cererea. Problema lor era că, dacă 
McMonigle ar reveni la viaţă, vor fi 
nevoiţi să‑l elibereze.

Elefanţi 
drogaţi 

Ce se întâmplă dacă îi dau unui 
elefant LSD? Se pare că pe unii i‑a 
preocupat intens această întrebare 
din moment ce pe  3 august 1962, 
Warren Thomas, director al Grădinii 
Zoologice Lincoln din Oklahoma, 
s‑a gândit să afle răspunsul. Astfel, 
l‑a injectat pe elefantul Tusko cu 
297 miligrame de  LSD. La acest 
experiment au asistat şi doi colegi 
de la Universitatea de Medicină 
din Oklahoma. Doza era mai mare 
de 3000 de ori decât doza pe care 
o ia un om. Thomas s‑a gândit că, 
dacă tot îl droghează pe  elefant, 
măcar să‑i dea o doză mare să fie 
sigur că are o reacţie. Şi chiar a avut 
o reacţie la care cei trei nu se aş‑
teptau: elefantul a reacţionat ca şi 
când ar fi fost împuşcat. S‑a clătinat 
câteva minute după care a căzut la 
pământ. Oripilaţi, cercetătorii au 
încercat să‑l resusciteze însă într‑o 
oră a murit. Iar concluziile, publi‑
cate într‑o revistă de specialitate 
(Science, vol 138, p 1100), ale aces‑
tui crud experiment au fost cât se 
poate de seci: se pare că elefantul 
este foarte sensibil la LSD. 

Jean Vermeer: 
“Fată cu cercel de perlă” (1665)

Grăsimile din dietă

Tipul de 
grăsime Sursa

Starea fizică la 
temperatura 

camerei

Efectul asu-
pra nivelului 

colesterolului

Grăsimi 
bune

Monone-
saturată

măsline, ulei de măsline, 
ulei de canola, ulei de 
arahide, anacard, mig‑
dale, arahide, majorita‑
tea nucilor, avocado	

lichid	
scade LDL, 
creşte HDL

Polinesaturată
ulei de porumb, soia, 
floarea‑soarelui şi se‑
minţe de bumbac; peşte

lichid	
scade LDL, 
creşte HDL

Grăsimi 
rele

Saturată

slănină, carne roşie, lap‑
te, unt, brânză, înghe‑
ţată, ciocolată, nucă de 
cocos, lapte de cocos şi 
ulei de cocos	

solid	
creşte atât 
LDL, cât şi 
HDL

Trans

margarină, shortening, 
uleiuri vegetale parţial 
hidrogenate, chips, 
fast‑food, produse de 
patiserie		

solid sau 
semisolid	

creşte 
LDL
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Idei 4 
Povestea vâscului

Parazit, printre altele,  al stejarului, plopului şi 
mărului, vâscul a devenit sacru în credinţa celţilor. 
Căutarea lui era o sărbătoare dintre cele mai solemne 
şi avea loc anual, la solstiţiul de iarnă.

La chemarea druizilor (preoţii popoarelor celtice 
şi germanice din nord‑vestul Europei), credincioşii 
alergau,  strigând către păduri: “La vâsc! Anul Nou!”. 
Ceremonia era deschisă de o procesiune religioasă, 
însoţită de corul care cânta imnuri. În urmă veneau 
sacrificatorii şi prezicătorii, urmaţi de doi tauri albi, de 
sacrificiu. Un hierofant de arme ‑ persoană sacră, ofiţer 
public însărcinat cu aducerea veştilor şi cu anunţarea 
declaraţiilor de război ‑ îmbrăcat în alb, purtând o 
pălărie înaripată şi o ramură de levănţică înconjurată 
de doi şerpi, îi conducea pe tinerii pregătiţi pentru 
iniţiere sau noviciat.

Trei dintre cei mai bătrâni preoţi duceau: pâinea 
pentru sacrificiu, un vas cu apă lustrală pentru libaţii 
şi o mână de fildeş, în vârful unui baston, pentru a bi‑
necuvânta ceremonia.

Marele Druid, împreună cu ceilalţi sacerdoţi, toţi 
îmbrăcaţi în alb, închideau cortegiul. După ei veneau 
nobilii, populaţia oraşelor, apoi ţăranii.

Ajunşi într‑o noapte cu lună plină (calculată as‑
tronomic!) la poalele stejarului sacru,  aveau loc 
rugăciunea Marelui Preot şi arderea pâinii, după care 
tot el răspândea apa peste foc şi împărţea pâinea. 

Apoi se urca în copac, tăia cu o  seceră de aur o creangă de vâsc şi 
o arunca în sânul unui preot, care o expunea pe un altar. Urmau 
alte rugăciuni şi cei doi tauri albi erau sacrificaţi.

În timpul acestei zile, preoţii de rang inferior împărţeau 
credincioşilor fragmente de vâsc.

Scopul culegerii vâscului era de a împiedica zeul întunericului, 
Loke, să omoare zeul luminii, Baldr (Soarele), căci legenda spune 
că numai cu vâsc a fost omorât. Se credea că Frea (Venus) a pus 
să jure: focul, apa, fierul, celelalte metale, pietrele, pământul, ar‑
borii, animalele, bolile, otrăvurile şi viermii că nu îi vor face rău lui 
Baldr. Numai vâscului nu i‑a poruncit. De aceea, Loke pune vâsc 
în mâna lui Holder (Destinul Orb) şi‑i spune încotro să arunce cu 
el. Baldr‑Soarele moare astfel, pentru a renaşte (după F. Morans, 
Ziarul Ştiinţelor şi Călătoriilor, 17 ian. 1928).

De vâsc sunt legate şi numeroase mituri latine. Vergilius arată, 
în Eneida, cum doi porumbei l‑au călăuzit pe Eneas, orientân‑
du‑se după o ramură de vâsc (de fapt, o crenguţă misterioasă cu 
rol magic, comparată cu vâscul, care creştea pe malurile lacului 
italic Nemi, “pe un anumit arbore din dumbrava sacră a Dianei, 
de la Aricia”; funcţia de preot al dumbrăvii o deţinea cel care ru‑
pea Creanga de Aur). Sfătuit de Sibila din Cumae, Eneas a rupt 
creanga de vâsc.

Vâscul era venerat de multe popoare antice, pentru că avea 
însuşiri homeopatice (se credea că vindecă epilepsia) şi darul de 
a rupe vrăjile.

În Bretania, vâscul era atârnat la uşa ori poarta caselor şi 
grajdurilor, la solstiţiul de vara * în Germania şi Suedia, la solstiţiul 
de iarnă * pe teritoriul României se atârna vâsc la Anul Nou (obicei 
care pe alocuri persistă şi astăzi), probabil potrivit tradiţiei celtice 
a migratorilor care au poposit pe aceste meleaguri * în Tirol se 
crede că o crenguţă de vâsc poate ajuta la găsirea comorilor * în 
Anglia, vâscul deschide orice lacăte şi zăvoare, ca “iarba fiarelor,” 
la noi (după cum susţine Victor Kernbach în Dicţionar de mitolo‑
gie generală, Ed. Ştiinţifică şi Enciclopedică, 1989).

Violeta Ionescu

Liga Navală Română
Glorie Marinei

La ora 7,15 marţi 1 Decembrie 
1942, a ieşit de la Sulina convoiul “Ţar 
Ferdinand” “Oituz” escortate de Zmeul 
(cpt. Mitescu D‑tru) şi 4R‑booturi, cu 
destinaţia Odessa. Vremea bună, cu 
platou de nori jos şi vizibilitate variabi‑
lă. La Odessa se găseau distrugătoarele 
“Regele Ferdinand” şi “Mărăşti”, blocate 
de o ceaţă densă şi care aşteptau pleca‑
rea la Constanţa cu un alt convoi. După 
ce convoiul s‑a angajat pe drumul cos‑
tier verde; la adăpostul barajelor anti‑
submarine, către ora 8,15 s‑a dat alarma, 
trăgând câteva lovituri de 20 m în direc‑
ţia Insula Şerpilor în care un torpilor a 
lansat preventiv câteva grenade a/s. În 
jurul aceleiaşi ore postul de observare 
de pe Insula Şerpilor a raportat prezen‑
ţa a “2 distrugătoare” inamice (probabil 
la limita vizibilităţii) care s‑au confirmat, 
la est de Şagani.  La ora 10,37 convoiul 
se afla în dreptul localităţii Şagani, când 
de pe distrugătorul Zmeul a observat 
la cca 12.000 m, două distrugătoare 
inamice. La semnalul de recunoaştere 
făcut de torpilor, una din navele obser‑
vate a răspuns cu o lovitură de tun, care 
a căzut scurt în faţa convoiului. “Pe când 
navigam, relatează Vlad Canari, fost ofi‑
ţer la bordul torpilorului, numai ce prin‑
sesem la radio concertul de la Ateneu 
(duminică 13 dec.) când s‑a dat alarma, 
apăruseră la orizont două distrugă‑
toare destul de mari care au şi deschis 
focul. Comandantul convoiului (cpt. D. 
Mitescu) a ordonat celor două cargo‑
uri să se îndrepte cu toată viteza către 
Sulina (unde erau apărate de artileria de 
coastă şi a monitoarelor din zonă). După 
raportare la Comandamentul Forţelor 
Maritime, care a şi cerut imediat inter‑
venţia aviaţiei de bombardament şi s‑a 
ordonat distrugătoarelor noastre să 
fie gata de intervenţie. În timp ce car‑
gourile întorceau spre Sulina, Zmeul şi 
R‑booturile au căutat să se apropie de 
inamic şi profitând de vântul favorabil, 
au lansat o perdea de ceaţă artificială pe 
care torpilorul a îngroşat‑o şi cu fum ne‑
gru, gros (de la căldările cu păcură) pen‑
tru a acoperi retragerea convoiului. La 
ora 10,45 distanţa de inamic scăzuse la 
9.000 m şi loviturile acestuia începuseră 
să devină încadrante. Salvele erau per‑
fect încadrante. Noi trebuia să protejăm 
întâi convoiul şi la adăpostul fumului 
să încercăm să ne apropiem de nave‑
le agresoare. După ora 11,45 distanţa 
între torpilor şi inamic a ajuns la 700 m 
şi manevrând la adăpostul fumului, am 
lăsat impresia că ne pregăteam de lan‑
sarea torpilelor. În tot acest timp am tras 
cu tunul de 66 mm de la pupa. Exact la 
aceeaşi oră aviaţia şi‑a semnalat prezen‑
ţa, în timp ce Zmeul şi R‑booturile şi‑au 
menţinut poziţia între inamic şi con‑
voi. Către ora 13,00 vizibilitatea a scă‑
zut, focul inamicului s‑a rărit, iar la ora 
17,00 convoiul a intrat în portul Sulina. 
Comandamentul a mulţumit navelor de 
escortare “Zmeul” şi R‑booturilor care 
şi‑au făcut cu prisosinţă datoria, adu‑
când în port trupele şi armamentul în 
perfectă stare. Încă o dată marina mili‑
tară de război şi‑a îndeplinit misiunea.

Ing. Alexandru Harbuz
Prof. Elena Pătrăuceanu

”Creanga 
de Aur”
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Idei 5 

Sfârşitul anului 2004. 
Bruxelles. Hotel Le Meridien. 5 
stele. Hol. Afară plouă. Înăuntru, 
nu. Afară, trafic. Înăuntru, o muzi‑
că de pian. În surdină. Berea, bună. 
Personalul, distant, cu mişcări 
elegante, similare majordomilor 
englezi. Ca în toate hotelurile de 
5 stele. Linişte tihnită. Decoraţiuni 
elegante. Se vorbeşte semi‑şop‑
tit. Pe la patru după‑amiază, uşile 
de la intrare se deschid în forţă. 
Un domn strigă puternic, în ro‑
mâneşte, stricând tihna locală: 
„Da, măi, da, l‑am eliberat“. Altul 
îi răspunde: „Cum, mă, cum? Cum 
naiba l‑am eliberat?“. „Uite‑aşa, 
ne‑a făcut moşu’, pe lista de ieri 
nu era, azi l‑a băgat pe la mijloc.“ 
„Şi tu n‑ai verificat?“ „Erau mulţi, 
mă, mi‑a scăpat.“

Prima voce îi aparţinea lui Alin 
Teodorescu, şeful cancelariei 
primului ministru. Al doilea era 
chiar el, primul ministru. Adrian 
Năstase. Veneau de la aeroport. 
Pe drum, când şi‑au deschis tele‑
foanele, tocmai au aflat că sem‑
naseră decretul de graţiere a lui 
Miron Cozma. Amândoi erau livizi. 
Ceilalţi membri ai delegaţiei vor‑
beau deja non stop la mobile cu 
presa din ţară. Delegaţia venise la 
Bruxelles, la Consiliul European, 
pentru că tocmai se terminaseră 
negocierile de aderare a României 
la UE.

Septembrie 2007. Bucureşti, 
clădirea TVR, intrarea Pangratti, 
sala de la etajul doi din „carfur“ 
(asta e clădirea albastră de lângă 
intrare, unde stau şefii). E o şedin‑
ţă. Adunaţi sunt reprezentanţii 
partidelor politice parlamentare şi 
cei ai televiziunii publice. Încearcă 
să negocieze temele campaniei 
electorale pentru Parlamentul 
European. Punctul de vedere al 
TVR: ce e acquis comunitar este 
tema de campanie. Ce este pe 
lângă se socoteşte populism, in‑
ducere în eroare a electoratului 
şi nu o să fie temă de dezbatere. 
„Da, dar temele astea europene 
sunt plicticoase, abstracte, nu o să 
se uite nimeni, noi vrem să discu‑
tăm subiectele de zi cu zi, pensiile, 
sănătatea, educaţia.“ „Or fi, dar as‑
tea nu se reglementează la nivel 

comunitar, veţi da din gură, veţi 
face promisiuni fără acoperire.“ Şi 
am tot negociat. La un moment 
dat, una dintre reprezentante iz‑
bucneşte: „Voi, de la TVR, veţi face 
cum zicem noi“. „Dar de ce, mă 
rog frumos?“ „Uite‑aşa, pentru că 
sunteţi la mâna noastră.“

3 decembrie 2007. La televi‑
zor, la un canal de ştiri, ecranul e 
împărţit în două: una dintre ju‑
mătăţi arată, de ore în şir, intrarea 
într‑o casă din Voluntari. Nu se 
întâmplă nimic acolo. E doar o 
casă. Asta, la prima vedere. La a 
doua vedere, afli că acolo doarme 
Miron Cozma. Fusese eliberat cu 
o zi înainte. Camera transmite în 
direct, de ore întregi, imaginea 
unei case. Acolo doarme Miron 
Cozma.

2004, la două ore după sce‑
na „intrării“. E din nou linişte. 
Delegaţia s‑a împărţit. Unii au 
plecat la reuniunea Partidului 
Socialist European. Alţii, la cum‑
părături. Restul delegaţiei este în 
plină diversiune. Suferă cu toţii. 
Alexandra Alexandrescu, fata lui 
Horia, membră a delegaţiei, nu are 
cameră la Le Meridien, ci la un ho‑
tel din apropiere. De aceea, Miron 
Cozma, cel‑prea‑devreme‑graţiat, 
trece în planul doi. Cum rezolvăm 
problema puştoaicei ofuscate? 
Se lămureşte şi asta, într‑un final. 
Pleacă toţi. Rămâne un domn în‑
tre două vârste. Pare stingher, în 
holul hotelului. E îmbrăcat cu un 
pardesiu bleumarin. Dă să iasă. 
„Unde mergeţi, dom’ profesor?“ 
„Ies şi eu la o bere.“ „Sărbătoriţi 
încheierea negocierilor? Unde e 
şampania?“ „Şampania mă‑si, mă 
băieţi, şampania mă‑si“. „Hai, că 
venim cu dumneavoastră.“ „Hai, 
măi, să bem ceva.“ Şi am băut. 
Câte trei sau patru beri (nu mai 
ţin bine minte câte), la o cârciumă 
micuţă, îi zice „Le Theatre“. Aşa a 
sărbătorit Vasile Puşcaş finalul a 
patru ani de muncă.

Octombrie 2007. Reuşim să 
încheiem a cincea rundă de ne‑
gocieri pentru stabilirea temelor. 
Într‑un mod european, am mai dat 
şi noi, au mai dat şi ei. Au „scăpat“ 
doar două teme extracomunitare: 
educaţia şi sănătatea. Îi ameninţ 

pe „stafii de campanie“ că le pre‑
gătim „faza cu Norvegia“ cât de 
des putem. Unii îmi spun la finalul 
discuţiei că e nasol, că trebuie să îi 
pregătească pe candidaţi. Da, life 
sucks, trebuie să munceşti dacă 
vrei să te dai rotund. Asta gân‑
desc. Nu le spun, pentru că, să nu 
uităm, „sunt la mâna lor“.

3 decembrie. Chavez a pier‑
dut referendumul. România a 
bătut China la handbal feminin 
şi a picat în grupă cu Italia, Franţa 
şi Olanda, la fotbal. Jumătate de 
ecran este, în continuare, ocupată 
de imaginea casei în care doarme 
Miron Cozma.

Din nou 2004. Plouă nasol, 
mocăneşte. E a doua zi după 
„marea intrare“. Adio linişte la 
„Le Meridien“. Au venit şi cele‑
lalte două delegaţii româneşti. 
Una e a lui Ion Iliescu, cealaltă e 
a lui Traian Băsescu. Preşedintele 
(încă) în funcţie şi preşedintele 
ales. Au venit cu avioane separa‑
te, au coloane oficiale separate. 
Un coşmar logistic şi organizato‑
ric, mai ales în traficul imposibil 
din Bruxelles. Au făcut tot posibi‑
lul să nu se întâlnească, să nu fie 
nevoiţi să se suporte reciproc. În 
hol, atmosferă mega‑tensionată. 
Delegaţia „Băsescu“ e mică, dar 
vioaie: Săftoiu, Pleşu, Stolojan. 
Cea a lui Iliescu e mai discretă. 
Partea Năstase discută non stop 
la mobile şi explică povestea cu 
graţierea. După toate eforturile 
de separare a delegaţiilor, se pe‑
trece inevitabilul. Băsescu dă nas 
în nas cu Iliescu la lift. Ora de ple‑
care era aceeaşi, iar Le Meridien 
nu are decât un lift. Băsescu: „Ha, 
ha, ha, tataie, cu Cozma ai intrat în 
istorie, cu Cozma ieşi, ha, ha, ha“. 
Mai devreme, Năstase fusese în 
apartamentul lui Iliescu. După aia, 
a apărut contra‑decretul decre‑
tului de graţiere. La Bucureşti, în 
acelaşi timp, se glosează pe toate 
televiziunile. Analiştii explică doct 
cum „marile puteri occidentale, 
precum şi organizaţiile civice eu‑
ropene“ au făcut presiuni pentru 
rearestarea lui Cozma.

Noiembrie 2007. Un tip, unul 
Mailat, omoară (pare‑se) o italian‑
că, pentru a‑i fura geanta. Italienii 

(presă şi politicieni), isterici, ires‑
ponsabili şi histrionici, încep o 
campanie cretinoidă de declaraţii 
şi măsuri administrative. Colegii 
lor (presă şi politicieni) români re‑
acţionează cam în acelaşi fel. Dau 
contra‑declaraţii, fac scandal, se 
afişează. Cinic vorbind, ăsta a cam 
fost norocul campaniei electo‑
rale. Brusc, se pare că Europa nu 
mai este ceva mega‑abstract, de‑
părtat de viaţa cotidiană. Apare 
ceva energie în dezbateri (chiar 
dacă negativă).

2004, Place Schumann. Locul 
este ticsit de care de televiziune 
turceşti. Sunt înnebuniţi, turcii. 
Se discută şansele aderării lor. Zic 
mersi că noi am trecut de mult 
de momentul ăsta. Noi nu mai 
avem nici o emoţie. Vom fi acolo, 
în UE. La centrul de presă există 
două subiecte de discuţie. În lim‑
ba română se vorbeşte de Miron 
Cozma. În toate celelalte limbi eu‑
ropene se vorbeşte de Turcia şi de 
decizia istorică de a‑i primi sau nu 
la negocieri. Ergo: ziariştii români 
aleargă după câte un oficial euro‑
pean şi îi pun întrebarea standard: 
„Ce părere aveţi de eliberarea lui 
Miron Cozma?“. „Excusez‑moi, 
Miron qui?“ „Cozma“ „C’est qui, ce 
Cozma?“ „Liderul minerilor care...“ 
„Aaaaaaa, ça, c’est une affaire in‑
terne, ehhhh, oui, nous salutons 
les efforts de la Roumanie, bla, 
bla.“ La Bucureşti, televiziunile de 
ştiri titrează: „Oficialii europeni re‑
fuză să comenteze cazul Cozma“.

23 noiembrie 2007. S‑au 
terminat alegerile pentru PE. 
Prezenţa a fost de 30 la sută. Cam 
pe media europeană, nici mai 
mulţi, nici mai puţini. Campanie 
electorală liniştită. De aceea, a pă‑
rut plicticoasă. Adică, s‑a discutat 
mai mult despre chestiunile eu‑
ropene decât despre ale noastre. 
Jalnic! România nu a trimis niciun 
parlamentar naţionalist sau extre‑
mist la Bruxelles. PRM şi PNG au 
rămas pe afară. O singură excep‑
ţie: László Tökés, care a candidat 
independent. Este o diferenţă uri‑
aşă faţă de Bulgaria sau ţările din 
valul 2004.

Gabriel Giurgiu

România a avut 
vărsat de vânt în copilărie!

În istoria ţării
Aşa a început 
totul...

3 decembrie 2007. Continuă 
reacţiile la declaraţiile comisaru‑
lui Kovács. Dacă pierde acţiunea, 
Guvernul român trebuie să dea ba‑
nii înapoi în cazul taxei de primă 
înmatriculare. Pe cealaltă jumătate 
de ecran, casa în care doarme Miron 
Cozma arată neschimbată. E deja 
10,00 dimineaţă. Cred că omul bea 
deja cafeaua.

În cazul că nu am reuşit să fiu clar, 
dacă reacţia ta, românule din UE, 
este ceva de genul: „ce a vrut ăsta cu 
istorioarele lui?“, să mă fac mai bine 
înţeles. România lui decembrie 2007, 
la un an de UE, seamănă al naibii de 
tare cu aia a lui 2004, la doi ani îna‑
inte. Autorităţile îşi văd de meciurile 
interne. Aderarea a trecut la „pasive”, 
„chestii cu care ne mândrim când 
avem timp”. Modernizarea ţării este 
pe planul doi sau trei şi se face când 
avem pauză în meciul cu „palatul 
ălălalt”. Presa îşi vede de „ce vrea pu‑
blicul”. Faptul că România nu e o ţară 
singură pe lume ne deranjează. Ne in‑
teresează ce se întâmplă la Bruxelles 
doar dacă vreun oficial al Comisiei 
sau vreun parlamentar european 
„combate” cu vreunul de‑al nostru. 
Altfel, să fie la ei acolo.

Evident, elementul de continuitate 
se dovedeşte a fi şi Miron Cozma. Nu 
scăpăm de obsesiile copilăriei. E ca şi 
cum am făcut vărsat de vânt la doi 
ani şi acum, la adolescenţă, credem 
că ne‑au rămas semne pe faţă. Şi nu 
putem să ne uităm şi noi la o fată, să 
ne vedem de viaţă. Ne obsedează văr‑
satul de vânt din copilărie.

Să nu uit, Doamne iartă‑mă: încă 
nu au găsit‑o pe Elodia! Şi suntem 
deja de un an în UE.

Gabriel Giurgiu

Parafraze

Citate... 
adnotate

[ „Geniul face ce trebuie, talen‑
tul – ce poate ”.	                     G. Lytton

Iar ceilalţi?

[ „Sufletul unui om poate să 
piară sub un morman de bălegar ca 
şi sub un teanc de bani.”  

H. Bawtrone
Esenţială rămâne opţiunea.

[ „La 50 de ani, un om poate fi 
măgar fără a fi optimist, dar nu şi 
optimist fără a fi măgar.”  

Mark Twain
Singura şansă onorabilă rămâ-

ne deci scepticismul.

Vasile Ghica
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Spectacolulvieţii6 
Când mă privesc în oglindă nu mă mai văd 

pe mine. Sunt eu şi alţii doi închişi în mine cu 
sufletul cu ale căror poveşti am crescut. Tu eşti 
cel care m‑a purtat pe braţele timpului, cel 
în care am crezut şi cred orbeşte, cel care mă 
fereşte de dezamăgiri. M‑am obişnuit să întind 
mâinile şi să fii acolo, fără să mai fie nevoie de 
cuvinte. Idealurile mele stau suspendate, atâr‑
nând ca într‑o balanţă, iar la unul din capete 
eşti tu. Echilibrul meu vine din voi. Lumina din 
ochii tăi ascunde acum prea multe semnificaţii 
să nu te pot desluşi. Am strâns atâtea amintiri 
ţinute sub cheie, un trecut de care nu o să mă 
pot desprinde niciodată pentru că e parte din 
mine... Tumbele noastre, bătăile cu perne, 
cântecelele în limba franceză, casetele cu gân‑
gureli personalizate... Sunt lucruri care nu se 
uită. Îţi ajung sub piele şi îţi râd în ochi.

E un drum cu dus şi întors. Cresc, dar prind 
pe zi ce trece rădăcini mai puternice către tot 

ce mă leagă de voi. Ai fost mereu latura mea 
pământeană, asigurându‑te că paşii mei vor 
lua calea cea mai apropiată de adevărul din 
sufletul meu. Încărunţeşti, dar în felul acela 
copilăresc şi naiv, când ajungi să te bucuri de 
cele mai simple surprize ale vieţii: un bilet cu 
“te iubesc”, o ninsoare plăpândă, un gest nevi‑
novat, o iubire ca‑n poveşti... 

Toate astea te definesc, te fac cine eşti.  
Până şi stângăcia de care te împiedici cu 
atâta naturaleţe în momentele cheie ale unei 
după‑amiezi petrecute în familie ne face să te 
iubim aşa cum eşti, pentru că ne aduci zâmbe‑
tul pe buze, mai mult sau mai puţin intenţionat. 
Şi tocmai asta îi sporeşte farmecul: faptul că 
ne‑am obişnuit să râdem împreună fără să ne 
lipsească nimic altceva. Viaţa e frumoasă aşa 
cum e, în toată simplitatea ei. Lumina e în noi, 
e în tine. La mulţi ani!

             Laura Rusu 

Ţi‑ai contemplat mâinile înmănuşate în 
gânduri, apoi strada cu plete de gheaţă, fi‑
gurile ascunse în braţe de lână… ai privit la 
Tine şi ai zâmbit. Cu o delicateţe de libelulă 
ţi‑ai dezbrăcat de melancolie un deget, apoi 
altul, al treilea, al patrulea, al cincilea, palma, 
sufletul… apoi ai făcut încă patru paşi şi ai 
purces la deşirarea tristeţii de pe mâna stângă. 
Acum strada cu plete de cer îşi întinde dege‑
tele‑timp spre zdrenţele unui „Fost ce‑a fost”. 
Te aşezi pe banca mireasă‑a‑tăcerii şi schiţezi 
un tablou mişcător de umbre şi lumini. Începi 
din colţul stâng trasând uşor linii şi idei; în cen‑
tru pânza respiră obosită ca mai apoi, în colţul 
drept, mâna să ţi se oprească brusc. Fiecare 
culoare, formă, asperitate… fiecare ţi‑a împru‑
mutat trei la sută din suflet. Îţi atingi fruntea în 

timp ce degetul mic al piciorului stâng bate 
un ritm bizar pe dala îngheţată. Mâna cade 
obosită pe lemnul rece, iar degetele picio‑
rului drept caută libertatea. Atâta alb în jur! 
Tabloul schiţat de tine s‑a spart în aplauze de 
zăpadă. Întregul univers îşi arată încântarea 
în faţa spectacolului numit ”Vis de om”. Te ri‑
dici de pe bancă şi începi să calci aidoma unui 
gând pe trupul de piatră îngheţat. Ce bine se 
înţelege piciorul drept cu cel stâng! Mereu 
despărţiţi în iluzie, etern apropiaţi prin legă‑
mânt. A existat o secundă în care au jurat  să 
viseze împreună, să calce alături unul de altul, 
să descopere lumea amândoi... totul în acelaşi 
timp. Atâta lumină şi culoare! Curcubeul  s‑a 
ascuns în fiecare vitrină, fiecare casă, iris, zâm‑
bet…. Miroase a sărbătoare. Îţi aşezi palmele 

în buzunare şi mergi…. În margini de zi schi‑
ţezi un imens tablou: Viaţa.   

Ana Maria Stan 

Universitatea din Sheffield se mândreşte 
cu cea mai puternică Ligă a Studenţilor din 
Marea Britanie. Clădirea se afla, spre norocul 
meu, peste drum de casa care îmi fusese închi‑
riată şi în care stătem cu încă cinci englezoai‑
ce. Clădirea Ligii, numită Uniunea Studenţilor, 

este o adevărată oază 
pentru studenţi şi nu nu‑
mai. Ea adăposteşte un 
magazin alimentar (cu 
preţuri însă mai mari de‑
cât în celelalte magazine), 
un Gift Shop cu obiecte 
purtând sigla Univerităţii, 
un magazin Oxfam, cu 
cărţi şi haine în regim se‑
cond‑hand, un birou de 
informaţii al Universităţii, 
un Job Shop, de unde 
se pot accesa oferte de 
muncă pentru studenţi, 
un birou al unei companii 
de asigurări şi unul speci‑
alizat pe transport pentru 

studenţi, ambele cu oferte 
realmente avantajoase pentru studenţi. 

De asemenea, în Uniune se află Source sau 
Sursa, locul unde sunt centralizate toate acti‑
vităţile extracurriculare ale universităţii, în for‑
mat electronic, pe suport de hârtie sau la unul 

dintre birourile specializate. Aici societăţile, 
despre care voi detalia, îşi pot face reclamă şi 
pot folosi gratuit imprimantele, precum şi ca‑
mere video şi digitale pentru diversele lor ac‑
tivităţi. La ultimul etaj se găseşte The Gallery 
sau Galeria, un spaţiu dedicat studiului, mai 
ales celor ce, din cauza vecinilor gălăgioşi, nu 
pot face acest lucru acasă. Canapele confor‑
tabile pe care se poate, la o adică, trage şi un 
scurt pui de somn în pauza dintre două cărţi, 
şi calculatoare cu conexiune la internet. De jur 
împrejur se găsesc săli ce pot fi închiriate pen‑
tru diverse cursuri şi activităţi extracurriculare. 
Şi, nu în ultimul rând, Caffee Revolution, cafe‑
neaua studenţilor şi Bar One, barul cu preţuri 
speciale pentru studenţi, precum şi un ring de 
dans unde se găzduiesc petreceri în aproape 
fiecare seară, mereu cu teme diferite şi stiluri 
de muzică diverse, sunt facilităţile de care poţi 
beneficia, în cazul meu, doar traversând stra‑
da. Şi să nu uit de cinematograful cu o capaci‑
tate de 300 de persoane.

(va urma)
Rhea Jereghie

Bucuria sărbătorilor
În vizită la elevii 
din Barcea

Elevii Şcolii Gimnaziale Nr. 41 „Sf. 
Grigore Teologul” Galaţi împreună cu  
prof.Gina Alcea şi prof.Cristian Baniţă 
şi subsemnata, am mers să‑i colin‑
dăm pe elevii şi profesorii de la Şcoala 
Gimnazială Nr.2 Barcea. Am fost întâm‑
pinaţi cu multă căldură şi dragoste de 
prof.Maria Păduraru şi de celelalte ca‑
dre didactice ale şcolii. Am fost plăcut 
impresionaţi de aspectul curat şi nou 
nouţ al şcolii şi de copiii îmbrăcaţi în 
costume naţionale. Am ascultat colin‑
de cântate de elevi în limbile română, 
engleză şi franceză şi am urmărit cu 
plăcere o scenetă. Apoi a fost rândul 
nostru să cântăm colinde tradiţionale. 
A urmat o şezătoare ţinută de gazde. 
N‑au lipsit poveştile cu tâlc şi întâmplă‑
rile hazlii, aşa încât toată lumea a fost 
voioasă şi bine dispusă. Nu a lipsit nici 
Moş Crăciun încărcat cu daruri. Copiii au 
schimbat numerele de telefon şi ID‑urile 
de Messenger, au cântat şi dansat, apoi 
au făcut poze de grup în şcoală şi afară 
în zăpadă, s‑au jucat cu bulgări  s‑au dat 
pe gheaţă (căci, minune, aici era şi ză‑
padă, iar la Galaţi, era mai mult gheaţă 
decât zăpadă). Când a venit ora despăr‑
ţirii, am făcut‑o cu regret. Cu toţii ne‑am 
bucurat de această activitate care a fost 
şi un schimb de experienţă, în care am 
făcut cunoştinţe noi, am împărtăşit noi 
emoţii şi bucurii. 

Prof.Fănica Rarinca,  Şcoala Nr. 
41 „Sf. Grigore Teologul” 

Zâmbet travestit
Prin zgomote, muzică şi fum, navi‑

gam printre oameni în singura zi în ca‑
re‑mi permiteam să mă relaxez. Şi ascul‑
tând, fredonând, strigând, deodată am 
intrat într‑o stare de melancolie bruscă, 
ştii tu, atunci când ţi se derulează tre‑
cutul prin faţa ochilor, dar îţi trec doar 
părţile groaznice din el, toate deciziile 
indecise şi eronate pe care le‑ai făcut. 
În acele clipe de visare a sunat mobilul, 
amintindu‑mi că trebuia să merg aca‑
să. Am chemat un taxi şi l‑am aşteptat 
tremurând, gândindu‑mă la sărbători, 
la iernile trecute, la ultima dată când 
chiar am atins zăpada şi nu ştiu dacă era 
de la instalaţiile plasate prin oraş, dar 
mi‑au pâlpâit încontinuu amintiri pe 
retină până când claxonul taxiului mi‑a 
zdruncinat starea de visare. Am urcat, 
m‑am strâns într‑un colţ şi priveam pe 
geam. Nu‑mi explic cum dintr‑o dată 
te poţi transforma aşa... Ţi s‑a întâmplat 
ca într‑o secundă să zâmbeşti, să cânţi, 
iar în următoarea să afişezi un zâmbet 
travestit, să ai o mimică blocată care nu 
se mulează după cuvintele sufletului?  
Chiar e interesant cum afară, în aer liber, 
mă gândeam la iarnă şi cum într‑o cutie 
ce mă ducea acasă mă gândesc doar, 
nici măcar nu ştiu la ce. Am coborât şi 
m‑am aşezat pe marginea trotuarului în 
mijlocul oraşului, nu ştiu de ce, aşa îmi 
ordonau lacrimile ce se prelingeau şi ele 
pe obraz îngheţând atunci când ajun‑
geau pe marginea bărbiei. Şoferul a ieşit 
din maşină şi s‑a aşezat lângă mine. Nu 
ştia ce să facă şi deşi apoi i‑am răspuns 
că nu, m‑a întrebat dacă vreau o ţigară 
să‑mi fumez lacrimile. Doar una?!...

Gabriela Florea

Vis

Breviar despre cucerirea lumii (3)

Campusul Universităţii Sheffield

Amintiri ţinute sub cheie

Lumina e în noi

Desen în zăpadă 
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Generaţiaînblugi7 
Alege!
Nu poţi să o iei 
de la capăt... 

Stai în pat. Să te ridici sau să 
rămâi? Alege. Ţi‑e foame. Ciorbă 
sau sarmale? Alege. Stânga sau 
dreapta? Alege! Vii sau pleci? 
Alege!! Creezi sau copiezi? 
Alege!!!

Totul înseamnă să alegi, de la 
cele mai mici amănunte la mo‑
mente decisive care îţi vor influ‑
enţa viaţa ulterioară. Şi nu, aici 
nu poţi derula ca să poţi să o iei 
de la capăt din nou şi din nou, de 
câte ori şi cum ai chef. Nu eşti în‑
tr‑un film şi nu depinde de tine. 
Tu depinzi de ceva.

De ce ne‑am remarcat ca oa‑
meni? Pentru gândire şi înţelege‑
rea fenomenelor ce ne înconjoa‑
ră sau cel puţin încercarea... Pe 
când animalele acţionează din 
instinct, fără prea multe proble‑
me sau paradoxuri pe care să le 
ia în considerare, omul trebuie să 
gândească, să cântărească fieca‑
re opţiune şi să aleagă. Blaga sus‑
ţine misterul pe care îl percepem 
în fiecare zi şi două posibilităţi de 
a‑l cunoaşte: paradisiac, spulbe‑
rându‑l cu raţiunea, sau luciferic, 
sporindu‑l şi adâncindu‑l şi mai 
mult.

Dar care e criteriul de selecţie 
a unei posibilităţi? Valorile mora‑
le proprii, formate independent 
sau impuse, conduita grupului 
social de apartenenţă, nişte legi 
universale, deşi diferite de ade‑
vărul absolut al lui Kant, care 
delimitează precis care e alb şi 
care e negru? Cum îţi dai seama 
care?! 

Alegeri bune, 
alegeri rele...	

Apoi cum îţi dai seama dacă e 
bună sau rea alegerea? De fapt, 
având în vedere abstractul şi 
relativitatea celor două noţiuni 
antagonice, e greu să stabileşti 
ceva şi ai fi tentat să spui că nu 
există vreo legătură. Dar există! 
Numai că dependenţa nu e co‑
rect pusă: alegerea defineşte şi 
construieşte „bine” sau „rău”. Nu 
există nimic predefinit şi clar, dar 
la un moment dat te opreşti, pri‑
veşti în urmă şi spui „asta a fost o 
alegere bună” sau „cealaltă a fost 
o alegere rea”, judecând după ur‑
mările şi efectele de după.

De ce am evoluat astfel, de la 
alegeri unice şi simple la o multi‑
tudine de posibilităţi creată doar 
de noi înşine? E greu de spus, dar 
un lucru e cert: acum, în prezent, 
ne confruntăm cu atâtea alegeri 
în detalii minore încât, atunci 
când vine rândul unei alegeri im‑
portante, cu implicaţii mult mai 
profunde, o tratăm cu oboseală 
şi plictis şi nici măcar nu o mai 
percepem la adevărata ei defe‑
renţă. 

(va urma)
Anca Arbune

A mai rămas o singură zi sau 
chiar două (asta depinde de clipa 
în care dumneavoastră citiţi pagi‑
nile cotidianului nostru). Cum până 
la ce? Până la Revelion, bien sur. 
Cuvânt ce vine, hăt, de la Paris, din 
franţuzeşte, de la verbul reveiller, 
adică “a se trezi”, adică, mai exact, 
a nu dormi... Ca în contabilitatea 
domnului Sorescu, cred că toată lu‑
mea la sfârşit de an trage o linie şi 
calculează. Şi calcule peste calcule, 
zâmbete, dorinţe, naşteri, căsătorii, 
facultate etc, etc… Sfârşitul de an 
ar trebui să fie mai liniştit ori, teo‑
retic, este ceva mai liniştit. De fapt 
nici nu ştiu cine simte cu adevărat 
numărătoarea inversă, cine simte 
cu adevărat sfârşitul unui an şi înce‑
putul altuia. Un alt început. Spun că 
nu ştiu cine simte asta cu adevărat 

pentru că seara de Revelion este 
o seară extrem de agitată. Iar 
pregătirile pentru acest mirobolant 
moment sunt şi mai agitate. Părinţi 
plecaţi de acasă, muzica tare, idile, 
începuturi, finaluri, voie bună şi 
antipatii. Pare a fi inutil, dar fiecare 
petrece după starea pe care o are în 
seara respectivă. De obicei eşti asal‑
tat de invitaţii, asta în cazul în care 
ai prieten care te apreciază. Sau în‑
cerci tu să organizezi ceva unde ai 
posibilitatea de a invita pe cine vrei 
tu. Sau, în cele mai triste cazuri, chiar 
în “seara magică“ te duci undeva, 
tam‑nesam, mai invitat, mai puţin 
invitat şi faci şi tu noaptea dintre 
ani. Important e că aceste seri sunt 
petrecute în multe moduri. Doar 
pentru o singură seară (atenţie, o 
singură seară!) oamenii pregătesc 

4, 3, 2 şi nu e unu, nici măcar filmul 
lui Cristian Mungiu, ci Revelionul. A 
mai trecut un an, plin din punctul 
meu de vedere. Se apropie încă 
unul cu superpaşi repezi. Vechiul 
2007 se pregăteşte să îşi încheie 
socotelile şi bine face. Ce faci de 
Revelion? ‑ este o întrebare folosită 
încă de la începutul iernii. La mate‑
matică, încă din prima clasă primară 
am învăţat ce e o linie şi cum se face 
ea. Uite că acum o foloseşte toată 
lumea. Venirea noului an se simte 
în întreg oraşul. În goana noastră 
după cadouri, (apropo de goană, 
am fost cu mama într‑un hyper‑
market într‑o noapte pe la două şi 
am stat o oră la coada de la casa de 
marcat) uităm care sunt adevărate‑
le tradiţii şi obiceiuri. Cu toţii avem 
grijă să fim mai buni, să nu ne cer‑
tăm cu prietenii şi să ne împăcăm. 
Chiar dacă nu suntem certaţi cu 
nimeni, trebuie să ne împăcam cu 
noi înşine măcar. Cu toate acestea, 
nu scăpăm de griji. Ne facem griji 

în ceea ce priveşte ţinuta pe care 
o vom purta în seara, superseara 
de Revelion. Toată lumea este ală‑
turi de cei dragi în aceste momen‑
te speciale, dar uităm ce înseamnă 
Crăciunul cu adevărat şi sărbătorile 
de iarnă. Mâncăm, bem şi uităm. 

Zilele trecute am fost la bunici, 
într‑un sat uitat de lume şi unde 
noua tehnologie nu a pătruns cu 
dezvoltarea ei mult prea rapidă 
pentru noi. Un sat unde timpul 
pare că nu se grăbeşte atât de tare, 
parcă a uitat de oamenii de acolo. 
Poate s‑a odihnit pentru câteva 
zile. Zăpada, altădată cât ştreaşina 
casei, pare să îi cufunde pe bătrâni 
într‑un somn adânc şi lung de iarnă. 
Bunicii mei sunt printre puţinii oa‑
meni care mai locuiesc acolo într‑o 
linişte înfiorătoare uneori. În ei se 
află cele mai frumoase ierni cu vin 
fiert şi colinde. Locul acela este ma‑
gic. Dacă vrei să fugi în lume şi să ţi 
se piardă urma, acolo e locul potri‑
vit. Poţi să fugi, să te ascunzi după 

Scriam zilele trecute într‑un arti‑
col cum că anul acesta de Crăciun 
am să aştept primăvara! Mi‑am do‑
rit enorm să ningă pe 14 dimineaţa,  

Câteva ore într‑un loc mic 

Cu oameni care contează...

La mulţi ani, bunii mei! 

Zâmbet de Revelion...

Liniştea… la câţiva kilometri de Galaţi 

O altfel de sărbătoare

zăpadă, liniştea te va ocroti, cerul 
te va acoperi şi nimeni nu te va mai 
putea vedea.

Se întamplă de multe ori să nu 
treacă un om pe stradă câteva zile. 
Liniştea nu a urlat niciodată atât de 
tare. Numai acolo am putut să aud 
şoaptele zăpezii.a Toate poveştile 
sunt simţite altfel. Sunt sigură că 
mulţi dintre dumneavoastră ştiu ce 
înseamnă casa copilăriei. 

Am fugit împreună cu nişte co‑
pii, veniţi şi ei pe la bunici, să se dea 
cu sania şi să se joace fără ca nimeni 
să‑i certe. De mult nu mai trăisem 

fiorul copilăriei şi plăcerea derde‑
luşului. Ne‑am jucat în zapadă de 
parcă aveam cu toţii cinci ani şi încă 
trăiam pentru prima dată emoţia 
descoperirii iernii. La lăsarea serii 
am fugit să ne încălzim langă sobă 
şi să aşteptăm în linişte venirea no‑
ului an. Aşa se aşteaptă acolo... în 
linişte. Nimeni nu ştie de artificii de 
Anul Nou sau de masa festivă. Acolo 
oamenii se culcă într‑un an şi se tre‑
zesc în altul. Timpul nu se grăbeşte. 
Îi aşteaptă pe toţi.  

Cătălina Soare

(adică chiar de ziua mea, na, că am 
dezvăluit) mi‑am pus chiar această 
dorinţă  înainte să mi se spună “La 
mulţi ani!”. A nins! A nins mult, a 
nins peste primăvara cu florile ei de 
cireş! M‑am gândit apoi, să am grijă 
ce îmi doresc, că uite, o dorinţă mi 
s‑a îndeplinit deja. Drept urmare, 
în faţa miracolului, m‑am gândit 
şi la alte dorinţe ale mele. Nu am 
obiceiul să‑mi pun o dorinţă atunci 
când văd o stea căzătoare, când 
mănânc primul pepene din an şi 
nici atunci când e revelionul. Însă 
uitându‑mă retrospectiv la anul ce 
tocmai a trecut îmi dau seama că 
aproape toate dorinţele mi‑au fost 

împlinite. Spun aproape fără nicio 
urmă de regret. Numai că a existat 
anul acesta o dată în care totul s‑a 
terminat. E ciudat cum dorinţa de 
pe 14 decembrie şi‑a urmat cursul 
până pe 15 dimineaţa, atâta tot, cea 
de pe 1 ianuarie (prima zi din 2007) 
s‑a terminat tot pe 15 decembrie. 
Multe, foarte multe s‑au terminat 
pe 15 decembrie. Asta înseamnă 
că mi‑a mai rămas doar o singură 
zi din acest frumos an în care să‑mi 
pot dori ceva, cu multă cumpătare, 
bineînţeles. Ei bine, nu ştiu câtă grijă 
avem de fapt cu ceea ce ne dorim şi 
nici nu ştiu cât de stăpâni  suntem în 
faţa dorinţelor noastre. Important 

este că dorinţa există şi luna de‑
cembrie e luna propice împlinirii. Să 
zâmbiţi oameni buni! Să zâmbiţi, vă 
rog eu! Şi dacă uneori nu aveţi chef, 
gândiţi‑vă că vi se face o poză. Cine 
vrea să fie trist în poze? Asta cred că 
e cheia ce poate să distrugă (o dată 
pentru totdeauna) acest termen de 
15 decembrie. Să avem un an cu 
foarte mult zâmbet, cu dorinţe îm‑
plinite şi cu flori de cireş! Să avem 
un an cu mai multă pace în suflete, 
că de restul se ocupă Dumnezeu! 
La mulţi ani, bunii mei (vorba lui 
Mircea Albulescu)! 

Bianca Ioan 

mâncare o săptămână sau pleacă 
la mii de kilometri să stea pe plajă 
sau fac C.A.R pentru a petrece în‑
tr‑un restaurant fiţos. Păi, nu? Că 
doar români ne numim. E doar o 
seară, oameni buni. E pur şi simplu 
vorba de câteva ore care au nume. 
Au denumire. E ciudat cum o simplă 
denumire poate schimba modul de 

petrecere a unei singure seri! Anul 
acesta Revelionul se anunţă liniştit, 
cel puţin pentru mine. De mult vi‑
sam la un revelion, cu jazz sau blu‑
es, cu şampanie ieftină şi într‑un loc 
mic în care se întâlnesc oameni care 
contează. 

Daniel Lungu
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Casanoastră8

Gazdă, dar şi invitat 

Cum şi ce trebuie să faci
Joci rol de gazdă anul acesta de Revelion? 

Va trebui să pui la bătaie toată inventivitatea 
ta pentru a fi la înălţime, pentru a organiza o 
petrecere pe care invitaţii tăi să o ţină minte. 
Totuşi, va trebui să îmbini utilul cu plăcutul, cu 
alte cuvinte să ai grijă să nu devii bucătărea‑
sa‑ospătăriţă a chefului în loc să petreci şi tu 
alături de cei pe care i‑ai primit în casă. Nu te 
oferi tu să faci toată mâncarea, chiar dacă ţi se 
pare că ai timp destul să găteşti, având două 
zile libere înainte de noaptea de Revelion. Fă 
astfel încât să vă întâlniţi între voi, doamnele şi 
domnişoarele, şi stabiliţi meniul serii, apoi îm‑
părţiţi între voi gătitul. De cumpărat, ar trebui 
cumpărate toate ingredientele şi produsele 
necesare deodată, pentru ca toată lumea să 
ştie pentru ce şi cât s‑a cheltuit, iar plata să se 
facă în mod egal. Există, şi tu ştii asta, mai me‑
reu mici discuţii pe această temă şi e păcat ca 
tot cheful să se ducă de râpă. Cumpăraţi totul 
cât mai din timp (dacă nu aţi cumpărat deja!) 
şi pregăteşte partea din meniu care îţi revine 
ţie cât mai repede posibil. Dacă în sarcina ta 

au căzut aperitivele ‑ salate, 
platouri sau sandvişuri, fă‑le 
chiar în 31 decembrie, dar 
încearcă să‑ţi uşurezi munca, 
cerând la magazin să ţi se fe‑
lieze mezelurile sau caşcava‑
lul. Dacă nu ai aparate elec‑
trocasnice, împrumută ceea 
ce îţi lipseşte: mixerul pentru 
maioneze sau vinete, tocăto‑
rul de legume pentru salatele 
din crudităţi, cafetiera ‑ astfel 
încât să nu păzeşti ibricul de 
cafea în bucătărie în timp ce 
ceilalţi se distrează (ai nevoie şi de toate ter‑
mosurile disponibile ale invitaţilor tăi, pentru 
a prepara cafeaua din timp, ca să nu mai pierzi 
vremea în timpul chefului). Nu te omorî cu 
curăţenia, limitează‑te la a da cu aspiratorul şi 
a curăţa baia şi bucătăria, pentru că, oricum, 
după petrecere, va trebui să pui osul la treabă 
şi să şmotruieşti temeinic. Pune deoparte toa‑
te obiectele care se pot sparge. Nu te gândi că 

vaza ta preferată stă bine pe televizor, pentru 
că nu poţi să ştii dacă nu cumva, în focul dan‑
sului, o să te trezeşti cu ea bucăţele. Asigură‑te 
că ai tacâmuri şi farfurii destule pentru toate 
felurile servite, aşa încât să nu fii nevoită să 
speli vase. Mai bine le ceri invitaţilor să adu‑
că de acasă câteva, decât să rişti să‑ţi pătezi 
rochia cu detergent de vase. Desigur, este va‑
labil şi pentru pahare şi cănile de cafea, care 
trebuie mereu împrospătate. 

Vrei să‑ţi laşi musafirii cu gura căscată? Află 
cum să‑ţi decorezi vesela pentru petrecerea 
de Revelion. Pentru pahare, foloseşte mărar 
agăţat în exteriorul paharului, felii de porto‑

cală, lângă care poţi să adaugi un 
jeleu viu colorat, o felie de lămâie, 
lângă care pui o măslină, ba chiar 
şi felii de roşii sau castraveţi (toa‑
te crestate atât cât să se aşeze pe 
marginea paharelor). Dacă ai cupe, 
scrumiere, bomboniere pe care nu 
le vei folosi în timpul chefului în 
scopul pentru care au fost create, 
decorează masa. Pune în ele salată 
ornată cu ardei iuţi roşii, o jumătate 

de grapefruit cu marginea decupată zimţat, 
în mijlocul căreia aşezi vişine din compot (sau 
alte fructe colorate, în cazul în care ai în con‑
gelator), ciorchini de struguri între care poţi 

aşeza asimetric coji de portocale curăţate cu 
cuţitul special pentru decojit, astfel încât să se 
onduleze de la sine. Dacă ai beţe pentru frigă‑
rui, poţi să înşiri pe ele tot ce‑ţi trece prin cap: 
felii de ridiche intercalate cu măsline, boabe 
de strugure intercalate cu felii de mandarine 
mici, bucăţele de gogoşar intercalate cu felii 
de morcov. Practic, aria este cât se poate de 
largă, poţi decora exact aşa cum îţi trece prin 
cap. Poţi decora paharele în care se va bea 
vermut aşa ca la restaurant, cât se poate de 
simplu: pe o lăţime de 1 ‑ 2 centimetri, paharul 
se rulează în albuş de ou şi apoi în zahăr tos. 
Când se usucă, crestezi o felie de portocală, lă‑
mâie, cireaşă sau vişină şi o agăţi de pahar. 

Când se vorbeşte de Revelion gândul vă 
duce la o masă festivă şi la mâncăruri alese. Dar, 
mâncarea nu e totul. Aranjamentele pe care 
le puteţi face, atât pentru casă, cât şi pentru 
masă, sunt mult mai importante. Împodobiţi 
masa cu elemente naturale – crenguţe de 
brad, vâsc, fructe, lumânări, globuleţe, fundi‑

ţe, beteală şi eforturile dumneavoastră vor fi 
apreciate de toţi invitaţii. 

Decoraţi masa cu accesorii care să poarte 
culorile Crăciunului. Alegeţi tonuri de roşu, 
verde, albastru, auriu şi argintiu. Dacă aces‑
te nuanţe sunt combinate efectul va fi şi mai 
bun. Dacă aţi optat pentru o faţă de masă ro‑
şie, e suficient să alegeţi vesela într‑o nuanţă 
de verde şi şerveţelele în tonuri de roşu şi ver‑
de, apoi să adăugaţi câteva globuleţe şi fundi‑
ţe în aceleaşi culori. Este foarte important să 
nu aveţi mai mult de două culori pe masă.

După ce s‑au odihnit în dulapuri şi vitrine 
un an de zile, e timpul pentru tacâmurile 
pretenţioase din argint, serviciile delicate din 
porţelan şi paharele elegante din cristal. Toate 
acestea vor conferi mesei rafinamentul şi as‑
pectul festiv caracteristic sărbătorilor de iarnă. 
În ceea ce priveşte modul de aranjare a vese‑
lei, lucrurile nu sunt deloc complicate. Dacă aţi 
aşezat farfuriile şi tacâmurile în mod normal, în 

dreptul fiecărui invitat, nu vă rămâne decât să 
adăugaţi accesoriile potrivite pentru această 
ocazie. De exemplu, puteţi aşeza crenguţe de 
brad de jur împrejurul farfuriilor, iar, la final, să 
plasaţi câte un globuleţ ornamental şi câte un 
pahar de vin în dreptul fiecărui tacâm. O altă 
variantă ar fi prindeţi bucăţi de beteală de 
marginile feţei de masă (la intervale de 4‑5 cm 
una de alta) şi efectul va fi pe măsură. 

Accesoriile care nu au voie să lipsească 
de pe orice  masă  de  sărbătoare 
sunt lumânările. Ele creează intimita‑
tea necesară reîntâlnirii cu cei dragi. 
Vreţi ceva inedit? Presăraţi pe masă confetti 
din staniol şi hârtie colorată. Chiar dacă veţi 
avea mai mult de muncă la finalul evenimen‑
tului, aceste accesorii vor sublinia caracterul 
festiv al mesei. Doar e sfârşitul anului şi merită 
efortul, nu?

Luaţi aminte
Superstiţii 
de Anul Nou

Este bine ştiut că de felul în 
care păşeşti în noul an depin‑
de cum îţi merge pe parcursul 
acestuia. Pentru a ocoli neca‑
zurile, bătrânii s‑au înconjurat 
de tot felul de superstiţii pe 
care le‑au transmis cu grijă ur‑
maşilor. Se spune că, la sfârşitul 
anului, este bine ca tot omul să 
aibă datoriile plătite, pentru că 
în anul care vine să nu fie nevoit 
să scoată mulţi bani din buzuna‑
re.  Se mai spune, de asemenea, 
că în prag de an nou casa tre‑
buie să fie curată, oricând gata 
să primească oaspeţi. Nici rufe‑
le murdare nu este bine să fie 
lăsate pentru după Anul Nou. 
Spălându‑le înainte de intrarea 
în noul an, te fereşti de sărăcie 
şi de mizerie. Pregătirea bucate‑
lor pentru seara dintre ani este 
învăluită şi ea în umbra super‑
stiţiilor. Astfel, pentru noaptea 
dintre ani nu se găteşte mânca‑
re din carne de pasăre, deoare‑
ce aşa cum găina scormoneşte 
în pământ şi‑l împrăştie, tot aşa 
se risipeşte norocul şi bunăsta‑
rea casei. 

O tradiţie mai nouă cere ca 
miezul nopţii de Revelion să‑i 
surprindă pe îndrăgostiţi săru‑
tându‑se sub crenguţa de vâsc 
atârnată la uşă. Se spune că 
dacă noul an te “prinde” astfel, 
atunci dragostea va intra tot 
anul în gospodărie, iar cei ai ca‑
sei vor trăi în armonie. 

O altă superstiţie este şi ace‑
ea că prima persoană care întră 
în casă în noul an să fie bărbat. 
Asta pentru că el reprezintă 
stâlpul casei, iar dacă intră pri‑
mul, atunci fericirea casei nu va 
fi clintită de greutăţile cotidi‑
ene. Pe 1 ianuarie este bine ca 
în case să intre “semănătorii”. 
Aceştia aruncă cu grâu sau, mai 
nou, cu orez în toate încăperi‑
le pentru ca cei ai casei să aibă 
parte de un an prosper. 

În prima zi din noul an nu se 
mătură şi nici nu se adună grâul 
sau orezul pentru a nu atrage 
sărăcirea casei în anul cel nou. 

Se mai spune că cine va dor‑
mi în Ziua de Sfântul Vasile va fi 
tot anul somnoros. Dacă în aju‑
nul lui Sfântul Vasile, seara, fete‑
le pun într‑un vas cu apă un fir 
de busuioc şi o ramură de măr, 
apoi un ban ca punte, lăsân‑
du‑le astfel în noaptea Anului 
Nou până dimineaţă, îl vor visa 
pe tânărul care le va cere în că‑
sătorie. În dimineaţa de Sfântul 
Vasile, fetele mari se duc în oco‑
lul vitelor şi dau cu piciorul în‑
tr‑o vacă ce stă culcată zicând: 
“Hai, estimp, hai altădată, hai la 
anul, hai la doi ani etc”. La ce zi‑
cere se va scula vaca, atunci se 
va mărita fata. 

Teodora Miron

Masa de Revelion

Decoraţiuni multicolore

Pentru petrecere

Ornatul veselei
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Femina 9 

Dacă aveţi întrebări 
sau propuneri pentru 

oricare dintre paginile 
noastre le aşteptăm 
pe adresa de e‑mail 

teodora_miron@yahoo.com

ReţetĂ 
de
revelion
Măsline umplute

Nu ştii ce aperitiv să serveşti la 
masa de Revelion, care să fie special şi 
delicios pe deasupra? Vin socrii în vizi-
tă şi vrei să-i impresionezi? Te-ai gân-
dit vreodată că măslinele se pot trans-
forma într-un aperitiv de excepţie cu 
ajutorul unui aspect mai interesant şi 
cu un gust mai picant doar prin um-
plerea lor? Ei bine, totul este posibil 
atunci când vine vorba de mâncare. 

Timp:  60 minute 
Complexitate:  redusă
Porţii:  30
Calorii:  45/porţie
Preparare: Se aleg măsline mari, 

cărnoase şi li se scot sâmburii, ca pen-
tru ornat. Pentru umplutură este ne-
cesară o cantitate de unt echivalentă 
cu de două ori şi jumătate volumul 
sâmburilor scoşi (umplutura care ră-
mâne se poate folosi pentru sandvi-
şuri).  În untul frecat (moale) se adau-
gă pastă de sardele (anchois), după 
gust, deoarece aceasta este sărată ca 
şi măslinele (măslinele nu se desărea-
ză), sau sardele în ulei bine mărunţite 
cu furculiţa direct în unt şi sare fină, 
după gust. Ca suport pentru măsline 
se taie cornuri, cu diametrul de 2-3 
cm, în rondele de 1 cm grosime, al că-
ror număr trebuie să fie egal cu numă-
rul măslinelor. Rondelele se presează 
puţin (cu degetul) la mijloc, ca să nu 
se răstoarne măslina şi apoi se ung cu 
untul preparat, în strat subţire. Restul 
untului se pune într-un cornet din 
pânză impermeabilă sau într-o pungă 
de nailon căreia i s-a aplicat la vârf un 
spriţ mic crestat, din plastic. Se ţine 
măslina în mâna stângă cu feliile adu-
nate puţin între degete, ca şi cum ar fi 
întreagă, se introduce vârful spriţului 
în ea şi se presează pe cornet până 
când măslina se umple. Între felii tre-
buie să rămână o distanţă de 2-3 mm 
ca să se vadă umplutura, iar deasupra 
se modelează o mică rozetă.  Măslina 
astfel umplută  se aşază pe rondela 
de corn unsă şi în jurul ei se modelea-
ză direct pe rondelă un cerc ondulat 
din unt simplu (frecat dinainte, ca să 
fie moale) cu ajutorul cornetului din 
hârtie velină, tăiat în formă de stea. 
Peste rondelele din cornuri, unse cu 
unt, aşezate unele lângă altele, se 
poate rade gălbenuş de ou fiert tare, 
trecut prin sită de sârmă inoxidabilă 
(ca să rămână gălbenuşul afinat), apoi 
se aşază măslinele umplute.    Se ţin la 
rece, ca să se întărească umplutura, şi 
apoi se servesc! 

T. Miron

Pielea
Ştim toate că pregătirea pentru o petrece-

re începe cu o baie bună şi relaxantă. După 
această baie fierbinte, folosiţi un scrub pen-
tru corp pentru a îndepărta toate urmele de 
piele moartă. Apoi aplicaţi pe întreg corpul 
o loţiune de corp cu un efect strălucitor, dar 
subtil. E foarte important ca acest produs să 
fie de calitate pentru ca acele mici particule 
strălucitoare să nu se lipească de rochie. O altă 
recomandare de care ar trebui să ţineţi cont... 
loţiunea de corp se aplică cu cel puţin 3 ore 
înainte de a pleca la petrecere. 

Unghiile 

În cazul în care vă hotărâţi să nu apelaţi la 
un cabinet de manichiură şi să vă faceţi sin-
gure unghiile, trebuie să ţineţi cont de nişte 
indicaţii. După ce ele au fost curăţate în pre-
alabil de vechiul lac de unghii, se înmoaie în 
apă călduţă circa 15 minute, iar apoi se hidra-

tează cu o cremă de mâini, aplicată din belşug. 
Astfel, curăţarea cuticulelor (care nu se taie, ci 
se împing în interior cu un beţişor de lemn) 
şi pilirea unghiilor în forma dorită vor fi mult 
mai uşoare. Înaintea lacului colorat de unghii 
se aplică o bază, care se găseşte în comerţ. 
Recomandarea stiliştilor pentru acest sfârşit 
de an în ceea ce priveşte culoarea se îndreaptă 
către nuanţele de roşu închis. 

Tenul 
    
  Tenul trebuie să radieze. La fel ca şi pentru 
corp, folosiţi un scrub , după care să folosiţi o 
mască adecvată tipului de ten. Machiajul tre-
buie să fie, desigur, unul de seară, mai accen-
tuat decât cel obişnuit. Folosiţi produse de ca-
litate, pentru că noaptea este lungă şi în mod 
sigur doriţi să reziste. 
Un pont pentru a spori rezistenţa lui: când to-
tul este gata, aplicaţi un spray pentru faţă (pe 
bază de ape naturale) sau treceţi un cub de 
gheaţă peste toată faţa. 

Părul
Aici, cuvântul de ordine este strălucire. Iar 

strălucirea părului vine din interior. Încercaţi 
să folosiţi o mască de păr, care să-i redea elas-
ticitatea şi supleţea naturală. 

Desigur, asta nu se realizează în câteva ore, 
dar puteţi “păcăli” puţin natura. Dacă părul este 
ars în urma tratamentelor chimice, încercaţi să 
abordaţi o coafură care să-i ascundă capetele. 
Dacă părul este natural, norocul vostru... aveţi 
la îndemână o multitudine de coafuri, dar în-
totdeauna ţineţi cont de forma feţei. 

Reluăm serialul rochiilor festive. Iată o rochie îndrăzneaţă pentru Revelionul pe-
trecut în club, restaurant sau chiar între prieteni dacă ţinuta s-a anunţat obligatorie. 
Vestimentaţia e simplă, actuală şi v-o puteţi imagina pe orice culoare. În talie şi pe 
coapsa opusă ea are două porţiuni în semicerc din plasă neagră transparentă. 

Rochia e sexy „la maxim” pentru că utilizează vechiul truc al femeilor cu clasă. 
Nu arată brutal porţiuni de piele, ci le dezveleşte prin transparenţă şi atunci ochiul 
spectatorului e mult mai atras şi mai încântat. Aceste porţiuni transparente sunt bro-
date pe margine cu mărgele, paiete negre şi argintii ce se răspândesc sub formă de  
nervuri!

Materialul folosit e tripluvoal, iar plasa e preţioasă (plină de paiete şi strasuri mici). 
O eşarfă din plasă poate completa ţinuta. Cu siguranţă vă spuneţi că această rochie 
cere o siluetă perfectă. Ei bine, nu! Ea poate exista atât în varianta „păcălită” (adică 
porţiunile de voal au dedesubt material de culoarea pielii), cât şi în varianta de două 
piese – fustă şi bluză. Mai mult, bluza poate avea mânecuţe de voal căzute pe umeri 
sau eşarfă de voal ce acoperă umerii. 

Şi nu uitaţi, acum că trece anul, ce a spus un mare creator: „Veţi înţelege ce e 
moda atunci când nu vă veţi mai arunca hainele de la un an la altul!”.

Anca Petrea Mocanu

Noaptea de Revelion este atât de aproape… aşa că îţi vor prinde 
bine sfaturile noastre de frumuseţe: ochi cu vino’ncoa, buze cu lipici, 
piele mătăsoasă şi unghii cu sclipici!

Ochi seducători

Îţi doreşti să atragi toate privirile? Ori să flirtezi puţin? Îţi spunem noi 
ce-i de făcut: ai nevoie de un machiaj cu ochii bine conturaţi şi genele 
infinit de lungi. Cu puţină îndemânare, poţi să-ţi creezi un look gen anii 
‘60: ochi cu pleoape fumurii şi gene demne de o divă de la Hollywood. 
Ca să obţii acest machiaj, aplică pe întreaga pleoapă un fard discret, ca 
bază pentru aplicarea celorlalte culori. Apoi aplică culoarea mai inten-
să, un gri-fumuriu, chiar pe zona pliului, şi întinde cu ajutorul unei pen-
sule speciale, cu vârful plat. Finisează cu un tuş negru, aplicat doar pe 
pleoapa superioară, având grijă să creezi şi coada de la colţul exterior, 
pentru a da ochilor un efect cât mai sexy. Vrei un machiaj spectaculos al 
ochilor? Apelează atunci la genele false. Alege unele profesionale, care 
se aplică separat, pentru că se confundă cu cele naturale. Iar pentru un 
aspect cât mai firesc, lipeşte-le de genele tale şi nu de pleoape. Dacă 
ai gene lungi şi dese, atunci nu este cazul să te complici cu cele false. 
Alege un mascara pentru volum. La sfârşit, ca să păstrezi machiajul în 
stilul anilor ‘60, dar fără să pară încărcat, poţi să alegi un luciu pentru 
buze într-o nuanţă naturală.

O noapte specială

Cum să atragi atenţia

Moda şi noi

Rochii de seară (III)
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Cutiacuvise10 

Sunt suflet coborât pe pământ, îmi caut 
resturile de mine în voi. Mă regăsesc frămân‑
tată de mii de gânduri în trupuri pe care nu le 
cunosc, dar care mă strigă pe nume. Braţul de 
gheaţă al iernii mă prinde în sărutul ei amor‑
ţit. Visul meu se face bulgări de zăpadă şi se 

pierde, încetul cu încetul, sub paşii apăsaţi ai 
copiilor ninşi de îmbrăţişarea naturii. Şi te‑am 
găsit pe tine… Aş vrea să fii aici… 

Mi‑e dor de îmbrăţişarea noastră neînţe‑
leasă, ca o amprentă pe pielea mea aburindă, 
când era o parte din mine… Gerul era cântec 
de puritate nerostită. Vuietul devenise un dans 
al trupurilor noastre desenate pe trunchiuri 
golaşe de copaci armonici. Îmi era pasul lin, 
alunecând suav în ritmul tău galeş, cu rochia 
sculptată în fulgi de nea… Eternitatea avea 
numele în prezent, în contopirea bezmetică a 
gândurilor noastre. Era un viscol între noi, era 
iubirea cu grai îngeresc, era o poveste de pul‑
beri de zăpadă…

Ţi‑era chipul nins pe liniile tandre şi trupul 
duios în vuietul iernii sângerânde. Sângeram 
prin ea, prin tine, prin noi, prin atâtea amintiri 

nesfârşite, prin atâtea săruturi uitate, prin atâ‑
tea cuvinte pierdute... Mă pictasem un înger în 
noapte, cu aripi de zbor înfrânt, cu tălpi smerite 
şi calde, cu obrajii rupţi de sărut... Eternitatea 
avea numele în prezent, în contopirea bezme‑
tică a gândurilor noastre. Era un viscol între 
noi, era iubirea cu grai îngeresc... 

Te urmează pulberea zăpezii din trecut, 
parfumul rece al gheţii ce ne amorţea sub 
tălpi, curentul năvalnic ce ne răcea frunţile... 
Eşti al iernii pe veci, dar te vreau înapoi... Voi fi 
eu gândul ce îţi va suna cu vuiet neîmblânzit la 
urechea timidă. Voi fi eu viscolul ce îţi va încălzi 
inima cu prăpădul lui. Voi fi eu fulgul de nea ce 
îţi va coborî pe fruntea risipită în dansul sălba‑
tic al iernii. Voi fi eu ninsoarea ta. Mai lasă‑mi 
timp. Eşti al iernii pe veci şi te vreau înapoi…

Laura Rusu

Echilibru 
Nimic în afară 
de noi doi 

Omul a fost definit ca fiinţă so‑
cială, deci are nevoie de prezenţa 
semenilor. Societatea este doar una 
din formele posibile de convieţuire. 
Ea acţionează după legile include‑
rii şi excluderii, având întotdeau‑
na prejudecăţi şi alegând oamenii 
după aparenţe şi foloasele pe care 
i le poate aduce. Se poate aplica 
chiar legea junglei, cel mai puter‑
nic supravieţuieşte, restul devenind 
repudiaţi, excluşi. Dar şi aceştia îşi 
pot construi o societate a lor sau 
un grup, tendinţa perpetuându‑se, 
dar existând de fiecare dată inter‑
acţiuni vehemente, transformări 
cauzate de ceilalţi. Întrebarea mea 
e dacă se poate construi o structură 
umană care să fie în echilibru cu so‑
cietatea, să coexiste, dar să nu apară 
elemente care să poată migra între 
cele două. Să luăm un cuplu adamic. 
Reciprocitatea în sentimente şi acţi‑
uni este obligatorie. Cum anume 
se pot desprinde, continuându‑şi 
totuşi existenţa? Probabil este nece‑
sar un vis comun, o ordine stabilită 
şi înţeleasă numai de cei doi fără a 
putea fi adaptată la alt sistem. În 
acelaşi timp este necesară ignorarea 
completă a fiinţelor asemănătoare, 
potenţiali membri, dar observarea 
acestora ca şi curiozităţi este permi‑
să. Plictisul este extrem de periculos 
şi poate perturba echilibrul, spăr‑
gându‑se pelicula subţire şi arun‑
când cuplul înapoi în societate, deja 
transformat. 

Jumătăţi ale aceluiaşi 
hibrid

Cumva, natura socială trebuie 
limitată la cealaltă persoană şi atât, 
ori prin venerare până la obsesie, 
ori prin ignorare completă, ori prin 
adaptarea la bătăile inimii şi deve‑
nind jumătăţi ale aceluiaşi hibrid. 
Este foarte posibil ca trupurile să su‑
fere la început, deoarece hrană prin‑
cipală devin cunoaşterea şi explora‑
rea sinelui propriu, sinelui de lângă 
şi a sinelui hibrid. Necunoscutul 
poate oferi destule nutrimente cât 
timp este pătruns de cei doi cu ace‑
leaşi mişcări şi gânduri. Percepţia 
mediului nu este afectată, dar pen‑
tru a fi în echilibru cu acesta, simţu‑
rile se vor dubla şi se vor repartiza 
astfel încât cu simţurile normale să 
fie reconstruită lumea exterioară, 
iar cu dublurile, devenite anormale, 
să fie simţit întru totul cel de lângă. 
Semnificaţiile acţiunilor sau valori‑
lor din afară devin doar un zumzăit 
abia perceptibil, comunicarea inter‑
nă fiind cea reală pentru cei doi.

Totuşi, depărtarea graduală, dacă 
nu este controlată, conduce la des‑
prinderea totală şi ruperea definiti‑
vă de umanul mediu. Cuplul adamic 
iniţial devine nimic. Sau continuă să 
existe, dar sub alte forme, unic, izo‑
lat.  “Mai avem nevoie de altceva în 
afară de noi doi?”. “De nimic…”

Anca Arbune

Aleargă lumea nebună după cadouri şi nu 
găseşte nimic. Se agită toţi şi‑şi îndeplinesc 
sarcinile comerciale şi realizează o economie 
de piaţă de invidiat. Aşa, şi?

Aş vrea din nou acele vremuri când ţi se 
oferea un glob, îl pisai şi‑l lipeai pe o foaie de 
hârtie şi scriai Sărbători Fericite lângă bucăţe‑
lele colorate. Ai uitat că aşa făceai şi cu prime‑
le flori culese la munte? Le presai şi le păstrai. 
E adevărat, odată cu venirea unui an nou nu 
aveai şi o maşină nouă. Nici măcar nu sclipeai 
de la aurul pompos de la gâtul tău. Nu mun‑
ceai un an întreg ca să cumperi produse fran‑
ţuzeşti din duty‑free. Nu făceai compromisuri 
ca să îţi iei Don Perignon şi caviar nemţesc. 
Dar te simţeai bine. Îl aşteptai pe Moşu´ şi‑ţi 
cumpărai o crenguţă de brad. Cântai colinde 
odată cu pick‑upul şi ştiai că oamenii dragi 
de lângă tine te susţin. Le mulţumeai cu o îm‑
brăţişare şi le ofereai o portocală. Dar nu tri‑

miteai mailuri pentru toată lista de 
mess şi nici nu uitai că de fapt cado‑
ul trebuie să aibă neapărat o latură 
personală, nu una financiară. Făceai 
poze şi erai bucuros în primele zile 
ale anului că ţi‑au ieşit. Acum le vezi 
şi le ştergi pe cele care nu‑ţi plac. Cu 
blitz iese mereu bine zăpada. Dar cu 
un aparat foto cu film alb‑negru ştiai 
că dacă ţi‑a ieşit o poză bine, ai cu ce 
te mândri. Nu uita cât de greu era să 
surprinzi zăpada.  Zăpada care era 
şi de care te bucurai de la primul la 
ultimul fulg. Acum te bucuri de pis‑
cina şi „spa”‑ul din hotelul de patru stele. 

Şi nu‑ţi era atât de bine economic atunci, 
dar totuşi erai mai fericit, nu‑i aşa? Parcă altfel 
vedeai viaţa, nu? Parcă altele îţi erau priorită‑
ţile şi parcă aveai şi timp să‑ţi îndeplineşti mai 
multe dorinţe legate de sufletul tău… Ai uitat? 

Eu vă doresc muzică bună, colindători la uşi, 
oameni de calitate în jurul vostru, îmbrăţişări 
dragi bine meritate şi să vă găsiţi fericirea. Şi 
dacă sunteţi fericit arătaţi‑o. Vă merită zâmbe‑
tul cei care v‑au stat alături de‑a lungul vremii. 
Să vă fie bine!

Ciprian Niţă 

CSVD (10)

Fac ceva diferit, în sfârşit! Am evadat puţin, 
aproape de casă sau poate mai departe ca ni‑
ciodată, într‑un loc cu zâne şi forme geome‑
trice, un tunel din fum de tutun, înecat în lavă 
de vulcan, cu miros de viperă, un loc din inima 
mea. E cam sinistru aici, nu mai aduce cu ceea 

ce a fost cândva: grădina veselă, curată. Îmi 
caut un loc mai retras, intact în lumina feli‑
narelor, pierdut în esenţa întunericului şi văd 
doi tineri. Par îndrăgostiţi.

Uitasem cât îmi place să‑mi bată soarele 
în faţă... decembrie cu miros de martie, totuşi 
vreau zăpadă. De undeva, de deasupra aleii, 
privesc apusul, diferit de fiecare dată şi nu 
sunt o romantică incurabilă, din când în când 
doar romantică. Da… simt mirosul acela de 
copilărie pe care îl regăsesc atât de rar, doar 
când stau tolănită sub bradul de Crăciun sau 
când face mama placintă cu mere. Parcă simt 
ceva în plus: mirosul de mure, o atingere a 
maturităţii. Îmi place combinaţia.

Îmi dau târcoale întrebări comune, bana‑
le, dar cu răspunsuri unice pentru fiecare. Ce 

cadou ar trebui să cumpăr pentru tata, oare 
ce‑şi doreşte mama, mai am vreun bănuţ în 
buzunar? 

Crăciun, cumpărături, luminiţe colorate 
aprinse doar de sărbători, agitaţie peste tot în 

oraş, certuri, porţie dublă de cartofi prăjiţi, îm‑
brăţişări de prieteni regăsiţi (cât timp a trecut, 
de abia acum ne‑am dat seama!), fulgii de ză‑
padă promişi, vin fiert în ,,la gazette’’ fără fiţe 
şi înghesuială specifice, plimbări pe străzile 
principale (aceiaşi paşi de ani de zile), acasă… 
net, muzică şi iar muzică. Crăciun 2007!

Totuşi mă întreb de ce nu ar putea fi lumea 
asta a celor boemi, a artiştilor, a filosofilor, a 
celor care nu ies la cafea doar ca să vadă lu‑
mea ce “ţoale” şi‑au mai achiziţionat, a celor 
care nu discută doar despre superstarurile lui 
Gigel, despre unde sau când să meargă la so‑
lar/shopping… utopic… da, ştiu!

Plec, se face frig, mi‑e frig la mâini şi nu pot 
să mai scriu. Iar miros de mure, din nou cei doi 
îndrăgostiţi, parcă mai înfocaţi, bătrâni care‑i 
urmăresc curioşi şi dezaprobator cu privirea, 
autobuzul 34… plec… Crăciun fericit!

Irina Ţurnea  

Decembrie cu miros de martie

O iarnă a zâmbetelor?...

Sărut amorţit

Eşti al iernii pe veci şi te vreau înapoi...

Ai uitat?
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             Viaţalamaxim11 
I.S.: Cum aţi defini viaţa dumneavoastră de 

până acum?
V.B.: O vâltoare, o luptă, o goană continuă, 

nu pentru a ajunge undeva sau pentru a găsi 
ceva, ci pentru a menţine curat şi a păstra ceea 
ce mi‑a dat Dumnezeu. Toţi cei care mă ştiu, 
mă ştiu alergând.  Mergeam iute spre şcoală, 
iute spre casă, dar gândul meu era mereu la 
elevi. Mă gândeam cum să‑l fac eu pe Babuşcă 
să înţeleagă tabla înmulţirii. Şi acum alerg, 
fiecare zi care mă ţine în casă o socotesc o zi 
pierdută. 

I.S.:  Stimată Doamnă învăţătoare, cu mul‑
ţumirile şi scuzele de rigoare deopotrivă, 
vă întreb cu ce aţi dori să încheiem călătoria 
noastră de suflet?

V.B.: Pur şi simplu cu o fotografie de suflet. 
Eu şi „Drăguţu”, sublocotenent pe front, în 
Basarabia. După căderea Odesei, m‑a chemat 
să particip la sfinţirea unei troiţe înălţate în 
memoria eroilor, de învăţătorul şi colegul nos‑

tru, Victor Lupu.
I.S.: Frumoasă fotografie, o fotografie de 

referinţă, un final sau poate un început, râvnit 
zic eu, de orice regizor de film. Privesc aceas‑
tă pereche a Galaţilor, cu admiraţie şi respect, 
şi‑mi vin în minte alte perechi ale urbei noas‑
tre, demult uitate. Pentru tinerii de atunci, 
perechile Galaţiului făceau parte din decorul 
citadin, erau adevărate modele de convieţu‑
ire. Începeau ţinându‑se de mână: Doctorii 
Chiva şi doctorii Cahu, bărbaţii purtând mereu 
papillon. Ieşeau la plimbare pe Domnească, 
profesorii Stăhiescu şi Dumitrescu. Rămâneam 
muţi de admiraţie când treceau soţii Laurenţiu 
şi Afrodita Buzilă, actori ai Teatrului „Nae 
Leonard”. 

Iată câteva subiecte de reflecţie pentru cei 
care se pricep mai bine într‑ale scrisului sau 
care sunt mai îndreptăţiţi să o facă.

Prof. Ioana Stoian

Spaţiul celor care 
nu mai sunt 
singuri

Angela şi Tranzit pentru 
Ioana (Scarlett), Mary, Doru 
(Maniak), Clayderman, Oana şi 
Adi Copac: „La mulţi ani, fiecă‑
ruia! Să fiţi iubiţi şi fericiţi”.

Angela pentru Tranzit: „Este 
ultimul mesaj la această rubri‑
că. Să vă fie bine, oriunde vă 
va duce viaţa. La mulţi ani tu‑
turor!”.

Ştiri de weekend

Moroşanu, şi‑a 
comandat 
pat din Maramureş

Mânat de  dorinţa de a aduce 
o bucată de Maramureş la noua 
casă din Bucureşti, Moroşanu şi‑a 
comandat un pat din lemn masiv, 
exact din zona din care provine. De 
când a semnat contractul cu RBA 
Management Impresariat şi s‑a mu‑
tat în Bucureşti, Moroşanu a încercat 
să se adapteze ritmului alert al capi‑
talei, având în acelaşi timp un con‑
fort  care să‑i dea senzaţia de „aca‑
să”. Cu toate că doarme mai mult 
prin hoteluri decât în propriul pat, 
din cauza numeroaselor concerte, 
Moroşanu a decis că timpul pe ca‑
re‑l va petrece în patul propriu va 
fi cu totul special. Aşa că „mândrul 
ficior de Maramu’” şi‑a achiziţionat 
un pat  „ca la mama acasă”, în care 
se relaxează cât de des poate. 

„No, apăi patul îi cea mai impor‑
tantă piesă de mobilier pentru mine. 
Că doar mândruţele nu le aşezi pe 
bibliotecă sau pe măsuţa de cafea. 
Şi‑atuncea, patul ăla trebuie să fie 
zdravăn, iar io n‑am văzut de când 
îs pat mai zdravăn şi mai conforta‑
bil ca cel de‑acasă de la mine, din 
Maramureş”, a declarat Moroşanu’  
(www.rba.ro )

Etnic cântă în Israel
Trupa Etnic a fost invitată să sus‑

ţină un concert în Israel, pe 3 ianu‑
arie. După ce în noaptea dintre ani 
vor alerga între şapte locaţii unde 
vor avea concerte, iar pe 1 ianuarie 
vor avea încă patru petreceri pri‑
vate, cele trei cântăreţe din Etnic 
vor pleca spre Israel pe 2 ianuarie 
pentru încă un concert. Ele au fost 
invitate de către comunitatea evre‑
ilor plecaţi din România, care deşi 
au părăsit ţara, au păstrat însă dra‑
gostea pentru muzica românească 
şi pentru petrecerile tradiţionale 
româneşti.

Roxana, Elena şi Bety vor profita 
de această ocazie şi îşi vor lua şi o 
mini‑vacanţă binemeritată, astfel că 
vor mai rămâne câteva zile în plus la 
Marea Moartă, încercând să se refa‑
că şi să se relaxeze după o perioadă 
extrem de aglomerată. 

Niciodată, el sau ea nu se plâng obosea‑
lă. Prezenţa amândurora este tonifiantă. 
Ajutorul pe care şi‑l dau este întotdeauna 
esenţial. Niciodată florile din glastre nu se 
ofilesc. El are grijă ca ea, soţia, să aibă alături 
florile preferate. 

Şi iarăşi o zi. În ziua aceea, indiferent de 
aparenţe, zorii au fost luminoşi. Soarele a stră‑
lucit, natura a fost în floare. În ziua aceea toate 
semnele au fost de bucurie.  Ea a spus: „O să 
avem un copil!” De atunci ea (ei) a fost răsfă‑
ţată cu şi mai multe atenţie, el s‑a ocupat cu 
şi mai mult  sârg de toate ale casei: de apro‑

vizionare, de curăţenie, într‑un cuvânt de 
gospodărie. 

După părerea mea, tânăra familie este 
o redută, o armă împotriva singurătăţii, a 
nefertilului, a tristeţii. Tânăra familie este 
o imagine tonică, o expresie a certitudinii 
unui viitor bogat, frumos, demn. 

În ziua aceea, când începutul este aş‑
teptat, este dorit de ei doi, indiferent de 
aparenţe, zorii vor fi luminoşi. Soarele va stră‑
luci oricum, toată natura va fi în floare. În ziua 
aceea, toate semnele sunt viaţa în doi. Ea este 
şi trebuie să rămână „cea mai”. El este şi trebu‑

ie să rămână „cel mai”. Ei sunt şi trebuie să ră‑
mână „cei mai”. Şi pentru toţi aceştia din acea 
zi, „Casă de piatră!”  

Constantin Gheorghe Marinescu 

      Tranzit
prinadolescenþã

Angela Ribinciuc
angelaribinciuc@yahoo.com

Ana‑Maria Stan. „De ce aş 
schimba ceva la cea mai dragă 
persoană mie? Ea ocupă acel 
spaţiu unic tocmai datorită fap‑
tului că eu îi accept şi minusuri‑
le şi plusurile. Dacă aş schimba 
ceva la ea, nu ar mai fi ea…. Ar 
fi pur şi simplu altcineva… nu ar 
mai fi cea mai dragă persoană, ci 
doar una dragă”.

Ioana B. “Nimic! N‑aş schim‑
ba nimic! Poate doar rochia albă, 
lungă, în care alerg uneori nă‑
ucă, prin grădină... Mi‑aş pune 
una mov sau verde, sau poate un 
amestec de culori zăpăcite între 
ele… M‑aş mai gândi însă... Cum 
m‑ar mai vedea stelele? N‑aş 
schimba nimic! Poate doar ba‑
lerinii mei moi... Aş încălţa ceva 
mai “zgomotos”... poate c‑aş 

vrea să se ştie când şi pe unde 
păşesc... să n‑o mai fac pe furiş. 
M‑aş mai gândi însă... De‑atâta 
vreme umblu în vârful picioa‑
relor încât… la ce bun? N‑aş 
schimba nimic! Pentru că eu sunt 
mulţumită aşa… La marginea lu‑
mii, cu luceferi în păr… Ceva tot 
am schimbat însă... Brăduţul din 
faţa casei… Anul ăsta, o să‑l îm‑
podobesc în inimă... Globuri de 
lumină şi steluţe luminate!...”.  

Matei. “De fiecare dată, la 
sfârşit de an, îmi propun să devin 
mai bun. Numai în sensul ăsta aş 
vrea să mă schimb. Şi tot de fie‑
care dată ajung la concluzia că 
nu sunt aşa cum ar trebui, atât 
de bun cât aş putea fi. Dar nici cei 
din jur nu ne ajută prea mult… 
ne determină să le răspundem 

cu aceeaşi monedă. M‑am obiş‑
nuit să fac notă discordantă, dar 
nu pot spune că nu mă doare 
atunci când văd că sunt luat de 
fraier… Cu unii oameni chiar me‑
rită să fim buni, însă nu cu toţi. 
Cine ne ajută să facem diferenţa, 
să‑i găsim pe cei care merită cu 
adevărat, pentru a fi cât mai pu‑
ţin dezamăgiţi?”.

Dana. “Schimbări… schim‑
bări cred că se produc tot tim‑
pul, fie că vrem să recunoaştem 
sau nu. Ele nu sunt majore – de‑
cât după evenimente majore. De 
cele mai multe ori, însă, schim‑
bările sunt aproape impercepti‑
bile, nu le conştientizăm. Mai de‑
grabă le văd ceilalţi la noi, când 
ne reîntâlnesc după o perioadă 
de timp… Nu cred în schimbă‑

rile pe care ni le propunem noi: 
de mâine voi fi altfel! Nu avem 
cum să devenim altfel, aşa, pes‑
te noapte”. 

A fost un an cu de toate. Nu 
ar fi putut fi doar bun sau doar 
rău. Succesele şi piedicile ne 
sunt date deopotrivă, ca să 
ne  ajute să devenim mai în‑
ţelepţi. N‑am să vă întreb care 
a fost cea mai frumoasă zi din 
2007, pentru că asta e greu de 
stabilit. În schimb, am să vă în‑
treb ce aţi dori să citiţi în 2008 
în acest supliment şi în această 
rubrică. Prima temă din anul 
viitor o veţi decide voi. 

Până atunci, sărbători cu 
bine, linişte şi motive de bucu‑
rie să aveţi! La mulţi ani!

Schimbări...

Poveşti adevărate (14)

Dascălii noştri

Minutul de meditaţie

Ziua primilor paşi în doi (II)
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Alibi
(sonet)
N-am vrut măriri în ierarhia vieţii 
Şi nici cuvinte care să m-alinte.
Nu am făcut nici false jurăminte 
C-o să câştig concursuri cu atleţii.

Şi totuşi despre mine se cam minte.
E drept că mai întârzii cu “băieţii”
Adesea până-n pragul dimineţii...
În restul zilei sunt un om cuminte.

Că sunt aşa cum sunt voi dovedi-o!
Iar celor care nu mă cred, adio!

Au spus c-aş suge ca o sugativă!
E o metaforă ce n-o susţin
Ba cred că este chiar o invectivă!
O sugativă suge... mai puţin!

Gheorghe Leu 

Sunt român şi 
plâng colinde...
- aproximativ sonet -

Citesc tâmpenii şi tâmpenii
Aud manele zi de zi
O lume în slujba lui a lenei
Şi alta-n laba lui a fi...!

Eu, ce să fac? mă-ncrunt ca mocu
Şi dau tain la cei săraci
Că tot îi bate iar norocu’
Cu demâncare şi pitaci;

Dă, Doamne! - zic şi eu o vorbă
Să moară capra lu’ vecinu
Să fac din burta ei o ciorbă
Mai dulce-amară ca pelinu’!

Că şi pelinu’ e mai dulce
Ca limba dulce a lui Neculce!

Anton Stanciu

Catrene de sfârşit de an
După un an de aderare
Două mii  -  mai precis, şapte,
A fost ca un an în lapte,
Poate că 2008
O să fie-un an mai copt.

Generalul iarnă
E-un gradat ce de departe
Se distinge mai aparte,
Adunând cu precădere
Numai grade… în scădere!

Funcţia postului
Tristă ironie-mi pare
Masa fără de bucate,
Dacă numai postul mare
Îţi permite să-ai de toate!

Alte vremuri
Vreme vine, vreme trece,
Întorcând o nouă filă ;
S-a sfârşit războiul rece,
A plecat şi moş… Gerilă!

Iulian Bostan

Despre glorie 
* Geniile nu vor decât să îm-
pingă puţin lumea în direcţia 
normalităţii.
* Egoismul oamenilor celebri 
poate fi chiar creator.
* Gloria îşi alege candidaţii 
după criterii aleatorii. Uneori 
chiar obscure.
* Gloria nu are grafic de 
execuţie. Te poate nimeri în 
pantaloni scurţi, ori nu-ţi mai 
găseşte acasă decât numărul 
de la poartă.
* Poţi să fii genial, precum 
Socrate, fără să scrii nimic. 
După cum, unii care au pu-
blicat 20 de volume au ga-
rantat anonimatul.
* Suferinţa vie a artistului de-
vine treptat o glorie moartă.
* Gloria este cea mai năzu-
roasă amantă, fiindcă e cur-
tată de prea mulţi.
* Şerpaşul are nevoie de 
bani, alpinistul – de glorie.
* Cât sunt în viaţă, geniile au 
nevoie de tot soiul de adeve-
rinţe.
* Geniile transformă blamul 
societăţii în care trăiesc în 
medalie. 

V.Ghica

Ignorantul
Când vorbeşte fără rost
El nu pare a fi prost
Dar de-i pui o întrebare
... nu mai pare!

Talk-show
Când fruntea-n palme şi-o propteşte
Lăsând răspunsurile baltă
Vrea să ne-arate că gândeşte...
Nu doar cu partea cealaltă.

Semidoctul
„În liceu nu ne învaţă
Cum să devenim mai culţi.
Mă descurc şi-aşa în viaţă
Că ca mine este mulţi.”

Prostul „deştept”
Întotdeauna are în rezervă
O întrebare ce la toţi o pune:
„De ce eşti prost ca noaptea, mi se spune
Când faptul numai ziua se observă?!”

Economia de piaţă
E-o epocă ce-ndeamnă la prudenţă
E vremea-n care n-are niciun rost
Ca să afirmi: „Sunt cel mai mare prost!”
Căci şi aici  e-o mare concurenţă.

Gheorghe Leu

La casa săracului
Din zăpezi, din munţi, de sus,
Moşu-a fost de ne-ntrecut.
- Şi ce daruri v-a adus?
- Pe la noi doar a... trecut!

Pensionarul în instanţă
Cer să-mi amânaţi procesul
(De neplată acuzat);
De mi-ar surveni decesul
V-aş rămâne-ndatorat...!

Altruism fotbalistic 
Chiar de sunt mai temerari
Ca şi păsările-n stoluri,
Moş Crăciun la adversari

Dă-le sacul plin de... goluri!

Meditaţia unui porc de... elită
Mă mai scumpesc din când în 
 		             când
Şi cred că îmi veţi da dreptate;
Cu unii oameni nu-s de rând...
Eu sunt un porc de calitate!...

Ghelase suferă de ‘‘lipitoare’’
Că burta-i una cu spinarea
Să mă convingi nu are rost;
Ori ai primit recalcularea
Ori ai făcut abuz de... post!

Teodor Şt. Munteanu

„Buzunarul”
(rondel)
”Buzunarul” e cu noi
Jovial şi  temerar
Dai un ban pe exemplar
Dacă vrei să râzi de doi.

Antitrist  hebdomadar,
Uiţi, citindu-l, de nevoi,
„Buzunarul” e cu noi.
Jovial şi temerar. 

Dacă o să fie har,
Poante-alese mai de soi,
Toată lumea e cu noi
Va striga şi dom’ Primar:
„Buzunarul”  e cu noi!

Paul Dumitrescu

Aho, aho, stimaţii mei concetăţeni
Oameni harnici din această cetate
De-o veşnicie suntem noi europeni
Pâine să aveţi pe masă şi faine bucate 
Să aveţi mulţi bani şi vin bun pe masă
Sănătate să aveţi din belşug şi minte
Să vă fie traiul mai uşor şi cald în casă
Pace să fie şi linişte printre cuvinte
Trageţi brazdă fabuloasă, măi flăcăi
Şi sunaţi din zurgălăi, hăi, hăi, hăi
Un dram de noroc Domnul să vă deie
Din dor-durut şi din iubire să zâmbim

La mulţi ani pentru atâtea condeie
Ridicaţi paharul, musai să-l sorbim 
Buni să fim la suflet, fără să fim răi
Trageţi brazdă fabuloasă, măi flăcăi
Şi sunaţi  din zurgălăi, hăi, hăi, hăi
La mulţi ani pentru acest distins popor
Mult mai bogat să fie anul care vine
Bucuraţi-vă, doamnelor şi domnilor
Ridicaţi paharul şi să auzim de bine
Trageţi brazdă fabuloasă, măi flăcăi
Şi sunaţi din zurgălăi, hăi, hăi, hăi.
			   Ilie Matei    

În prima zi după sărbătorile 
de Crăciun, la Polul Nord, pe un  
gheţar special amenajat, a avut 
loc Congresul Internaţional al 
Moşilor, cu participarea tuturor 
celor care au fost însărcinaţi de 
preşedintele AIMC (Asociaţia 
Internaţională a Moşilor 
Crăciuni), excelenţa sa domnul 
Moş Crăciun cel Mare, letonian 
de origine, dar cu mamă român-
că şi tată din Siberia, pe numele 
lui Gerilovici G. Gerilovici. 

Şeful tuturor moşilor împărţi-
tori de daruri a ţinut să deschidă 
congresul anual cu o scurtă cu-
vântare, din care agenţiile inter-
naţionale de presă au preluat, 
însoţit de o fotografie, următo-
rul pasaj: „Ţin să vă mulţumesc 
pentru abnegaţia, dăruirea, spi-
ritul de sacrificiu şi măiestria cu 
care v-aţi îndeplinit, încă o dată, 
datoria. Prin neobosita dumnea-

voastră activitate, aţi făcut feri-
ciţi miliarde de copii din întrea-
ga lume, precum şi pe părinţii 
acestora, fie ei din Asia, Europa, 
Africa,  de pe toate continentele. 
Desigur,  conducerea asociaţiei 
nu va ignora imensele cheltuieli 
pe care le-aţi făcut pentru achizi-
ţionarea darurilor suplimentare, 
atunci când cele primite de la 
noi nu v-au ajuns, dar şi pentru 
transport, hrană, precum şi ca-
zare, cu toate că în această peri-
oadă nu prea s-a lipit somnul de 
voi. Totul va fi decontat şi, în plus, 
veţi primi al 13-lea salariu, însoţit 
de o primă de Crăciun! Ce mai 
tura-vura, vă mulţumesc tuturor, 
vă felicit şi vă invit pe toţi să pe-
trecem Revelionul împreună, în 
Egipt, lângă piramide, cu Keops, 
Tutankamon şi Cleopatra! Acolo 
va  fi cald, ne vom obloji bătrâne-
le oase trudite şi vom face plajă, 

expunându-ne trupurile razelor 
zeului Ra. Sunteţi de acord?”

A urmat o tăcere de gheaţă,  
chiar pe gheaţă, dar unul dintre 
moşi a spart această gheaţă şi a 
îndrăznit să vorbească:

- Prea Moşcrăciunimea voas-
tră, dar noi nu avem slipuri... Cine 
a văzut un Moş Crăciun în chiloţi?  

- Are dreptate antemoşul meu, 
ne vom strica imaginea dacă ne 
va vedea lumea dezgoliţi... Cu 
ce ochi ne va privi preafrumoasa 
Cleopatra? Dar marii faraoni? Or 
să râdă şi piramidele de noi! N-ar 
fi mai bine să mergem cu toţii în 
Siberia, în ţara fericitului dum-
neavoastră tată?

- Nicio Siberie! ridică Marele 
Moş glasul baritonal. Nu v-aţi să-
turat de ger şi troiene? De reni? 
Gata, închiriem 100 de avioane şi 
decolăm cu toţii spre ţara Nilului! 
N-aveţi slipuri, vă cumpăraţi! 

Un moş mai firav, cu o barbă 
care îi ajungea până aproape de 
genunchi, interveni:

- Aş prefera, într-adevăr 
Egiptul şi pe Cleopatra, dar eu 
zic că, dacă tot trebuie să ne dez-
golim, s-o facem de tot. De ce să 
stricăm banii pe slip doar pentru 
câteva zile? Să facem nudism, 
domnilor!

- Sigur – sări altul – ţie îţi convi-
ne, că ai barba până la genunchi, 
dar noi, ăştia cu ea mai mică, ce 
ne facem?

- Nicio problemă, zise Moşul 
Moşilor, ceilalţi, cu bărbi insufici-
ente, vor primi câte un bikini din 
partea Asociaţiei. De acord?

- Ura!!! se auzi din piepturile 
albite de bărbi ale tuturor mo-
şilor. La Cleopatra, moşilor, la 
Cleopatra! Face plajă topless...

Ion Manea 

Colţi 
de Leu

Revelionul Moşilor şi Cleopatra 

De la Matei citire
Pluguşorul

Teo dixit Urare confraţilor 
de la “Verva”

Noul An v-aducă mană
Fiecărui cum o vrea
Ţineţi-vă strâns de pană,
Dar nu staţi prea mult în ea!

Teodor Şt. Munteanu
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Buzunar13 

La mulţi ani, Ştefan Băiatu!
Iată c‑a venit veleatu`
Potrivit pentru urare,
Că acum Ştefan Băiatu
E‑ntr‑un fel... Ştefan cel Mare!

C.Cristian a observat că de
sărbători lumea aleargă după 
maţe
În ajun de sărbătoare
Toţi aleargă pentru gură,
Toată lumea maţe are,
Dar nu toţi şi... umplutură! 

Acelaşi susţine că lumea nu
mai vrea să scape de gripă,
ci de sărăcie
Pe un ins plecat în pripă
Cu o sfântă liturghie,

Doar pârdalnica de gripă 
L‑a scăpat de sărăcie!

Gh. Gurău dă un rachiu 
la mormânt
Chiar şi‑aicea pe pământ
Te poţi ţine de cuvânt
Când e vorba de‑un rachiu,
Că îl preferăm pe viu!

A.Stanciu vrea un ceai fier‑
binte
Să ai forţă în cuvinte
Când le distilezi în artă,
Nu recurgi la ceai fierbinte,
Apelezi la ţuică... fiartă!

Gh. Enăchescu sorcoveşte
corupţia cu căpriţa

E‑o plagă‑ntinsă şi adâncă
Ce a cuprins întrega ţară,
Cu râia lumea o compară,
Că tot la fel ea ne mănâncă!

P.Dumitrescu ne anunţă că de 
acum creştinii conduc în ţară
O completare doar aduc,
Cu toate c‑aş avea mai multe,
Creştinii ce‑astăzi ne conduc
Se‑mbogăţesc pe căi oculte!

Gh.Gurău se împiedică prin 
gropile din oraş
Când te hurducăie maşina,
Perfide gropi din ţara noastră
Îţi râd în nas  ‑  bătu‑le‑ar vina:
„Aici sunt banii dumneavoas‑
tră!“

De la una la alta

Inspirate de confraţi

Mărturisirea unuia cu părul 
nins
C‑o tipă de‑am făcut păcat,
Cum nu ţin „fapta” în secret,
De Cel‑de‑Sus să fiu iertat,
De n‑o să pot... s‑o mai repet!
 
Farmece şi... păcate
Unele împieliţate,
Vrând probabil să se‑amuze,
Pot împinge la păcate
Şi pe cel ce nu mai poate...
(Să refuze!)

Optimiştii
Inşi c‑o logică deplină,
Neatinşi de nicio boală,
La pahar văd partea plină,
La femei văd... partea goală!

Dragostea face minuni...
		  la şpriţ
Cum ea era frumoasă foc,
L‑a fermecat pe dată,
Era subţire la mijloc,
El a făcut‑o... lată!

Balerina
Frumoasă precum e zâna,
Privind‑o, m‑a cuprins amorul,
Şi bucuros i‑aş cere mâna, 
Dar parcă mi‑i mai drag... 
		  piciorul!
Unei fete
Eu te vreau aşa cum eşti,
Şi ce simt îţi spun în faţă,
Dar de‑ncerci să  mă cârpeşti,
Îţi ofer... şi ac şi aţă!

Nicolae Precupeţu

Din presă şi din... 
Buzunar
Unde ne sunt colindătorii?
Ies părinţii trişti, în tindă
Şi ferestre larg deschid
Dar copiii lor colindă
Pe la Roma sau Madrid.

Elodia în vacanţă!
Pe unde‑o colinda acum
Nici Lazarus nu mai ştie,
În vacanţa de Crăciun
Nu‑i nici moartă, nu‑i nici vie.

TV‑urile în sărbători
Trupe risipite‑n rol
La TV în premiere,
Umblă cu CD‑ul gol
Şi‑l oferă... la vedere.

Televizorul bată‑l vina
Am nevastă cam geloasă
Şi mă oftic până mor,
Că m‑a prins  cu una‑n casă
 Seara  la televizor.

Copiii s‑au pozat cu primul moş 
al ţării   
Amintiri cu poze vii
Mult râvnite de părinţi
Să le‑arate la copii
Când copiii... nu‑s cuminţi.
 
Fratele lui Moş Crăciun  
Moşul cel  cu straiul roşu
Zis Gerilă, legendar,
A fost scos din schemă  moşu’
Cică‑ar fi... avut dosar.

Moş Crăciun în primării
A venit moşneagul bun
Cu lovele şi plocoane
Cum se vede, Moş Crăciun
E  la ei... de milioane.

Semne bune anul are 
Bietul de român, sărmanul,
Şade cu găina‑n lemne,
Căci ce‑i va aduce anul
Deocamdată‑s... numai semne.

După caz
Vine‑n noaptea de ajun
Liber, prompt şi fără pilă
Pentru unii Moş Crăciun,
Pentru alţii, Moş Gerilă.  

Constantin Cristian  

Gudurel Arc‑de‑Triumf: Aşadar 
şi prin urmare, dragi concetăţeni, 
după câte vorbe am tors şi am ţesut, 
iată Grancariciu doldora de speran‑
ţe şi  gata să lupte pentru progres! 
Acum este cazul şi timpul să ne mai 
relaxăm şi noi cu treburi civile, sen‑
timentale, alcoolice, gurmande şi de 
alte  naţionalităţi prietene!...

Moş Rinoceru: Dragii moşului, 
dacă nu       mă înşală aducerile‑amin‑
te, din trecutul îndepărtat, pe   vre‑
murile astea au loc nişte întâmplări 
importante!...

Ţipirig Barză:  Dacă băgăm de 
seamă, e frig şi zăpadă artificială la 
televiziuni, exact ca nivelul de trai 
tras de măgari cu studii rapide la 
Universitatea Vieţii! 

Morcovel Navetescu: Vitrinele 
sunt pline cu fel de fel de produse 
pline, îmbrăcate sau dezbrăcate, 
grase sau slabe, cu steluţe în păr şi în 
cizme, dar şi cu preţuri foarte înalte, 
de nu le  ajungi la glezne!... Ce să fie, 
moş Rinocere, dă, Doamne bine, să 
nu‑ţi  fi traversat strada vreo scroafă 
în călduri de iarnă şi să fi făcut mata‑
le temperatură la impresii!...

Biruinţa Vacu: Cu toate avertis‑
mentele, preavizele şi ameninţările 
cu şuturi în fund pentru paşi înain‑
te din partea Organizaţiei Terestre 
Globale, nunta de tranziţie şi inte‑
grarea oriunde au fost succese indis‑
cutabile în toate domeniile cu sub‑
venţii de la buget, dar şi pe linie de  
privatizare cu comision, sau cu lege 

individuală în folos restrâns de clan 
sau de haită, ori de cârd!... Mie mi se 
pare că lucrurile sunt în ordine lega‑
lă, că avem şi documente, iar la o adi‑
că, meseria este în mâinile noastre, 
aşa că  frigem o reformă de rezervă 
când vor muşchii noştri mintali sau 
când ni se scoală ideile dimineaţa 
mai poznaşe şi  zglobii!...

Pache Acrobatu: Din câte  îl ştiu 
eu pe  Moş Rinoceru, astfel de pre‑
sentimente sunt acoperite genetic. 
O soluţie ar fi să‑l autopsiem şi să gă‑
sim informaţia acolo unde este sto‑
cată  în subconştientul lui milenar!...

Făniţa Felinar: Poate că ar trebui 
să consultăm pe  futurologii noştri în 
stele, în ţintar, în poker, în palmă, în 
cafea...

Orgasma Bulevard‑Naţional: 
Grancariceni de omenie, mândri 
oameni buni şi dornici de afirmare, 
dintr‑o combinaţie pe bază de arvu‑
nă cu un şef al serviciilor secrete, am 
aflat că, din cauză că muncim ca boii 
şi vacile cu capetele în pământ sun‑
tem pe cale să nu observăm că s‑a 
făcut de Anul Nou!... La Mulţi Ani!...

Gudurel Arc‑de‑Triumf: Bravos, 
naţiune! Noroc cu Orgasma, care 
rămâne salvarea noastră sufleteas‑
că, aşa cum noi suntem salvarea  ei 
trupească! Trageţi la pahare,  gran‑
cariceni, şi pregătiţi‑vă să daţi glas 
proiectelor şi dorinţelor voastre din 
episodul următor şi până la adânci 
tinereţi!...

(va urma)
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Rondelul unui circ
La circ sunt unii cu talent
Pentru aşa ceva făcuţi,
O muncă dusă permanent
De oameni mari sau mici născuţi.

Bogat în orice sortiment
Cu guralivi ori mai tăcuţi,
La circ sunt unii cu talent
Pentru aşa ceva făcuţi.

Nu vreau să critic vehement
De‑a lungul anilor trecuţi,
Circ mult vedem şi‑n parlament
Unde aleşii‑s ne‑ntrecuţi
Căci ei sunt oameni cu talent.

Ionel Jecu

Un duel la... 7 zile
Bilanţ de Anul Nou
Deşi‑s total dezamăgit
De anul care s‑a sfârşit,
Mă tem   c‑am dus‑o un pic mai bine
Decât în anul care vine. 

Eugen Albu (Cluj)

Optimism ghebos
Eu nu  mă tem, nu are rost
Şi încă mă mai dau haiduc
Chiar de‑am s‑o duc un pic mai prost
Problema‑i... dac‑o s‑o mai duc!

Constantin  Cristian 

(Auto)răvaşe 
de Anul Nou
(pentru cele 12 luni ale anului)

Eu vorbe multe n‑am să torc
Că‑n viaţa mea am fost de aur:
Şi nu puteam să fiu un porc
Când după  zodiac... sunt TAUR.

În oglindă când mă‑mbrac
Parcă‑ar vrea să mă dezmintă:
Căci puteam să fiu colac,
Dacă n‑aş fi fost PLĂCINTĂ. 

De Sfântul Vasile‑n case
Sărbătorile‑s frumoase
Fiindcă Anul Nou ne‑alintă
Cu răvaşe de Plăcintă.

Felicitări cu larg ecou
Îmi fac prietenii  din nou,
Dar unii cred că o să‑l mintă
Cu un răvaş... pe V. Plăcintă.

Să mă mănânce? E posibil
Acei ce nu mă reprezintă
Păi, eu mereu sunt comestibil
Ce fel să fie o Plăcintă?

Mi‑au cam stors în viaţă mustul
Mulţi colegi din vechea gintă,
Dar cum să‑mi falsific gustul?
Când plăcinta‑i tot plăcintă!?

Când soţia mea găteşte
O plăcintă „poale‑n brâu”,
O mănânc din ochi, fireşte,
Ca să pot s‑o ţin în frâu.

Pentru fete‑s‑un tezaur,
Pentru soaţă ‑ un cadou:
După zodie sunt TAUR
Iar după soţie ‑ Bou.

În familia Plăcintă 
Este veşnic sărbătoare
Fiindcă zilnic mă alintă
Trei fetiţe mândre tare.

Cândva, te‑am atenţionat ‑
Dar eşti orgolios la sfaturi,
Tu dacă eşti un leşinat ‑
Cu o Plăcintă... nu te saturi.

E cred că nu vă e uşor
Să mă‑nghiţiţi, dar nu vă cert,
Că la o masă de umor
Aveţi nevoie... de desert.

Mi‑am făcut deja un nume
Umorist mă ştiu mai rar
Dar mă ştie multă lume
Drept un mare „plăcintar”.    

V. Plăcintă

  Foileton	 Naşterea unui sat imperialist (277)

Un presentiment acoperit  genetic
  

Iulian Bostan

Th. Parapiru
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Colindătorul
Cu uratul a plecat
Pentru-aceasta având har
Şi atât a colindat
Niciun bar nu l-a scăpat.

Deghizarea lui Moş Crăciun
Moş Crăciun s-a deghizat
Într-un tânăr diplomat
S-a dus cu daruri de soi
La vecina de la doi.

Supărarea şefului pe 
Moş Crăciun
Moş Crăciun a dat-o-n bară
La sfârşitul chefului
Darul pentru secretară

L-a dus soaţei şefului.

Urătorul
De la Crăciun a plecat 
Prin oraş la colindat
Şi ca un real erou,
S-a întors la Anul Nou.

Rugămintea unei tinere
Drag, simpatic Moş Crăciun,
Dacă ai de mine milă,
Adu-mi în dar un soţ bun
Cu maşină şi cu vilă.

O, ce veste minunată!
O ce veste minunată
Ce-o primim cu tot elanu

S-a-mpăcat aşa deodată
Băsescu cu Tăriceanu.

Alarmă
N-a fost suflu, n-a fost pală
De la bombă-artizanală,
Aşa cum s-aude zvonul,
Cei de sus fac revelionul.

Dialog cu Anul Nou
- În 2008, An Nou, 
Ce ai să ne-aduci cadou?
Nu vrem taxe, nici accize,
- V-aduc... surprize, surprize...

                    Gh. Enăchescu

Revelion la... Băiatu!
La intrarea în restaurantul unde urma să 
aibă loc petrecerea revelionului, Spirache 
cu soţia lui, o femeie lată cât o ladă de 
zestre şi înaltă cât tocul uşii, sunt opriţi la 
intrare. Cel care verifica biletele se uită la 
doamnă, apoi la Spirache, pe care-l întrea-
bă discret:
- Sunteţi cu mama?
*
- Am pregătit masa, am aprins lumânări-
le… Ce-ar mai trebui, Ionele?
- O bocitoare.
*
- Primim capra, femeie?
- Cât sunt eu acasă, nu!!
*
 - Îţi dai seama,  Elviro!  Datorită fusului 
orar, petrecerea revelionului se face la ore 
diferite în fiecare ţară!
- Interesant. Ia du-te tu repejor şi cumpă-
ră-mi o căciulă nouă, până ajunge reveli-
onul la noi!
*
La masă un doctor şi un preot:
- Da’ bei părinte, nu te-ncurci!
- Ce vrei doctore, eu n-am clienţi care să 
mă cheme la urgenţe!
*
- Linişte, vă rog, vorbeşte preşedintele!
- Care maică? Împuşcatul, ăla cu chestia-n 
coaste, ţapu’ sau marinarul?
*
- Vai tu, a făcut buni nişte poale-n brâu de 
te lingi pe degete!
- Mă mir… ştiam că ţie-ţi plac mai mult…
poalele-n cap.
*
- Ce-ai zice, iubiţel, dacă am petrece sărbă-
torile în Dubai?
- Uite ce-i, dragă, nu vreau să mai aud în 
casa asta niciun cuvânt care începe cu 
dubă!!
*
- Ionel, mamă, nu-i frumos s-o strâmbi pe 
tanti!
- Dar n-am strâmbat-o eu, mamă! Aşa-i 
ea!
*
- Nu întinde mâna după pahar, Georgele, 
că te ia zbenga!
- O prăjiturică?
- N-ai voie dulce!
- Da… peştele acesta?
- E sărat! Unde te holbezi, Georgele?!
- Pot să… dansez?
- N-ai voie să faci efort!
- Mai bine rămăneam acasă…
- N-ai voie!!
*
- Ospătar!
- Da, vă rog!
- M-am îmbătat ca un porc!
- Nicio problemă, domnule. Aveţi rezerva-
tă o cocină lângă ceilalţi, la etaj.
*
- Deschide larg uşile, Veto, să intre Anul 
Nou!!
- Da, şi cine-i plăteşte întreţinerea?!!
*
Bucurie mare la Casa de bătrâni. În ultimile 
clipe ale anului, în ovaţiile participanţilor, 
începe numărătoarea inversă:
- 5-4-3-2-1!! Deschideţi uşile să intre noul 
an!!
O bătrânică gârbovită de ani strigă speria-
tă de o neagră presimţire:
- Nu deschideţi nicio uşă!! Dacă-i… 
altcineva?!

Ştefan Băiatu

Visul
Eram în paradis fără-ndoială,
Trăiam aşa în dolce farniente,
Adio, griji din traiul meu prezente,
Nu vă mai pun de-acum la soco-
teală!

De toate cheltuielile curente
Păream scutit în noua rânduială,
Scăpasem de durerea viscerală
A dărilor din viaţă-mi existente!

Să poată oare fi adevărat,
Că pot sfida coruptele instanţe,
Că persiflez sistemul birocrat,

Să mi se ierte vechile restanţe?!
Nu văd la toate-acestea un suport
Şi-am înţeles: visasem că sunt mort!

Iulian Bostan

Răvăşite de Gurău
Epigramist versus stomatolog
Am răbdat un an, mai bine
N-am vrut să rup legătura
Acum pot să „muşc” în fine…
Fiindcă… mi-a stricat dantura! 

Poliţistul
Am înţeles că e comunitar
Şi de proximitate
E omul legii, este clar…
Dar poliţist când este, frate?

Agricultorii
Asupriţi până mai ieri
Ei duceau viaţă de câine
Azi mai toţi sunt fermieri
Şi o duc… de azi pe mâine!

Medicul
A învăţat în facultate
Cam totul despre sănătate
Printre bolnavi şi suferinzii 
		  fără vină
Învaţă astăzi… medicină!

Justiţiarul
În justiţia românească
Nu ne jucăm cu idei 
Balanţa să cântărească…
Da… balanţa e la ei! 

Alesul
Se dă în stambă azi perfidul
De când l-a promovat partidul
Dar are şi o calitate
Că doarme „dus”… în sfere-nalte! 

Finanţistă versus justiţie
La un control se-mpotmolise 	
		            Tanţa
Că nu i s-a închis balanţa
O virgulă nu a putut justifica…
Suficient să fie-nchisă ea! 

Cu musca pe căciulă
S-a înfruptat de sărbători
Sarmale, tobă, cârnăciori
De caltaboşi nu s-a atins
Da… tot l-au prins! 

Unui patron anume
Se roagă pentru joc la sfinţi
Pentru victorie la Dumnezeu
În pauze înjură de părinţi
Şi e… o zdreanţă de ateu!
                             

Gheorghe Gurău

Mie însumi
Să-mi aduc şi eu prinosu
Aş petrece Noul An, 
Să fac mult Gurău cu Grosu
Şi Plăcintă  cu Bostan.

Vine Ştefan Băiatu
Anu-i Nou, flămând e natul
Şi setos ca pe arşiţă
Iată vine şi Băiatu’
Cu o... poantă-n furculiţă.

Asistenta Constanţa Apostol
Ne-am  trezit c-o telegramă
Cum că Tanţa nu mai vine,
Cică naşte-o epigramă
Şi nu poate... s-o termine.

Gh. Enăchescu nu mai vrea 
„amestecate”
Ca pensionar din toate

Ar gusta să-şi facă  plinul,
Dar nu vrea amestecate,
Nu-i îngăduie... Regimul.

„Ocultistului” Iulian Bostan
Celor puşi pe  băutură
El le-ar pune tuturor
Numai câte-o „picătură”,
Nu de vin, ci... de umor.

Pretenţiosului Dan Căpruciu
Etalându-şi eleganţa
Mofturosul Dan Căpruciu
De Anul Nou nu vrea cu Tanţa,
Ci cu... Nicoleta Luciu.

Fără  Nicolae Precupeţu
Nu e să serbăm cu toţii,
Nu e printre camarazi
Îl va prinde miezul nopţii
În Ţiglina... vinde brazi.

“Lăptarului de la 
miezul nopţii”
Ninge lin, cu fulgi născuţi,
Vine Anul Nou şi iaca
Manea nu-i printre confraţi,
E la staul... mulge vaca.

Brăileanului Gh. Leu
Pleacă anul, vine anul
E trecut de miezul nopţii
Rumen vine şi curcanul
 Şi-şi arată Leu... colţii.

La „moara cu umor”
Moara lui Ion Moraru
Cu zimţatele pe ducă, 
Macină umor cu carul
N-are saci cât să-l aducă.

Constantin Cristian

„Buzunarul”
Trăiam şi nu aveam habar
De-un fapt atât de evident,
Că umoriştii cu talent
Îi pot avea în „Buzunar”!

Unui confrate rival
Când mă gândesc l-acest
		  jupân ce 
Cu spada-i ţine să mă taie,
Mă tem c-ar vrea să mă mănânce
Crezând că-s un rival... de paie!

Unui parlamentar ipocrit
El diurna ce-o primeşte
Stând acasă, prin grandoare,
Străluceşte ca un Soare
Şi ce tare ne... pârleşte!

Profitorii
Doar cu cinci sute de dolari 
		         curaţi
Şi-au cumpărat o casă, plini 
		       de haz.

Ar merita să fie-aplaudaţi
...chiar pe obraz!

Favoriţii
Când egoiştii fac temei
Să îşi sporească-agoniseala,
Observi că legea pentru ei
E mai presus decât morala!

       Paul Dumitrescu

Anul Nou între confraţi

Bobârnace

Catrene de Sărbători
Desene de G. Ştefănescu
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Jocuri realizate de 
Gheorghe Gurău

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul 
de ieri
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!

ORIZONTAL: 1) Expusă radiaţiilor 
de orice fel - Tăiatul de Crăciun (reg.). 2) 
Eroare fără niciun dubiu! - A face vânt 
în mod continuu - Scrieri... în sanscri-
tă! 3) Misiune... în scop de dispunere 
- Pronunţat într-o oarecare măsură. 4) 
Scoase din maşină cu spatele! - A trece 
din stare solidă în stare lichidă. 5) Dans 
în franceză de genul feminin - Miez de 
nucă! 6) Oricare se încurcă! - Apariţii în 
viaţa unui om. 7) Paşi de dreapta în-
tr-o misiune! - Reflectarea realităţii în 
plan spiritual. 8) Posibilitate de reuşi-
tă urmărind succesul - Dana Popescu. 
9) Se opune reflecţiei luminii - Plin de 
pete la perete! - Prinse în butuci. 10) 
Timpul istoric - Prins în vâltoarea sără-
ciei (var.).

VERTICAL: 1) Ieşit din activitate cu 
forţa - Grosul zăpezilor la ţară. 2) A fi 
luat prin surprindere - Din faţă şi din 
spate! 3) Chemarea copiilor la somn - 
A fi în cunoştinţă de cauză. 4) Trecut 
pe sub mustaţă la un concert - Limita 
de sus. 5) Spaţiu extraterestru - Moşul 
care aduce somnul. 6) Animal din-
tr-o încrengătură! - Nu e pe gustul 
nostru (fem.). 7) Cură de castraveţi! - 
Schimbarea la faţă. 8) Ridicat în cap la 
o lovitură directă - Ceva ce nu se vede! 
9) A fi cu sufletul pe pământ - Un om 
la care apelezi într-un caz anume. 10) 
Nu-şi dau cu părerea de... boi ce sunt - 
Piesă muzicală în deschidere.

Triunghiul 
magic

ORIZONTAL şi VERTICAL 
(la fel): 1) Acţiune prin care se ur-

măreşte turtirea unui obiect dur de 
o anumită formă. 2) Instruire în vederea 
însuşirii mai temeinice a unor materii şco-

lare. 3) Însuşire a fenomenelor de a se desfă-
şura în conformitate cu anumite legi. 4) Mişcare 
repede încoace şi încolo; zguduire, frământare. 5) 

Persoane care fac parte din suita hanului. 6) Pantaloni 
rustici din costumul nostru popular. 7) Zi... terminată în faţă! 
8) Intrarea în arest! 9) Repus... în drepturi! 10) Singure!

Exerciţii 
de încrucişare

Vă invităm să înscrieţi în grila de faţă toate 
cuvintele de mai jos, astfel încât să rezulte o 
încrucişare corectă.

* BA, ET, IR, NI, TA, TL, VA;
* ANA, ARA, AST, AŢE, LAC, MAL, ODĂ;
* ARIE, BICI, FLER, ORGĂ, TETE, UTER;
* APTER, ARĂTA, ELITĂ, FRÂNA, LARMĂ, 

MAMUT, RĂVAC;
* ARGAŢI, RASTEL, SERATĂ, TURANI;
* AMICALĂ, GEAMĂNĂ;
* LAPIDARE;
* ALITERAŢIE, CLAUSTRALĂ, CRANOLOGIE.

Zgâlţâire
Jonglerie

Diletantism
Degetul întins

Măsuri de 
lemne
Acute!

Mediu marin!
Cinstit

Întrebare
Sare cu capra

Floare de 
câmp
Pui în lesă

Claie
A răcni

Grav
Bolduri

Hidoşenie
Ţară

Macagii
Teren de box 
(pl.)

Redate!
Lipici

Cad pe 
spate!
Doctor

Patul 
răsturnat!
Omor

Iluzie
Medie la timp

Geros
Murdării

A râvni

Aşchii
Ţoi răsturnat! Cută la 

faţă
Fac rost de 
ţesături

A adormi uşor
Dragoste

Înghesuiţi
Mină!

Oină!
Orna!

A scăpa 
din 
vedere

Decedat

Înscrieţi în cele 24 de case-
te toate cuvintele de mai jos, 
pornind din locul indicat de 
săgeată şi ţinând cont de lite-
rele ajutătoare. La o dezlegare 
corectă, pe cele trei coloane 
marcate prin raster se va putea 
citi un proverb românesc.

BUCALĂ, CICĂLI, CIMENT, 
DERIVA, ELOGII, FERIGĂ, 
FETIŢĂ, GALERĂ, INDIGO, 
ÎNTREG, LĂCAŞE, LASCIV, 
LEBĂDĂ, MARAMĂ, MĂTASE, 
NĂMEŢI, NIMICI, OSTREŢ, 
OZALID, PLĂCUT, RAPIŢE, 
SCUTEC, TUNARI, ZARURI.

Re
co

ns
tit

ui
re

Nu au 
scăpare 
(fem.)

S	 B
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                      M	 L
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                          D      M				    T

C				    C

	 V

                          F        O		  B

Z	 R			   R

                                       G				    N

                         D

AN AN

AN

AN

AN AN

Rea de 
gură

CULORI: ORIZONTAL: 
POLICROMI, ORANJ, RANA, 
ROSU     ATRIU, TP, MARO, MR, 
OSTASI, LAI, CIAN, APA, U, ATU, 
INAPT, L, RAC, ITAN, IRITAT, ELE, 
UO, ARME, CG. 

VORBARIE: ORIZONTAL:  
B, N, P, LOGOREE, DURATA, P,  
DOR, MI, TARAGANARE, CICA, 
ASIN, RAM, NUCI, O, LENESE, 
ST, FELIA, LAC, A, SLEAURI, 
PLATAN, LAT, ATE, ETATE 

29 ‑ 30 decembrie 2007
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